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3.10.3.1.2 Sfera de aplicare teritoriala (inclusiv zonele cu riscuri de eroziune si cu gradient de
0101 ) PP UPRTPP 244
3.10.3.1.3 Tipul de fermieri TN CAUZA ..........coeieerriiiie e 244

3.10.3.1.4 Explicarea contributiei la atingerea obiectivului principal al standardului GAEC... 244
3.10.3.2 GAEC 6: Acoperirea minima a solului pentru a evita solurile goale in perioada

(perioadele) cea mai sensibild (cele mai sensibile).........coccveiiiiiiiiiiiiiici 245
3.10.3.2.1 Rezumatul practicii in situ (inclusiv perioada in CaUZA) .........ccevvrrireerieeiieennennnenns 245
3.10.3.2.2 Sfera de aplicare teritoriald ............ocoiiiiiiiiiiii s 246
3.10.3.2.3 Tipul de TErmIeri TN CAUZA .......cveoveieiieiiiiiiieieeee e 246
3.10.3.2.4 Explicarea contributiei la atingerea obiectivului principal al standardului GAEC... 246

3.10.3.3 GAEC 7: Rotatia culturilor pe teren arabil, cu exceptia culturilor cultivate sub apa ...... 247
3.10.3.3.1 Rezumatul practicii in situ pentru rotatia culturilor...........cccoeviiiiiiiiiiciiin, 247
3.10.3.3.2 Rezumatul practicii in situ pentru diversificarea culturilor .............cccooniiinnn, 247
3.10.3.3.3 Sfera de aplicare teritoriald ............ccooiieiiiiiiiii s 247
3.10.3.3.4 Tipul de fermieri TN CAUZA ..........ccoeveeriiiie e 248
3.10.3.3.5 Explicarea contributiei la atingerea obiectivului principal al standardului GAEC (in
special daca SM a ales diversificarea CUltUrilor) ..., 248

3.10.4 Aspect principal: Biodiversitate si peisaj (protectie $i calitate).........ccoovvrveriiiriiieeniieiiniiennns 248

3.10.4.1 GAEC 8: Ponderea minima a suprafetei agricole dedicate zonelor sau caracteristicilor
neproductive si pe toate suprafetele agricole, mentinerea elementelor de peisaj si interzicerea

taierii gardurilor vii si a arborilor in perioada de reproducere si crestere a pasarilor.................... 248
3.10.4.1.1 Rezumatul practiCii IN SIU .......cccuveiieiieciie s 248
3.10.4.1.2 Sfera de aplicare teritoriala (aplicabila pentru standardul privind ,,procentajul
1000011 4 L PSPPSR 252
3.10.4.1.3 Tipul de fermieri in cauza (aplicabil pentru standardul privind ,,procentajul minim”)
.................................................................................................................................................... 252
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3.10.4.1.4 Explicarea contributiei la obiectivul principal al practicii/standardului................... 252
3.10.4.2 GAEC 9: Interzicerea conversiei sau aratului pajistilor permanente desemnate ca pajisti

permanente sensibile din punct de vedere ecologic in siturile Natura 2000..........c.ccccevevevvereennenn, 253
3.10.4.2.1 Rezumatul PraCtiCil 1N SITU ........ooviiuiiiiiiiieieee e 253
3.10.4.2.2 Sfera de aplicare teritoTiala ..........ccvieiiiieiiiieiiie e 253
3.10.4.2.3 Tipul de fermieri TN CAUZA ..........ccoviviiiiiiiieiie e 253
3.10.4.2.4 Explicarea contributiei la atingerea obiectivului principal al standardului GAEC... 253

3.10.5 GAEC suplimentare (daca este CAZUL) ........cccueiiiiiiieiiiiiicre e 254

4 Elemente cOMUNE mai MUItOT INEETVENTI......veviieieiiirieiti sttt 255
4.1 Definitie $1 CETINTE MINIIMIC. ... .eviiuriiieerieseesteete ettt e sb et ese e b e n e e e bt e nease e beeneannennees 255

i W N1 3 A L Y R e o (610 b PP P PSPPI 255

4.1.1.1 Definirea PrOAUCLICT ...c.vviuviiieeiiiiiiie ettt 255

4.1.1.2 Definirea intretinerii suprafetel agriCole........ccoviiiiiiiiiiiiiii e 255
411022 Teren arabil ........oovoiiiiiiiee 255
4.1.1.2.2 CUILUIT PEIMANEINTE. ... .cueiitieii e it ettt e et e e ta et e e s e e ste e e e s ra e teeneesneesraeneeanes 255
4.1.1.2.3 PajiSti PETIMANCIILE ......evviiieiiiiieitiesie ettt r e 255

4.1.2 Suprafatl agriCOLA .......cuiiiie i 256
4.1.2.1 Elemente ale sistemelor agroforestiere, atunci cand sunt stabilite si/sau mentinute pe

SUPTATALA AGITICOLA .. .eiiiiiiii ittt e et e b e e e e nae e e b e e b e e nr e nneeenns 256
4.1.2. 0.1 Teren arabil ........oovoiiiieiiice s 256
4.1.2.1.2 CUILUIT PEIMANEINTE. .......eiitieie ettt e e te et te e e s e ste e e ra e teeseesneesreeneeenes 256
4.1.2.1.3 PajiSti PETIMANEIILE ......eveiieetiiiresiiesie sttt b et b e nn e nnes 256

4.1.2.2 TereN @rabil .......c.cooiiiiiiiiii 256
4.1.2.2.1 Alte observatii legate de definirea terenului arabil ...........ccoceiiiiiiiiii i, 256

4.1.2.3 CUIUIT PEIMANENTE. .. .c.viiiieitieie ettt ettt et e st e et e st e et e et e sreesteeseeste e beeseesaeesreeneeanes 257
4.1.2.3.1 Definirea PEPINIEIEION ........ccvi it 257
4.1.2.3.2 Definirea speciilor forestiere cu ciclu scurt de productie ..........cccoevrvieieiieenneenienne 257
4.1.2.3.3 Alte observatii legate de definirea culturilor permanente...........ccccceevvereeiieennenninnne 257

4.1.2.4 PajiSti PETTNANECIILE ... veeieiiitiesieeeitie st e et et et e e e e te e se e beesss e e sbe e s e e e sseesnneenbeeanneennneanreenneeas 257
4.1.2.4.1 Definirea ierburilor si a altor plante furajere erbacee ............cocevereniieiininiieieiens 257
4.1.2.4.2 Decizia de a utiliza criteriul ,,aratului” in legatura cu clasificarea pajistilor permanente
.................................................................................................................................................... 257
4.1.2.4.3 Decizia de a utiliza criteriul ,,lucrarilor solului” in legatura cu clasificarea pajistilor
(OS] A= T PSPPSR 257
4.1.2.4.4 Decizia de a utiliza criteriul ,,reinsamantarii cu diferite tipuri de iarba” in legatura cu
clasificarea pajistilor permanente si descrierea sa, in cazul unui raspuns afirmativ.................. 257
4.1.2.4.5 Decizie privind includerea altor specii de arbori si/sau arbusti care produc hrana pentru
animale, cu conditia ca iarba si alte plante furajere erbacee sd ramana predominante.............. 257

4.1.2.4.6 Decizie privind includerea altor specii, cum ar fi arbustii si/sau arborii, care sunt bune
pentru pasunat si/sau care produc hrana pentru animale, in care ierburile si alte plante furajere

erbacee nu sunt in mod traditional predominante sau sunt absente in zonele de pasunat ......... 257
4.1.2.4.7 Alte observatii legate de definirea pajistilor permanente ..............cccooveriviieencennnnne 257
4.1.2.5 Alte observatii legate de definirea suprafetei agricole Tn general.............ccccvvvviiiiiiinnne, 258
4.1.3 HECTar €HGIDIL... ..o 258
4.1.3.1 Criteriile privind modul de stabilire a predominantei activitatii agricole in cazul in care
terenul este utilizat s1 pentru activitdti NEAGTICOIE. .......civiiiieiiiieicie e 258
4.1.3.2 Criteriile pentru asigurarea faptului ca terenurile se afla la dispozitia fermierului ........... 258
4.1.3.3 Perioada in care o suprafata trebuie sd respecte definitia ,,hectarului eligibil” ................. 258
4.1.3.4 Decizia de a include anumite suprafete utilizate pentru activitati agricole doar din doi in doi
2] | TSP TP PP PR 259

4.1.3.5 Decizie privind includerea altor elemente de peisaj (cele care nu sunt protejate prin
GAEQC), cu conditia ca acestea sa nu fie predominante si sd nu afecteze in mod semnificativ

desfasurarea unei activitati agricole din cauza suprafetei pe care 0 OCUPA.......ccccccvvrvvrreererrnnnne 259
4.1.3.6 Decizie privind pajistile permanente cu caracteristici neeligibile dispersate, pentru a aplica
coeficienti de reducere ficsi pentru a determina suprafata considerata eligibila ........................... 259
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4.1.3.7 Decizia de a mentine eligibilitatea suprafetelor eligibile anterior atunci cand acestea nu mai
corespund definitiei ,,hectarului eligibil” in temeiul articolului 4 alineatul (4) literele (a) si (b) din
Regulamentul SPR ca urmare a utilizarii sistemelor nationale ale caror conditii sunt conforme cu
interventiile acoperite de sistemul integrat mentionat la articolul 63 alineatul (2) din Regulamentul
orizontal al UE care permite producerea de produse care nu sunt incluse Tn anexa 1 prin
intermediul cultivarii plantelor palustre si care contribuie la obiectivele legate de mediu si clima

ale RegulamentUlUl SPR ...t re e nre s 259
4. LA FEIMUBT CHIV ....viiiiiiiieise ettt 259
4.1.4.1 Criterii de identificare a celor cu un nivel minim de activitate agricola............cccovvrivnnnns 259
4.1.4.2 Decizia de a utiliza o lista negativa pentru activitati neagricole ca instrument complementar
........................................................................................................................................................ 259
4.1.4.3 Decizia de a stabili un cuantum de pléati directe, nu mai mare de 5 000 EUR, in temeiul
careia fermierii sunt considerati, in orice caz, ,,fermieri aCtiVi” .........cccevivvrieeriiniienie e 260
O B 21 b (<3 0111 [ O P T PU P OPRRUPTUURRPP 260
4.1.5.1 Limita maxima de VAISTA.........cocuiiiiiiiiiiiniiei s 260
4.1.5.2 Conditii pentru a fi ,,sef al eXploatatien” ..........ccovvviiiiiiiiiiiei s 260
4.1.5.3 Formare adecvata $1/sau COMPELENTE NECESATE.......c.vverurrereeririanieesreesseesreesseesneesseesreesseeas 260
4.1.5.4 Alte observatii legate de definirea ,,tanar fermier” ..........ccocevivviriiiieninieneesee e 261
4.1.6 FEIMIEE NMOU ...ttt bbb bbbt b bbb 261
4.1.6.1 Conditii pentru a fi ,,sef al exploatatiei” pentru prima 0ara...........cceocvevevreeneninerieeseernennns 261
4.1.6.2 Formare adecvata $1 COMPELENLE NECESATE ......eeruveeverrurieieerireasieeaeeesseessreesseeaneesseesneesseeas 261
4.1.7 Cerinte minime care trebuie respectate pentru a primi plati directe ...........ccovvvervrivrieiiniennen 261
O 0 N - To TP T PP U PP PSRRI 261
4172 EXPIICALIC ..ottt bttt n s 261
4.1.8 Alte definitii utilizate in planul PAC ... 262
4.2 Element legate de pIAtIle dir€Cte........cooviiviiiiiiiiiiieiiee e 263
4.2.2 Reducerea PlAtIlor dITECLE .......eeiuiiiiieiieiie et snee s 263
4.2.2.1 Descrierea reducerii si/sau a plafonarii platilor directe ..........ccoccvvvveriiriiniieiieiincsece 263
4.2.2.2 Subcontractarea costurilor cu forta de munca............cccocvviiiiiniiiic 263
4.2.2.3 Produsul estimat al reducerii platilor directe si a plafonarii pentru fiecare an .................. 264
4.2.3 Aplicarea la nivelul membrilor persoanelor juridice sau grupurilor/la nivelul grupului de entitati
juridice afiliate (ArtiCOIUL 110). ....eoiiiiieiee bbbt 264
4.2.4 Contributie la instrumentele de gestionare a riSCUTlOr .........ccovviiiiiiiiciii e 265
4.3 ASIStentd tENNICA ..o 265
4.3.1 ODIECLIVE ...t 265
4.3.2 Sfera de aplicare si planificarea orientativa a acCtivitatilor..........cccovovriieiiiiicnc e 265
4.3.3 BENETICIAN ..vvveiiieiiec s 266
B34 RALA ...ttt 266
4.4 Reteauad PAC ..o 266
4.4.1 Prezentare generald succintd si obiective ale retelei nationale PAC, inclusiv activitdti de
sprijinire a PEI si fluxuri de cunostinte n cadrul AKIS ... 266
4.4.2 Structura, guvernanta si functionarea retelei nationale PAC ...........c.ccocoiviiiiiiiciceee 269
4.5 Prezentare a coordondrii, demarcdrii si complementaritatilor dintre FEADR si alte fonduri ale
Uniunii utilizate TN Zonele rUrale............c.oov s 270
4.6 INStrumMENte FINANCIANE ........ccveiiiiiiei e 283
4.6.1 Descrierea inStrumentului FINANCIAN ...........cooiiiiiiici s 283
4.7 Elemente comune pentru tipurile de interventii pentru dezvoltarea rurald...............ccooviieiiinennn, 284
4.7.1 Lista instrumentelor NEeligiDIle .........cooiiiie s 284
4.7.2 Definirea zonei rurale $i aplicabilitatea ..........c.coeiiiiiiiiiiiii 285
4.7.3 Elemente comune suplimentare pentru interventiile sectoriale pentru interventiile de dezvoltare
rurald sau comune atét pentru interventiile sectoriale, cat si pentru cele de dezvoltare rurala.......... 286
4.7.4 Rata (ratele) contributiei aplicabile interventiilor de dezvoltare rurala..............ccoceiviiiiiennnnn 287
5 PIati directe, interventii de dezvoltare sectoriald si rurald specificate in strate€gie ..........cccooovvrivrineernnnns 289
5.1 PIati directe INTEIVENEIL. ..ccuviiuieiiiiiiie it 297
BISS(21) - Sprijinul de baza pentru venit in scopul SUStenabilitatii.........cccververeerererieninisieieienes 297
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PD-01 - Sprijin de baza pentru venit in scopul sustenabilitatii (BISS).......c.cccceriiiiiiiiniiinn 297

1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............ccoeeiiniiiiciienenn 297

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 297

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin interVENLtie..........covvervirerieeiiiieieese e 297

4 INdicator(i) de FEZUIAL.........cce i 297

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ........cccovvverveririiesieiiiienies 297

6 Identificarea elementelor de referintd relevante .............cccoceeiiiiiieic i 298

7 Gama si cuantumurile SPrijinuIUL.......c.ocoveiiiiiiiie e 298

8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........co.ovvverevrererrereseresnenenn, 298

9 Conformitatea CU OIMC..........oviiiiieiie s 299

11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........ccovvvrrrireieiesesiee e, 300

12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccceveiiiiiiniiieeen, 300

CRISS(29) - Sprijin redistributiv complementar pentru venit in scopul sustenabilitatii.................. 302

PD-02 - Sprijin redistributiv complementar pentru venit in scopul sustenabilitatii (CRISS)........ 302

1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccoceveiiiiienienienne 302

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 302

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC........cvveivrreeeiieiieerie e 302

4 INAICALOr(I) 08 MEZUIAL.......couiieieiieee e 302

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventie ..........ccvvvereeiieesieeniieeneeene 302

6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........cccoveiieiiniiicn e 303

7 Gama si cuantumurile SPrijinUIUL.......coivviiiiiiii s 303

8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului iNterVentiei .........co.coerererrrerererereernenns 304

9 Conformitatea CU OMC.........cooiiiiiiiiic e 305

11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........cccvveiereriniriresieeeee e, 306

12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ............cccceeveveiiieieeieiinennen, 306

CIS-YF(30) - Sprijin complementar pentru venit pentru tinerii fermieri ..........ccccooeveviiiniicienenn, 308

PD-03 - Sprijin complementar pentru venit pentru tinerii fermieri...........ccccoovvveie i, 308

1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.ccooveviviericneenennn 308

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 308

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin intErVENLIC..........cvvervirverieiiseseese e 308

4 INdicator(i) de FEZUNAL.........ccve i 308

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ........c.occovceviiiiiiniiiiiinnn, 308

6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........ccccocviiiiiiiiiicii 309

7 Gama si cuantumurile SPrijinulUL.........ccoooviiiiii e 309

8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului iNterVentie ...........ce.everererererrrrceeenans 309

9 Conformitatea CU OIMC.........ooiiiiiieeieeree et 310

11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........ccovrireieiiiiieisesee e, 311

12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........coccevvevvrieesieeinsiennnn, 311

Eco-scheme(31) - Scheme pentru clima, mediu si bunastarea animalelor ............cccoceveiienenicnne, 313

PD-04 - Practici benefice pentru mediu aplicabile Tn teren arabil ... 313

1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............cccooeviiiiiiciiinnne 313

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 313

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE..........eeierreierieiieerie e 313

4 INAICALOr(I) 08 FEZUIAL. ... ccuieiieiieee ettt 314

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventiel ........ccccvvvverieiiieeiieiiiiennes 314

6 Identificarea elementelor de referinta relevante ..., 317

7 Gama si cuantumurile SPrijinUIUL.......cociieiiiiiiic s 318

8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........co.ocevereveererrererereeneenn, 318

9 Conformitatea CU OIMC..........coviiiiiiii s 319

11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........cccovreiviiiniieiice e 320

12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........coccevveveiieieniicienenn, 320
PD-05 - Practicarea unei agriculturi prietenoase cu mediul in fermele mici (gospodariile

trAdItIONALE) ..o.viiiiiii i 322

1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............cccoevviiviiiicinnnenn 322

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 322
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3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE.........vveivvrveereeiieesee e 322

4 INdICAtOr(i) A FEZUIAL........eeeiiee e e 322
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........ccvvvervviiieriniiecreeee 323
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ..........ccccoceiieiiiiiicne e 325
7 Gama si cuantumurile SPrijinulUL.........coooiiiiiiii e 326
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului iNterVentie ..........ocevevererrrererereerceeeenns 326
9 Conformitatea CU OMC.........ccoiiiiiiiii e 326
11 Cuantumuri unitare planificate — DefiNifie ........cccoveeeririiiieresieee e 327
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ............cccovveveiieesieeiniiennnn, 327
PD-06 - Tnierbarea intervalului dintre randuri in plantatiile pomicole, viticole, pepiniere si hameisti
....................................................................................................................................................... 329
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............ccooveviiiiiicinenenn 329

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 329
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin interVENLtIe..........covervirerrieiisieieeiesee e 329
4 INdicator(i) de FEZUIAL.........ccue i 329
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventie ........cccovvvverveririieseeiesienes 330
6 Identificarea elementelor de referintd relevante .............cccocveiiiiiiiiciiics e 331
7 Gama si cuantumurile SPrijinUIUL.........ccooiiiiiiiiiii e 332
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului Interventiei ...........coovvverevrererresrieeenennnn, 332
9 Conformitatea CU OIMC.........oouiiiiiieiite e 332
11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........ccuvverierireriresesieee e, 333
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccceveririiininieenen, 333
PD-07 - Cresterea nivelului de bunastare a vacilor de lapte..........ccoooeiiiriiiiiiini e 335
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ...........c.ccooeviiiirieieenennn 335

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 335
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin iNtErVENLIC..........cvvervireerieiisie e 335
4 INdicator(i) de FEZUNAL.........ccve i 335
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ........ccccvvvververeiieesieeieseennes 335
6 Identificarea elementelor de referintd releVante ..........cooevereieiiienesiee e 337
7 Gama si cuantumurile SPrijinuIUL.........oocveiiiiiiiieii e 338
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului Interventiei ...........co.evvveverrererresrieesnenenn, 338
9 Conformitatea CU OIMC........ooiiiiiiieeiieeee e 338
11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........coovireiiririeisree e, 339
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ...........cccoeveriiiieniniieenen, 339
PD-08 - Masura pentru bundstarea tineretului bovin la Ingrasat ...........c.ccoevviveiiiiiiiniiniienn, 341
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccoooveriiniieninnnnene 341

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 341
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE..........vevvirriereeieeree e 341
4 Indicator(i) de FEZUNAL.........ccveiie e 341
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice Interventien ..........cccooveriiieeniiiiecrennnne. 341
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........ccccocviiiiiiiiiicii e, 343
7 Gama si1 cuantumurile SPrijinulUL.........ccoooiiiiii e 344
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului iNterVentiei ............co.everererrererrirceeenans 344
9 Conformitatea CU OIMC.........ooiiiiiieeieeree et 344
11 Cuantumuri unitare planificate — DefiNifie ........c.ccveiveieriiiiiiiseee e, 345
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccoeveiiiininieiieienen, 345
CIS(32) - Sprijinul cuplat PENTIU VENIT ........ooiiiiiie et 346
PD-09 - Sprijin cuplat PENIrU VENIT-SOIA ........cccoiiriiiiieieiee e 346
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............cccoeveviniiiininnnennn 346

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 346
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........cueeiiriiieiieiieerie e 346
4 INAICALON(1) A& FEZUITAL.........veeivie i be e e ree e 346
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ........ccoovvviiiiiiiiiiiiniinin, 346
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........ccccocvviiiiiiiiiici s 347
7 Gama si1 cuantumurile SPrijinulUL.........ccoooiiiiiii e 347
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8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului INterventiei ...........co.evvveverrererrererieesnenenn, 347

9 Conformitatea CU OIMC..........couiiiiiiii s 349
11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........covvvrriiieniie e, 350
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccceveriiiieiieieeen, 350
PD-10 - Sprijin cuplat pentru VENIT-LUCEINA ........ccceevueiieiireieieesie et e nne e 352
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............ccooveiiiiiicinenennn 352
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 352
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin interVeNtie..........covvervireriieiiiiereere e 352
4 INdicator(i) de FEZUIAL.........cceiee e 352
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventie .........ccovvvververiiienieeiiieennes 352
6 Identificarea elementelor de referintd relevante .............cccooeeiiiiiiic i 353
7 Gama si cuantumurile SPrijinUIUL.......c.ociveiiiiiiiei e 353
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ..........co.ovvvererererresseresnenenn, 353
9 Conformitatea CU OIMC..........oviiiiiiieiiece e 355
11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........cuvverrrereieiereriee e 356
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccoeveriiiieiieiieeen, 356
PD-11 - Sprijin cuplat pentru venit- Leguminoase pentru industrializare - mazare de gradina,
fasole boabe $1 fas0le PASTAL.........cciiriiiiiiiie s 358
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionald .............cccoceviiviiiiiininnn, 358
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 358
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC........cuveierrrieiieiieerie e 358
4 INAICALOr(I) 08 MEZUIAL. ... ..ecuiieieiieeee e 358
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........ccvvvereeiieenieesieereeene. 358
6 Identificarea elementelor de referintd relevVante ..........ccccoveiieiiniisicn e 359
7 Gama si cuantumurile SPrijinUIUI..........cocoiiiiiiiii e 359
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului iNterVentie .........cocoverereerrrerererrercereenns 359
9 Conformitatea CU OMC.........cooiuiiiiiii e 362
11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........cccovevereriniii e, 363
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .............cccoeveveivieieeieiieennn, 363
PD-12 - Sprijin cuplat Pentru VENIT-CANEPE. .........cccviirieieierieiiesie sttt 365
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala .............cccocevviiiiiiiiiniinnn, 365
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 365
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INTETVENTIE.........eeierieieiieiieeie e 365
4 INAICALOr(I) 08 MEZUIAL.......ccuieiieiieee bbb 365
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel .........c.ocvvvverieieiiieiiiniiiiennn, 365
6 Identificarea elementelor de referinta relevante ..., 366
7 Gama si cuantumurile SPrijinUIUL.......coivieiiiiiiic s 366
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului iNterVentiei ........cocoveverererrerrererrereens 366
9 Conformitatea CU OMC.........cooiuiiiiiiici e 369
11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........cccvvieiiiiniesree e 370
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccoveiiviiiiviiiniieienen, 370
PD-13 - Sprijin cuplat PENtru VENIT-OTEZ ..........coooiiiiiiieieiee e 372
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionald .............ccooveviiiinininnnenn 372
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 372
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........cueeiiriiieiieiieerie e 372
4 INAICALOr(i) 08 FEZUIAL.......eiuiiiieiieiee bbbt 372
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice Interventiel .........c.ccvvverveviiieeiieiineenne, 372
6 Identificarea elementelor de referinta relevante ..., 373
7 Gama si cuantumurile SPrijinUIUL.......coovieiiiiiiie e 373
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ..........co.ocovvevereererrererereenenenn, 373
9 Conformitatea CU OMC..........coviiiiiiiricc s 376
11 Cuantumuri unitare planificate — DefiNItie ........cccoveiveriiriiiiiieseee e 377
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........cccccevereiineniniieienen, 377
PD-14 - Sprijin cuplat pentru venit-Samanta de cartof...........cocovviviiiiiiiiiie e 379
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccooveriiiienieninenn 379
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2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 379

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........c.eeieriiieiieiieesie e 379
4 INdicator(i) de FEZUNAL.........ccuv e enes 379
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INtErvVentie ........cccvvververiiiiesieiiiennes 379
6 Identificarea elementelor de referintd releVante ..........coocevereieiiienisieee e 380
7 Gama si cuantumurile SPrijinUIUL.......c.ociveiiiiiiic e 380
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........co.ovvverereereerreeseresnenean, 380
9 Conformitatea CU OIMC..........oviiiiiieiice s 383
11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........covvvrivreieiiie e, 384
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccoeveiiiiieniiieeen, 384
PD-15 - Sprijin cuplat pentru VeNit -HamMEI ..........cccoeveiiiiicc e 386
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............ccoeveviiiiiicinenennn 386
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 386
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin interVENLtIe..........covervirerrieiisieieeiesee e 386
4 INdicator(i) de FEZUIAL.........ccue i 386
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventie ........cccovvvverveririieseeiesienes 386
6 Identificarea elementelor de referintd releVante ..........ccoeveiereiiiinisinee e 387
7 Gama si cuantumurile SPrijinuIUL.......c.cocveiiiiiiiei e 387
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului Interventiei ...........coovvverevrererresrieeenennnn, 387
9 Conformitatea CU OIMC.........oouiiiiiieiite e 390
11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........ccovvrerereniieiesiee e, 391
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .........cccccevverviieenieeiesininn, 391
PD-16 - Sprijin cuplat pentru venit-Sfecla de Zahar ...........ccoocoviiiiiiiiii 393
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupd caz, dimensiunea regionald ..............cccooveviviiricinenenn 393
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 393
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin iNtErVENLIC..........cvvervireerieiisie e 393
4 INdicator(i) de FEZUNAL.........ccve i 393
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ........cccoovveververiiieesieciisenne, 393
6 Identificarea elementelor de referintd relevante .............ccooeeiiiiiieiic e 394
7 Gama si cuantumurile SPrijinuIUL.........oocveiiiiiiiieii e 394
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului Interventiei ...........co.evvveverrererresrieesnenenn, 394
9 Conformitatea CU OIMC........ooiiiiiiieeiieeee e 397
11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........coovireiiririeisree e, 398
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ...........cccoeveriiiieniniieenen, 398
PD-17 - Sprijin cuplat pentru venit- Legume cultivate in cdmp pentru consum in stare proaspata
sau destinate industrializarii (tomate, castraveti, ardei, VINELE) .........ccocuevvrieriiiieniniseceeees 400
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............ccoooveviiiiiininninnn, 400
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 400
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INTETVENTIE........cueeierrieieiieiieesie e 400
4 INAICALOr(I) 08 FEZUIAL.......ecuieeieeieee et 400
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel .........c.ocvvvverveiiiieiiiniiiiennn, 400
6 Identificarea elementelor de referinta relevante ..., 401
7 Gama si cuantumurile SPrijinUIUL.......coivieiiiiiiiic s 401
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului iNterVentiei ........cocoveverererrerrererrereens 401
9 Conformitatea CU OMC..........coviiiiiiiricc s 404
11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........cccovreiviiiniieiice e 405
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccevveieiieieniciiennen, 405
PD-18 - Sprijin cuplat pentru venit-Legume cultivate in sere si solarii (tomate, castraveti, ardei,
(V4011 (=) ST ROPRRUPUSRN 407
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccoooveriiiiieninninene 407
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 407
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........cueeierrieeeiieiieesie e 407
4 INAICALOr(i) 08 FEZUIAL.......ccuiieieiieee bbb 407
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventiel .........coovvvverveiiieeiieiiiiennn, 407
6 Identificarea elementelor de referinta relevante ..., 408
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7 Gama si cuantumurile SPrijinulUL.........ccooiiiiiiii e 408

8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ..........cocceerererrrererrereenene. 408
9 Conformitatea CU OMC ... s 411
11 Cuantumuri unitare planificate — Definifie ........ccooveeeiiriiiie e 412
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ............cccovveveiieesieeiniiennen, 412
PD-19 - Sprijin cuplat pentru venit- Fructe (prune, mere, cirese, visine, caise si piersice)........... 414
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccocoveiiiieninniene 414
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 414
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........cvveieirieeriieiieesee e 414
4 INAICAtOr(i) A FEZUIAL........eeeiieie et enes 414
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INtErventie ..........ccvvvereerieesieenieereeene 414
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........cccoceiieiiiiiiicnce s 415
7 Gama si cuantumurile SPrijinulUL.........coooiiiiiiii e 415
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului iNterVentiei ...........coveverererrrerrrererreenenns 415
9 Conformitatea CU OMC ..o s 418
11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........cccoveveiereiiieiesieee e 419
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .............ccveveveiieesieereiieennn, 419
PD-20 - Sprijin cuplat pentru venit- Seminte pentru plante furajere...........cccoeverenieninieniniennenn 421
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala .............cccocevviiiiiiiiiniinnn, 421
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 421
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC........cuveierrrieiieiieerie e 421
4 INAICALOr(I) 08 MEZUIAL. ... ..ccuiieieieeeee bbbt 421
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........ccvvvereeiieenieesieereeene. 421
6 Identificarea elementelor de referintd relevVante ..........ccccoveiieiiniisicn e 422
7 Gama si cuantumurile SPrijinUIUL.......ccoiiveiiiiiii s 422
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului iNterVentiei .........coco.ererererrererrrereereenns 422
9 Conformitatea CU OMC.........cooiuiiiiiii e 425
11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........cccovevereriniii e, 426
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .............cceeveveiiveseeieiiennn, 426
PD-21 - Sprjin cuplat pentru venit - Vaci de 1apte ..........cccoveieiiiiniiiseeeee e 428
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala .............cccocevviiiiiiiiiniinnn, 428
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 428
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INTETVENTIE.........eeierieieiieiieeie e 428
4 INAICALOr(I) 08 MEZUIAL.......ccuiieieiieiee bbb 428
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel .........c.ocvvvverieieiiieiiiniiiiennn, 428
6 Identificarea elementelor de referinta relevante ..., 429
7 Gama si cuantumurile SPrijinUIUL.......coivieiiiiiiic s 429
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului iNterVentiei ........cocoveverererrerrererrereens 430
9 Conformitatea CU OMC.........cooiuiiiiiiici e 433
11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........cccvvieiiiiniesree e 434
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccoveiiviiiiviiiniieienen, 434
PD-22 - Sprjin cuplat pentru VENIt- Carne VIta..........ocooverereeriereseniiseseseeee e 436
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionald .............ccooveviiiinininnnenn 436
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 436
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........cueeiiriiieiieiieerie e 436
4 INAICALOr(i) 08 FEZUIAL.......eiuiiiieiieiee bbbt 436
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice Interventiel .........c.ccvvverveviiieeiieiineenne, 436
6 Identificarea elementelor de referinta relevante ..., 437
7 Gama si cuantumurile SPrijinUIUL.......coovieiiiiiiie e 437
8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ..........co.ocovvevereererrererereenenenn, 438
9 Conformitatea CU OMC..........coviiiiiiiricc s 440
11 Cuantumuri unitare planificate — DefiNItie ........cccoveiveriiriiiiiieseee e 441
12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........cccccevvervriesieernsiennen, 441
PD-23 - Sprjin cuplat pentru venit — bivolite de 1apte .........cccoveeiiiiiiinie e 443
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccooveriiiienieninenn 443
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2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 443

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........c.eeieriiieiieiieesie e 443

4 INdicator(i) de FEZUNAL.........ccuv e enes 443

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INtErvVentie ........cccvvververiiiiesieiiiennes 443

6 Identificarea elementelor de referintd releVante ..........coocevereieiiienisieee e 444

7 Gama si cuantumurile SPrijinUIUL.......c.ociveiiiiiiic e 444

8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........co.ovvverereereerreeseresnenean, 444

9 Conformitatea CU OIMC..........oviiiiiieiice s 446

11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........covvvrivreieiiie e, 447

12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .........cccccevvereniienieeiiisienenn, 447

PD-24 - Sprjin cuplat pentru Venit — OVINE-CAPIINE .........ccvevviieerieeie e seenie e sie e e sre e sreenae s 449

1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............ccoeveviiiiiicinenennn 449

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 449

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin interVentie..........oovverrirerieeiiiiereesesee e 449

4 INdicator(i) de FEZUIAL.........ccue i 449

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventie ........cccovvvverveririieseeiesienes 449

6 Identificarea elementelor de referintd releVante ..........ccocooevereiiienisieee e 451

7 Gama si cuantumurile SPrijinuIUL.......c.cocveiiiiiiiei e 451

8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului Interventiei ...........coovvverevrererresrieeenennnn, 451

9 Conformitatea CU OIMC.........oouiiiiiieiite e 455

11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........ccovvrerereniieiesiee e, 456

12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccceveririiininieenen, 456

PD-25 - Sprjin cuplat pentru venit pentru viermii de MALASE ........ccevveereerivirieerieeiee e 458

1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala ...........ccccevererererininereennen, 458

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 458

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin iNtErVENLIC..........cvvervireerieiisie e 458

4 INdicator(i) de FEZUNAL.........ccve i 458

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ........cccoovvvververirieesieeiisiennnes 458

6 Identificarea elementelor de referintd relevante .............ccooeeiiiiiieiic e 459

7 Gama si cuantumurile SPrijinuIUL.........oocveiiiiiiiieii e 459

8 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului Interventiei ...........co.evvveverrererresrieesnenenn, 459

9 Conformitatea CU OIMC........ooiiiiiiieeiieeee e 461

11 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........coovireiiririeisree e, 462

12 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccevvevviieenieernsinnnen, 462

5.2 INterventil SECLOTIALE. ... .viuviiiieitiiii i 464

Fructe $118ZUME ......cciiiiiiiiii 464

Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........ccoviviereiiiieeee e 465

Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realiZar ..........cccceoeieiereriinieieerienne. 465

INVRE(47(1)(a)) - - investitii in active corporale si necorporale, cercetarea si metode

experimentale si inovatoare de productie, precum si alte actiun .........ccocevviiiiniiiiiinic s 466
IS-LF-01 - Investitii in active corporale si necorporale, cercetare si productie experimentala si

inovatoare, metode $1 alte ACHUNI.........ccuiiiiiiiii i 466

1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............cccoovvviiiinnnnnnn 466

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 466

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC . ........eevveerveeriieiie e 466

4 INdICAtOr(i) 08 FEZUIAL........cuiiiieieieee e 467

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ...........cccvvvevirveiinirininenins 467

6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........ccocovviiiiiiiiiie 468

7 Informatii suplimentare specifice tipului INterVeNntiel.........cevvieiiiiiiiiiiiieicee e 468

8 Conformitatea CU OIMC.......c.ooiiiieieier e 472

RO

ADVI1(47(1)(b)) - - servicii de consiliere si asistenta tehnica, in special in ceea ce priveste
tehnicile sustenabile de combatere a daunatorilor, utilizarea sustenabila a produselor de protectie a
plantelor si a produselor pentru sdndtatea animalelor, atenuarea schimbarilor climatice si adaptarea
la acestea, obligatiile angajatorilor si securitatea si sdndtatea I MUNCA..........ccoovveviriviiieiininnnnns 473
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IS-LF-02 - Servicii de consiliere si asistentd tehnica, 1n special In ceea ce priveste tehnicile

durabile de combatere a ddunatorilor $i a bOIIOT..........cccveiiiiiiiii s 473
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............cccooovvrivenieninene 473
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 473
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC.........vevveeieeiiieiee e 473
4 INdIicator(i) de FEZUIAL.........ovi et 474
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........ccevveriveerieriieerneenne. 474
6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ............cccooiviiiiiiiicniiiice 475
7 Informatii suplimentare specifice tipului INtETVENTICT......evvverveiieeiieeiee e 476
8 Conformitatea CU OMC ..o s 476

TRAINCO(47(1)(c)) - - formare, inclusiv indrumare profesionala si schimb de bune practici, in
special in ceea ce priveste tehnicile sustenabile de control al daunatorilor si al bolilor, utilizarea
sustenabild a produselor de protectie a plantelor si pentru sanatatea animalelor, precum si utilizarea
platformelor de tranzactionare organizate si a schimburilor de marfuri pe piata la vedere si la
TEITNEI .o 478
IS-LF-03 - Formare, inclusiv indrumarea si schimbul de bune practici, tehnici durabile de
combatere a daundtorilor si a bolilor, utilizarea durabild a produselor fitosanitare si atenuarea

SChIMDBATTIOT CHIMALICE . .....evveiieie e nneas 478
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala ...........ccocoecervrvrnnieninnnnn. 478

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 478

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC.........eevvrireeriieiie e 479

4 INdICALOr(I) 08 MEZUIAL........cueiiieiieiete e 479

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........cceveeriveeriersieeernenne. 479

6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ............cccoviiiiiiiiiiiiic 480

7 Informatii suplimentare specifice tipului INTErVENTICT......cevvverveiiieiieeiee e 480

8 Conformitatea CU OIMC..........coviiiiiieiiiee s 481

TRANS(47(1)(e)) - - actiuni pentru imbunatatirea sustenabilitatii si a eficientei transportarii si

AEPOZILATTIT PrOAUSEIOT ...ttt r e nne s 482
IS-LF-04 - Actiuni pentru imbunatatirea sustenabilitatii si a eficientei transportarii si depozitarii
PIOQUSEION ...ttt bbbt bbb bbbt bt ne e 482
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala .............cccccovevinieiiinnnin, 482

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 482

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC. ........eevveeiieriieiie e 482

4 INdICAtOr(i) 08 FEZUIAL........cuiiieeieee e 482

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ...........ccovvvevviveiiniriiieennnnn 483

6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ... 484

7 Informatii suplimentare specifice tipulul INterVeNtiel.........cevvivviiiiiiiiii i 484

8 Conformitatea CU OIMC..........coi it 485

PROMO(47(1)(f)) - - promovare, comunicare si marketing, inclusiv actiuni si activitati care
vizeaza in special sensibilizarea consumatorilor in privinta sistemelor de calitate ale Uniunii si a

importantei alimentatiei sandtoase, precum si diversificarea si consolidarea pietelor .................. 486
IS-LF-05 - Promovare, comunicare $i COmMercializare.............coovvvririeieiiniine e 486
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............cccocvviiiiiiiinenn. 486
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 486
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC . ........eevveerveeriieiie e 486
4 INdICAtOr(i) 08 FEZUIAL........cuiiiieiieiete bbb 487
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice Interventiel .........c.cccvvvevireeiiniriiinennns 487
6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........ccocovviiiiiiiiiie 487
7 Informatii suplimentare specifice tipului INterVeNntiel.........cevvieiiiiiiiiiiiieicee e 488
8 Conformitatea CuU OMC ..o 489
TRACE(47(1)(h)) - - implementarea unor sisteme de trasabilitate si certificare, in special
monitorizarea calitatii produselor vandute consumatorilor finali........c.cccooeviiiiiiiiiiiiiie, 490
IS-LF-07 - Implementarea unor sisteme de trasabilitate si certificare, in special monitorizarea
calitatii produselor vandute consumatorilor finali. ...........cccccooiiiiiiiiiic e 490
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............cccoovvrieeninnnnnne 490
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2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 490

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC . ........eevveriveeiiieiie e 490

4 Indicator(i) de FEZUNAL.........ccveieeeeee e enes 490

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventiel ...........ccovvvervreereeiesieenins 491

6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........ccooveiiiiiiiiiie 491

7 Informatii suplimentare specifice tipului INtErVEN el .......covervveieiiieiiiiciicre e 492

8 Conformitatea CU OMC ...t 492

CLIMA(47(1)(1)) - - actiuni de atenuare a schimbarilor climatice si de adaptare la acestea........ 493

IS-LF-06 - Actiuni de atenuare a schimbarilor climatice si de adaptare la acestea. .................. 493

1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............cccocvvivrenienenne 493

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 493

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin interVeNtie..........covevrieeiiriieriereseeseee e 493

4 Indicator(i) de FEZUNAL.........cc.eiieieee e 494

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventiel .........c.ccovvverervrreeiesieennns 494

6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..o, 495

7 Informatii suplimentare specifice tipului INtErVEN el .......cccvervveieiiieiiiie e 495

8 Conformitatea CU OMC ..o 497
WITHD(47(2)(f)) - - retragerea de pe piata in vederea distribuirii gratuite sau cu alte destinatii,

inclusiv, acolo unde este necesar, prelucrarea pentru a facilita retragerea...........ccccceevveiveieennenn, 498

IS-LF-08 - Masuri de prevenire si gestionare a crizelor pe piata fructelor si legumelor........... 498

1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala .............ccccceveveiieiiinnnnnn, 498

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 498

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC.........eeiveeieeriieiiee e 498

4 INAICALOr(i) 08 MEZUIAL. ... .cuiiiieieee et 498

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........ccevveriviererriieeseenne. 498

6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ............cccoviiiiiiiiiiiiiicn 499

7 Informatii suplimentare specifice tipului INTETVENTICT......cevvveireiiieiie e 500

8 Conformitatea CU OIMC ..o s 501

GREEN(47(2)(g)) - - recoltarea inainte de coacere, care consta in recoltarea totald, pe o anumita

suprafata, a produselor necoapte si necomercializabile care nu au suferit nicio alterare Thainte de

recoltarea Tnainte de coacere, din cauza unor motive climatice, a bolilor sau din alte motive...... 502
IS-LF-09 - Recoltarea Tnainte de coacere, care consta in recoltarea totala, pe o anumita
suprafatd, a produselor necoapte si necomercializabile care nu au suferit nicio alterare inainte de

recoltarea TNAINTE A8 COACEIE ..........iiirireeiiiree ettt 502
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala .............ccccevvviiieiinnnenne 502
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 502
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC.........eevveerieeiiieiie e 502
4 INdICAtOr(i) 08 FEZUIAL........cuiiiiieeeee e 502
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ...........ccovvveviieeiieiiiieennns 503
6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........c.ocovviiiiiiii 503
7 Informatii suplimentare specifice tipulul INterVeNtiel.........cuevvieiiiiiiiii i 504
8 Conformitatea CU OIMC..........coi i 505

NOHAR(47(2)(h)) - - nerecoltarea, care consta in incetarea actualului ciclu de productie de pe

suprafata in cauza cand produsul este bine dezvoltat si este intact, de o calitate buna, corecta si

vandabila, fiind exclusa distrugerea produselor din cauza unui fenomen climatic sau a unei boli506
IS-LF-10 - Nerecoltarea, care constd in incetarea actualului ciclu de productie de pe suprafata in
cauza cand produsul este bine dezvoltatdistrugerea produselor din cauza unui fenomen climatic

.................................................................................................................................................... 506
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............ccccovvviiiinninnenne. 506
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 506
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC . ........eevveerveeriieiie e 506
4 INAICAtOr(i) A& rEZUIAL.........vieivie et re e 506
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ...........ccovvviviiiniiniiiiinnin, 507
6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ............cccovviiiiiiiiiiiiiis 507
7 Informatii suplimentare specifice tipului INtErVENTICT......oeovverreiiiereieee e 508
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8 Conformitatead CU OIMC..........oiiiieieiir e 509
HARIN(47(2)(i)) - - asigurarea recoltelor si a productiei, care contribuie la salvgardarea
veniturilor producatorilor in cazul unor pierderi provocate de dezastre naturale, de fenomene
climatice nefavorabile, de boli sau de infestari cu ddunatori, asigurandu-se totodata adoptarea de

catre beneficiari a masurilor necesare pentru prevenirea risCUrilor..........ccocvovevveveiieseesesciesnen, 510
IS-LF-11 - Asigurarea productiei si a recoltelor, care contribuie la protejarea veniturilor

O] oY L o170 1 (o) PSP RRUPROUPRPTR 510

1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............cccccvvivrieennennenn 510

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 510

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin interVentie..........covvvvrrveiiiieirieniesie e 510

4 Indicator(i) de FEZUIAL.........ccviieecee e 510

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventiel .........c.ccovvverervereeiesieenins 511

6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........ccooveiiiiiiiiiie 511

7 Informatii suplimentare specifice tipului INterVeN el .......cccvervveeiiieiiiieieeee e 512

8 Conformitatea CU OMC ... 513

COMM(47(2)(1)) - - actiuni de comunicare care vizeaza sensibilizarea si informarea

CONSUMALOTTION ..o 514

IS-LF-12 - Actiuni de comunicare menite sa sensibilizeze si sa informeze consumatorii. ....... 514

1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala .............cccccovevinieiiinnnin, 514

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 514

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC.......c.eevveerieeiiieiie e 514

4 INAICALOr(i) 08 MEZUIAL. ... .cuiiiieieee et 514

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........cceveeriveeriersieeernenne. 515

6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ........ccccoeviiiiiiiiiiiiiii e, 516

7 Informatii suplimentare specifice tipului INTErVENTICT......cevvverveiiieiieeiee e 516

8 Conformitatea CU OIMC..........coviiiiiieiiiee s 517

e 0T [T o] 010 RSOSSN 518

RO

ADVIBEES(55(1)(a)) - - servicii de consiliere, asistenta tehnica, formare, informare si schimb de
bune practici, inclusiv prin colaborarea in retea, pentru apiculturi si pentru organizatiile de

APICUITONT ...ttt b bbbt e bt e b et ettt ettt et e e e 518
IS-A-01 - Servicii de consiliere, asistentd tehnica, formare, informare si schimb de bune practici,
inclusiv prin colaborarea in retea, pentru apicultori si pentru organizatiile de apicultori ......... 518

1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupd caz, dimensiunea regionald ..............ccceevvviiciiiinene 518
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 518
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC.........eevveeiveeiiieiie e 518
4 INdICALOr(i) 08 FEZUIAL........cuiiiieeiee e 518
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ...........ccvvveviieeiiniiiiennnn 518
6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ... 520
7 Informatii suplimentare specifice tipului INterVeN el .......ccvevvieiiiiiiiiciici e 520
8 Conformitatea CU OIMC ..ot 520
9 Cuantumuri unitare PlanifiCate ...........cccoveiiiiieie e 521
10 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........c..ccevcvevververvsennnnnn 521

INVAPI(55(1)(b)) - - investitii in active corporale si necorporale, precum si alte actiuni........... 522

IS-A-03 - Investitii in active corporale si necorporale, precum si alte actiuni - Achizitia de catre
formele asociative de echipament pentru procesarea cerii in vederea obtinerii fagurilor artificiali,

precum si achizitia de echipament pentru ambalarea Mierii. ........cccocvvrrvvereriieerieeiee e 522
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............cccocvvviiiinniinenn. 522
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 522
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE.........eevveereeriieiie e 522
4 INdICAtOr(i) 08 FEZUIAL........cuiiiieiieiete bbb 522
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ...........cccovvevirveiiririiinennns 522
6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ... 524
7 Informatii suplimentare specifice tipulul INtErVENTICT......oevverveieereieee e 524
8 Conformitatea CU OMC ..o s 524
9 Cuantumuri unitare PlaNITICALE ..........ccoci i 525

17 RO



10 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .............cceocveiveiveieiiennnnn, 525
IS-A-04 - Investitii in active corporale si necorporale, precum si alte actiuni - Combaterea

agresorilor si a bolilor specifice stupilor, Tn special @ Varo0zZei ..........ccccevvevevveresiesieeieeiesnnn 526
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionala ..............cccoovvvireninnnenn 526
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 526
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin interVentie..........covrvvrveiiiiierierisieseeesee e 526
4 Indicator(i) de FEZUNAL.........ccvi e 526
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventiel .........c.cvvvvererieereeiesiiennns 526
6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........ccooveiiiiiiiiie 527
7 Informatii suplimentare specifice tipului INterVeN el .........cvervvieiiieiiiieiieee e 527
8 Conformitatea CU OMC ...t 527
9 Cuantumuri unitare PlANITICALE ..........coooiiiiiiicee e 528
10 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .............cccocvevvereeririiennnnn 528
IS-A-05 - Investitii in active corporale si necorporale, precum si alte actiuni, inclusiv pentru
rationalizarea tranShUMANTET ..........cuiiiiiiiiieie e 529
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionala ..............cccocvvviriennennnnn 529
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 529
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin interVentie..........cocvvvrreeierieerieresieseese e 529
4 Indicator(i) de FEZUNAL.........cc.eiieieee e 529
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INtErVentien ........ovveveeirieerieesiiee e 529
6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........ccoooveiiiiiiiiiie 531
7 Informatii suplimentare specifice tipului INterVeNtiei.........cvervreeiieeiiiieieeseeee e 531
8 Conformitatea CU OMC ...t 531
9 Cuantumuri unitare PlaNITICALE ..........cooiiiiiiicee e 532
10 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .............cccccvevveieeireiinennen. 532
IS-A-06 - Investitii in active corporale si necorporale, precum si alte actiuni inclusiv pentru
repopularea stupilor din Uniune, inclusiv ameliorarea albinelor................ccccooveviicieiniiennn, 534
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionala ..............cccoovvviriernennenn 534
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 534
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin interVeNtie..........covevvereeiirieerieiesieseese e 534
4 Indicator(i) de FEZUIAL.........cc.eiieceee e 534
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ...........ccovevvviieriiniiiinninn, 534
6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ............cccooviiiiiiiiiiis 535
7 Informatii suplimentare specifice tipulul INtErVENTIT.......ccvervviiieiieic e 535
8 Conformitatea CU OMC ..ot 536
9 Cuantumuri unitare PlanIfICALE ..........ccoviiiiiiiee 537
10 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ...........cocevcvreriviinieerinnn. 537

ACTLAB(55(1)(c)) - - actiuni de sprijinire a laboratoarelor de analiza a produselor apicole, a

pierderilor de albine sau a scaderilor de productivitate si a substantelor potential toxice pentru

AIDINE ... 539
IS-A-07 - Actiuni de sprijinire a laboratoarelor de analiza a produselor apicole, a pierderilor de
albine sau a scaderii productivitatii, precum si a substantelor cu potential toxic pentru albine 539

1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............cccoovvviiiinnnnnnn 539
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 539
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC . ........eevveerveeriieiie e 539
4 INdICAtOr(i) 08 FEZUIAL........cuiiiieieieee e 539
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ...........cccvvvevirveiinirininenins 539
6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........ccocovviiiiiiiiiie 540
7 Informatii suplimentare specifice tipului INterVeNntiel.........cevvieiiiiiiiiiiiieicee e 540
8 Conformitatea CU OIMC.......c.ooiiiieieier e 540
9 Cuantumuri unitare planifiCate ..........cceoiiiiiiiic e 541
10 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccceverieiieeiicninninnn 541

PROMOBEES(55(1)(f)) - - promovare, comunicare si marketing, inclusiv actiuni si activitati de
monitorizare a pietei care vizeaza in special sensibilizarea consumatorilor in privinta calitatii
PrOAUSEION APICOIE ...t bbbt nes 542
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IS-A-02 - Promovare, comunicare si marketing, inclusiv actiuni de monitorizare a pietei si
activitati care vizeaza In special sensibilizarea consumatorilor in privinta calitatii produselor

2 01 o0 1= SRR PSRSR 542
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionala ..............cccoovvvireninnnenn 542

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 542

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin interVentie..........covrvvrveiiiiierierisieseeesee e 542

4 Indicator(i) de FEZUNAL.........ccvi e 542

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventiel .........c.cvvvvererieereeiesiiennns 543

6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........ccooveiiiiiiiiie 544

7 Informatii suplimentare specifice tipului INterVeN el .........cvervvieiiieiiiieiieee e 544

8 Conformitatea CU OMC ...t 544

9 Cuantumuri unitare PlANITICALE ..........coooiiiiiiicee e 545
10 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .............cccocvvvvereeieiiiennnnn 545

RV PSP PSP U P PRPR PR 546
RESTRVINEY(58(1)(a)) - - restructurarea si conversia plantatiilor viticole............ccoovrvvrivrrnnnns 546
IS-V-01 - Restructurarea si reconversia plantatiilor viticole ...........cocovvviiiiiiiieniciinc e 546
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............cccovveriieneninnnne 546

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 546

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC.........eevveerieeriieiie e 546

4 INdICALOr(I) 08 MEZUIAL. ... .o 546

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INtErVentien ..........ccververiveereesiieesnenne. 546

6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ............cccooviiiiiiiiiiiicicn 547

7 Informatii suplimentare specifice tipului INTETVENTICT......cevvveiveiiiesie e 547

8 Conformitatea CU OIMC ..o 548

9 Cuantumuri unitare PlanifiCate ..........cccciveiiiie i 549
10 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ...........cccevvriivriiiiennenn. 549

RO

INVWINE(58(1)(b)) - - investitii in active corporale si necorporale in sistemele de crestere a
viticulturii, cu exceptia operatiunilor relevante pentru tipul de interventie prevazut la litera (a), a
instalatiilor de prelucrare si a infrastructurii unitatii de vinificatie, precum si a structurilor si

instrumentelor de COMEICIANIZAIE ...........cooviiiirieie e 550
IS-V-02 - Investitii In active corporale $1 NeCOTPOTale..........ocveivrriiirieiiiierie e 550
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala ............c.ccocevvrererieernenn. 550

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 550

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE. ........eevvviireereieieree e 550

4 Indicator(i) de FEZUIAL.........ccvoieeceee e 550

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiei ..........c.coovevverveevrcrerenennns 550

6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ............cccooviiiiiiiiiiiiicis 552

7 Informatii suplimentare specifice tipulul INtEIVENTICT......oocvvervviiiereieie e 552

8 Conformitatea CU OMC ..ot 552

9 Cuantumuri unitare PlaNIfICALE ..........ccocviiiiiiiee 553
10 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ...........cocevevriiviniieeriennn. 553

HARINWINE(58(1)(d)) - - asigurarea recoltelor impotriva pierderilor de venit cauzate de
fenomene climatice nefavorabile asimilate unor dezastre naturale, de fenomene climatice

nefavorabile, de ravagiile animalelor, de boli ale plantelor sau de infestari cu daunatori............. 554
IS-V-03 - Asigurarea reCOIEION ........cueoiiiie e 554
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............cccoovvieeriinnnenne 554

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 554

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE.........eevvviireereieieerie e 554

4 INICAtOr(i) A€ rEZUIAL..........eiieieiie e e 554

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ...........ccveveviiiniiniiiiinnin, 554

6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ............cccoooviiiiiiiiiiiics 555

7 Informatii suplimentare specifice tipului INterVeNtiel.........cevvieiiiiiiiiiiice e 555

8 Conformitatead CU OIMC ..o 555

9 Cuantumuri unitare planifiCate ..o 556
10 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ...........coceveriiirienieinenn. 556
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INFOR(58(1)(h)) - - actiuni de informare referitoare la vinurile din Uniune, desfasurate in statele
membre, pentru Tncurajarea consumului responsabil de vin sau promovarea sistemelor de calitate

al Uniunii care vizeaza denumiri de origine si indicatii e0ografiCe.........covvverivrriveieeiieenineseeenns 557
IS-V-04 - Actiuni de INFOMMAIE.........coviiiiiiiiiii e 557
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............ccccoovviiieninninnnne 557

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 557

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC.........eevvveireeriieiee e 557

4 INdIicator(i) de FEZUNAL........covi e 557

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........cccevvvriveerivriieernennne. 557

6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........cccovviiiiiiiiiniiics 558

7 Informatii suplimentare specifice tipului INTETVENTICT......oevverveiiieiieeiee e 558

8 Conformitatea CU OMC..........ccuiiiiiiiiie s 558

9 Cuantumuri unitare PlanIfiCALE ..........cccciveiiiie i 559
10 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ...........cocceeeriiivniiiieinenne. 559

ACTREPUT(58(1)(i)) - - actiuni intreprinse de organizatiile interprofesionale recunoscute de
statele membre in sectorul vitivinicol in conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 vizand
consolidarea reputatiei plantatiilor viticole din Uniune prin promovarea turismului vitivinicol in

FEGIUNIIE A€ PIOAUCTIE ...t nne e 560
IS-V-05 - Promovarea enoturiSMUIULL ... 560
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionala ..............cccccvvvirernennennn 560
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 560
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin interVeNtie..........oovrvrreeierieeriereeee e 560
4 Indicator(i) de FEZUIAL.........cc.eiiecece e 560
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventiel .........c.ccvvvvervrvereeiesieennns 560
6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........ccooveiiiiiiiiiice 561
7 Informatii suplimentare specifice tipului INtErVeN eI ......covervviieiiiiiiiie e 561
8 Conformitatea CU OMC ..ot 561
9 Cuantumuri unitare PlaNITICALE ..........ccoi i 562
10 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .............cccocvevveieeieiinennn, 562
PROMOWINE(58(1)(k)) - - promovarea efectuatd In tari terte ........cocververereereeresesiseseeieeeens 563
IS-V-06 - Promovarea si comunicarea efectuatd T tari terte........oooververieerieniie e eiee e 563
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............cccooevviieninrnnenne 563
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 563
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE. ........eevvviireereieieree e 563
4 Indicator(i) de FEZUIAL.........cc.oiieie e 563
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ..........occcveviviiiniiniiiiinienn, 563
6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ............cccooviiiiiiiiiiiiicis 564
7 Informatii suplimentare specifice tipulul INtEIVENTICT......oocvvervviiiereieie e 564
8 Conformitatea CU OMC ..ot 565
9 Cuantumuri unitare PlaNIfICALE ..........ccocviiiiiiiee 566
10 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ...........cocevevriiviniieeriennn. 566
INVWINESUST(58(1)(m)) - - investitii in active corporale si necorporale vizand consolidarea
sustenabilitatil VINTFICATIOT .. ...uviviiiiiiiiii i 567
IS-V-07 - Investitii in active corporale si necorporale menite sa sporeasca durabilitatea
PIOAUCTIET A€ VIN ..ttt b e 567
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............cccooovvrieenennenne 567
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante........ 567
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE.........eevvviireereieieerie e 567
4 INICAtOr(i) A€ rEZUIAL..........eiieieiie e e 567
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ...........ccveveviiiniiniiiiinnin, 567
6 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ............cccooiiiiiiiiiicc, 569
7 Informatii suplimentare specifice tipului INterVeNtiel.........cevvieiiiiiiiiiiice e 569
8 Conformitatead CU OIMC ..o 569
9 Cuantumuri unitare planifiCate ..o 571
10 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .........c.c.ccevevevveriveresinnnnnn 571
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5.3 Dezvoltare rurald INtEIVENTIT ......couviiieeiieeee et n e neennne s 572
ENVCLIM(70) - Angajamente in materie de mediu si de clima si alte angajamente n materie de

0 TcS (o] T USSR 572
DR-01 - Agro-mediu si clima pe pajisti Perman@nte ............ceerveririerieriisieseese e 572
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccoooveriiiieninnienne 572

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 572
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........cveeierriieiieiieerie e 573
4 INdICAtOr(i) A FEZUIAL........eeeieeie et enes 573
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........ccvvvereerieenieniee e 573
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........cccoceiieiiiiiiicnc e 593

7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccoooviiiiiiiiiiii 597

8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat...........ccoceriiiiiiiiiiiiice s 601

9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului INtervVentiei .........o.oeeveverereereerreereerenenenn, 601
10 Conformitatea CU OIMC..........coviiiiiieiiiie e 601
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestel INtETVEN il ......vevvvvvvereeiiieeneerienne 601
12 Cuantumuri unitare planificate — Definifie ........cccoveveiiriiiieiesese e 602
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .............ccoeeveveiiieieeiniiieennn, 604
DR-02 - Agro-mediu si clima pe terenuri arabile ...........cccoovveiieiiiiiiieieesece e 608
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala .............cccocevviiiiiiiiiniinnn, 608

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 608
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin iINtEIVENLIC. ... ccvevverveieierieieierie e 608
4 INAICALOr(I) 08 MEZUIAL. ... ..ecuiieieiieeee e 609
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........ccvvvereeiieenieesieereeene. 609
6 Identificarea elementelor de referintd relevVante ..........ccccoveiieiiniisicn e 629
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de CalCul .............ccoovviiiiiiinii i 632
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat...........cocerveiiiieiiienice e 634

9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului INterVentiei ...........coevvevererereerreeseresnennan, 635
10 Conformitatea CU OIMC..........oviiiiiiieiieie e 635
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei INterventii........cccocveeieerverieeerneenne. 635
12 Cuantumuri unitare planificate — Definifie ........ccooveverereriiesesieeee e, 636
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .............cceeveveiiveieeiniieinnn, 637
DR-03 - Agro-mediu si clima - Cresterea animalelor de ferma din rase locale in pericol de abandon
....................................................................................................................................................... 640
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccoooeriiiiieninnnnene 640

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 642
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE..........vervvrriereiireeree e 642
4 Indicator(i) de FEZUNAL.........ccveiie e 643
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ..........occvcviiiiiiiiiininiinn, 643
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........ccccocviiiiiiiiiicii e, 644
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccooviiiiiiiii 646

8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat............ccoceveveiiiiinieieee e, 648
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........coooereevererrerererrernenen. 648
10 Conformitatea CU OMC.........ccoiuiiiiiiiiiciiec e 649
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestel INtErVentii .........cvvevvervvrieeneennenne 649
12 Cuantumuri unitare planificate — Definifie ........c.ccververieriiiiiieiiee e, 650
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccoeveiiieniniiieienen, 650
DR-04 - Agriculturd ecologiCa — CONVEISIE .........eiiiieieieiteiieste sttt 653
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccocovriiiiienieninenn 653

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 653
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE..........eererrveereiirieree e 654
4 INAICALOr(1) A& FEZUITAL.........eeevie ittt be e e re e 654
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice Interventiel .........cccvvverveiiiieeiiniisiennn, 654
6 Identificarea elementelor de referinta relevVante ..., 656
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........cccccovviiiiiiiiiiicie 658
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat............cocoviriiiiiiier e 661
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9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului INterventiei .........o.ceeveeverereereerreereeeenenenn, 661

10 Conformitatea CU OMC..........coviiiiiiiiiiic e 662
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestel INtETVEN il ......occvvrvvereerireerivennenne 662
12 Cuantumuri unitare planificate — Definifie ........ccovveveieriiiie e 663
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ............cccoveveveiiiesieeiniieennnn, 664
DR-05 - Agriculturd ecologica — mentinerea CertifiCarii ........ouvuurririrriieriniesieiesee e 667
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccocoveiiiieninniene 667
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 667
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........cvveieirieeriieiieesee e 668
4 INdICatOr(i) A8 FEZUIAL........eoeiiie e enes 668
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INtErventie ..........ccvvvereerieesieenieereeene 668
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........cccoceiieiiiiiiicnce s 670
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccoooviiiiiiiiii 672
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stal..............ccoovviiiiiiiiiiiii e, 674
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului INtervVentiei .........o.oeeveverreeereerreerereenenenn, 675
10 Conformitatea CU OIMC..........ooviiiiiieiiie e 676
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei interventii .........cooevererervneeeennnn, 676
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........ccovveiereriniii e, 677
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .............cceeveveiiveieeiniieinnn, 678
DR-06 - Bunastarea animalelor ...........cueieiiiiiiiiieiie ittt 681
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala .............ccccevviiiiiiiiininnn, 681
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 681
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........cuvereriiieiieiieesie e 681
4 INAICALOr(I) 08 MEZUIAL. ... ..ecuiieieieeece bbb 681
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INtErVentien ..........ovvvverveiiiesieesiee e 681
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ..........ccccovveiieriieenici e 689
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........coooiiiiiiiiiiii 692
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat...........coceiieiirieiiienic e 696
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului iNterventiei ...........coovevererereerreereresnenenn, 696
10 Conformitatea CU OIMC..........oviiiiiieiiiiee e 696
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei INtErVentii ........ccocveeivververieeereeene. 697
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........cccvvreiiiiiiiesrcer e 698
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccoocevvieieiesiisieerienen, 699
DR-07 - SIIVO-Mediu $1 CHMA .......oviiiiiiriiiiieee e 702
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............ccceveviiiiicinnnenn 702
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 703
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........c.eeierriieiieiieerie e 704
4 INAICALOr(I) 08 FEZUIAL. ... ccuieiieiieee ettt 704
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel .........c.ccvvverieieiieeiiniiiicnne, 704
6 Identificarea elementelor de referinta relevante ..., 706
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ............ccooviireiiniii, 708
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat............cocoviiiiieiiiieni e 711
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ............ccecevevereererrerrrerenn. 711
10 Conformitatea CU OIMC..........oviiiiiieiiieeee e 712
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei interventii .........ccoocvevvvververinnene 712
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........cccovreiiiiiiiieisce e 714
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccevveveiieneniciieeen, 714
DR-08 - Impaduriri - intretinerea si ingrijirea suprafetelor Impadurite............co.ccovveveveerrrrreenenes 716
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala ............ccccocevvrerereeieerienen, 716
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 716
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........cueeiiriiieiieiieerie e 716
4 INAICALON(1) A& FEZUITAL.........veeivie i be e e ree e 716
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........ccvvverviieeniiniecreennne 716
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........ccccocvviiiiiiiiiici s 719
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccooviiiiiiiii 719
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8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat............coeiiiriieiciies e 726

9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ..........c.cceerererrrererrrreenenen. 726

10 Conformitatea CuU OMC ... 726

11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei interventii .........ccoocvervveververeenene 726

12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........covvvrirrereniieiesesee e, 727

13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccevvererienieeiesiennn, 727

ANC(71) - Constrangeri naturale sau alte constrangeri specifice anumitor zone ...........cccccceevenenne. 728

DR-09 - Zone afectate de constrangeri naturale - Zona Montana ............cccceeveeresieeneesenieeseennenn, 728

1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala ...........cccevererereninienriennn, 728

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 731

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC........cvveierrieeiiiiieeree e 731

4 INAICAtOr(i) A FEZUIAL........eeeiieie et enes 732

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INtErVentien ..........ccovvvereeiiieniieniee e 732

6 Identificarea elementelor de referintd relevante ..........cccccoiiieiiiiiicne e 733

7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccoooviiiiiiiniii e 733

8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat...........ccoceiieiiiiiiiiiiic e 736

9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului iNterventiei ...........cooveveveeererreerereenenenn, 736

10 Conformitatea CU OIMC..........oviiiiiieiiiiee e 736

11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei INtErVentii ........ccocveeivververieeereeene. 736

12 Cuantumuri unitare planificate — Definifie ........ccooveverereriiesesieeee e, 738

13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .............cccocveveivieiieeieiiennnn, 738

DR-10 - Zone afectate de constrangeri naturale SemnificatiVe...........cccooereieneniiiniinisecens 740

1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala .............cccoceviiiiiiiiiininnn, 740

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 744

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin iNtEIVENLIC . .....c.evvererirerieieieienie e 744

4 INAICALOr(I) 08 MEZUIAL.......ecuiieieiiece bbbt 744

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........ccvvvereeiieesieenieereeene 745

6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........cccooceiieiiiienien e 747

7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccoooiiiiiiiiiiii 747

8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stal............c.ccooviiiiiiiiiiice e 749

9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului INterVentiei .........o.ceevevereeeererreerereenennan, 749

10 Conformitatea CU OIMC..........oviiiiiiieiiee e 749

11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei INtErVentii ..........ceovevvrverererierienne, 749

12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........ccovvieiiieiiiesrcr e 751

13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccooceveiceiviiesiieiierienen, 751

DR-11 - Zone afectate de constrangeri naturale SPeCIfiCe ..........cuviiiriiiiiiiie i 753

1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............ccoooveviiiiiininninnn, 753

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 756

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INTETVENTIE........cueeierrieieiieiieesie e 756

4 INAICALOr(i) 08 FEZUIAL.......ccuiieieiieiee et 756

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel .........c.ocvvvverveiiiieiiiniiiiennn, 757

6 Identificarea elementelor de referinta relevante ..., 758

7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ............cocoviiiiiiiiiiii e 758

8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat...........cocoviiiiiiiiiicn e 761

9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ..........c.ccooereevevrrerecrrceenenne. 761

10 Conformitatead CU OIMC.........coiiiiiiieise e 761

11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei interventii .........ccooevevvevcreernsnene 761

12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........cccoivreriiiiriicseer e, 763

13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccevvevenieneeicie e, 763

INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii I irZatil ........ccevvrerreiiniinieiseseese e 765
DR-12 - Investitii In consolidarea exploatatiilor tinerilor fermieri instalati si a fermierilor recent

TSTALALL ...t 765

1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccoooveriiiiicninninenn 765

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 765

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE.........vveivrrriereeiieeree e 765
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4 INdicator(i) de FEZUNAL.........ccve e 765

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventie ........cccovvververiiienieiiseenie, 766
6 Identificarea elementelor de referintd relevante .............cccocveiiiiiiinc i 769
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........ccccooiiiiiiiiiiciiic, 769
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat...........coeiiiiiieiiiiiiese e 770
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ..........c.cooevererrrererrreernenee. 770
10 Conformitatea Cu OMC ..o 771
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei Interventii .........ccoovevvvrverieeircieennnn. 771
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........covvvreriieneiesesieee e 772
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .........cccccevvereniieseniesienenn, 772
DR-13 - Achizitii de utilaje agricole pentru sectorul vegetal ...........ccoceeiiiiiiiiiiiiciee e 774
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ...........ccccceeeveiiiiieniennennne 774
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............. 774
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin interVENLtIe..........covervirerrieiisieieeiesee e 774
4 INdicator(i) de FEZUIAL.........ccue i 774
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........cceoerererenerinieeieiennes 774
6 Identificarea elementelor de referintd relevante .............cccocveiiiiiiiiciiics e 776
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........ccoooviiiiiiiiiiiciec s 776
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat..........cocoeieiiiieiiiiiiese e 77
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........cooeverererrrrrerrerernenen. 777
10 Conformitatea CU OMC ..o 777
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei interventii .........ccoocvevveiververeenenne 778
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........ccovvrierireniiesesese e 779
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ...........ccccoocevvieneineiieneenen, 779
DR-14 - Investitii in fermele de mici dIMENSIUNT .....ccvvveiieeiiieiie e 781
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ...........c.ccooeviiiiriennenennn 781
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 781
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin intErVENLIC..........covervirveieeiisiereese e 781
4 INdicator(i) de FEZUIAL.........ccve i 781
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ........cccoovvvverveririveneeieseennes 781
6 Identificarea elementelor de referintd relevante .............ccoceeiiiiiieie e 784
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ... 784
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de stat...........ccocceivieiiiiiiiiiiiii e, 785
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........cocoeerevererrereerrrernenen. 785
10 Conformitatea CU OMC.........ccoiiiiiiiiiciic e 785
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestel Interventii .........ccooevervvrireeniernnenne 786
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........coovireiiiieieiseree e, 787
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........cccccevereieieniniieienen, 787
DR-15 - Investitii Tn exploatatiile pomiCOIe ..........cccocviiiiiiiiiiiici 789
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.ccocvveririeninnnnenn 789
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 789
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE..........vervvrriereiireeree e 789
4 Indicator(i) de FEZUIAL.........ccvi i e 789
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ..........occvcviiiiiiiiiininiinn, 789
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........cccoocviiiiiiiiicnn 793
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccocviiiiiiiiii e 793
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat............coceiveiiiiiiieniee e 810
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........cooveveevereererrererereenenenn, 810
10 Conformitatea CU OMC..........coviiiiiiiiiicc e 810
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestel INtETVeN il .......ccovvvvververireenivrnnenne 810
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ..........cceoveieiiiiiiiieceeece e, 812
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........coccevveieieneeiiiiie e, 812
DR-16 - Investitii In sectorul legume $1/sau Cartofl.........occoviiiiiiiiiniicce e 814
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............cccoevviiviiiicinnnenn 814
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 814
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3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE.........vveivvrveereeiieesee e 814

4 INdICAtOr(i) A FEZUIAL........eeeiiee e e 814
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........ccvvvervviiieriniiecreeee 814
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ............cccocoveriiiiiniiieccee e 818
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccoooviiiiiiiiii e 818
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat...........ccoceiveiiiiiiiiiiice e 818
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului INterVentiei .........o.oeevevereeeererreerereenenenn, 818
10 Conformitatea CU OIMC..........cviiiiiieiiiie e 819
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestel INtETVEN il ......vervvrrvververireereenienne 819
12 Cuantumuri unitare planificate — Definifie ........ccooveieiiriiiieierieeee e 820
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ............cccoveveveivieseeieiieennn, 820
DR-17 - Investitii in sectoarele hamei si/sau struguri de Masa...........ccocvvveiieiinieiiciinsec, 822
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccocveriiiiieninniene 822
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 822
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC........cvveierriieiieiieeree e 822
4 INdICAtOr(i) A FEZUIAL........eeeiieee et enes 822
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........ccvvvereviieesienieenieene 822
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........cccoocveiieiinieiiense e 826
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccoooieiiiiiiiiiiii e 826
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat...........ccocerieiiiiiiiieiice e 829
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului INtervVentiei .........o.coevevereeereereerereenennan, 829
10 Conformitatea CU OIMC..........oviiiiriieiiieee e 829
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei interventii .........ccocveveervenieerneenne. 830
12 Cuantumuri unitare planificate — Definifie ........ccovveverereniiiierieeeee e, 831
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .............cccoeveveiiveieeiniieinnn, 831
DR-18 - Investitii in floriculturd, plante medicinale $i aromatice ...........cccoceevriiiiiiiiniininicen, 833
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionala ...........cccceverereieninieereenenn, 833
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 833
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........cuvererriieiieiieeree e 833
4 INAICALOr(I) 08 MEZUIAL. ... ..ccuiiiieiieiee bbb 833
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INtErVentiel ........c.cvvvvvereeiiiiesieesiee e 833
6 Identificarea elementelor de referinta relevante ..., 836
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..., 836
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat............cocooiiiiiiiiiienie e 837
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ............ceoeverereererrerrreennnnn. 837
10 Conformitatea CU OIMC..........oviiiiiieiiete e 837
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei interventii .........ccocvevvreviieeinnnene 838
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........cccvvieiiiiniieiirce e 839
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccooceveieiiiiesinieeniennn, 839
DR-19 - Investitii neproductive la nivel de ferma ..............cocooiiiiiiiiiic e 841
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............ccoeeviiiiiiciiiien 841
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 841
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtErVENTIe. .......cuveierriieiieiieerie e 841
4 INAICALOr(I) 08 FEZUIAL. ... ccuieiieiieee ettt 841
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice Interventiel .........c.ccvvverveiiiieiiieiiniennne, 841
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ............ccocovvviiiiinininicre s 843
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........cccooovoiiiiiiiiiicie 843
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat............coceviiriieiiiiier e 847
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ..........c.cceoeveverrrererrrreernnnn. 847
10 Conformitatea CU OIMC.......c.ooiiiiiieeieet et 847
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei interventii ..........coovevvvrcrvernnnene 847
12 Cuantumuri unitare planificate — Definifie ........cccoveiveriiiiiiiriseeeeeeee e 849
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccoeveiiieneiiniieiennn, 849
DR-20 - Investitii Tn S€Ctorul ZOOtERNIC........civiiiiiiiiiciii 851
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccooveriiiienieninenn 851
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2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 851

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........c.eeieriiieiieiieesie e 851
4 INdicator(i) de FEZUNAL.........ccuv e enes 851
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INtErvVentie ........cccvvververiiiiesieiiiennes 852
6 Identificarea elementelor de referintd relevante .............cccooeeiiiiiiiic i 855
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........ccccooiiiiiiiiiiiiii, 855
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat..........ccoeiiviiiieiiiiies e 855
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ..........c.cooerererrrerererreenenen. 856
10 Conformitatea CU OMC ..o 856
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei interventii .........ccocvervvveivereenene 856
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........ccovvvrirrireneieiesisee e 857
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccoeveiiriieiieiieeen, 857
DR-21 - Investitii pentru prevenirea raspandirii pestei porcine africane (PPA)........ccccooveiene. 859
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ..............ccoeveiiiiiiiciienennn 859
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 859
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin iNtErVENtiC . .......vevververerieeniesiesieesieeeesreeriesee e 859
4 INdicator(i) de FEZUNAL.........ccue e 859
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien .........ccovvververirieeseeiiseennes 859
6 Identificarea elementelor de referintd relevante .............ccoceeiiiiiieie e 861
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul .........cccoviiiiiiiiiiiiiic e 861
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stal............cccoooiiiiiiiiiiii e 861
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........cooooererererrererrrrerrenen. 861
10 Conformitatea CU OMC ...t 862
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei interventii .........cooevvrererereeeennen, 862
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........ccovvrierireriiisesisee e 863
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........cccccevereiiieniiieeen, 863
DR-22 - Investitii in conditionarea, depozitarea si procesarea produselor agricole si pomicole .. 865
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.ccooveviviericneenennn 865
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 865
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin intErVENLIC..........cvvervirverieiiseseese e 865
4 INdicator(i) de FEZUNAL.........ccve i 865
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ........c.occovceviiiiiiniiiiiinnn, 865
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........ccccocviiiiiiiiiicii 868
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccooviiiiiiiii 869
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat...........ccoccevvieriiiiiiiiii e, 869
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........coooerevererreereerrrernenen. 869
10 Conformitatea CU OMC ..ot 870
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestel INtErVentii .........cvvevvervvrieeneennenne 870
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........coovireiriiiieissee e, 871
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .........cccccevvervrivenieernsiennn, 871

DR-23 - Investitii pentru procesarea si marketingul produselor agricole in vederea obtinerii unor
produse alimentare si produse transformate, altele decat cele prevazute in Anexa 1 a Tratatului de

Functionare a Uniunii EUTOPENE ..........cciiiiiiiiiiiiiii s 873
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.ccoooveriiiieninnnnenn 873
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 874
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtErVENTIe........cvveierrveereeirienee e 874
4 INAICALOr(1) A& FEZUITAL.........eeevie ittt be e e re e 874
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ........ccocovceiiiiiiiniiniiiinn, 874
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........cccocviiiiiiiiiicni e 876
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..., 877
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat...........ccoccevieiiiiiiiiiie s 880
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ..........c.ceoerererrrerecrrrernnnnn. 880
10 Conformitatea Cu OMC ..o 881
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei interventii .........ccocevevvrvcieeiinnene 881
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........cccoivreiviiinicisce e 882
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13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ...........ccccevveveiivesieeinsiinnnn, 882
DR-24 - Investitii In tehnologii forestiere care imbunatatesc rezilienta si valoarea de mediu a

€COSIStEMEIOr TOTESLIEIE ..o 884
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala ............ccccocervrereninineniennnn, 884
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 885
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin intErVENLtie..........covvervireiiieiiiieieesesee e 885
4 INdicator(i) de FEZUNAL.........ccve e 885
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ........cccovvvververirivisieeiiiiennes 885
6 Identificarea elementelor de referintd relevante .............cccocveiiiiiiiic i 887
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ..........cccoovviiiiiiiiiiiiic e 887
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat..........ccoeiiiriieiiciiies e 888
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ..........c.ccooerererrrererrrreenenen. 888
10 Conformitatea CU OMC ..o 888
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei interventii .........ccooovereviververeenene 888
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........ccovvvrrrereneie e 889
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccceveiiiiiininiieeen, 889

DR-25 - Modernizarea infrastructurii de Ir1Zatil.........vverieerreeieeiiiesieesreesiee e 891
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ...........cccccevvveiiiieeniienieenne 891
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 891
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin iNtEIrVENLIC..........cvvervireirieiisieseese e 891
4 INdicator(i) de FEZUNAL.........ccue i 891
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ........cccocvvververirieesieeiisennes 891
6 Identificarea elementelor de referintd relevante .............ccoceeiiiiiiiiciiies e 893
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ... 893
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat..........cocoeiiiriieriiciiiese e 894
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........cocooerereerrrererrrrernenen. 894
10 Conformitatea CU OMC ..o 894
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei interventii ..........cocvevvecververvenenne 894
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........ccovvrierireniieiesesee e 895
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccceveriiiiininnieienen, 895

DR-26 - Infiintarea sistemelor de iTiGatii.........ocevvveveerieeerieissesieeesesesessesees et esee e esseesees 897
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.ccoooveriiiiicniinnnenn 897
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 897
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE.........c.vevvirrieriiireeree e 897
4 Indicator(i) de FEZUNAL.........ccveiie e 897
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice interventiel ........c.occvceviiiiiiiniiiiiieninn, 897
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........ccccocviiiiiiiiicii e, 899
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ... 899
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat...........ccccevvieiiiiiiiiiiiiii s 899
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........cocovevereererrererrrrernenen. 900
10 Conformitatea CU OMC.........coiiiiiiiiiiicii s 900
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestel INtErVentii .......c.cvvvvververireenivennenne 900
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie .........coovireririreiciseree e, 901
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccevvererieenieernsinnnn, 901

DR-27 - Crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricold...........ccoovviveiiniiniiiniiniiiiennen, 902
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccocoveriiiiienieninenn 902
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 902
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtErVENTIC........cvveiverrveererireeree e 902
4 INAICALOr(1) A8 FEZUITAL.........veevieiie et e e srae e re e 902
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice Interventien ..........cccoevereviieeniiiieereenne, 902
6 Identificarea elementelor de referintd relevante ..............ocoeieiiiiiinieccne e 903
7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccocoviiiiiiiiiiciie 904
8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat............cocooiriieiiiiicn e 904
9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ..........c.ceoevererrrerecrrreenennn. 904
10 Conformitatead CU OIMC..........oviiiriieiieeee e 904



11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestel INtETVEN il ......occvvrvververireerivennenne 904

12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........cccoverveiereiiiiieriee e 906
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ...........ccccevveveiieesieeriniiennn, 906
DR-28 - Crearea/modernizarea infrastructurii rutiere de baza din spatiul rural ..............ccocvenee. 908
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccoooveriiiieninnienne 908

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 908

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........cveeierriieiieiieerie e 908

4 INdICatOr(i) A FEZUIAL.........oeieeie e 908

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ..........ccvvvereerieenieniee e 908

6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........cccoceiieiiiiiiicnc e 910

7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccoooviiiiiiiiiiii 910

8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat...........ccoceriiiiiiiiiiiiice s 910

9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului INtervVentiei .........o.coeveeverereererreerereenenenn, 910
10 Conformitatea CU OIMC..........coviiiiiieiiiie e 911
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestel INtErVentii .........cvvvvvereerieenieeneenne 911
12 Cuantumuri unitare planificate — Definifie ........cccoveveiiriiiieiesese e 912
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ............cccovveveiiiesieeiniieennn, 912
DR-29 - Investitii in crearea si dezvoltarea de activitati neagricole.........cccoovviniiiiiiiniininicienn, 914
1 Sfera de aplicare teritoriald si, dupa caz, dimensiunea regionala .............cccooeviiiiiiiiiinnninn, 914

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 914

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIC........cuveierrrieiieiieerie e 914

4 INAICALOr(I) 08 MEZUIAL. ... ..ecuiieieiieeee e 914

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INtErVentien ..........ovvvverveiieerieesiiee e 914

6 Identificarea elementelor de referintd relevVante ..........ccccoveiieiiniisicn e 915

7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccoooiiiiiiiiiiiii 915

8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat...........cocerveiiiieiiienice e 916

9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........coovevevevereerresseresnenenn, 916
10 Conformitatea CU OIMC..........oviiiiiiieiieie e 916
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei INtErVentii ........ccvveeiveerverieeerneene. 916
12 Cuantumuri unitare planificate — Definifie ........ccooveverereriiesesieeee e, 918
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari .............cceeveveiiveieeiniieinnn, 918
INSTAL(75) - Instalarea tinerilor fermieri si a noilor fermieri si infiintarea de intreprinderi rurale 920
DR-30 - Sprijin pentru instalarea tinerilor Fermieri ..., 920
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald ............c.cccoooveriiiiieniinnnenn 920

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 920

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE..........vervvrriereiireeree e 920

4 Indicator(i) de FEZUNAL.........ccveiie e 920

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice Interventien ..........ccooverviieeniiniecneennne. 920

6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........ccccocviiiiiiiiiicii e, 922

7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccooviiiiiiiii 922

8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat...........ccocceivieiiiiiiiiiici s 923

9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........coooerevererreereerrrernenen. 923
10 Conformitatea CU OMC.........ccoiuiiiiiiiiiciiec e 923
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestel INtErVentii .........cvvevvervvrieeneennenne 923
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........c.ccververreriiiiiieiice e, 924
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ...........ccccovveveriesieernsienen, 924
RISK(76) - Instrumente de gestionare a riSCUIION..........cc.oiiiiiiiiiiiie e 926
DR-31 - Contributii financiare la plata primelor de asigurare.............ccoovvvereeieniieneeseseseenes 926
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionala ............c.ccoceevrereinnieeiennn, 926

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective Sectoriale relevante............ 926

3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin INtETVENTIE........cueeiiriiieiieiieerie e 926

4 INAICALON(1) A& FEZUITAL.........veeivie i be e e ree e 926

5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice Interventien ..........ccoovrererenenenieienienns 926

6 Identificarea elementelor de referintd relevante ...........ccccocvviiiiiiiiiici s 927

7 Forma si rata sprijinului/cuantumuri/metode de calcul ...........ccooviiiiiiiii 928
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8 Informatii privind evaluarea ajutoarelor de Stat............coeiiiriieiciies e 928

9 Intrebari/informatii suplimentare specifice tipului interventiei ...........coceerererrrererreceenenn. 928
10 Conformitatea CuU OMC ... 929
11 Rata (ratele) contributiei aplicabila (aplicabile) acestei interventii .........ccoocvervveververeenene 929
12 Cuantumuri unitare planificate — Definitie ........covvvrirrereniieiesesee e, 930
13 Cuantumurile unitare planificate — Tabel financiar cu realizari ..........ccccoeveiiiiiiiinieienen, 930
DR-32 - Instrumentul de sprijin al fermierilor afectati de pierderi ale productiei agricole........... 932
1 Sfera de aplicare teritoriala si, dupa caz, dimensiunea regionald .............ccocveviiiiiicinenennn 932
2 Obiective specifice aferente, obiective transversale si obiective sectoriale relevante............ 932
3 Nevoia (nevoile) abordata (abordate) prin interVENLtie..........covvervireriieiiiieiiereeeese e 932
4 INdicator(i) de FEZUNAL.........ccve i 932
5 Proiect, cerinte si conditii de eligibilitate specifice INterventien ........cccoovvververireisecniiiennes 932
6 Identificarea elementelor de referintd relevante .............cccooeeiiiiiinc e 934
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1 Declaratie strategica

Romaénia pune in practici PAC post 2023 prin intermediul Planului National Strategic (PNS) prin
masuri de dezvoltare a unui sector agricol rezilient si durabil si competitiv, cu accent pe asigurarea de
venituri echitabile pentru fermieri, respectarea angajamentelor de mediu prin remunerarea fermierilor care
contribuie la protejarea mediului peste cerintele nivelului de baza, dezvoltarea sectoarelor deficitare si
dezvoltarea socio-economica echilibrata a spatiului rural in baza unei strategii fundamentate pe baza
analizei SWOT.

PNS vizeaza atingerea urmatoarelor obiective:

I. Promovarea unui sector agricol inteligent, rezilient si diversificat care sa asigure securitatea
alimentara, cresterea viabilitatii fermelor prin stabilizarea veniturilor fermierilor si eliminarea
disparitatilor dintre ferme

Sprijinul acordat sectorului agricol se concentreaza pe atenuarea dezavantajelor structurale, in vederea
consolidarii exploatatiilor pentru a permite atingerea unui nivel optim de viabilitate al acestora.

Prin sprijinul acordat prin Pilonul I, se urmareste revitalizarea sectorului de crestere a animalelor si
stimularea utilizatorilor de suprafete agricole sa practice o agricultura durabila prin exploatarea suprafetelor
prin pasunat.

Fermierii vor avea acces la resurse financiare printr-un nivel echitabil al platilor directe dar si prin sprijinul
redistributiv complementar pentru venit, precum si prin platile cuplate de productie. Pentru a compensa
decalajul valorii subventiei fatd de media europeand se vor acorda in continuare de Ajutoare Nationale
Tranzitorii.

Interventiile se vor concentra pe sprijinirea sectorului vegetal si zootehnic, pentru acoperirea deficitelor in
anumite sectoare, cu accent pe sectorul de plante proteice. Sprijinul complementar pentru venit va fi de
15% din valoarea platilor directe.

Un nivel al platilor suficient pentru ecoscheme (25% FEGA), angajamente de mediu si clima si agricultura
ecologica si irigatii (41,32% FEADR) asigurd o platd suplimentara fermierilor, in special pentru
compensarea depasirii cerintelor minime obligatorii. Fermierii sunt stimulati sa adopte practici agricole
benefice pentru clima si mediu, respectiv: Imbundtdtirea calitatii si protejarea solului prin rotatia si
diversificarea culturilor, inclusiv culturi leguminoase, gestionarea durabild a nutrientilor, contributia la
protejarea biodiversitatii, mentinerea si adoptarea unor practici agricole extensive, investitii nonproductive
care sd asigure protectia antierozionald a solului, managementul eficient al resurselor naturale, protectia
resurselor de apd impotriva poludrii §i cresterea biodiversitatii. Totodata accentul major pe cresterea
gradului de rezilientd a exploatatiilor va reduce impactul negativ al factorilor climatici, prin abordarea
integrata a unor instrumente de gestionare a riscurilor finantate din ambii piloni ai PAC.

.....

II. Consolidarea orientarii citre piati si cresterea competitivititii sectorului agro-alimentar prin
intensificarea cooperarii, incurajarea investitiilor colective, modernizarea, restructurarea fermelor,
prin investitii pentru imbunititirea productivitatii concomitent cu dezvoltarea, modernizarea
industriei alimentare

PNS urmareste stimularea cooperdrii si a consoliddrii formelor asociative 1n vederea -cresterii

......

comerciale si integrarea pe verticala a acestora in lantul valoric (procesare, distributie, comercializare).

Pentru RO, restructurarea, modernizarea si dezvoltarea fermelor in scopul cresterii productivitatii si, in mod
special pentru femele de mici dimensiuni, cat si pentru cele medii este esentiala.

PNS adreseaza nevoile de a investi la nivelul fermei in special in sectoare care au inceput sa se dezvolte in
urma infuziilor de capital din FEADR, cum ar fi legumiculturd, pomicultura, zootehnie, concomitent cu
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cresterea investitiilor In agricultura de precizie, digitalizare-inovare, instrumente esentiale pentru asigurarea

......

Pentru adaptarea la efectele schimbarilor climatice si eficientizarea utilizarii resursei de apa, se urmareste
infiintarea, dar si extinderea si/sau modernizarea infrastructurii eficiente de irigatii necesare pentru a reduce
dependenta productiilor agricole de conditiile meteo.

ce priveste valoarea adaugata a produselor alimentare aspect relevat de dezechilibrul balantei comerciale.
Astfel, PNS vizeaza investitii in unitati de conditionare/depozitare si procesare, iar nivelul investitional
raspunzand nevoilor identificate la nivelul SWOT astfel incat sa furnizeze pietei agroalimentare produse
cu valoare addugata, sa asigure securitatea alimentard, echilibrand in acelasi timp balanta comerciald si
reducand deficitele existente Tn anumite sectoare.

......

viticultura atét prin investitiile din FEADR cat si prin interventiile sectoriale din FEGA.

I11. Dezvoltarea socio-economica a spatiului rural prin atragerea si sustinerea tinerilor si facilitarea
dezvoltarii afacerilor, promovarea si cresterea ocuparii fortei de munca, incluziunii sociale si a
dezvoltarii locale in zonele rurale

Agricultura RO se confrunta cu fenomenul de imbatranire a fermierilor, astfel PNS propune o abordare
integrata de sprijinire a reintineririi generatiilor, prin acordarea de plati directe pentru tinerii fermieri, dar
si a instalarii tinerilor fermieri si consolidarii fermelor acestora.

PNS vizeaza crearea si dezvoltarea afacerilor neagricole la scard micd, ca sursa importantd de locuri de
muncd si diversificarea veniturilor, conducand la sporirea gradului de atractivitate al zonelor rurale,
reducerea disparitatilor dintre urban si rural, precum si a migratiei catre urban intalnita in special in randul
tinerilor. Diversificarea economicd a activitatilor din mediul rural genereaza cresterea ocuparii fortei de
munca si a veniturilor gospodariilor agricole aducand un echilibru socio-economic teritorial si dezvoltare
durabila in zonele rurale. Imbunititirea infrastructurii de bazi la scard mica (inclusiv cea agricold) prin
PNS, constituie premisa Imbunatatirii calitatii vietii rurale.

Consolidarea LEADER este importantd pentru dezvoltarea echilibratd a teritoriilor, rdspunzand nevoilor
identificate la nivelul comunitatilor locale. GAL-urile, prin natura structurii lor si a rolului pe care il joaca
in teritoriu, vor facilita o dezvoltare locald integrata.

in cadrul PNS obiectivele de mediu sunt esentiale in implementarea PAC, acestea se vor axa pe
contributia la atenuarea si adaptarea la schimbarile climatice, promovarea dezvoltarii durabile si a
gestionarii eficiente a resurselor naturale precum si pe contributia la protejarea biodiversitatii,
imbunititirea serviciilor ecosistemice si conservarea habitatelor si a peisajelor.

Din perspectiva transpunerii obiectivelor Green Deal si Farm to Fork, in obiectivele specifice PNS, se va
oferi un cadru adecvat pentru dezvoltarea unor modele de productie bazate pe modele sustenabile si
durabile.

Cresterea nivelului de ambitie propusd de Green Deal va fi urmarita prin pastrarea unui echilibru in
planificarea PNS ca raport echitabil intre valorile indicatorilor de mediu si impactul de mediu al activitatilor
agricole si interventiile de mediu si clima. Astfel, ambitiile de mediu propuse vor fi asiguratorii in raport
cu obiectivele arhitecturii verzi la nivel European, fara a pune in pericol asigurarea necesarului de hrana si
garantand siguranta alimentara.

Un concept nou pentru RO este aplicarea AKIS prin PNS, care, alaturi de serviciile de formare profesionala
si consiliere, face parte din categoria interventiilor orizontale necesare dezvoltarii agriculturii avand in
vedere provocarile viitoare (schimbari climatice, digitalizare, agricultura de precizie etc.).
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Analiza contributiei PNS la cele trei obiective generale se realizeaza pe baza indicatorilor de context
previazuti in Anexa 1 la Reg. (UE) 2021/2115, ambitiile ridicate ale PNS reflectindu-se in
interconectarea indicatorilor de impact cu tintele stabilite Tn raport cu indicatorii de rezultat,
obiectivele de etapd, precum si cu interventiile propuse in acord cu planificarea financiara,
programul propunind o contributie consistenta la obiectivele stabilite de Green Deal.
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2. Evaluarile nevoilor si ale strategiei de interventie, inclusiv
planul-tinta si indicatorii de context

2.1 Evaluarea nevoilor si a strategiei de interventie

Cod|Titlul Prioritizare |[Nevoia |SO1{SO2(SO3|SO4|SO5|SO6(SO7|SO8|SO9|XCO
la nivelul  |este
planului abordata
strategic in planul
PAC strategic
PAC
01 |[Cresterea viabilitatii fermelor, stabilizarea  |Grad ridicat |Da X | X
veniturilor fermierilor, eliminarea
discrepantelor
02 |Mentinerea productiei agricole, Grad ridicat [Da X | X
imbunatatirea performantelor economice,
cresterea veniturilor
03 |Cresterea gradului de rezilienta a Grad mediu |[Da X | X X
exploatatiilor agricole
04 [Modernizarea si restructurareca exploatatiilor, |Grad ridicat |Da X
prin investitii pentru imbunatatirea
productivitatii
05 |[Cresterea investitiilor in agricultura de Grad mediu |Da X X
precizie si digitalizare
06 |[Cresterea valorii adaugate a produselor Grad ridicat |Da X | X
agricole prin investitii in depozitare si
procesare
07 |Dezvoltarea/modernizarea/retehnologizarea |Grad ridicat |Da X
industriei alimentare in mod sustenabil
08 [Nevoia de acces la instrumente financiare  |Grad scazut |Nu X X
09 |Cresterea competitivitatii si sustenabilitatii |Grad ridicat |Da X | X X
sectoarelor vitivinicol, legume fructe si
apicol
10 |[Sustinerea dezvoltarii viabile a lanturilor Grad ridicat [Da X | X
alimentare, a sistemelor de colectare si
conditionare
11 |Sprijinirea dezvoltarii modelelor de Grad scazut |Partial X
productie bazate pe valoare addugata mare
12 [Nevoia de crestere a cooperarii intre actorii |Grad ridicat (Da X | X
implicati in lantul alimentar
13 [Incurajarea consumului de produse Grad mediu [Da X | X
autohtone si dezvoltarea de piete locale
14 |Mentinerea/adoptarea de practici agricole  |Grad ridicat |Partial X | X
extensive si utilizarea de ESR pentru
reducerea GES
15 |Cresterea gradului de sechestrare a Grad mediu [Da X | X
carbonului pe terenuri agricole
16 |Adoptarea de practici/utilizarea de Grad mediu [Da X
echipamente silvice pentru combaterea
schimbarilor climatice
17 |Adaptarea practicilor agricole in zonele cu  |Grad scazut (Partial X
riscuri climatice determinate de schimbarile
climatice
18 [Mentinerea/adoptarea unor practici Grad mediu [Da X

agricole/forestiere extensive/durabile pentru
protectia solului
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Cod|Titlul Prioritizare |Nevoia |SO1{SO2(SO3|SO4|SO5|SO6(SO7|SO8|SO9|XCO
la nivelul  |este
planului abordata
strategic in planul
PAC strategic
PAC
19 |Adoptarea de metode agricole durabile Grad ridicat [Da X | X
pentru gestionarea resurselor naturale si
biodiversitatii
20 [Mentinerea/adoptarea unor practici agricole |Grad ridicat |Da X
extensive pentru asigurea protectiei
resurselor de apa
21 [(incurajarea mentinerii si aplicarea practicilor |Grad ridicat |Da X | X
agricole traditionale
22 |Mentinerea/adaptarea practicilor Grad ridicat |Da X
agricole/silvice pentru a conserva
habitatele/speciile salbatice
23 |intinerirea generatiilor de fermieri Grad ridicat |Da X | X
24 |Sustinerea egalitatii de gen prin promovarea [Grad mediu |Partial X
implicarii populatiei feminine in
antreprenoriat
25 |Cresterea accesului tinerilor la terenuri Grad mediu |Da X
agricole
26 |Sprijinirea dezvoltarii durabile a zonelor Grad mediu [Da X X
montane din Romania
27 |Cresterea numarului de locuri de munca in  |Grad mediu [Da X
sectorul neagricol in zonele rurale
28 |Sprijinirea dezvoltarii locale sub Grad mediu |Da X
responsabilitatea comunitatii
29 |Asigurarea infr de baza si acces agricol, Grad mediu (Partial X
accesului la TIC si imbunatatirea calitatii
vietii rurale
30 |Sprijinirea activitatilor neagricole pentru Grad mediu [Da X
cresterea veniturilor rurale alternative
31 [Reducerea sdriciei, promovarea incluziunii |Grad scazut |Partial X
sociale si a nediscriminarii
32 |Asigurarea de capital, tehnologie n Grad mediu |Partial X | X
silvicultura si sustinerea unui management
durabil al padurilor
33 |Conservarea si valorificarea durabild a Grad mediu |Partial X
patrimoniului natural si cultural, material si
imaterial
34 |Dezvoltarea bioeconomiei i a economiei Grad mediu |Da X | X
circulare
35 |Adoptare tehnologii/tehnici pentru limitarea |Grad scazut |Da X | X
utilizarii antibioticelor/ingrasamintelor
chimice
36 |Dezvoltarea unui sector alimentar durabil ~ |Grad scazut |Da X X
37 |imbunatitirea raspunsului agriculturii la Grad scazut |Partial X
cerintele societatii privind deseurile
alimentare
38 |Asigurarea unor conditii superioare de Grad ridicat [Da X
bundstare a animalelor
39 |Nevoia de constientizare si incurajare a Grad scazut |Partial X X
consumului de alimente sdnatoase/nutritive
40 |Nevoia de crestere a gradului de instruire a  |Grad mediu |Da X
fermierilor
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Cod|Titlul Prioritizare |Nevoia |SO1|SO2(SO3|SO4|SO5|SO6(SO7[SO8/SO9|XCO
la nivelul  |este
planului abordata
strategic in planul
PAC strategic
PAC
41 [Imbunatitirea colaborarii intre actorii din Grad scazut |Da X
mediul rural
42 [Nevoia de a crea si consolida un sistem Grad mediu |Da X
integrat AKIS
43 |Nevoia de consolidare a serviciilor de Grad mediu |Da X
consiliere agricola in cadrul AKIS
44 |Promovarea proiectelor de inovare Grad mediu |Da X
interactiva

01 - Cresterea viabilitatii fermelor, stabilizarea veniturilor fermierilor, eliminarea discrepantelor
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Avand in vedere problemele structurale ale sectorului agricol romanesc, este nevoie ca sprijinul sa se
concentreze, in principal, pe abordarea si atenuarea dezavantajelor structurale, in vederea consolidarii si
restructurarii, care sd permitd atingerea unui nivel optim de viabilitate la nivelul fermelor si formelor
asociative.

Conform analizei SWOT, in Romania, segmentul preponderent este cel al fermelor de dimensiuni
mici/mijlocii, care utilizeaza o parte semnificativa a suprafetei agricole. Avand in vedere dimensiunile
reduse ale exploatatiilor, lipsa de capital si volatilitatea veniturilor, aceste categorii de ferme denota
vulnerabilitate crescutd atdt din punct de vedere economic, cat si din punct de vedere al
adaptarii/raspunsului lor la efectele schimbarilor climatice.

Astfel, fermele mici si mijlocii care produc pentru piata sub o forma de organizare economica, in special
fermele de familie au nevoie de un sprijin financiar conjugat, sub forma subventiilor, a interventiilor sub
forma de sprijin pentru investitii, accesului la consultantd si noi tehnologii, pentru a evita abandonul
activitatilor agricole, pentru facilitarea accesului pe piata si realizarea de investitii si de sprijin pentru
procesarea si comercializarea produselor realizate, factori care vor conduce lastabilizarea si cresterea
nivelului veniturilor.

Fermierii Tn general, iar fermieri mici si mijlocii in mod special, au nevoie de acces la resurse financiare si
asigurarea unui nivel echitabil al platilor directe decuplate si cuplate de productie prin Politica Agricola
Comuna a Uniunii, iar pentru a compensa decalajul valorii subventiei din RO fata de media europeana vor
trebui acordate In continuare Ajutoarele Nationale Tranzitorii.

Totodata, se impune ca fermele mici si mijlocii sa primeasca o finantare mai consistenta prin intermediul
aplicarii platilor redistributive pentru sprijinirea veniturilor.

in acelasi timp, este necesard sustinerea, in continuare, a fermelor vegetale, zootehnice sau mixte,
competitive, care contribuie direct la securitatea si siguranta alimentara, creeaza noi locuri de munca,
asigurd incluziunea sociald si pot contribui direct la obiectivele Strategiei ,,De la Ferma la Consumator”
etc.

Totodata, un nivel atractiv al platilor pentru ecoscheme, angajamente de mediu si clima, productia agricola
ecologica, asigurd o platd suplimentara fermierilor, care s compenseze depdsirea cerintelor minime
obligatorii, fiind stimulati s adopte practici agricole benefice pentru clima si mediu.

Platile directe decuplate actioneaza ca un tampon impotriva volatilitatii veniturilor, dar cu toate acestea,
exista diferente intre sectoarele agricole.

In plus, comparativ cu alte sectoare ale economiei, in sectorul agricol se inregistreaza venituri mai mici,
ceea ce poate avea ca si consecintd abandonarea activitatilor agricole in favoarea altor tipuri de activitati
economice.

Pentru a face fatd dificultatilor cu care se confrunta anumite sectoare, fermierii au in continuare nevoie de
calitdtii produselor furnizate.

Sprijinul directionat pentru fermele mici si mijlocii poate contribui la evitarea abandonului activitatilor
agricole, prevenirea migratiei din mediul rural si a depopuldrii satelor, reinnoirea generatiilor in
managementul fermelor, mentinerea locurilor de munca in sectorul agroalimentar pe intreg teritoriul
contribuind astfel la consolidarea vietii socio-economice in zonele rurale.

02 - Mentinerea productiei agricole, imbunétdtirea performantelor economice, cresterea veniturilor
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Romania prezintd anumite caracteristici structurale asemanatoare cu cele ale sectoarelor agricole din
celelalte state membre UE, dar este unica prin marimea decalajului dintre categoria fermelor mari si aceea
a fermelor mici, precum si prin prevalenta fermelor care practica agricultura pentru obtinerea bunurilor de
autoconsum.

Specificitatea agriculturii din RO, caracterizata prin polaritatea intre ferme de dimensiuni foarte mari si
foarte mici, inclusiv decalaje importante in ritmul de crestere al venitului in raport cu marimea fermelor,
exprima o vulnerabilitate din punct de vedere economic al fermelor de dimensiuni mici, medii si a fermelor
de familie.

In acest context, se impun masuri de sprijin pentru evitarea abandonului activitatilor agricole, pentru
asigurarea accesului pe piata si realizarea de investitii, factori care vor conduce la stabilizarea si cresterea
nivelului veniturilor.

Restructurarea fermelor care sa produca pentru piata sub o forma de organizare economica, consolidarea
fermelor, precum si incurajarea acestora de a se asocia sub diferite forme (cooperative sau grupuri de
producatori sau parteneriate informale/formale pentru asigurarea lanturilor scurte agroalimentare)
contribuie la cresterea puterii de reprezentare a acestora pe lantul de productie, fapt care se va reflecta
ulterior Tn stabilizarea si cresterea nivelului veniturilor.

In plus, un aspect care se impune a fi abordat este nevoia de constientizare a fermierilor asupra
oportunitatilor pe care le ofera parteneriatul cu alti actori implicati in sectorul agro-alimentar (ex. institute
de cercetare, institutii de invatamant, unitati de procesare) si implicarea lor in acestea pentru dezvoltarea
unor aplicatii, procese si produse inovatoare.

Abordarea acestei nevoi specifice va asigura noi oportunitati pentru facilitarea restructurarii fermelor,
dezvoltarea si integrarea fermelor pe piata.

Este necesara o abordare mai intensa a conceptului de cooperare, atat sectorial cat si local intre fermieri, in
cadrul cooperativelor, a grupurilor si organizatiilor de producatori, pentru a-si imbunatati si adapta
productia la cerintele pietei (inclusiv pentru aspecte legate de aprovizionare, depozitare, conditionare,
procesare, cantitate si calitate) si pentru a-si comercializa produsele impreuna, optimizandu-si in acest mod
costurile.

Formele asociative pot juca un rol important in rezolvarea problemelor de management cu care se confrunta
fermele si in construirea de mijloace de crestere a venitului acestora. Sprijinul pentru infiintarea de grupuri
de producatori, organizatii de producatori in sectorul agricol si cooperative va contribui la reducerea
dezavantajelor structurale, la consolidarea pozitiei pe piatd a fermierilor si la combaterea practicilor
comerciale neloiale.

03 - Cresterea gradului de rezilientd a exploatatiilor agricole
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Sectorul agricol prezinta un risc inerent si este imperativ necesar ca fermierii sa aiba la dispozitie diferite
instrumente pentru a face fata pierderilor de productie (cum ar fi cele care rezultd in urma fenomenelor
climatice sau a bolilor animalelor si ale plantelor) si volatilitatii preturilor.

Astfel, este necesard implementarea unor instrumente pentru gestionarea riscurilor de citre fermieri si de
raspuns la situatii de criza. Pe langa platile directe care pot avea un impact semnificativ asupra stabilizarii
veniturilor, pentru anumiti fermieri se pot include instrumente de prevenire obligatorii sau conditionate,
menite sd ii ajute pe fermieri s isi sporeasca rezilienta.

In Romania, in general, resursele naturale sunt in stare buni, insa sistemele de management al riscului si
serviciile prin care riscurile potentiale pot fi aplanate sunt insuficiente. Chiar si fermele comerciale au, in
mare parte, o bazd materiald insuficientd si sunt dotate inadecvat pentru a face fatd riscurilor climatice,
evenimentelor climatice nefavorabile sau a evenimentelor catrastrofale. Majoritatea fermelor nu sunt dotate
cu sisteme de avertizare/protectie impotriva efectelor climatice adverse, care au menirea de a preintdmpina
pagubele produse de fenomenele meteo extreme si respectiv, atacuri de boli sau daunatori.

In mod similar, existenta unor instrumente de sprijin pentru preventia si reducerea efectelor acestor
fenomene si refacerea productiei agricole conduce la cresterea biosecuritatii fermelor si la reducerea
riscului de abandon a activitatii prin refacerea potentialului agricol al fermelor, prevenirea bolilor si
daunatorilor pentru plante si animale (PPA, altele).

Este nevoie de un sistem eficient de management al riscurilor, dar si de investitii in infrastructura agricola
si modernizarea exploatatiilor din perspectiva gestiunii riscurilor climatice, cum ar fi in sectorul de legume—
fructe (sisteme de protectie a culturilor adaptate la fenomenele climatice cu care se confruntd agricultura
romaneascd) si sectorul vitivinicol, In vederea atenudrii gradului de vulnerabilitate in fata amenintarilor
externe de tipul fenomenelor climatice extreme.

In contextul situatiei actuale privind schimbarile climatice se constata cresteri ale temperaturii medii anuale
ce amplificd fenomenele climatice extreme (seceta, inundatii etc.).

Infrastructura de irigatii din Roméania nu este total adaptatd din punct de vedere al eficientei utilizarii
resurselor. Infrastructura secundara este inca deficitara din punct de vedere al adaptarii si modernizarii din
perspectiva utilizarii eficiente a resursei de apa.

In vederea adaptirii la efectele schimbdrilor climatice si imbunititirea rezilientei mediului la acestea, este
necesara infiintarea, extinderea si/sau modernizarea amenajarilor de irigatii, promovarea de tehnologii si
practici noi de management agricol pentru gestionarea fenomenului de crestere al incidentei atacurilor
daunatorilor si bolilor (ex. utilizarea rationala a Tngrasamintelor si a substantelor de protectia plantelor),
adoptarea de masuri pentru managementul riscului, infiintarea de perdele de protectie a exploatiilor agricole
si informarea fermierilor cu privire la cele mai bune practici agricole, spre exemplu cu privire la soiurile
utilizate, consumul de apa sau utilizarea eficienta a inputurilor.

De asemenea, prin lucrarile de combatere a eroziunii solului se va urmari prevenirea si diminuarea
degradarii terenurilor agricole prin eroziune de suprafata si adancime, asigurand-se conditii favorabile de
utilizare a
terenurilor.

04 - Modernizarea si restructurarea exploatatiilor, prin investitii pentru imbunatatirea productivitatii
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In vederea imbunatitirii performantelor economice si, totodata a consolidarii exploatatiilor agricole, sunt
necesare investitii, aplicarea de noi tehnologii care sa vizeze imbunatatirea calitatii produselor obfinute,
promovarii cresterii productivitatii , economiei circulare in scopul reducerii costurilor de productie si
cresterii competitivitatii si promovarea formelor asociative ca solutie a problemelor structurale si accesul
la piata.

Agricultura RO are un grad de dotare insuficient al exploatatiilor de mici dimensiuni si mijlocii, iar acesta
scade proportional cu scaderea dimensiunii exploatatiei, efectele reflectandu-se in performanta generala a
fermei, cat si intrarea si mentinerea pe piata.

Astfel, este nevoie de dotarea fermelor cu utilaje si echipamente performante, in vederea facilitarii
fluxurilor optime de productie, inclusiv sisteme de irigatii moderne, in scopul cresterii productivitatii
acestora.

Prin urmare, nevoia de investitii in echipamente, masini, utilaje, spatii post-recoltare si conditionare,
mijloace de productie, procesare si valorificare este inca de actualitate cu atdt mai mult la anumite
sectoare care au inceput sa se dezvolte In urma infuziilor de tip grant din FEADR, cum ar fi sectorul
pomicol.

In sectorul zootehnic se identifici nevoia de modernizare a fermelor, cu impact in cresterea efectivelor in
sectoarele deficitare.

Fermele inregistreaza un deficit de dotare cu tehnologii inovative ce permit o dezvoltare rezilienta si
competitiva.

05 - Cresterea investitiilor n agricultura de precizie si digitalizare
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Sectorul agricol trebuie sa intre 1n era digitala, Intr-un efort de a rdspunde nevoilor de nutritie in crestere la
nivel mondial si pentru a raspunde provocarilor, toate acestea pe fondul cresterii populatiei, ceea ce va
conduce la cresterea cererii pentru produsele agricole.

Avand Tn vedere nevoia de a produce mai mult intr-un mod sustenabil, agricultura de precizie poate deveni

Utilizarea de tehnologii inovatoare este reflectatd in efectele socio-economice cum ar fi: cresterea
productiei, imbunatatirea conditiilor de lucru ale fermierilor, mentinerea structurii solului, conservarea si
imbunatatirea caracteristicilor solului, cresterea rezervei de apd din sol, reducerea cheltuielilor cu irigarea
culturilor, reducerea cheltuielilor cu administrarea produselor de protectia plantelor si a Tngrasamintelor
chimice, utilizarea de material genetic rezistent la seceta si la anumite boli si daunatori etc.

Pe de alta parte, este important sd existe o abordare strategica continud bazatd pe strategii diferite (din
perspectiva abordarii de tip partenerial), iar punctul de plecare ar trebui sd fie actiunea in cadrul
ecosistemului digital. In primul rind, ecosistemul digital presupune existenta mai multor actori, iar
digitalizarea sa fie privita drept un mijloc de a realiza scopul propus, avand rolul de a conecta actorii
implicati.

Avand in vedere ca adoptarea pe scara larga a noilor tehnologii si/sau a noilor practici agricole dureaza, de
obicei, schimbul de cunostinte de la fermier la fermier, dar si intre comunitatile de fermieri cu sprijinul
tertilor, cum ar fi formele asociative din sectorul agricol, organizatii de fermieri, organizatii ale societatii
civile locale, unitati de cercetare-dezvoltare agricola sau autoritatile publice, este adesea foarte util si
necesar.

Rolul digitalizarii in contextul inovarii va fi extrem de important in perioada urmatoare pentru a spori
performanta economica a fermelor, a gasi noi forme de colaborare intre fermieri si al{i actori (lanturi scurte,
triunghiul cercetare/inovare — consultanta — practicd) si pentru a ajuta comunititile sa se adapteze mai bine
la efectele schimbadrilor climatice.

Activitatile de dezvoltare-inovare vor permite fermierilor sa capitalizeze in comun produsele obtinute, sa-
si adapteze productia la cerintele pietei, sa aiba un acces mai bun la inputuri, echipamente, credite si piata,
sa-si optimizeze costurile de productie, sa creeze lanturi scurte de aprovizionare si sa faca fata diferitelor
provocari de pe piata.

06 - Cresterea valorii addugate a produselor agricole prin investitii in depozitare si procesare

Asa cum rezulta si din analiza SWOT, exploatatiile anumitor sectoare agricole (ex. horticol, zootehnic,
mixt) inregistreaza valori scazute In ceea ce priveste valoarea addugatad netd comparativ cu celelalte
categorii de exploatatii. Totodatd, valoarea adaugatd neta ramane scazuta in cazul exploatatiilor de mici
dimensiuni. In cazul operatorilor comerciali cu deschidere fatd de asimilarea tehnologiilor performante,
inovative se impune continuarea investitiilor in tehnologizarea pentru procesarea produselor agricole, in
vreme ce pentru exploatatiile de mici dimensiuni, asocierea reprezinta solutia cresterii valorii addgate a
produselor lor agricole si a accesului la piata.

Crestera valorii produselor agricole si valorificarea acestora in conditii optime implica o atentie sporita
acordata atat facilitatilor de depozitare/conditionare, in special pe segmentele de produse deficitare
identificate in analiza SWOT. Asocierea reprezinta cheia unei bune valorificéri a produselor agricole
provenind de la fermieri, cu predilectie de la cei mici si medii, asigurand 1n acelasi timp un flux continuu
si suficient de produse agroalimentare autohtone pe lantul de aprovizionare, de la ferma la furculita (from
farm to fork).

La nivel local este necesara integrarea pe verticala a fermierilor in lantul valoric, de la facilitati de
depozitare/conditionare la cele de procesare, distributie, comercializare.

07 - Dezvoltarea/modernizarea/retehnologizarea industriei alimentare in mod sustenabil
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Cu toate cd nivelul performantei din industria alimentard a crescut, exista Inca nevoie de restructurare,
pentru a ajuta sectorul s ramana competitiv si sa respecte standardele de siguranta alimentara si calitate a
produselor si pentru a stabili verigi de comercializare eficiente intre industria alimentara si fermieri si forme
asociative. In Romania, sectorul de procesare a produselor agricole are nevoie de investitii, in special pentru
modernizarea unitatilor existente cu echipamente si procese tehnologice inovatoare, inclusiv echipamente
care sa faciliteze aplicarea conceptului de economie circulara si care sa determine cresterea productivitatii,
productivitate care in momentul de fata este scazuta raportat la UE28.

Din punct de vedere al competitivitatii, industria alimentara din Romania incé are decalaje semnificative in
ceea ce priveste valoarea adaugatd a produselor alimentare in raport cu capacitatea de productie a
produselor agricole autohtone, aspect ce se poate observa din faptul ca se exporta materii prime si se importa
alimente procesate.

Astfel, este necesara concentrarea sprijinului pe acele produse agro-alimentare pentru care existd productie
de materii prime diversificate si pentru care existd cerere pe piatd, pentru realizarea unor capacitati de
procesare primara si procesare pentru obtinerea produselor finite, dar si depozitare/ stocare/conditionare
care sa asigure o valorificare la preturi competitive in functie de perioada, atat in sectorul vegetal, cat si in
cel zootehnic.

In acest sens, nevoia de investitii in spatii de productiec de mare capacitate si tehnologii moderne,
dezvoltarea de noi produse, aplicarea practicilor si tehnologiilor inovatoare este mare in industria laptelui
si a produselor lactate, in procesarea produselor horticole si cartofi, in industria carnii, a produselor de
panificatie, dar si a produselor cu valoare adaugata mare - produse ecologice, produse inregistrate in sisteme
de calitate europene (Indicatie Geografica Protejatd (IGP), Denumire de Origine Protejatd (DOP),
Specialitate Traditionald Garantatd (STG), Denumire de Origine Controlatd (DOC), produs montan etc.) si
nationale.

sustenabilitdtii unitdtilor de procesare care respectd standardele UE (siguranta alimentard si trasabilitate), a
operatorilor certificati ecologic care obtin produse ecologice, precum si cresterea ponderii pe piatd a
produselor autohtone cu valoare adaugata mare.

Totodata, fermele mari care produc pentru piatd in sistem organizat trebuie sa fie incurajate sa proceseze
pentru comunitatea locald. In acest sens, este nevoie de integrarea productiei fermierilor si a formelor
asociative in lantul agroalimentar.

De asemenea, folosirea de resurse si materii prime locale este un mijloc de stimulare a Intreprinderilor
rurale cu beneficii socio-economice multiple, inclusiv in perspectiva cresterii ponderii valorii adaugate
brute din industria alimentara i agricultura.

Progresele realizate vor echilibra nevoia de procesare in raport cu capacitatea de productie internd cu efecte
pozitive asupra balantei comerciale, mai ales in contextul unei piete aflate in plina dezvoltare si a interesului
crescut al consumatorului pentru alimente sanatoase cu impact redus asupra mediului.

08 - Nevoia de acces la instrumente financiare
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In Romania, sursele de finantare sunt mai putin accesibile intreprinderilor din zonele rurale (in special celor
nou infiintate) si sectorului agricol in general. Fermierii si unitatile de procesare au nevoie, pentru realizarea
investitiilor, de acces facil la sursele de finantare, iar sistemele de creditare i garantare sa fie adaptate
permanent 1n raport cu nevoile sectorului de productie agricol si pentru procesare (din punctul de vedere al
costurilor de finantare si al garantiilor). De asemenea, mulfi tineri fermieri §i start-up-uri se confrunta cu
dificultati in accesarea creditelor datorate fie educatiei financiare deficitare, fie lipsei istoricului de creditare
care reprezintd un impediment major in finantarea acestora de catre institutiile financiare.

1n ciuda instrumentelor financiare implementate in perioadele de programare anterioare sectorul agricol si
mediul rural, in general, prezinta in continuare un deficit major de finantare pe fondul riscului ridicat asociat
acestui sector, cat si a slabei capitalizari a fermelor si lipsa garantiilor.

Imbunatatirea accesului la sursele de finantare ar sprijini fermele, inclusiv tinerii fermieri, formele
asociative si IMM-urile cu activitate neagricold din zona rurald, in procesul de modernizare, de orientare
mai intensa in piata, inclusiv de participare la lanturi scurte de aprovizionare, in procesul de achizitionare
mai competitiva a input-urilor, de diversificare a productiei si de imbunatatire a operatiunilor si a viabilitatii
generale. Instrumentele financiare sunt importante in mod specific atunci cand fermele si unitatile de
procesare demareaza proiecte de investitii, avand In vedere dificultatea acestor categorii de beneficiari de
a-si asigura cofinantarea privata.

Asadar, numeroase ferme au dificultati in adoptarea de noi tehnologii din cauza mijloacelor financiare
proprii insuficiente si a accesului redus la finantare. De asemenea, numerosi fermieri cu exploatatii de mici
dimensiuni si/sau tineri nu sunt bancabili, atat in contextul inregistrarii veniturilor, in cazul persoanelor
fizice, dar si In general in ceea ce priveste demonstrarea veniturilor, astfel Incat sa beneficieze de finantare
prin sistemul bancar.

Exploatatiile agricole, indiferent de dimensiunea economica, au nevoie de sprijin pentru a valorifica
potentialul si a deveni competitive. Orientarea catre piatd a antreprenorilor va contribui substantial la
cresterea puterii financiare a acestora, insd pentru a fi competitivi pe piatd, au nevoie de investitii in
constructii, echipamente, utilaje, spatii post-recoltare si conditionare, sisteme de sortare, calibrare, transport
marfa, promovare, dar si de lichiditati etc. De altfel, nevoia accesului la lichiditati s-a accentuat pe fondul
crizei sanitare provocate de pandemia COVID-109.

Imbunatatirea accesului la sursele de finantare ar sprijini fermele in procesul de modernizare si de orientare
mai intensd inspre piatd, inclusiv de participare la lanturi scurte de aprovizionare, in procesul de
achizitionare mai competitiva a input-urilor, de diversificare a productiei si de Tmbunatatire a operatiunilor
si a viabilitatii generale. Astfel, este nevoie de instrumente financiare care sd asigure solutii bancare
adecvate la costuri sustenabile.

Totodata, pentru ca accesul la finantare sa creasca este nevoie de educatie financiara in randul fermierilor,
astfel incat relatiile cu institutiile bancare si nebancare sa fie mai bune.

09 - Cresterea competitivitdtii si sustenabilitatii sectoarelor vitivinicol, legume fructe si apicol

RO 46 RO



......

e vy

nevoia continud de sprijinire a acestora.

Plantatiile viticole imbatranite, schimbarile climatice, atacurile bolilor si daunatorilor, lipsa tehnologiilor
moderne de productie si procesare, precum si deficitul de fortd de munca genereaza un interes tot mai scazut
al producatorilor din sectorul vitivinicol de a se dezvolta si de a iesi pe piatd cu vinuri de buna calitate.
Schimbarile climatice din ultimii ani, au avut efecte negative asupra productiei de struguri pentru vin, prin
urmare, finantarea instalatiilor de irigare n cadrul plantatiilor viticole este imperios necesar.

Pentru eficientizarea procesului de productie si adaptarea continuad la cerintele pietei se impun investitii in
active tangibile si intangibile, inclusiv pentru dezvoltarea produselor inovative.

In mod complementar nevoilor de investitii in acest sector, sunt necesare servicii de consultantd in
viticultura si vinificatie. Este necesara sustinerea pregatirii unor specialisti in viticultura si oenologie, prin
cursuri de scurtd durata.

Masurile privind restructurarea si reconversia-modernizarea plantatiilor vitivinicole, aldturi de sustinerea
defrisarilor din motive fitosanitare, normarea incarcaturii de rod, precum si investitiile in tehnologii de
productie a vinului, dar si facilitati de procesare, infrastructura cramelor, impreuna cu masurile dedicate
asigurarii culturilor de vitd de vie sunt necesare pentru atingerea obiectivelor de dezvoltare a sectorului viti-
vinicol. In ceea ce priveste vinurile romanesti, in ciuda calititii deosebite a acestora, in continuare nu sunt
suficient de vizibile pe piata, astfel incat masura de promovare a vinurilor sa fie continuatd pentru a face
cat mai vizibila calitatea vinurilor pe piata.

Se identificd drept oportund posibilitatea infiintarii unor crame de capacitate mica, tip boutique, care
vinifica si oferd spre vanzare productia unor plantatii mici in acest context, sprijinirea turismului vitivinicol
ar putea constitui un ajutor foarte important pentru dezvoltarea brandului de tard/regiune, dar si pentru
dezvoltarea zonelor rurale si sustinerea economiei rurale in arealele viticole.

B. Legume- fructe
Organizatiile profesionale pe sectorul legume fructe au nevoie de un sprijin integrat si coerent care sa vizeze

lantul scurt catre piatd si incurajarea asocierii in vederea valorificarii si predictibilitatea productiei in
vederea comercializarii.

In plus, in vederea adaptirii la cerintele si exigentele pietei, elementele de cercetare, inovare si digitalizare
sunt esentiale Tn consolidarea desfasurarii activitatii organizatiilor.

In prezent, productia de legume cultivate in cAmp, in sere si solarii are in mare parte un caracter sezonier si
nu asigurd necesarul de consum intern, diferenta fiind acoperita din import.

Astfel, din cauza deficitului care se manifestd, in special, in perioada de extrasezon a productiei este
necesara incurajarea fermierilor in vederea obtinerii unor productii si in extrasezon.

Deficientele existente in prezent in sectorul producerii legumelor in Roméania se datoreazd gradului redus
de modernizare, din cauza ritmului scazut al investitiilor, costuri tehnologice mari (energie termica/electrica
si apa pentru irigat, fertilizare, tratamente fitosanitare, forta de munca, ambalarea productiei).

Astfel, imbunatatirea infrastructurii de productie a dotarilor tehnice ale organizatiilor de producdtori de
fructe si legume utilizate pentru planificarea si organizarea productiei, ajustarea productiei la cerere, dar si
optimizarea costurilor de productie sunt nevoi reale ale organizatiilor de producatori.

termine crearea de plus valoare productiei de fructe si legume, concentrarea ofertei si imbunatatirea
infrastructurii retelelor de comercializare.

Totodata, nevoia de stabilizarea a preturilor de productie, planificarea productiei si a ofertei, adaptarea la
cererea pietei cu produse de calitate, cantitate, ritmicitate si termene de livrare scurte cu respectarea
principiilor de trasabilitate sunt elemente cheie pentru organizatiile de producatori care necesita sustinere.
Totodata, imbunatatirea sau mentinerea unor produse de calitate prin dezvoltarea metodelor de productie
durabila pentru combaterea daundtorilor si a bolilor, utilizarea durabild a produselor fitosanitare,
implementarea sistemelor de calitate, sisteme de trasabilitate si certificare, schimbul de bune practici sunt
necesare pentru consolidarea organizatiilor de producatori.
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Totodata, sprijinul OP care deruleaza PO este necesar a adopta masuri de protectie a mediului si de atenuare
a schimbarilor climatice si adaptare la acestea care conduc la conservarea solului, imbunatatirea utilizarii
si a gospodaririi eficiente a apei, utilizarea energiei din surse regenerabile, reducerea emisiilor si a
deseurilor, utilizarea unor soiuri si a unor practici de gestionare adaptate la conditiile climatice aflate in
schimbare.

Apicultura reprezintd o componenta importantd a sectorului zootehnic si are potentialul de a contribui
semnificativ la dezvoltarea economica a zonelor rurale, atat din punctul de vedere al productiei si
comercializarii de miere, cat si din perspectiva dezvoltarii altor produse apicole (reprezentand o sursa de
venit suplimentara pentru populatia din mediul rural).

In domeniul cresterii albinelor si realizarii de produse apicole, exista o traditie indelungati la nivel national,
apicultura impunandu-se ca ocupatie de sine statatoare.

Asadar, sustenabilitatea sistemului apicol implica atat masuri de sustinere, cat si de promovare si educare
a consumatorilor de miere, inclusiv in randul copiilor, toate acestea avand un impact pozitiv atat asupra
apicultorilor, cat si asupra populatiei, asigurand, totodatd, o valorificare mai bund a produselor apicole,
asigurarea trasabilitatii si in mod deosebit, mentinerea interesului apicultorilor de a raméane in sector si de
a se dezvolta.

Totodata, se identifica si nevoia sustinerii serviciilor de consiliere, asistenta tehnica, training, informare si
schimb de bune practici pentru apicultori si organizatiile de apicultori. Cea mai mare vulnerabilitate a
sectorului apicol fiind reprezentata de atacul bolilor si daunatorilor asupra familiilor de albine, in particular
varooza, astfel incat sunt esentiale masuri de combatere si prevenire a bolilor, repopularea stupilor,
rationalizarea transhumantei, dezvoltarea si utilizarea practicilor de management adaptate la schimbarile
Diminuarea constanta a secretiei de nectar provocata de utilizarea hibrizilor in exploatatiile de floarea-
soarelui genereaza pierderi in randul apicultorilor, implica nevoia de sustinere a sectorului de cercetare in
vederea obtinerii de hibrizi performanti capabili sa nu indeparteze polenizatorii.

10 - Sustinerea dezvoltarii viabile a lanturilor alimentare, a sistemelor de colectare si conditionare
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Sectorul agroalimentar primar este fragmentat. In lantul alimentar existdi mult mai multi fermieri decét
procesatori dar intreprinderile agricole sunt, in general, de dimensiuni mici. Concentrarea in industria
alimentara si in sectorul comertului cu amanuntul este mai mare decét in sectorul agricol, inzestrand actorii
din aval cu o putere de negociere mai mare. Desi aceastd evolutie nu este problematica in sine si poate duce
la cresterea eficientei 1n lant, abuzul de putere de negociere ar putea duce la practici comerciale neloiale in
lantul alimentar si la o eficientd mai scazuta a lantului decat cea potential realizabila, cu atat mai mult cu
cat informatiile fermierilor cu privire la nivelul preturilor si evolutia lor in avalul lantului de aprovizionare
sunt limitate.

In contextul sustinerii lanturilor alimentare integrate in perioada 2014-2020, la nivelul fermei s-a ncercat
reducerea decalajului in termeni de metode de organizare si promovare care sia permitd orientarea
fermierului catre piata. Totusi, ponderea mica a valorii adaugate pe lantul alimentar pentru fabricarea de
alimente, bauturi precum si a serviciilor in sectorul agroalimentar in detrimentul valorii adaugate aferente
productiei primare arata ca lantul alimentar se opreste, de multe ori, la veriga de productie.

Acest aspect evidentiaza pe de o parte nevoia de a consolida lanturile alimentare existente, precum si de a
infiinta altele noi, in special lanturi scurte alimentare, prin integrarea productiei de materie prima cu
procesarea si comercializarea cu precadere prin formele asociative, dar si IMM-uri.

Capacitatea de stocare/depozitare redusa precum si prima procesare, cu predilectie pentru legume-fructe si
cartofi releva nevoia de a infiinta si dezvolta un sistem de colectare si depozitare adecvat, de mari capacitati,
care sd vina atat in sprijinul fermierilor prin stimularea productiei locale si o mai bund valorificare a
acesteia, cat si a consumatorilor care pot beneficia de produse proaspete, calitative, pastrate in conditii
adecvate.

De asemenea, s-a identificat necesitatea facilitarii cooperarii intre producatori, forme asociative, procesatori
si comercianti Tn vederea unei mai bune valorificari si promovari a produselor cu valoarea adaugata mare,
cu predilectie pe piata locala dar si in marile magazine de tip supermarket prin intermediul lanturilor scurte,
in special prin actiuni de marketing si cercetare de piata. Totodata, bursele on-line pentru comercializarea
legumelor si fructelor pot reprezenta un canal eficient de valorificare a produselor, reunind producatorii,
procesatorii si comerciantii.

Competitivitatea producatorilor primari va fi imbunatatita si printr-0 mai buna integrare a acestora in cadrul
lantului agroalimentar prin participarea la scheme de calitate, atat europene, cat si nationale, inclusiv
produse certificate ecologic. Utilizarea acestor sisteme de calitate asigura valoare adaugata produselor
agroalimentare, crestere economica si crearea de locuri de munca. Comercializarea unui produs certificat
pe piatd poate constitui o garantie a calitdtii si autenticitatii sale.

Interesul fermierilor in obtinerea si promovarea unor produse de inalta calitate implicd o atentie sporita la
provenienta materiei prime utilizate, precum si la utilizarea unor tehnici de productie si prelucrare
imbunatatite.

Sprijinul pentru dezvoltarea lanturilor scurte alimentare, inclusiv a sistemelor de colectare si depozitare va
permite fermierilor si formelor asociative ale acestora sa isi diversifice sursele de venit, sa valorifice eficient
productia agricolda promovand totodatd un consum durabil de produse alimentare cu inaltd valoare
nutritionald, accesibile consumatorilor, evidentiind astfel rolul important detinut de o agricultura
sustenabild si competitiva si importanta lanturilor alimentare in atenuarea efectelor unei crize economice si
alimentare, cum este cea generatd de pandemia de COVID-19 sau alte calamitati.

11 - Sprijinirea dezvoltarii modelelor de productie bazate pe valoare adaugata mare
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In contextul unor experiente pilot in dezvoltarea de produse locale de calitate si a existentei de materii
prime de calitate, cu potential pentru producerea unor produse sanatoase, crearea de lanturi alimentare va
deschide oportunitati de piatd pentru fermieri, procesatori si alti actori din mediul rural, pentru
diversificarea gamei de produse, promovarea si vanzarea produselor pe pietele locale sau aproape de sursa
de productie, fie individual, fie Th comun.

In RO exista un potential incd nevalorificat, de recunoastere si promovare a brand-urilor locale prin
includerea acestora in schemele de calitate nationale si europene, din cauza unor probleme referitoare la
costurile aderarii la schemele de calitate, promovarea deficitara a produselor agroalimentare roméanesti,
taxele aplicate producatorilor, logistica specifica activitatii de marketing, expertiza privind marketingul
produselor agricole, care fac dificil accesul produselor autohtone pe rafturile hipermarket-urilor si a
supermarket-urilor, slaba asociere intre producatori.

Numarul produselor romanesti recunoscute la nivel european este nesemnificativ pentru a avea impact
asupra pietei, rezultind o nevoie acuta de a sprijini obtinerea si promovarea unor astfel de produse.
Produsele pentru care se foloseste materie prima locald, contribuie la dezvoltarea zonelor rurale, crearea de
locuri de munca, cresterea valorii adaugate si a valorii de piatd a acestora, constientizarea consumatorului
referitor la calitatea produselor cu traditie care fac parte din cultura nationala, valorificarea zestrei locale,
dar si la importanta asigurarii sigurantei si securitatii alimentare.

In plus, avand in vedere suprafata mare a terenurilor agricole clasificate cu inaltd valoare naturala (5.2 mil.
ha), Romania are un potential ridicat in ceea ce priveste obtinerea de produse de calitate, cu valoare
adaugata mare (ecologice, traditionale, montane, scheme de calitate - sisteme de calitate europene si
nationale — DOP, IGP, STG, ecologic, produs montan, produse traditionale etc.), aspect ce va contribui la
identificarea si dezvoltarea unor modele de productie sustenabile, viabile din punct de vedere economic,
care sa raspunda nevoilor de consum ale populatiei.

12 - Nevoia de crestere a cooperdrii Intre actorii implicati in lantul alimentar
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Avand 1n vedere datele furnizate in analiza SWOT privind situatia actuald a asocierii din sectorul agro-
alimentar, este necesara o abordare mai intensa a conceptului de cooperare atat sectorial cat si local intre
fermieri, in cadrul cooperativelor, a grupurilor si organizatiilor de producatori, pentru a-si ITmbunatati si
adapta productia la cerintele pietei (inclusiv pentru aspecte legate de aprovizionare, depozitare, cantitate si
calitate) si pentru a-si comercializa produsele impreuna (inclusiv prin lanturi scurte de aprovizionare),
optimizandu-si in acest mod costurile, avand o putere de negociere mai mare si un acces mai facil pe piata
internd, inclusiv locala, dar si pe piata internationala.

Numarul relativ scazut de forme asociative viabile economic, timpul necesar de a se adapta eficient la
cerintele pietei, cooperarea deficitara cu alti actori din lantul alimentar sunt impedimente care trebuie
depasite pentru consolidarea acestor structuri.

De asemenea, informatiile insuficiente la nivelul fermierului, atat cele din avalul lantului alimentar cu
privire la preturi, productie, consum si stocuri, cat si cele aferente accesului la tehnologii inovative, conduc
la concluzia ca stimularea asocierii fermierilor cu alti actori din lant si organizarea in forme asociative sau
constituirea de parteneriate va contribui la cresterea rezilientei fata de volatilitatea pietei, intr-o maniera
mai eficientd diminuand impactul economic negativ generat de pandemii, epizootii si calamitati naturale
cu care se confruntd Romania.

Capitalizarea formelor asociative raimane 1nsa cea mai grea bariera de depasit pentru formele asociative, cu
predilectie pentru cooperative, in contextul in care majoritatea cooperativelor au o baza materiala
insuficientd si nu detin decat capital social. In plus, membrii cooperatori au nevoie la randul lor de
capitalizare pentru afacerile curente, ceeca ce determind lipsa de lichiditati pentru investitii ale
cooperativelor, acestea fiind in continuare captive in paradigma de comercianti/traderi ai
productiei/inputurilor membrilor. O sustinere concertatd in sensul capitalizarii si consolidarii patrimoniului
acestora ar permite demararea unor proiecte de investitii care sd adauge valoare productiei primare a
membrilor, sd creasca competitivitatea exploatatiilor, cu implicatii in dezvoltarea economica sustenabila a
comunitatii locale, inclusiv in zona montana.

Sprijinul pentru infiintarea de grupuri de producatori si organizatii de producétori in sectorul agricol,
inclusiv in cel pomicol, va contribui la reducerea dezavantajelor structurale si la consolidarea pozitiei pe
piatd a fermierilor. De asemenea, stimularea formelor asociative existente (cooperative, grupuri si
organizatii de producatori) in vederea orientarii lor catre performanta va conduce la obtinerea unor produse
mai competitive, aspect care va imbunatati pozitia fermierilor, in special a celor care detin exploatatii de
mici dimensiuni, in lantul valoric.

Stimularea cooperarii va contribui, totodata, la echilibrarea balantei comerciale a Romaniei, cresterea
valorii addugate a productiei primare, consolidarea rolului fermierilor si integrarea pe vertical a acestora in
lantul valoric (procesare, distributie, comercializare).

13 - Incurajarea consumului de produse autohtone si dezvoltarea de piete locale
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Avand in vedere sprijinul acordat in perioadele anterioare de programare (2007-2013, 2014-2020) pentru
producatorii agricoli si procesatori, se impune identificarea unei metode de Tncurajare a consumului de
produse nationale si diminuarea dependentei de importuri, In special in ceea ce priveste sectorul de legume
si fructe prospete.

Totodata integrarea produselor autohtone in lantul alimentar este esential pentru a crea efectul de valoare
adaugata pe fiecare fragment din lant, generand astfel impact economic pozitiv.

Acest aspect este strans legat cu identificarea instrumentelor de sprijin pentru producatori si cresterea
consumatori prin intermediul formelor asociative, cu crearea de retele de colectare, stocare si aplicare a
metodelor de marketing si comercializare, inclusiv prin intermediul marilor lanturi de magazine si industria
HORECA.

In contextul unei infrastructuri de véanzare insuficiente sau slab dezvoltate la nivel local (piete
agroalimentare, magazine de proximitate, platforme online, evenimente adhoc, targuri, piete volante in
mediul urban) care sa permita comercializarea directa a produselor de la producator la consumatorul final
si sd diminueze valorificarea productiei proprii prin intermediari, in conditii necorespunzatoare, pe canale
comerciale greu controlabile care ocolesc legislatia fiscala si creeaza concurenta neloiala, cu predilectie in
sectorul legumelor si fructelor, sunt necesare masuri de sprijin care sa dezvolte pietele locale si de
proximitate si sa sustina producatorii agricoli in a oferi consumatorilor produse autohtone diversificate si
calitative.

Existenta experientelor pilot de dezvoltare a lanturilor scurte de aprovizionare si a pietelor locale in
perioada 2014-2020 constituie o baza de pornire pentru a sprijini micii producatori in provocarile cu care
se confrunta legate de respectarea cerintelor stricte In ceea ce priveste calitatea, frecventa livrarii, ambalarea
si conditionarea, in special ca urmare a modificarilor comportamentale generate de criza sanitara din ultima
perioada, si de a-si desfasura activitatea intr-un mod sustenabil.

De asemenea, modificarea cadrului legislativ ca urmare a crizei provocate de pandemia COVID-19 care
permite furnizarea produselor agroalimentare direct clientilor, precum si schimbarile comportamentale ale
consumatorilor avand ca efect cererea in crestere de produse proaspete de origine animala si vegetala, in
special legume si fructe, au creat un cadru favorabil pentru producatorii locali de a-si valorifica produsele
in mod direct, iar identificarea unor instrumente care sa sprijine in continuare aceste eforturi raspunde
nevoilor tuturor actorilor implicati in lantul scurt de aprovizionare, incurajand totodatd consumul de
produse nationale.

14 - Mentinerea/adoptarea de practici agricole extensive si utilizarea de ESR pentru reducerea GES
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Emisiile de gaze cu efect de sera din agricultura au inregistrat o evolutie in scadere, asociata cu declinul
economic al agriculturii din 1989, inclusiv cu reducerea numarului de animale si scaderea utilizarii
fertilizantilor minerali. Cu toate acestea, emisiile de gaze cu efect de serd provenite din depozitarea si
aplicarea 1n teren a gunoiului de grajd sunt in continuare ridicate in Romania din cauza facilitatilor
inadecvate de depozitare, din cauza echipamentelor invechite folosite pentru aplicarea acestora pe terenurile
fermierii mici si mijlocii si nu pe argumente tehnologice.

Pentru a mentine un nivel scazut al emisiilor de gaze cu efect de serd din agriculturd, este necesara
sprijinirea fermierilor pentru a mentine solul acoperit, a utiliza tehnici de management al terenului care
contribuie la mentinerea carbonului in sol, utilizarea agriculturii de precizie, precum si pentru crearea de
facilitati de depozitare si utilizarea de echipamente moderne pentru aplicarea gunoiului de grajd.

In plus, incurajarea practicilor agricole prietenoase cu mediul, inclusiv a practicilor agricole traditionale, si
reducerea utilizarii utilajelor mecanizate, aplicarii Ingrasamintelor chimice si ngrasamintelor organice, in
acelasi timp cu reducerea incdrcaturii de animale pe suprafetele de pajisti permanente contribuie la
reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera si de amoniac provenite din agricultura. Totodata, utilizarea
unor culturi cu capacitate ridicata de a fixa azotul in sol, contribuie la atingerea obiectivelor de mentinere
a unui nivel redus al concentratiilor de gaze cu efect de serd in atmosfera.

De asemenea, sustinerea agriculturii ecologice va contribui la reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera,
studiile demonstrand o reducere a amprentei de carbon pe tond de alimente produsd din agricultura
ecologica fata de agricultura conventionala datoritd renuntirii la ingrasaminte chimice si pesticide. In timp
ce agricultura ecologica contribuie la protejarea mediului, aceasta produce concomitent si alimente cu o
valoare mai mare din perspectiva asigurdrii sdnatatii consumatorilor.

Totodata, desi Romania are un potential ridicat de obtinere a energiei (termice si electrice) din surse
regenerabile, productia si utilizarea energiei din aceste surse in sectorul agroalimentar sunt Inca scazute.
Astfel fermierii si procesatorii pot folosi aceste resurse pentru a creste autonomia energetica si a reduce
costurile, investind Tn facilitati pentru consum propriu prin folosirea soarelui, vantului etc. cu efect benefic
pentru mediul Tnconjurdtor prin diminuarea emisiilor de GHG la nivelul intregului sector.

15 - Cresterea gradului de sechestrare a carbonului pe terenuri agricole

Stimularea utilizatorilor terenurilor agricole din anumite zone sd adopte masuri de crestere a capacitatii
solului de sechestrare a carbonului este, de asemenea, o0 masura importanta care contribuie la atingerea OS
4.

Sechestrarea carbonului in sol este benefica pentru limitarea efectelor schimbarilor climatice, atat in
atenuare (reducerea concentratiei de CO2 din atmosfera), cat si in adaptare (reducerea riscului de inundatii
sau de eroziune a solului — prin imbunatatirea capacitatii de retentie a apei in sol) si pentru cresterea
productivitatii terenurilor (imbunatatirea fertilitatii solului si a solubilitatii nutrientilor).

In Romania, ponderea suprafetei impadurite este mai mici decat media UE si sub pragul minim recomandat
de comunitatea stiintifica. Totodata, suprafetele impadurite sunt repartizate in mod inegal pe principalele
forme de relief. Prin functiile de natura ecologicd, sociald si economica, padurile furnizeaza si alte bunuri
si servicii pentru societate, cum ar fi produsele lemnoase si nelemnoase, spatiul de recreere, infrumusetarea
peisajului, sechestrarea carbonului, diminuarea amplitudinilor valorilor microclimatice, imbundtatirea
conditiilor pentru culturile agricole si cresterea animalelor sau captarea particulelor fine in suspensie.
Nevoia de diversificare a culturilor la nivelul exploatatiilor agricole este necesara din perspectiva cresterii
capacitatii de sechestrare a carbonului in special in cazul culturilor proteaginoase.

Prin crearea de perdele natuarele de protectie pentru culturile agricole se asigura de asemenea reducerea
emisiilor de gaze cu efect de sera prin sechestrarea carbonului. In plus, incurajarea fermierilor sa infiinteze
astfel de perdele pe terenurile agricole va aduce beneficii dezvoltarile durabile si gestionarii eficiente a
resurselor de sol apa si aer.

16 - Adoptarea de practici/utilizarea de echipamente silvice pentru combaterea schimbarilor climatice
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Mentinerea unei consistente crescute a arboretelor mature si efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere
a arboretelor din FFN imbunatatesc capacitatea padurii de a contribui la reducerea concentratiei de gaze cu
efect de serd din atmosfera prin sechestrarea carbonului si la adaptarea la efectele schimbarilor climatice,
prin cresterea rezistentei la fenomene climatice extreme.

De asemenea, realizarea lucrarilor silvice cu echipamente si utilaje cu impact de mediu redus, precum si
realizarea unui management durabil al padurilor contribuie la cresterea gradului de sechestrare a carbonului
in ecosistemele forestiere, prevenirea incendiilor si cresterea rezistentei la fenomenele climatice extreme,
in contextul cresterii temperaturilor si scdderii cantitatilor de precipitatii si a cresterii numarului si
intensitatii fenomenelor climatice extreme ca urmare a schimbarilor climatice.

17 - Adaptarea practicilor agricole in zonele cu riscuri climatice determinate de schimbarile climatice

In contextul scenariilor climatice pe termen mediu si lung, conform cirora se asteaptd cresteri ale
temperaturii medii anuale, se vor amplifica fenomenele climatice extreme (seceta, inundatii etc.).

In plus, infrastructura de imbunatatiri funciare irigatii existentd in Romania este depasiti din punct de
vedere al eficientei utilizarii resurselor. Modificarea conditiilor climatice poate conduce la cresterea
incidentei atacurilor daunatorilor si bolilor si la reducerea productivitatii naturale a terenurilor agricole si
forestiere.

Cresterea suprafetelor impadurite constituie de asemenea o necesitate din perspectiva adaptarii la efectele
schimbirilor climatice. In vederea adaptirii la efectele schimbarilor climatice si imbunitatirea rezilientei
mediului la acestea, este necesara infiintarea, extinderea si/sau modernizarea instalatiilor eficiente de
irigatii, promovarea de tehnologii si practici noi de management agricol pentru gestionarea fenomenului de
crestere al incidentei atacurilor daunatorilor si bolilor si reducerea cantitatii de apa evaporata din sol,
sprijinirea utilizarii agriculturii de precizie adoptarea de masuri pentru managementul riscului si informarea
fermierilor cu privire la cele mai bune practici agricole, spre exemplu cu privire la soiurile utilizate
(adaptate la seceta) sau consumul de apa.

Nevoia de practicare a unor lucrari de tip no till sau minum tillage este importanta in raport cu adaptarea la
efectele schimbarilor climatice, cu beneficii in mentinerea umiditatii in sol.

Extinderea suprafetei agricole certificata ecologic va contribui la reducerea cantitdtilor de produse de
protectie a plantelor utilizate si la diminuarea fenomenelor climatice extreme.

De asemenea, prin lucrarile de combaterea eroziunii solului se va urmari prevenirea si diminuarea
degradarii terenurilor agricole prin eroziune de suprafata si adancime, asigurandu-se conditii favorabile de
utilizare a terenurilor.

Extinderea si modernizarea sistemului de irigatii din Romania conduce la reducerea efectului de seceta tot
mai frecvent si combaterea amplificarii fenomenului de desertificare care a luat amploare in sudul si estul
Romaniei. Prezentul fenomen poate fi combatut prin folosirea irigatiilor pe suprafete cat mai mari.

Prin lucrarile de irigatii in agricultura lupta impotriva degradarii solului, iar conservarea capacitatii de
productie a terenurilor permite exploatarea lor durabila.

18 - Mentinerea/adoptarea unor practici agricole/forestiere extensive/durabile pentru protectia solului
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Pentru reducerea riscului de degradare a solului este necesara incurajarea fermierilor si a detinatorilor de
paduri in vederea aplicarii de practici de management care asigura protectia resurselor de sol.

Aplicarea la scara largd a unor metode adaptate de management al terenurilor, dar si promovarea unor
masuri targetate de gestionare a terenurilor, care depasesc standardele minime de intretinere a terenului vor
contribui suplimentar la reducerea proceselor de degradare a solului. Tn plus, aplicarea de metode specifice
agriculturii ecologice si alte metode de utilizare mixta a terenurilor agricole prin sisteme agro-forestiere sau
impadurirea terenurilor agricole afectate de diverse fenomene de degradare sau crearea de perdele
forestiere, pot veni in sprijinul protectiei resurselor de sol.

In sectorul forestier, utilizarea de atelaje sau echipamente si utilaje cu impact redus asupra solului la
efectuarea lucrarilor silvice pe suprafetele din fondul forestier national contribuie la reducerea eroziunii si
la protectia resurselor de sol.

Nevoia de mentinere a practicilor agricole extensive la nivelul fermelor mici este importanta din perspectiva
managementului resurselor de sol si cresterea de materie organica in sol.

19 - Adoptarea de metode agricole durabile pentru gestionarea resurselor naturale si biodiversitatii
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In ciuda starii bune, in general, a resurselor naturale, a tendintei de crestere a suprafetei pe care se practici
agricultura ecologica, a ponderii ridicate a suprafetelor gestionate Tn mod durabil, care promoveaza
agricultura extensiva, inclusiv practicile agricole traditionale, cu impact scazut asupra mediului (apa, sol,
aer), in Romania exista suprafete agricole extinse afectate de diferite tipuri de fenomene de degradare a
solului.

Manifestarea din ce In ce mai frecventa a fenomenelor climatice extreme, renuntarea la activitatile agricole
in zonele care se confruntd cu constrangeri naturale sau cu alte constrtngeri specifice, sau intensificarea
activitatilor agricole in zonele cu potential agricol ridicat, precum si utilizarea unor tehnologii inadecvate
pe terenurile agricole, cresc riscul de degradare a solului prin eroziunea cauzatd de apa si de vant,
salinizare/alcalinizare, compactarea solului, reducerea biodiversitatii solului si reducerea materiei organice.
In unele regiuni, aceste amenintiri contribuie din ce in ce mai mult la un risc de scadere a productivitatii si
chiar de marginalizare a suprafetelor agricole si abandonare a activitatilor agricole.

Necesitatea realizarii pe teritoriul Romaniei a amenajarilor de imbunatatiri funciare rezulta din ansamblul
conditiilor naturale care determind diverse procese de degradare a mediului. La acestea se adauga si
influenta antropica care favorizeaza aceste procese.

Teritoriul Romaniei este vulnerabil la o serie de riscuri naturale pentru prevenirea carora sunt necesare
masuri privind gestionarea, conservarea si utilizarea durabila a resurselor de apa, de teren si biologice, n
vederea mentinerii si redresarii sanatatii, functionalitatii si rezistentei la schimbarile climatice care
afecteazd ecosistemele. In acest context este nevoie ca fermierii sa fie incurajati sa infiinteze perdele
naturale de protectie pentru culturile agricole.

Pentru dezvoltarea durabilad a sectoarelor agricol si forestier este necesara conservarea speciilor salbatice,
a speciilor de interes comunitar si a habitatelor naturale pe terenurile agricole si forestiere, inclusiv pe
terenurile agricole cu inaltd valoare naturala si mentinerea, respectiv cresterea valorii naturale a acestora.
Totodatd, este necesar managementul eficient al resurselor genetice prin mentinerea raselor locale de
animale de ferma n pericol de abandon si adaptare.

Pentru reducerea riscului de degradare a solului este necesara incurajarea fermierilor in vederea aplicarii
de practici de management care asigura protectia resurselor de sol, precum si incurajarea acestora in vederea
utilizarii de tehnologii cu impact redus asupra solului si a agriculturii de precizie. Pe 1anga acestea este
necesara incurajarea fermierilor In vederea continuarii activitatilor agricole in zonele care se confrunta cu
constrangeri naturale sau cu alte constrangeri specifice.

Un set de masuri importante pentru protectia solului este cel al normelor privind conditionalitatea, a caror
aplicare la scara larga, inclusiv in zonele care se confruntd cu constrangeri naturale sau cu alte constrangeri
specifice, asigura premisele necesare continudrii activitatilor agricole. De asemenea, aplicarea la scara larga
a unor metode adaptate de management al terenurilor, dar si promovarea unor masuri targetate de gestionare
a terenurilor, care depasesc standardele minime de intretinere a terenului vor contribui suplimentar la
reducerea proceselor de degradare a solului. Tn plus, aplicarea de metode specifice agriculturii ecologice,
promovarea utilizarii mixte a terenurilor agricole prin sisteme agro-forestiere sau impadurirea terenurilor
agricole afectate de diverse fenomene de degradare sau crearea de perdele forestiere, pot veni in sprijinul
protectiel resurselor de sol.

Utilizarea anumitor tipuri de culturi poate asigura pe de-o parte reducerea eroziunii de suprafata a
terenurilor agicole, dar poate contribui si la imbunatatirea compozitiei solului si a proceselor biologice,
fizice si chimice desfasurate la nivelul solului.

Prin urmare, se impune adoptarea unor masuri pentru echilibrarea balantei de nutrienti in agricultura si,
dupa caz, mentinerea sau refacerea fertilitatii solului (cresterea continutului de materie organica din sol),
cu limitarea pierderilor de nutrienti rezultate din utilizarea ingrasdmintelor.

De asemenea, este necesard mentinerea unui nivel redus de poluare a apelor din surse agricole, prin
promovarea unor practici si facilitati agricole cu impact redus asupra calitatii apei, respectiv prin aplicarea
Programului de actiune pentru protectia apelor Impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse agricole si a
Codului de bune practici agricole (respectarea cerintelor Directivei Nitrati). Este necesara adoptarea
standardelor de baza stabilite pentru activitatile agricole de catre toti fermierii, eliminandu-se astfel
problema surselor punctuale si difuze de poluare a apei din surse agricole.

Totodata se desprinde nevoia de a adresa investitii la nivelul exploatatiilor agricole in ceea ce priveste
perdelele de protectie a culturilor agricole cu rol in conservarea habitatelor si peisajelor.
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20 - Mentinerea/adoptarea unor practici agricole extensive pentru asigurea protectiei resurselor de apa

Cea mai mare parte a resurselor de apa in Romania se Incadreaza in clase de calitate buna si foarte buna,
asadar agricultura roméneascd nu reprezintd, In prezent, un factor poluator major al apelor de suprafata si
Subterane. Prin urmare, se impune adoptarea unor masuri pentru echilibrarea balantei de nutrienti in
agriculturd si, dupa caz, mentinerea sau refacerea fertilitatii solului (cresterea continutului de materie
organica din sol), cu limitarea pierderilor de nutrienti rezultate din utilizarea ingrasamintelor.

Pe fondul cererii din ce in ce mai ridicate de produse alimentare, presiunea intensivizarii agriculturii va
reprezenta un risc important pentru cresterea poludrii apelor, asociat si cu aplicarea inadecvatd a
tehnologiilor agricole.

Aplicarea de practici specifice agriculturii ecologice prin care se interzice utilizarea ingrasamintelor si
produse chimice de sinteza pentru protectia plantelor are ca scop cresterea calititii apelor. In plus, aplicarea
de practici agricole extensive si gestionarea adecvatd a gunoiului de grajd, contribuie la mentinerea si
imbunatatirea calitatii apelor.

21 - Incurajarea mentinerii si aplicarea practicilor agricole traditionale

Mediul natural din RO se caracterizeaza, in general, printr-o stare buna de conservare a resurselor naturale
de sol si apa, prin varietatea peisajelor traditionale si o remarcabila diversitate biologica. Cu toate acestea,
riscul intensivizarii in zonele cu potential agricol ridicat sau cel al abandonarii activitatilor agricole in zone
care se confruntd cu constrangeri naturale sau cu alte constrangeri specifice, exercitd o presiune ridicata
asupra biodiversitatii si resurselor naturale de apa si sol.

Este necesara incurajarea fermierilor pentru a deservi societatea ca intreg, prin continuarea practicarii
activitatilor agricole prietenoase cu mediul, promovarea practicilor agricole traditionale, extensive, pe
pajisti si a practicilor bazate pe o utilizare redusa a inputurilor, cu efecte benefice asupra mediului, pe pajisti
si pe terenuri arabile (ex. culturi verzi, diversificarea culturilor).

Diversitatea genetica constituie un factor indispensabil pentru dezvoltarea productiei agricole si a zonelor
rurale. Prioritatile nationale in politicile de dezvoltare si utilizare a diversitatii genetice a animalelor
domestice sunt orientate spre producerea si utilizarea durabild a unor specii si rase cu un inalt potential
productiv, precum si spre mentinerea si utilizarea raselor de animale aflate in pericol de abandon.
Mentinerea resurselor genetice prin cresterea numarului de animale adulte de reproductie din rasele locale
traditionale care se afla in pericol de abandon conduce la constituirea unei surse de gene valoroase, bine
adaptate la conditiile locale si regionale de mediu, care poate asigura o baza de progres continuu 1n cresterea
productivitati animalelor, poate contribui la diversificarea populatiilor existente la un anumit moment,
poate contribui la refacerea vitalitatii liniilor selectionate si la refacerea rezistentei la boli.

22 - Mentinerea/adaptarea practicilor agricole/silvice pentru a conserva habitatele/speciile sdlbatice
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Mediul natural din RO se caracterizeaza, in general, printr-o stare buna de conservare a resurselor naturale
de sol si apa, prin varietatea peisajelor traditionale si o remarcabild diversitate biologica. Cu toate acestea,
riscul intensivizarii in zonele cu potential agricol ridicat sau cel al abandondrii activitatilor agricole in zone
care se confrunta cu constrangeri naturale sau cu alte constrangeri specifice, exercitd o presiune ridicata
asupra biodiversitatii.

Este necesara incurajarea fermierilor pentru a deservi societatea ca intreg, prin continuarea practicarii
activitatilor agricole prietenoase cu mediul, promovarea practicilor agricole traditionale, extensive si a
practicilor bazate pe o utilizare redusa a inputurilor, cu efecte benefice asupra mediului, pe pajisti si pe
terenuri arabile, mentinandu-se in acelasi timp peisajul si caracteristicile sale, calitatea resurselor naturale,
inclusiv calitatea solului.

Pentru acoperirea acestor nevoi, fermierii trebuie sprijiniti sd aplice metode de productie agricola
compatibile cu protectia si imbunatatirea calitdtii mediului, ce implicd pierderi de venit si costuri
suplimentare, fatd de metodele conventionale de productie agricola.

Pentru imbunatatirea conditiilor de mediu specifice ecosistemelor forestiere, in completarea masurilor de
protectie a mediului prevazute de legislatia nationald, este necesard aplicarea unor masuri restrictive a
interventiilor silvotehnice, care presupun pierderi de venit pentru care detinatorii de paduri trebuie sa fie
compensati.

In general, zonele care se confrunti cu constrangeri naturale sau cu alte constrdngeri specifice sunt
caracterizate de un potential scazut pentru agricultura, fiind reprezentate de terenuri agricole ce suporta o
agriculturd mai putin intensiva. Din acest motiv, in general, ANC au asociatd o mai mare diversitate
biologica, inregistrandu-se 0 suprapunere in mare parte cu ariile naturale protejate si cu zonele eligibile
pentru diferitele angajamente de agro-mediu care au ca obiectiv conservarea biodiversitatii.

Sunt necesare In continuare eforturi pentru incurajarea activitatilor agricole in ANC si evitarea abandonului
acestora, pentru mentinerea habitatelor agricole in aceste zone si a conditiilor de habitat, hranire si
reproducere pentru o serie de specii silbatice prioritare. In zonele identificate ca fiind afectate de
constrangeri naturale sau de alte constrangeri specifice este importanta mentinerea echilibrului de mediu
stabilit intre practicile agricole si conditiile naturale.

Continuarea activitatii agricole in aceste zone detine, totodata, un rol important in conservarea peisajelor
traditionale, putand servi ca baza de dezvoltare economicd prin turism rural. Contributia unui sprijin
financiar 1n aceste zone va fi esentiala, in special pe termen scurt, in timp ce platile compensatorii, precum
cea de agro-mediu si clima, vor ajuta la crearea unui sistem pe deplin functional, care sd poata raspunde
obiectivului de mentinere a calitatii mediului si implicit a spatiului rural.

Astfel, se va asigura dezvoltarea durabild a sectoarelor agricol si forestier, rdspunzand cererii din ce in ce
mai mari a societdtii pentru servicii de mediu si totodatd asigurand premisele necesare pentru promovarea
produselor traditionale si diversificarea activitatilor prin turism durabil.

23 - Intinerirea generatiilor de fermieri
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Sectorul agricol se confrunta cu un grad ridicat de imbatranire in randul proprietarilor si managerilor de
ferme, demonstrat prin tendinta de scadere a populatiei tinere de pana in 41 de ani concomitent cu cresterea
populatiei active cu varstd mai mare de 41 de ani.

Pe de alta parte, analizand atractivitatea zonelor rurale din punct de vedere al asigurarii unui nivel de trai
motivare a tinerilor pentru a se stabili in mediul rural pentru dezvoltarea unei activitati agricole, in acest
sens fiind importantd o finantare consistentd a schimbului de generatii.

Cu atat mai acuta este scaderea populatiei active din motive ce tin de factori topografici naturali, In zonele
cu constrangeri naturale sau cu alte constrangeri specifice, cum ar fi cele montane sau regiunea Deltei
Dunarii, ca urmare a migrarii tinerilor spre zonele urbane, sau in afara granitelor tarii, care oferd oportunitati
economice pentru care sunt necesare eforturi mai scazute decat cele din mediul de origine.

Aceasta stare genereazd un efect negativ asupra nivelului de dezvoltare, modernizare si implicit
cadrul fermelor ntrucat fermele gestionate de fermierii in varsta, prezinta de cele mai multe ori o slaba
orientare spre piatd, o slaba adoptare a tehnicilor si tehnologiilor moderne si implementare a standardelor
comunitare, dar si o deschidere limitata spre restructurare sau diversificare. Se mentine astfel un decalaj

Romania are nevoie de un numar mai mare de tineri fermieri, care sa preia managementul fermelor, inclusiv
al celor deja existente, sa imbunatateasca productivitatea si sd creasca accesul pe piata al acestora,creand
totodata si oportunitati de ocupare atat in agricultura cat si in economia rurala in general.

Astfel prin incurajarea stabilirii tinerilor fermieri in agricultura si a consolidarii exploatatiilor acestora,
sectorul agicol detine toate premizele practicarii unei agriculturi moderne cu beneficii economice, dar si
sociale pentru mediul rural.

Pentru diminuarea fenomenului de depopulare a zonelor rurale care in prezent a dobandit o amploare
considerabild cu consecinte socio-economice majore, nevoia de instalare a tinerilor fermieri, cat si de

consolidare a exploatatiilor acestora este importanta, deopotriva, pentru reintinerirea populatiei si reducerea
riscului de abandon a terenurilor agricole.

24 - Sustinerea egalitatii de gen prin promovarea implicarii populatiei feminine in antreprenoriat

Datele statistice analizate, privind populatia ocupata pe activitati, in contextul egalitatii de gen arata faptul
ca, n sectoarele agricol si forestier, exista un dezechilibru major intre femei si barbati in contextul statutului
profesional. Asadar, numarul managerilor de gen masculin este de peste patru ori mai mare fata de numarul
managerilor de gen feminin, in timp ce lucratorii familiali neremunerati sunt predominant persoane de gen
feminin (peste 60%). Dincolo de mentalitatea de tip patriarhal inca prezentd la nivel de Romania, este
important de subliniat faptul ca facilitdtile care pot fi acordate persoanelor de sex feminin ar asigura
echitatea intre barbati si femei, avand in vedere retincenta femeilor de a gestiona afaceri in special in mediul
rural §i in sectorul agricol, aspect care ar putea explica acest dezechilibru reflectat de statistica.

Exercitiile financiare anterioare au aratat ca femeile au fost implicate cu succes atat in accesarea masurilor
dedicate tinerilor fermieri, dar si in turismul rural, in special in agro-turism, prin urmare, se identifica nevoia
unei mai mari absorbtii a fortei de munca, iar populatia de gen feminin reprezintd o resursd umana
disponibild in acest context.

Este necesara stimularea antreprenoriatului, in special in randul tinerilor si femeilor, dar si a altor categorii
de persoane de cetatenie romana provenite atat din tara, cat si din afara granitelor tarii, dar si din zonele de
activitate neremunerata (ex. lucratori familiali neremunerati).

Este nevoie de o sustinere financiara continud pentru dezvoltarea sectoarele agricol si forestier, fapt ce va
conduce la cresterea reprezentativitatii populatiei de sex feminin.

Un rezultat agteptat este reprezentat atat de intinerirea generatiilor de fermieri, cat si de diversificarea
activitatilor agricole catre activitati neagricole, creandu-se totodata si noi oportunitati de integrare a
femeilor pe piata muncii.

25 - Cresterea accesului tinerilor la terenuri agricole
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Asa cum s-a identificat la nivelul analizei SWOT, una dintre specificitatile spatiului rural este ocuparea in
agricultura, astfel accesul la terenurile agricole reprezintd o oportunitate si, totodata, o provocare pentru a
fi sprijinita In continuare instalarea de noi manageri de exploatatii agricole.

Problematica accesului la terenuri agricole in Roméania este generatd de numerosi factori, printre care
amintim: gradul redus de acoperire a terenurilor agricole si forestiere cu lucrari de cadastru finalizate,
puterea financiard scazutd a tinerilor fermieri, dar si reticenta fermierilor cu varste inaintate in a preda
exploatatiile detinute, in special persoanelor din afara propriei familii, aceasta fiind o problematica generata
in special de asocierea fortatd din perioada predecembrista.

Fenomenul de faramitare a terenurilor, precum si gestionarea afacerii agricole dintr-o localitate aflata la
distantd mare fatd de exploatatia pentru care se solicitad sprijin financiar afecteaza capacitatea fermierului
de a o gestiona adecvat. Spre exemplificare, exista dificultati majore in transferarea utilajelor agricole de
mari dimensiuni dintr-o localitate in alta, dar si infrastructura rutiera slab dezvoltatd in Romania genercaza
o mobilitate limitata a populatiei Romaniei.

In acest context, exista riscuri financiare legate strict de dobandirea de terenuri care si fie parte din
situate in apropierea terenurilor deja detinute. Astfel, se identifica nevoia stringenta de stimulare a tinerilor
in sensul preluarii de noi terenuri agricole, fiind nevoie de mai multe initiative legislative, care sa
reglementeze si sa faciliteze accesul tinerilor la terenuri pe care sa poata dezvolta noi afaceri atat in sectorul
agricol, cat si in sectorul neagricol in spatiul rural, tinand cont de necesitatea monitorizarii situatiei
terenurilor, inclusiv transparenta cu privire la proprietatea terenurilor (de exemplu, disponibilitatea
registrelor funciare si acuratetea inscrisurilor din acestea), nevoia de cadastrare a terenurilor in contextul
necesitatii recuperarii terenurilor abandonate (neocupate sau fara proprietari), dar si de nevoia de moderare
a preturilor terenurilor agricole prin drepturi de preemtiune.

Rezultatele asteptate prin atingerea acestei nevoi constau in atenuarea problematicii nivelului ridicat de
fragmentare a exploatatiilor agricole din Romania, revenirea tinerilor in zonele rurale, dar si aplecarea
acestora catre sectorul agricol astfel incat aceasta sd conduca la dezvoltarea de exploatatii agricole
performante in sensul cresterii productivitatii si competitivitatii in sectorul agro-alimentar.

26 - Sprijinirea dezvoltarii durabile a zonelor montane din Romania

Zona montana din Romania se confruntd cu un grad accentuat de imbatranire a populatiei, cu efecte in
managementul si orientarea spre piata a fermelor care sunt preponderent de dimensiuni mici si orientate
spre cresterea animalelor. Aceste aspecte au condus la o scadere constantd a numarului de animale,
generand un impact major asupra calitatii pasunilor si fAnetelor.

Astfel, sub-pasunatul si ne-intretinerea pajistilor conduc la reducerea volumului de ingrasaminte organice,
consecintele fiind resimtite la nivelul calitdtii pasunilor.

In acest context, se identificd nevoia de sprijinire a zonei montane, in sensul dezvoltarii activitatilor
pretabile pentru specificitatile acestei zone, prin stimularea lansarii de noi afaceri in zon4, atragerii tinerilor
cu pregatire profesionald adecvata care pot gestiona eficient o afacere si pot utiliza tehnologii moderne cu
mai multd usurintd, {inand cont in special de dezavantajele naturale care implicd inclusiv o mobilitate redusa
in contextul accesului catre zonele urbane (ex. relatia cu autoritatile/institutiile publice, achizitii,
comercializare).

O altd nevoie importanta este mentinerea terenurilor utilizate in agriculturd, prin stimularea instalrii de noi
fermieri care sa preia aceste terenuri spre utilizarea acestora in activitatile agricole.

Asadar, un rezultat important asteptat Tn urma abordarii aceste nevoi, este dezvoltarea exploatatiilor
agricole din zona montand in vederea diminudrii riscului de abandon a terenurilor agricole in aceasta zona
si a altor riscuri economice si sociale care pot apdrea si conduce, ulterior, la dezechilibre semnificative.

27 - Cresterea numarului de locuri de munca in sectorul neagricol in zonele rurale
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In prezent, In zonele rurale din Romania, oportunititile de angajare sunt reduse, in special in sectorul
neagricol, In conditiile n care ruralul dispune de resurse importante de dezvoltare, inclusiv de o resursa
demograficd semnificativa. Populatia din zonele rurale depinde in principal de activitatile agricole, acestea
oferind conditii de viata de subzistenta. Decalajul dintre mediul rural si cel urban este redat si de numarul
redus al intreprinderilor active, de nivelul scazut al veniturilor, ponderea mare a lucratorilor pe cont propriu
si a lucratorilor familiali neremunerati si de rata redusa de angajare. Mediul rural se confrunta in utimii ani,
din ce in ce mai acut, cu fenomenul de depopulare a asezarilor rurale, asociat unor valuri de migratie a
populatiei tinere, accesul redus la servicii de baza, educationale, acces limitat la piata muncii, declinul unor
activitati traditionale, etc.

Nevoia obtinerii de venituri suplimentare pentru populatia din mediul rural, care se ocupa preponderent cu
agricultura de subzistentd si semisubzistenta este absolut necesarda, mai ales in contextul tendintei de
depopulare acute.

Nevoia de stimulare a antreprenoriatului in mediul rural este in rezonanta si cu nevoia de crestere a
valorificarii potentialului comunitétilor rurale din perspectiva peisajului, culturii, activitatilor traditionale,
dar si a resurselor locale.

Se identifica nevoia crearii oportunitatilor de dezvoltare a micilor afaceri realizate in mediul rural, bazat pe
exploatarea potentialului local, care este diferit de la o regiune la alta. Astfel, in timp ce in zonele montane
sau in Delta Dunarii se identifica un potential de dezvoltare in domeniul turistic si de agrement sau de
productie bazata pe masa lemnoasa, respectiv stuf, in zonele de campie potentiala directic de dezvoltare
este in alte categorii de activitati neagricole (productie, servicii, agroturism, etc). De asemenea, exploatarea
resurselor locale, sustinerea la nivel local a micilor intreprinzatori in baza unor strategii de dezvoltare locala
pot conduce la cresterea locurilor de munca din mediul rural.

Dezvoltarea afacerilor la scara mica de catre fermieri si alti potentiali intreprinzatori In domenii neagricole
poate contribui la crearea de noi locuri de munca, obtinerea de venituri suplimentare si la mentinerea
populatiei in mediul rural.

28 - Sprijinirea dezvoltarii locale sub responsabilitatea comunitatii

Zonele omogene din punct de vedere geografic si al intereselor economice, sociale, culturale etc., se pot
dezvolta sustenabil in conditiile in care aceasta dezvoltare are la baza o strategie care vizeaza teritoriul
respectiv, un set coerent de masuri stabilite pe baza nevoilor specifice locale. Acest proces se poate realiza
prin plasarea dezvoltarii locale sub responsabilitatea comunitatii, care se bazeaza pe abordarea ”de jos in
sus”, instrument ce poate fi utilizat de catre Grupurile de Actiune Locald (GAL).

Utilizarea instrumentului LEADER este importanta din perspectiva dezvoltarii echilibrate a teritoriilor
rurale care sa raspunda nevoilor identificate la nivel local, GAL-urile reprezentand solutia concreta de
crestere a calitatii vietii si dezvoltare economica, sociald si culturald a spatiului rural, prin implicarea pe
termen lung a comunitatilor in deciziile strategice, privind teritoriile acoperite de parteneriate.

n perioadele anterioare de programare, GAL-urile au dobandit o capacitate administrativa ridicata privind
implementarea strategiilor de dezvoltare locala, ceea ce confera acestora premisele unei gestionari optime
a strategiilor de dezvoltare si a atragerii la nivel local de fonduri si din alte surse in afara PNDR.

La nivelul comunitatilor locale sunt identificate nevoi diverse, specifice unor domenii si sectoare de
activitate diferite. GAL-urile, prin natura structurii lor si a rolului pe care il joaca in teritoriu pot facilita
atragerea de finantari din mai multe surse/fonduri/programe pentru o dezvoltare locala eficienta si integrata.

O cooperare eficienta intre toti actorii relevanti din teritoriu, precum autoritati publice locale, fermieri,
antreprenori, ONG-uri, si nu numai, s-a dovedit a fi benefica pentru dezvoltarea comunitatilor care se
bazeazd pe interventii si decizii ale guvernantei locale. Grupurile de Actiune Locala reprezintd un factor de
gestionare pentru inventarierea si analiza nevoilor specifice teritoriului, de implicare a actorilor interesati
in stabilirea prioritatilor si obiectivelor pentru o dezvoltare durabila, desprijinire a initiativelor si a
strategiilor de dezvoltare locala.

GAL-urile in parteneriat cu institutiile educationale relevante pot interveni §i asupra necesitatii de
dobandire de cunostinte necesare atat fermierilor, cat si altor actori relevanti in domeniul dezvoltarii rurale.
GAL-urile pot sprijini dezvoltarea locala si prin actiuni de informare si constientizare asupra domeniilor de
interes precum: bioeconomia, economia circulara, conservarea resurselor locale, conservarea biodiversitatii
agricole si generale, diminuarea impactului schimbarilor climatice etc.
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29 - Asigurarea infr de baza si acces agricol, accesului la TIC si imbunédtatirea calitatii vietii rurale

Infrastructura si serviciile de baza in comunitatile rurale, inclusiv din zonele montane, sunt neadecvate atat
din punct de vedere al calitatii, dar mai cu seama a functionalitatii acestora. Acestea reprezintd principalele
elemente care mentin un decalaj accentuat intre zonele rurale si zonele urbane si cu atat mai mult, o piedica
in calea asigurarii respectarii principiului egalitatii de sanse si dezvoltarii socio-economice a zonelor rurale.

Astfel, dezvoltarea si modernizarea retelelor de apa si canalizare, cresterea accesului populatiei la energie
electrica, inclusiv energie verde, imbunatatirea retelei de drumuri de interes local, inclusiv drumuri de acces
la exploatatiile agricole, pentru imbunatatirea conectivitatii si facilitarea desfasurarii activitatilor agricole,
reprezinta nevoi de baza pentru populatia rurald. Accesul limitat la acestea este reflectat intr-un grad redus
de atractivitate a spatiului rural atat pentru antreprenori, reprezentand o piedica in calea investitiilor, cat si
pentru populatie, afectand calitatea vietii.

Deficientele ce decurg dintr-o infrastructura locala slab dezvoltata determina, de asemenea, decalaje de
accesibilizare a formelor educationale si culturale. O infrastructura de baza imbunatatita va crea conditii de
viata adecvate, o dezvoltare si revitalizare a economiei rurale asigurand, totodata, accesul la servicii de
sanatate, sociale dar si educatie, cultura. Infrastructura sociala si serviciile sociale inexistente sau deficitare,
determina necesitatea de a infiinta sau moderniza infrastructura sociala rurald in functie de nevoile sociale
specifice comunitatilor locale si de a dezvolta servicii sociale adaptate populatiei rurale.

1n contextul COVID 19, in zonele rurale fara acces la internet sau cu acces limitat, existi mari dificultati in
asigurarea accesului la educatie al copiilor si tinerilor, vulnerabilizand aceste categorii. Accesul limitat la
educatie in aceste zone diminueaza sansele tinerilor pe piata muncii, blocandu-le sansa la un viitor mai bun,
la dezvoltare, la asigurarea unui nivel de trai satisfacator.

Investitiile 1n infrastructura de internet in zonele fara acoperire sau in zonele cu conectivitate slaba,
modernizarea infrastructurii TIC, dotarea institutiilor si firmelor cu echipamente si programe, organizarea
unor actiuni de educatie digitala contribuie la educatia si formarea incluziva, la cresterea sanselor de acces
pe piata muncii, la promovarea ocuparii, la mentinerea si dezvoltarea durabila a comunitatilor rurale.
Imbunatatirea infrastructurii de baza la scarid mica si serviciile pentru populatie pot conduce la o
imbunatatire a calitatii vietii in zonele rurale. Astfel de interventii pot fi sustinute §i prin instrumentul
LEADER, care, prin abordarea ,,de jos in sus” poate interveni la nivelul comunitatilor, prin rezolvarea unor
nevoi punctuale, cu specific local.

30 - Sprijinirea activitatilor neagricole pentru cresterea veniturilor rurale alternative

Avand n vedere nivelul redus al veniturilor pentru populatia rurala, cifra de afaceri mai mica a IMM-urilor
din mediul rural, dezvoltarea insuficientd a antreprenoriatului in zonele rurale, ponderea foarte mare a
lucratorilor familiali neremunerati si a lucratorilor pe cont propriu in gospodariile rurale, pentru categoriile
care desfasoard in special activitdti agricole, este nevoie de implementarea unor masuri active de sustinere
a activitdtilor neagricole in mediul rural.

Resursele naturale si umane din mediul rural permit dezvoltarea unor activitati precum turismul rural,
agroturismul, valorificarea florei spontane (fructe de padure, ciuperci etc.) mestesugurile, e-comert,
prelucrare de produse locale, diferite servicii, etc.

Aceste activitdti neagricole pot absorbi o parte a resursei de munca disponibile In gospodariile rurale,
asigurd o mai buna valorizare a resursei de munca avand in vedere caracterul sezonier al activitatilor
agricole, asigura plusvaloare produselor locale si venituri suplimentare populatiei rurale prin diversificarea
activitatilor in zonele rurale, precum si cresterea calitdfii vietii in zonele rurale.

31 - Reducerea saraciei, promovarea incluziunii sociale si a nediscriminarii
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In zonele rurale din Roménia existd o serie de decalaje si deficiente majore in ceea ce priveste calitatea
vietii. Acestea se reflectd prin prisma tuturor componentelor sale socio-economice: economie rurala,
servicii, formare si educatie (ratd ridicatd de abandon scolar), capacitate administrativa, potential
demografic, sanatate, cultura, etc.

Gradul de saracie ridicat din mediul rural este determinat atat de factorii economici, cat si de cei
demografici, sociali si culturali. Veniturile mai scazute in zona rurald fatd de cele din mediul urban,
tendintele de crestere a ratei saraciei 1n rural, atat fatd de urban, cat si fata de media europeana, conduc la
accentuarea discrepantelor Intre mediul rural si cel urban si accentuarea fenomenului de excluziune sociala.
Dezvoltarea economica specifica mediului urban si calitatea vietii urbane atrage populatia activa in orase,
astfel incat migrarea populatiei rurale tinere, alaturi de imbatranirea populatiei rurale, conduce la un declin
al comunitatilor rurale.

Totodata, este din ce in ce mai evidenta nevoia unei abordari locale integrate, participative, de jos in sus,
pentru a dezvolta comunitatile rurale, avand in vedere posibilitatea de a identifica nevoile locale si a
identifica solutii viabile si inovatoare pe care o abordare conventionala de sus 1n jos nu o poate realiza.

Procentul ridicat al persoanelor care intra in categoria celor aflate in risc de saracie si excluziune sociala
determind necesitatea sprijinirii grupurilor sociale vulnerabile prin infiintarea si dezvoltarea de servicii
sociale la nivel local, inclusiv prin intermediul instrumentului LEADER, in vederea cresterii calitatii
serviciilor si a facilitarii accesului comunitatilor vulnerabile la asistenta si infrastructura sociala in mediul
rural.

Astfel, pentru a reduce gradul de saracie si riscul de excluziune sociald, precum si pentru a creste calitatea
vietii din mediul rural, se impune adoptarea de masuri adecvate de dezvoltare rurald prin care sa se realizeze
facilitarea accesului la locuri de munca, dezvoltarea initiativelor de antreprenoriat, inclusiv prin sprijinirea
infiintarii, dezvoltarii si consolidarii formelor asociative, interventii pentru asigurarea serviciilor de
sanatate, educatie, cultura, crearea de oportunitati pentru generarea de venituri alternative.

Prin reducerea saraciei si promovarea incluziunii sociale si nediscriminarii in zonele rurale, creste
calitatea vietii rurale si totodata atractivitatea acestor zone.

32 - Asigurarea de capital, tehnologie 1n silvicultura si sustinerea unui management durabil al padurilor

Padurile din Romania, indiferent de natura proprietatii, sunt administrate in baza unor concepte de
gestionare durabilda compatibile cu cele recunoscute la nivel european, printr-un cadru de reglementare si
un sistem de planificare unitar la nivel national. Acest cadru este orientat in mod deosebit catre asigurarea
functiilor de protectie pe care padurile le indeplinesc. Cu toate acestea, gestionarea durabila a resurselor
forestiere este ingreunata de gradul scazut de accesibilizare al padurilor, precum si de dotarea tehnica
insuficienta, invechita si putin diversificata a firmelor care activeaza in domeniul forestier.

Astfel, este necesara sprijinirea diferitilor actori din sectorul forestier pentru modernizarea si construirea
de drumuri forestiere, precum si realizarea de depozite permanente. De asemenea, trebuie incurajata
utilizarea 1n activitatea de exploatare forestiera a echipamentelor si utilajelor cu impact redus asupra
factorilor de mediu, precum si de practici traditionale.

Prin cresterea accesibilitatii padurilor se urmareste imbundtatirea conditiilor pentru executarea lucrarilor
silviculturale, prevenirea incendiilor si pentru exploatarea padurilor in conditii ecologice si de rentabilitate.
Utilizarea practicilor traditionale, va avea impact pozitiv asupra mediului, prin reducerea nivelului de
degradare a solului, de poluare a aerului si apelor, prin reducerea emisiilor de GES si a consumului de
energie.

33 - Conservarea si valorificarea durabild a patrimoniului natural si cultural, material i imaterial
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Caracterizate de o capacitate slaba de a dezvolta si implementa in mod eficient proiecte de dezvoltare locala
sustenabild, de o calitate slaba a infrastructurii turistice, de degradarea asezamintelor traditionale cu valoare
culturala si a monumentelor istorice, satele romanesti cu o bogatd mostenire au nevoie de sprijin pentru a
asigura conservarea resurselor culturale unice si utilizarea acestora in scopul dezvoltarii socio-economice.

Traditiile rurale, etno-folclorice, culturale, ecologice, gastronomice si caracteristicile locale de mediu, n
special Tn zona montana, sunt insuficient valorificate pentru dezvoltarea turismului, pentru crearea de locuri
de munca, pentru generarea de venit si pentru asigurarea unui impact pozitiv asupra sentimentului de
demnitate si mandrie al comunitatilor locale.

Sprijinul acordat in cadrul unui proces integrat si echilibrat de dezvoltare teritorialda, inclusiv prin
intermediul strategiilor de dezvoltare locald implementate prin intermediul GAL si/sau alti actori relevanti,
va conduce la pastrarea si conservarea patrimoniului local, iar actiunile de marketing aferente pot genera
valoare adaugata pentru produsele autohtone.

Prin actiuni inovative de punere in valoare a patrimoniului local se poate realiza, de asemenea, cresterea
atractivitatii zonelor rurale, atat pentru populatia rurald, cat si pentru turisti.

In mediul rural se regasesc o serie de elemente valoroase din punct de vedere cultural care nu sunt incadrate
in categoria obiectivelor de patrimoniu sunt intr-o stare de degradare continua sau, in cazul elementelor
imateriale (dansuri populare, mestesuguri, cantece) in risc de pierdere. Lucrarile de conservare, restaurare
si reabilitare a constructiilor si amenajarilor cu valoare culturald sau alte activitati de punere in valoare a
elementelor ce apartin patrimoniului neclasat (mobil, imobil si imaterial) pot fi realizate prin intermediul
strategiilor de dezvoltare locala.

Patrimoniului istoric, cultural autentic, traditiile si particularitatile comunitatilor gazda trebuie sa fie
respectate, pastrarea si dezvoltarea lor necesitand a fi promovate. Turismul este un sector care utilizeaza
patrimoniul cultural al umanitatii si contribuie la imbogatirea acestuia. Dezvoltarea turismului cultural este
un factor important pentru dezvoltarea economica durabila, care genereaza profit si locuri de munca si un
factor fundamental pentru construirea imaginii oricarei destinatii turistice. Efectele socio-culturale sunt
productia locald de bunuri si suveniruri si promovarea si revigorarea unor forme de arta locale, cum ar fi
folclorul si gastronomia.

34 - Dezvoltarea bioeconomiei si a economiei circulare
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Conform analizei SWOT, Romania are un sector semnificativ de procesare bioresurse din biomasa, precum
si un potential semnificativ pentru obtinerca energiei din biomasd, biogaz-bioenergie,
nutraceutice/cosmetice, biofarmaceutice pe baza de plante medicinale si aromate, celuloza si hartie, textile
si pieldrie, reciclare deseuri etc. In plus, la nivel european si international se constatd o crestere a cererii
industriei pentru fibre scurte si lungi de in si canepa. In acest scop, se identifici nevoia de cooperare si
asociere in vederea valorificarii biomasei provenite din agricultura si industrie alimentara, precum si cu alte
entitati locale In vederea valorificarii si a altor resurse utilizabile in contextul bioeconomiei.

De asemenea, diversificarea structurii culturilor agricole pentru dezvoltarea bioeconomiei ar putea
contribui la dezvoltarea unui sector de nisd cu utilizari multiple in diferite domenii de procesare a
bioresurselor. Avand 1n vedere provocarile globale precum schimbarile climatice, degradarea terenului si a
ecosistemului si in contextul resurselor din ce In ce mai limitate, devine clara nevoia utilizarii eficiente a
tuturor resurselor, a produselor secundare rezultate din activitatile agricole si recuperarea elementelor
utilizabile din deseuri, utilizarea biomasei si a reziduurilor organice, in scopul de a limita recurgerea la
resurse naturale neregenerabile.

Astfel, o sursa importanta de energie nu este valorificata, resursele naturale nu sunt utilizate eficient si este
generat un impact negativ asupra mediului.

Includerea bioeconomiei in modelele de dezvoltare rurala sustenabila este oportuna din considerente ce tin
de progresul inregistrat Th domenii precum cercetarea si inovarea, in stiintele biologice, in tehnologiile
moderne, cat si cele privind tehnologiile informationale si de comunicare cu aplicatii practice in agricultura,
de cresterea integrarii orizontale si verticale in lanturile de aprovizionare agricola si nu in ultimul rand de
tendinta de crestere a globalizarii.

Astfel de investitii pot valorifica resursele locale care adreseaza bioeconomia, inclusiv prin intermediul
strategiilor de dezvoltare locala implementate prin intermediul GAL si/sau alti actori relevanti.

35 - Adoptare tehnologii/tehnici pentru limitarea utilizarii antibioticelor/ingrasamintelor chimice
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a) Limitarea utilizarii antibioticelor

Avand in vedere analiza SWOT privind intensificarea problemelor de sanatate a animalelor si cresterea
consumului de medicamente in tehnologiile de crestere a animalelor, este nevoie de constientizarea
fermierilor cu privire la folosirea rationald a antibioticelor din perspectiva riscurilor pentru sanatatea
populatiei si a sigurantei alimentare.

Sectorul agro-alimentar din Romania are nevoie de un nivel ridicat de instruire tehnica, economica si de
management al afacerii la nivel de ferma, pentru a indeplini cu succes standardele UE (siguranta alimentara,
sanatatea animalelor, norme de mediu, etc.).

Sustinerea unor standarde superioare de bunastare a animalelor, care conduce la reducerea nivelului de
noxe din adaposturile/halele de crestere a animalelor, scade foarte mult riscul de imbolnavire, creste
imunitatea si imbunatateste starea generala a animalelor, fiind o masura eficientd de reducere a cantitatii de
antibiotice necesare tratamentelor animalelor

b) Utilizarea sustenabild a produselor pentru protectia plantelor si a ingrasdmintelor chimice

In RO, pentru toate categoriile de pesticide Tncepand cu anul 2017 s-a inregistrat o usoard crestere a
vanzarilor, In special in ceea ce priveste categoria principald de PPP, respectiv, erbicide, fungicide si
bactericide.

Avand in vedere analiza SWOT privind intensificarea utilizarii pesticidelor in agricultura si trend-ul
crescator al comercializarii de erbicide, fungicide si bactericide, este nevoie de imbunatitirea nivelului de
cunostinte si aptitudini a fermierilor cu privire la folosirea rationald a acestora si informarea asupra riscului
real al substantelor active si remanentei pesticidelor in sol, cu efecte nocive asupra sanatatii omului si a
mediului inconjurator.

Este necesara mentinerea practicilor agricole traditionale, extensive, bazate pe o utilizare redusa a
inputurilor, pentru a sprijini dezvoltarea durabild a zonelor rurale si pentru a raspunde cererii din ce in ce
mai mari a societatii pentru servicii de mediu, cu toate ca in Romania cantitatea medie de pesticide utilizata
pe ha este mica. Fermierii trebuie incurajati sa deserveasca societatea ca intreg prin introducerea sau
continuarea aplicarii metodelor de productie agricola compatibile cu protectia si imbunatatirea mediului, a
peisajului si caracteristicilor sale, a resurselor naturale, a solului si a diversitatii genetice, printr-un sistem
de management al utilizarii durabile a PPP.

36 - Dezvoltarea unui sector alimentar durabil
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In Romania, sectorul agroalimentar are nevoie de investitii pentru crearea de capacititi noi de procesare,
de echipamente si tehnologii moderne, de fluxuri tehnologice care sa permita respectarea noilor standarde
comunitare si imbunatatirea productivitatii.

Aceste nevoi evidentiaza fapul ca industria alimentara din Romania Inca are decalaje semnificative in ceea
ce priveste valoarea adaugata a produselor agricole in raport cu capacitatea de productie a produselor
agricole autohtone.

Astfel, este necesara concentrarea sprijinului pe acele produse agro-alimentare pentru care oferta interna
este relativ redusd comparativ cu potentialul existent. In mod specific se identificd nevoia de investitii
pentru obtinerea de produse diversificate, sanatoase si nutritive, prin aplicarea practicilor inovative in
procesarea produselor agricole.

Dezvoltarea zonelor rurale montane din Romania si incurajarea obtinerii produselor locale ar conduce atat
la o crestere a numarului de produse din zona montana inregistrate ca produse montane, cat si la extinderea

......

Criza sanitara si economica provocatda de noul coronavirus SARS-CoV 2 a demonstrat cat de vulnerabili
suntem cu totii si cat de important este sa restabilim echilibrul intre activitatea umana si naturd, in scopul
protejarii sanatatii si bunastarii populatiei.

Trecerea catre un sistem alimentar mai sanatos si durabil se poate face prin crearea unor lanturi alimentare
scurte, din perspectiva deschiderii oportunitatii de piatd pentru fermieri, prin promovarea si vanzarea
produselor agricole aproape de sursa de productie, in acord cu obiectivele stategiei ,,De la ferma la
consumator’.

PGL au rolul de a oferi posibilitatea vizitatorilor sa serveasca o masa cu produse traditionale roméanesti la
gospodarii locali, in zona in care isi petrec vacanta, intr-o atmosfera rustica, dar cu respectarea normelor de
igiena, impuse de lege.

De asemenea, este nevoie de dezvoltarea si promovarea produselor originale, autohtone, obtinute de catre
entitati de profil care vizeaza grupe de populatie cu nevoi alimentare specifice, cum ar fi diabeticii, cei cu
boala celiaca si altii, cei cu diferite intolerante si/sau alergii alimentare.

Pentru asigurarea sigurantei alimentare se impune dezvoltarea de metode de analiza pentru identificarea si
cuantificarea contaminantilor din alimente (inclusiv pesticide, prevenirea imbolnavirilor cauzate de
alimente nesigure, asigurarea transparentei si trasabilitatii pe lantul alimentar de la fermier-procesator-
producator-consumator, respectarea legislatiei in vigoare cu privire la etichetarea produselor).

De asemenea, pentru a reduce impactul ambalajelor asupra mediului este nevoie de cercetari cu scopul de
a crea ambalaje biodegradabile, ambalaje microbiene (pentru prelungirea termenului de valabilitate al
produselor alimentare perisabile).

Astfel, prin investitii integrate in modernizarea infrastructurii de productie, colectare, depozitare si
procesare s-ar oferi fermierilor oportunitatea de a desface produsele pe pietele locale, de a extinde gama de
produse si de a promova comercializarea produselor locale. Sprijinirea acestui tip de abordare va aduce un
venit suplimentar localnicilor, va adauga plus valoare gospodariilor si zonei si nu in ultimul rand, va creste
atractivitatea si utilitatea zonelor respective pentru turisti.

37 - Imbunatatirea raspunsului agriculturii la cerintele societatii privind deseurile alimentare
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Problema deseurilor alimentare este tot mai ingrijoratoare la nivel European iar gestionarea acestor deseuri
constituie o nevoie prioritara Tn ceea ce priveste producerea, distribuirea si depozitarea lor, cu impact
negativ asupra mediului si care provoaca pierderi financiare pentru consumatori si economie.

S-a identificat nevoia de reducere a cantitatii de deseuri alimentare generate pe cap de locuitor la nivelul
comertului cu amanuntul si la nivelul consumatorilor, precum si reducerea pierderilor de alimente de-a
lungul lanturilor de productie si de distributie, respectiv, in magazine, restaurante, unitati de alimentatie
publica si in gospodarii.

La nivelul UE si statelor sale membre problema deseurilor alimentare este tratatd intr-o maniera
responsabild, transformand aceastd nevoie intr-un obiectiv pe termen mediu si lung. In prezent, in UE exista
o serie de reglementari in domeniul risipei alimentare precum Decizia CE nr. 2000/2019 pentru stabilirea
unui format pentru raportarea datelor privind deseurile alimentare si pentru transmiterea raportului de
control al calitatii in conformitate cu Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului si
Decizia nr. 1597/2019 de completare a Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului
in ceea ce priveste o metodologie comund si cerintele minime de calitate pentru masurarea uniforma a
nivelurilor de deseuri alimentare care vizeaza raportarea datelor privind deseurile alimentare. In Romaénia
risipa alimentara este reglementata prin Legea nr. 217/2017 privind diminuarea risipei alimentare, insa
sunt in continuare necesare reglementari nationale suplimentare care sa faciliteze demersurile de
cuantificare a deseurilor alimentare, fiind In prezent ingreunata evaluarea de catre autorititile publice a
volumului, a originii si a evolutiei acestora de-a lungul timpului. Deseurile alimentare trebuie privite si din
perspectiva sociald, recuperarea necorespunzatoare a deseurilor alimentare de-a lungul lantului alimentar
constituind un factor in accentuarea fenomenului de risipa alimentara, iar un aport semnificativ l1-ar putea
aduce masuri de constientizare a populatiei, precum si inifiative si reglementari pentru facilitarea donarii
alimentelor care mai sunt comestibile, dar care, din motive logistice sau comerciale, nu pot fi valorificate.

De asemenea, se identifica si problema deseurilor alimentare care din varii cauze/motive si-au pierdut
valoarea nutritiva, alimentara, apetenta si care nu mai pot fi folosite pentru consum si pe cale de consecinta
donarea acestora nu se poate efectua.

Pentru aceste materii prime/alimente/furaje este nevoie de sprijinirea dezvoltarii de retele de colectare si
transformare/bio-transformare in produse cu valoare adaugata, carbohidrati, aminoacizi, proteine, grasimi
industriale/ furajere, vitamine, acizi grasi, eteri, esteri, saponine, fertilizanti organici etc., care pot fi
reintroduse ca materii prime/ materiale/energie, fie in filierele de produs din care au provenit, fie in alte
filiere de produse alimentare, furajere si sau industriale.

O problema tot mai des abordata, insd in continuare insuficient inteleasa, este reprezentata de efectele risipei
alimentare fiind nevoie de acces la o corecta informare si educare a producitorilor si consumatorilor
implicati pe filierea de produs asupra practicilor si obiceiurilor de consum responsabile, in vederea
diminuarii considerabile a efectelor negative produse de risipa alimentara atat asupra economiei, cat si
mediului.

38 - Asigurarea unor conditii superioare de bundstare a animalelor
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Continuarea aplicarii unor standarde superioare de bundstare a animalelor poate reprezenta o solutie pentru
furnizarea de produse inalte calitativ. Exploatatiile comerciale din sectorul zootehnic, care beneficiaza de
schema privind standarde imbunatatite de bunastare a animalelor, avand fluxurile tehnologice adaptate
pentru continuarea acestor practici pot sa asigure conditii superioare de bundstare a animalelor, contribuind
la garantarea imbunatatirii conditiilor de crestere si a sanatatii animalelor, reducerea impactului de mediu
(asupra factorilor de mediu apa, sol si aer), cresterea sigurantei alimentare, imbunatatirea calitatii
produselor, dar si la mentinerea si crearea de locuri de munca in mediul rural.

Calitatea produselor si siguranta alimentelor de origine animald sunt 1n stransad corelatie cu nivelul
bunastarii animalelor de la care provin, lantul de productie alimentara bazandu-se pe o sanatate mai buna a
animalelor, ingrijire foarte buna a animalelor, utilizarea minima a medicamentelor si antimicrobienelor prin
aceasta asigurandu-se o crestere a increderii consumatorilor in produsele fermelor romanesti de crestere a
animalelor.

Pentru cresterea responsabilitatii agricultorilor din Romania fata de PAC privind furnizarea unor alimente
de inalta calitate, sigure si sandtoase este necesard sustinerea In continuare a standardelor superioare de
bunastare fatd de standardele minime obligatorii.

In acest context, este oportuna sustinerea exploatatiilor de crestere a animalelor, a interventiilor care vizeaza
acoperirea costurilor suplimentare si a pierderilor de venituri pentru asigurarea unor conditii superioare de
bunastare a animalelor.

39 - Nevoia de constientizare si incurajare a consumului de alimente sanatoase/nutritive

Malnutritia ramane cel putin pentru viitorul pe termen scurt si mediu o problema majora in tarile europene
si implicit Tn Romania si afecteaza toate grupele de varsta, cu un grad ridicat de risc la copii mici si foarte
mici, sau la persoanele varstnice.

In anumite regiuni din lume, o economie siraci sau anumite conditii regionale precum seceta sau
suprapopularea, pot duce la o diminuare a disponibilitatii alimentelor. Aceasta poate influenta capacitatea
populatiei din zona respectiva de a se hrani corespunzator. Malnutritia poate aparea si 1n situatiile in care
alimentele sunt disponibile si suficiente.

Pentru asigurarea nutritiei populatiei in crestere, sunt necesare culturi de cereale si leguminoase cu soiuri
noi cu un continut proteic ridicat, care sa fie apoi procesate in alimente imbunatatite din punct de vedere al
continutului de proteine.

Obezitatea reprezintd un alt fenomen care afecteaza barbati si femei de toate rasele si varstele, care are o
prevalentd egala sau mai mare comparativ cu malnutritia si bolile infectioase.

In prezent, Romania se situeazi pe locuri fruntase la obezitatea adultilor si a copiilor in Europa. Frecventa
obezitatii in tara noastrd este foarte crescutd, fiind vorba chiar de o epidemie. Cauzele acesteia sunt
alimentatia, sedentarismul, stresul cotidian, lipsa educatiei, alimentatia hipercalorica tip fast-food, un stil
de viata nesanatos care are drept efect o sporire a poftei de mancare, astfel, un aport caloric mai mare.

Prevalenta obezitdtii este crescutd suplimentar in anumite grupuri etnice datoritd obiceiurilor alimentare
(preparate alimentare cu continut crescut caloric si scdzut vitaminic) si a particularitatilor climaterice
(sezonul rece prelungit cu reducerea ofertei de fructe si legume).

Astfel, este nevoie de masuri educative, in special in randul copiilor, care sd vizeze Incurajarea consumului
de alimente nutritive, sandtoase. Acestea pot presupune organizarea de vizite la ferme, la statiuni de
cercetare pomicola, legumicola sau de crestere a animalelor, la laboratoare de profil, la zilele recoltei,
expozitii, tArguri sau alte evenimente si/sau activitati similare, organizarea de concursuri tematice legate de
consumul de fructe si legume, lapte si produse lactate, inclusiv degustarea de fructe si/sau legume proaspete
si/sau alte produse lactate si/sau miere, precum si organizarea de activitati de gradinarit la nivelul scolii si
de gatit.

40 - Nevoia de crestere a gradului de instruire a fermierilor
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Nivelul scazut de cunostinte de specialitate ale fermierilor si populatiei rurale este unul dintre factorii care
au condus la o competitivitate redusa a sectorului agricol din Romania. Pe de o parte, acest nivel este cauzat
de insuficienta dezvoltare si adaptare a institutiilor de invatamant profesional agricol, dar si a furnizorilor
de formare continua in domenii agricole.

Majoritatea fermierilor din Romania, in special cei ce detin exploatatii de dimensiuni mici si mijlocii, nu
dispun de cunostinte adecvate cu privire la metode de managementul exploatatiei, inclusiv managementul
riscului, tehnologii, standarde de productie, axdndu-se preponderent pe experienta practica traditionala.

Nivelul de constientizare, cunostinte si abilitati a acestora cu privire la metode agricole moderne si inovative
este insuficient pentru a putea raspunde cererii societatii pentru servicii de mediu si a indeplini standardele
la nivel european. Acestia nu detin suficiente cunostinte cu privire la practicile de mediu care conduc la
protectia resurselor de sol, un management eficient al apei si conservarea biodiversitatii si mentinerea
valorii de mediu a zonelor rurale si nu detin informatii privind practicile agricole care contribuie la
reducerea emisiilor de GES si amoniac, inclusiv cerintele si standardele din cadrul conditionalitatii si
conditiile privind schemele de sprijin, precum si informatiile referitoare la instrumentele financiare si
planurile de afaceri dezvoltate in temeiul planului strategic.

In special adaptarea la efectele schimbarilor climatice in zonele cu risc necesitd un nivel ridicat de instruire
tehnica, economica si de management al fermei, pentru a indeplini pe de-0 parte cu succes standardele UE
si de a face fatad pe de alta parte fenomenelor climatice.

Astfel, este nevoie de depasirea dificultatilor actuale din triunghiul cercetare/inovare — consiliere si
consultantd — practica caracterizat de insuficienta conlucrare intre mediul academic, institutele specializate
in cercetare/entitati de inovare si transfer tehnologic, clustere si poli de competitivitate” si agentii economici
cu privire la folosirea rezultatelor activitatii de cercetare si la transferul tehnologic si de inovare catre
economie, respectiv asigurarea de consultanta postimplementare.

De asemenea, pentru a imbunatati proiectele de inovare interactiva, este esentiald conectarea pentru a
facilita apelurile transfrontaliere si transnationale ale Grupului Operational EIP si schimbul de cunostinte.
In plus, va fi esential sa se stabileasca servicii de inovare. Grupurile operationale EIP se pot angaja intr-un
domeniu foarte larg de activitati, legate de toate cele noua obiective specifice PAC, de ex. de a dezvolta
produse noi sau practici, angajarea in proiecte pilot, cooperare noua in lantul de aprovizionare, proiectele
de mediu sau actiunile privind schimbarile climatice, energie regenerabila, gestionarea padurilor, reinnoirea
generatiilor si diversificarea fermelor.

Imbunititirea nivelului de cunostinte si dezvoltarea aptitudinilor fermierilor va contribui la
restructurarea/modernizarea fermelor (de dimensiuni mici §i mijlocii), adoptarea de tehnologii inovative si
bune practici si va fi incurajat managementul sustenabil al resurselor naturale si adaptarea la schimbarile
climatice. De asemenea, este necesara cresterea gradului de informare asupra oportunitatilor de cultivare a
plantelor si de crestere a animalelor In functie de conditiile fiecdrei zone in vederea imbunatatirii viabilitatii
economice a fermelor.

De asemenea, se impune sustinerea dezvoltarii de parteneriate intre fermieri si unitatile de invatamant
pentru efectuarea stagiilor de practica prevazute in programa scolara, cu implicarea operatorilor/fermierilor
in elaborarea Curriculumului de Dezvoltare Locald (CDL), pentru armonizarea competentelor dezvoltate
in scoala la cerintele pietei locale, precum si dezvoltarea de parteneriate pentru extinderea Invatdmantului
dual 1n calificari de interes pentru domeniul agro-alimentar, in unitati de invatamant de profil.

n acest context, sunt necesare actiunile de informare si interconectare, prin intermediul Retelei Nationale
PAC. In acest sens, se pot organiza si evenimente la ferme demonstrative pentru un mai bun transfer de
cunostinte practice, care se concretizeaza intr-0 forma de instruire pentru fermieri. Acestea pot fi realizate
inclusiv online, prin mijloace digitale de ultima generatie.

41 - Imbunatatirea colaborarii intre actorii din mediul rural

RO 70 RO



Implementarea cu succes a strategiei PNS 2023-2027 nu poate depinde numai de existenta sprijinului
financiar si de existenta unui set de operatiuni, ci si de asigurarea unor canale eficiente de comunicare intre
institutii si toti factorii interesati (fermieri, organizatii profesionale, ONG-uri, autoritdti publice, operatori
economici, comunitati locale, etc.). Astfel, se asigura canalele necesare pentru diseminarea informatiilor, a
modelelor de succes, a metodelor si practicilor inovative care sd promoveze dezvoltarea durabila a
comunitatilor rurale intr-o abordare coerentd, dar si pentru colectarea propunerilor de eficientizare a
mecanismelor de implementare ale PNS 2023-2027. Astfel, este necesara imbunatatirea cooperarii intre
actorii care sunt interesati si pot contribui la dezvoltarea zonelor rurale din Romania, prin intermediul unei
retele nationale.

O retea PAC consolidata va asigura interconectarea actorilor locali, diseminarea cunostintelor si noilor
metode inovative, precum si animarea actorilor comunitatilor locale, lucruri esentiale pentru un spatiu
rural activ, inclusiv din perspectiva problematicilor legate de protectia mediului, managementul resurselor
naturale si schimbarilor climatice, putand astfel sa faciliteze cresterea gradului de accesare al masurilor de
mediu si climd, dar si imbunatatirea calitatii implementarii acestora.

42 - Nevoia de a crea si consolida un sistem integrat AKIS

Se identifica nevoia de abordare integrata a formarii profesionale in agricultura, cercetare si extensie care
sa raspunda la nevoile de tehnologie, cunoastere si informatii necesare locuitorilor din rural, fermierilor in
ceea ce priveste managementul exploatatiilor agricole.

Eficienta si eficacitatea serviciilor de consiliere si consultantd pot fi imbunatatite cel mai bine prin
consolidarea conexiunilor si integrarea in cadrul sistemului de inovare si cunostinte in agricultura (AKIS)
si prin partajarea mai larga a cunostintelor si a aplicatiilor inovatoare.

Toti actorii din cadrul AKIS, fermierii, organizatii profesionale reprezentative, cercetatori, consultanti,
ONG-uri si mass-media, etc. trebuie sa 1si intensifice eforturile pentru a dezvolta cunoasterea si a genera
solutii inovatoare.

Este esential sd construim sisteme de cunoastere si inovare agricole pentru a inlesni accesarea fondurilor
europene, a stimula initierea si dezvoltarea proiectelor de inovare, pentru a disemina rezultatele acestora si
pentru a putea fi utilizate cat mai eficient in cadrul dezvoltarii fermelor.

Pentru aceasta este necesara formarea fermierilor si a locuitorilor din rural pentru a-i ajuta sa ia decizii in
cunostintd de cauza in ceea ce priveste managementul fermelor, gospodariilor si comunitatilor acestora.
Este necesara consolidarea serviciilor de consiliere a fermelor in cadrul AKIS prin captarea si Impartasirea
nevoilor agricultorilor, facilitarea accesului la inovare, participarea si diseminarea cunostintelor din
proiecte inovatoare GO, informarea consilierilor si evenimente tematice pentru actualizarea cunostintelor,
vizitele incrucisate, activitatilor demonstrative in ferme, implicarea cercetitorilor. in acest sens, Reteaua
Nationald PAC va contribui la stabilirea conexiunilor dintre actori si a fluxurilor de cunostinte. Se identifica
necesitatea unui organism de coordonare AKIS care ar aproba o strategie de integrare a diferitelor
componente ale AKIS si pentru monitorizarea punerii sale in aplicare.

De asemenea, se identifica necesitatea unei componente dedicate inovarii in cadrul retelei nationale PAC
(cu finantare adecvatd), care ar putea cartografia si conecta actorii AKIS nationali si nevoile acestora si ar
putea actiona ca un ,,liant” intre acestia.

43 - Nevoia de consolidare a serviciilor de consiliere agricold in cadrul AKIS
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In paralel cu deficientele din cadrul sistemului de educatie agricold, se remarca o lipsi de capacitate a
sistemului de consiliere si de adaptare a acestuia la nevoile pietei. Ca urmare a numeroaselor procese de
reorganizare institutionald, fermierii §i populatia rurald au avut acces redus la servicii de sprijin in
dezvoltarea si modernizarea exploatatiilor, adaptarea la noile provocari (schimbari climatice, mediu, etc.),
dobandirea de noi cunostinte (procesare, marketing, planificare, etc).

De asemenea, este nevoie de servicii de consiliere adecvate si in ceea ce priveste integrarea in lantul scurt
a fermierilor, iar in acest sens se remarca necesitatea furnizarii de servicii de consiliere dedicate in vederea
dobandirii de cunostinte cu privire la depozitare, ambalare, etichetare, promovare si marketing. Astfel,
fermierii vor putea creste valoarea produselor, inclusiv printr-o mai buna integrare in schemele nationale si
europene.

Nevoia de adaptare a fermierilor la noile provocari concurentiale si de mediu post PAC 2020 face necesara
furnizarea si asigurarea accesului la servicii de consiliere axate pe activitati de constientizare si promovare
de bune practici in agriculturd, in special in ceea ce priveste practicile agricole prietenoase cu mediul,
inclusiv In zonele cu inalta valoare naturald, utilizarea sustenabild a pesticidelor si Tngrasamintelor in
vederea dobandirii de cunostinte privind practicile agricole sustenabile in acord cu noile abordari strategice
la nivel european.

Serviciile de consiliere agricold din RO sunt insuficiente si nu raspund cerintelor societdtii in privinta
serviciilor de mediu pe care le furnizeaza agricultura. Aceasta stare de fapt afecteaza in special fermele
mici si mijlocii. Acesti fermieri au nevoie de acces la servicii de consiliere de calitate si adaptate cerintelor
cu privire la managementul durabil al resurselor naturale, adaptarea la standarde si adaptarea la efectele
schimbarilor climatice. Exploatatiile agricole necesitd servicii de consiliere care sa le sprijine in
imbunatatirea performantelor de mediu care sa asigure un management sustenabil al solului si apei si care
sd contribuie la o mai buna adaptare la efectele schimbarilor climatice In zonele cu risc si la reducerea
emisiilor de GES si amoniac.

In plus, pentru a raspunde standardelor europene, abordarea trebuie si se concentreze asupra modului in
care digitalizarea sustine eficienta si performanta la nivel de ferma. Este necesara consultanta strategica
privind digitalizarea si infrastructura electronica, aceasta fiind legatd de schimbul de cunostinte, de
comunicare, de diseminare si de exploatare.

Avand in vedere ca serviciile de consiliere de calitate sunt esentiale, este nevoie de sprijin din partea RNDR,
concretizat 1n realizarea de pliante, brosuri informative, dar si organizarea de intlniri, reuniuni, evenimente
care sa puna in legatura fermieri cu consultanti pentru imbunatatirea cunostintelor fermierilor si pentru a-i
ajuta sd beneficieze de servicii adecvate de consultanta.

In concluzie, serviciile de consiliere agricold vizeazi dimensiunea economici, cea de mediu si cea sociala
si furnizeaza informatii tehnologice si stiintifice la zi, obtinute prin cercetare si inovare. Aceste servicii sunt
integrate cu serviciile interconectate ale consilierilor agricoli, ale cercetatorilor, ale organizatiilor de
fermieri si ale altor parti interesate relevante, care formeaza sistemele de cunostinte si inovare in agricultura
(AKIS), un rol determinant in functionarea optima a consilierii agricole fiind impartialitatea acesteia, iar
consilierii sd nu fie in conflicte de interese.

44 - Promovarea proiectelor de inovare interactiva
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Desi cercetarea agricola ofera cunostinte multiple si existd deja o cantitate substantiald de cunostinte
disponibile pentru a raspunde provocarilor actuale, diseminarea acestora are de suferit, astfel incat
rezultatele cercetarii nu sunt aplicate suficient n practica.

Avand in vedere cd Romania se afld pe ultimul loc in UE privind inovarea in sectorul agroalimentar, cu
numai 10 % din Intreprinderi cu activitati inovative, rezultd nevoia de crestere a productivitatii,
intreprinderile cu activitati de prelucrare si productie alimentara, prin stimularea Grupurilor Operationale
(grupuri formate prin asocierea de fermieri, administratori de paduri, cercetdtori, ONG-uri si alti actori
implicati in sectoarele agricol si/sau forestier) si a proiectelor inovatoare ale GO, nevoia de sprijin pentru
servicii de inovare (ex. brokeri de inovare care ofera suport pentru infiintarea unui grup specific/pregatirea
unui proiect, facilitatori) avand roluri de intermediere si facilitare in cadrul proiectelor, oferind sprijin
suplimentar pentru inovare (ex. promovarea finantarii pentru inovare, diseminare, retele tematice, premii
etc.).

S-a constatat o colaborare insuficienta intre mediul universitar si intreprinderile agricole. PEI poate
contribui la cooperarea intre universitati/institute de cercetare, entitati de inovare si IMM-uri prin realizarea
transferului de cunostinte si inovare si prin crearea unui sistem de diseminare eficientd a rezultatelor catre
fermieri. Promovarea inovarii in agriculturd de catre PEI-AGRI, se concentreaza pe dezvoltarea
parteneriatelor si conectarea persoanelor din diverse domenii in Reteaua PEI, prin diferite tipuri de
activitati. Astfel se vor putea reuni diverse persoane implicate in inovare si agricultura — fermieri,
consultanti, cercetatori, agribusiness, ONG-uri si alte categorii interesate de a colabora, a-si impartasi ideile
si de a transforma cunostintele existente n solutii de inovare si de a pune mai usor in practica rezultatele
cercetarii.

Se identifica necesitatea de promovare a proiectelor interactive de inovare, cum ar fi grupurile operationale
PEI, cét si necesitatea de a sprijini grupurile operationale transfrontaliere.

Suplimentar fata de inovarea adusd de zona de productie si de comunitatea de cercetare, fermierii pot
dezvolta solutii inovative in scopul imbunatatirii productivitatii, profitului si sustenabilitatii. Actiunile
demonstrative joaca un rol semnificativ in ceea ce priveste transferul de cunostinte si in diseminarea
inovarii. In acest sens, apreciem necesitatea infiintarii fermelor demonstrative in vederea testarii solutiilor
inovative, precum si pentru a da posibilitatea fermierilor sa observe daca solutia propusa se pliaza la nivelul
exploatatiei agricole proprii.

Evaluarea nevoilor zonelor geografice specifice, precum regiunile ultraperiferice, zonele montane si cele
insulare.

N/A

Metodologia si criteriile utilizate pentru prioritizare

Pe baza analizei SWOT au fost identificate nevoile sectorului agricol si de dezvoltare rurala, iar analiza
acestora reprezinta un instrument de evaluare prin care se pot determina problemele cele mai semnificative
si ordinea prioritdtilor in adresarea acestora.

In acest sens, pentru prioritizarea nevoilor s-au stabilit o serie de criterii de evaluare dupa cum urmeaza:

C.1 Teritorialitatea - identificarea nevoii la nivelul teritoriului national;

C.2 Corelarea si coerenta cu politicile publice la nivel national (programul de guvernare, alte strategii
nationale);

C.3 Contributia la dezvoltarea socio- economica a zonelor rurale si/sau la echilibrarea deficitului de
balanta comerciala;

C.4 Contributia la atingerea obiectivelor de mediu;

C.5 Contributia la atenuarea depopularii zonelor rurale si prevenirea abandonului spatiului rural.

Ulterior, fiecare nevoie identificatd a fost evaluata in raport cu fiecare din criteriile mai sus mentionate ,
fiind elaborata o matrice globala. In aceastd matrice a fost determinat cu “’DA” sau “NU” evaluarea nevoii
din perspectiva celor cinci criterii, respectiv dacd nevoia indeplineste fiecare criteriu stabilit. Totodata
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matricea a identificat nivelul de raspuns al nevoii in raport cu numarul total al criteriilor identificate,
determinand astfel un grad scazut, mediu sau ridicat al prioritizarii nevoii, astfel:

1. Gradul scazut de prioritizare al nevoii este atribuit la indeplinirea a 1 sau 2 criterii respectiv 1
sau 2 “DA”;

2. Gradul mediu de prioritizare al nevoii este atribuit la indeplinirea a 3 criterii respectiv 3 “DA”;

3. Gradul ridicat de prioritizare al nevoii este atribuit la indeplinirea a 4 sau 5 criterii respectiv 4
sau 5 ”’DA”.

Justificarea deciziei de a nu aborda nevoile identificate in planul strategic PAC sau de a le aborda partial

NO08. Nevoia de acces la instrumente financiare - Desi nevoia de finantare a sectorului agricol din
Romania este ridicata, decizia de a nu adresa aceasta nevoie prin PNS are la baza disponibilitatea resurselor
nationale, inclusiv a celor reintoarse din instrumentele financiare derulate prin PNDR.

Astfel, Romania a implementat Tn perioadele de programare anterioare, respectiv 2007-2013 si 2014-2020
doud instrumente financiare finantate din FEADR destinate sprijinirii agriculturii si dezvoltarii zonelor
rurale. La aceastd data, instrumentul de creditare cu partajarea riscului la nivel de portofoliu programat in
PNDR este operational, avand in vedere inclusiv extinderea perioadei de eligibilitate a actualului Program
pana la 31 decembrie 2025.

In paralel, de la bugetul national sunt finantate instrumente de garantare care se adreseaza fermierilor si
altor categorii de beneficiari din mediul rural.

In aceste conditii, intentia MADR este de a utiliza in continuare resursele care s-au reintors din
instrumentele financiare implementate pana la aceastd datd pentru continuarea si, dupa caz, extinderea
schemelor nationale prin care se acordd finantare atat fermierilor, inclusiv tinerilor fermieri, cat si
intreprinderilor din sectorul industriei alimentare, dar si consiliilor locale din mediul rural pentru realizarea
de investitii, pentru capital de lucru sau, dupa caz, pentru asigurarea surselor de co-finantare privata in
cadrul unor proiecte de investitii sprijinite prin FEADR.

N11. Sprijinirea dezvoltirii modelelor de productie bazate pe valoare adaugata mare - Acesta nevoie
este partial adresatd, luand in calcul ca desi masura specifica de sprijin pentru aderare pentru prima data la
o schema de calitate europeand sau nationald nu este activatd, in cadrul masurilor de investitii se Incurajeaza
investitii in produse cu inalta valoare adaugata de tipul produselor ecologice, IGP sau a celor traditionale.
De asemenea, GAL-urile au posibilitatea de a introduce in SDL — in baza nevoilor locale, atat activitati
premergdtoare pentru aderarea la scheme de calitate, cat si activitati de aderare.

N14. Mentinerea/adoptarea de practici agricole extensive si utilizarea de ESR pentru reducerea GES
- Nevoia este adresatd partial, dat fiind faptul ca investitiile in obtinerea energiei regenerabile la nivelul
PNS sunt adresate ca si componente secundare pentru consumul propriu al beneficiarului.

N17. Adaptarea practicilor agricole in zonele cu riscuri climatice determinate de schimbarile
climatice - Aceasta nevoie este adresata partial avand in vedere faptul ca impadurirea terenurilor agricole,
desi este o actiune care are efecte pozitive asupra climatului local, contribuind la combaterea efectelor
secetelor excesive, ameliorarea climatului local si a regimului hidric edafic, reducand evaporatia si
transpiratia la nivelul culturilor agricole, contribuind astfel la adaptarea agriculturii din Roménia la
schimbirile climatice asteptate, nu va implementata prin PNS. Impadurirea terenurilor agricole se va realiza
exclusiv prin PNRR, dispunand de o alocare financiara substantiala. De asemenea, pachetul 5 — adaptarea
la schimbadrile climatice din interventia de agro-mediu si climd aplicabild pe terenuri arabile vizeaza o
suprafatd redusa raportatd la SAU si implict un buget scazut.
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N24. Sustinerea egalititii de gen prin promovarea implicarii populatiei feminine in antreprenoriat -
Aceastd nevoie este partial adresatd in sensul in care desi nu existd interventii specifice directionate
populatiei feminine acestea pot beneficia de interventii a caror specificitate sectoriald le este adresata. Spre
exemplu, sectorul legumicol sau cel de flori sunt cel mai adesea practicate de populatia feminina. Totodata,
agroturismul, sector sustinut prin PNS, este de asemenea practicat cu precadere de femei.

N29. Asigurarea infrastructurii de baza si acces agricol, accesului la TIC si imbunatatirea calitatii
vietii rurale - Aceastd nevoie este partial adresatd, avand 1n vedere faptul ca problematica infrastructurii
de baza in mediul rural este una complexa care necesita implicarea mai multor actori, precum si a mai
multor surse de finantare, atat la nivel macro cat si micro.

Prin urmare, investitiile in infrastructura de apa/apd uzata vor fi finantate din alte fonduri comunitare
nerambursabile (in cadrul PODD, PNRR sau alte programe Interreg), precum si prin fonduri nationale in
cadrul Programului National de Investitii Anghel Saligny ori prin Fondul pentru mediu.

Investitiile in retelele rutiere de drumuri comunale si acces agricol vor fi asigurate prin intermediul FEADR,
cat si prin fonduri nationale in cadrul Programului National de Investitii Anghel Saligny (drumurile de
interes local), in timp ce finantarea restului retelelor de drumuri va fi asigurata din alte fonduri comunitare
nerambursabile (in cadrul POR, PODD, PNRR).

Investitiile in infrastructura sociala (inclusiv in domeniul sdnatatii) si infrastructura la scard mica vor putea
fi acoperite printr-o abordare teritoriala de tip LEADER, cét si prin intermediul altor fonduri comunitare
nerambursabile.

In ceea ce priveste investitiile in infrastructura de internet in banda largd, aceasta nevoie va fi adresata prin
Planul National de Redresare si Rezilientd, prin implementarea unor scheme de sprijin pentru utilizarea
serviciilor de comunicatii prin diferite tipuri de instrumente, cu accent pe zonele albe.

O mai buna detaliere a modului In care aceasta nevoie este abordata prin alte surse de finantare se regaseste
la cap 4.5 din PNS ,,Prezentarea generald a coordonarii, delimitarii si complementaritatilor dintre FEADR
si alte fonduri ale Uniunii active in zonele rurale”.

N32. Asigurarea de capital, tehnologie in silvicultura si sustinerea unui management durabil al
padurilor - Aceasta nevoie este adresata partial avand in vedere faptul ca, desi prin analiza nevoilor au fost
identificate nevoile referitoare la modernizarea si construirea de drumuri forestiere si realizarea de depozite
permanente, acestea nu pot fi sustinute din bugetul PNS avand in vedere costurile ridicate pentru fiecare
proiect, corelate cu limitarile bugetare la nivelul PNS. Prin urmare s-a optat numai pentru sustinerea
investitiilor In tehnologii forestiere care imbunatatesc rezilienta si valoarea de mediu a ecosistemelor
forestiere.

N33. Conservarea si valorificarea durabila a patrimoniului natural si cultural, material si imaterial
- Aceasta nevoie este adresatd partial prin interventia LEADER - prin sprijinul acordat obiectivelor de
patrimoniu de Clasa B si neclasificat, material si imaterial din teritoriile GAL, iar investitiile care vizeaza
obiectivele de patrimoniu cultural de clasa A si B, cu valori mai mari si din mediul urban vor fi sprijinite
prin POR.

N37. imbunititirea rispunsului agriculturii la cerintele societitii privind deseurile alimentare -
Aceasta nevoie este adresata partial prin operatiuni secundare in cadrul masurilor de investitii de procesare
si marketing in sectorul alimentar si pe schema de ajutor de stat pentru procesare si marketingul produselor
non anexa 1 la Tratat.

N39. Nevoia de constientizare si incurajare a consumului de alimente sinatoase/nutritive - Aceasta
nevoie este adresata partial prin operatiuni de sustinere a sectoarelor legume fructe, industriei de produse
lactate, nsd un rol important in vederea constientizarii efectelor benefice asupra calitatilor nutritive si a
alimentelor sanatoase il are Programul pentru scoli al Uniunii Europene.
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2.1.S01 Sprijinirea unor venituri fiabile ale fermelor si a rezilientei sectorului
agricol pe intregul teritoriu al Uniunii pentru a spori securitatea alimentara pe
termen lung si diversitatea agricola, precum si pentru a asigura sustenabilitatea
economica a productiei agricole in Uniune

2.1.501.1 Rezumatul analizei SWOT

2.1.501.1.1 Puncte forte

1. Suprafete agricole semnificative cu o pondere ridicata a terenurilor arabile (62%) si soluri fertile

2. Potential ridicat pentru diversificarea culturilor

3. Valoare adaugata neta crescutd in cazul exploatatiilor comerciale care utilizeaza peste jumatate din
suprafata agricola

4. Venitul factorilor agricoli creste exponential la fermele peste 50 ha

5. Conditii agro-pedologice favorabile

6. Nivel redus al utilizarii practicilor de agricultura intensiva la nivelul fermelor, implicit administrare
redusd de ingrasaminte chimice si pesticide, cu avantaje 1n tranzitia catre o agricultura verde si la

orientarea catre piata (ex. consumul de Ingrasaminte azotoase in Romania - 40,3 kg N/ha, fata de media
UE 28 - 77,2 kg N/ha, 2018)

7. Diversitate ridicata a resurselor naturale.

2.1.801.1.2 Deficiente

1. Venituri mici pentru fermele mici si mijlocii, in special in cazul fermelor zootehnice mixte (cresterea
mai multor specii), precum si in cazul exploatatiilor mixte de tip vegetal si animal, dar si la nivelul
exploatatiilor mixte vegetale/horticole

2. Numar foarte mare al exploatatiilor de mici dimensiuni (73,35% sub 5 ha in 2020)

3. Dimensiune medie scazuta a exploatatiilor (3,65 ha) de 4,5 ori sub nivelul mediei UE

4. Dimensiunea economica scazuta a exploatatiilor (de 9,8 ori fata de media UE)

5. Venituri mici ale fermierilor/lucratorilor in agricultura comparativ cu celelalte sectoare, ceea ce
conduce la abandonarea activitatilor agricole in favoarea altor tipuri de activitati economice inexistente in
rural si la migratia populatiei catre urban si alte state membre (in 2018 venitul factorilor agricoli
reprezentand 4.394 euro/AWU - 26,3% din media UE28, iar ponderea veniturilor din agricultura
reprezinta 5,04% din venitul mediu lunar/gospodarie in rural)

6. In zona montana, venitul factorilor agricoli pe lucritor (AWU) a fost mai mic comparativ cu AWU in
celelalte zone. Veniturile si subventiile directe acordate din FEGA fermierilor romani sunt mai mici decat
valoarea medie UE (sprijin mediu PAC/ha incasat in perioada 2016-2017 atingea 221 Euro/ha pentru RO,
iar media UE28 atingea 325 Euro/ha)

7. Accesul dificil la credite pentru fermele mici si medii din cauza lipsei garantiilor si din cauza
exigentelor sistemului de creditare, intrucat sistemul bancar de creditare nu acceptd garantarea creditelor
cu imobilele

8. Gradul de dotare tehnica scade proportional cu scaderea dimensiunii exploatatiei

9. Dotare/utilizare redusa cu sisteme de avertizare timpurie/protectie impotriva efectelor climatice
adverse

10. Nivel scazut de accesare a instrumentelor de managementul riscului (in perioada 2012-2020 seceta
pedologica a afectat 1.344.759,18 ha, inundatiile 154.844,93 ha, iar fenomenul de eroziune a solului peste
260.000 de ha)

11. Pondere scazutad a padurilor in zonele de campie (14%)

12. Lipsa perdelelor de protectie pentru culturile agricole

13. Distribuirea neuniforma a sprijinului SAPS (0,27% din beneficiari incaseaza 31% din valoarea
platilor unice pe suprafata)

14. Teren agricol extrem de fragmentat, conform IACS exista cca. 6,5 milioane parcele agricole
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15. Suprafata arabila irigata insuficienta (sub 5% din total)
16. Lipsa resurselor de apa in perioadele secetoase

17. Pondere ridicatd a exploatatiilor fara personalitate juridicd (in 2016, din cele 3422 de mii de
exploatatii, doar 26 de mii aveau personalitate juridicd)

2.1.501.1.3 Oportunitati

1.Existenta fondurilor pentru sustinerea veniturilor fermierilor
2.Potential de crestere a valorii nete adaugate la nivelul fermei pentru fermele zootehnice si mixte

3.Cererea crescuta pentru produse agro-alimentare de nisa, cu valoare adaugata mare cu oportunitatea
obtinerii de venituri mai mari pentru fermieri

4. Existenta si posibilitatea utilizarii viitoare a instrumentelor de gestionare a riscurilor pentru atenuarea
riscurilor 1n agricultura

5.Potential de crestere a productivitatii muncii in agricultura prin investitii in retehnologizare inovativa,
dar si conventionala

6.Posibilitatea cresterii suprafetei agricole irigate, ceea ce se poate reflecta in cresterea productiilor
agricole si implicit a veniturilor fermierilor

7.Existenta fondurilor necesare pentru cresterea suprafetei impadurite la nivel national

8. Aparitia micilor intreprinzatori agricoli tineri, cat si a tinerilor fermieri si manageri tineri de exploatatii
9.Cerere in crestere pe plan intern si extern pentru productia agricold primara, dar si pentru produse
agroalimentare procesate

2.1.501.1.4 Amenintari

1. Volatilitate mare a veniturilor (cauzata de secetd, inundatii, boli, instabilitatea pietelor, putere scazuta
de negociere a fermierilor, volatilitatea preturilor inputurilor)

2. Abandonarea activitatii agricole din cauza veniturilor mici si variatiilor mari ale acestora, mai ales in
zonele cu constrangeri naturale

3. Volatilitatea pietelor agricole, datorata instabilitatii pe plan national si global (ex. embargo, pandemii,
epizootii, crize economice, schimbari climatice etc.)

4. Cresterea continud a preturilor la energie electrica si termicd, combustibili, cat si la alte inputuri din
industrie (petrochimica)

5.Cresterea la nivel global a numarului de fenomene climatice extreme si a intensitatii, pandemii si
epizootii, inregistrarea temperaturilor medii, reducerea precipitatiilor si cresterea intensitdtii si extinderea
zonelor de manifestare a fenomenelor climatice extreme

6. Reticenta fermierilor in utilizarea tehnologiilor noi, datorata incapacitatii sustinerii financiare, precum
si interesul scazut asupra formadrii si scolarizarii in vederea folosirii tehnologiilor avansate

7.Capacitatea redusa de adaptare a sistemelor actuale de consultantd agricola si formare profesionala in
informarea fermierilor si in transferul de informatie privind tehnologiile avansate

8.Incetinirea fenomenului de schimbare a generatiilor in managementul fermelor, ca urmare a mentinerii
fenomenului de migrare a populatiei tinere

9.Reticenta fermierilor pentru implicarea in structuri asociative (ex. cooperative, grupuri de producdtori,
organizatii de producatori etc.)

10.Imbatranirea populatiei angajate in agricultura (ferme de culturd mare) si alte sectoare conexe din
mediul rural (raportul dintre numarul managerilor de ferme <40 de ani ce revin la un manager de >55 de
ani este era in anul 2016 de 11,2:100 in Romania, fata de 18,3:100 in UE 28)

11. Risc de desertificare a terenurilor arabile, de depreciere a solului prin sardcirea de nutrienti, alterarea
structurii solului precum si epuizarea / alterarea resurselor de apa

12.Intensificarea diferentelor intre mediul urban si cel rural sub aspectul veniturilor - fenomen coroborat
cu cresterea nivelului sardciei si al excluziunii sociale in zonele rurale

2.1.501.1.5 Alte observatii
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N/A

2.1.501.2 Identificarea nevoilor

Nevoia este
abordata
Cod Titlul Prioritizare la nivelul planului strategic PAC [in planul
strategic
PAC
Cresterea viabilitatii fermelor, stabilizarea -
01 ylerea viabritau L 1 Grad ridicat Da
veniturilor fermierilor, eliminarea discrepantelor
Mentinerea productiei agricole, imbunétatirea .
02 ’ P Het ag ’ S Grad ridicat Da
performantelor economice, cresterea veniturilor
Cresterea gradului de rezilienta a exploatatiilor .
03 agrfcole gradulu Zitient xp H Grad mediu Da

Alte observatii legate de evaluarea nevoilor.

N/A

2.1.801.4 Strategia de interventie

Forma de
interventie

Tipul de interventie

Cod de interventie (SM) —
Denumire

Indicator comun de
realizare

DPdecoupled

BISS(21) - Sprijinul de baza pentru venit in
scopul sustenabilitatii

PD-01 - Sprijin de baza pentru
venit in scopul sustenabilitatii

(BISS)

0O.4. Numarul de hectare
care beneficiaza de sprijin
de baza pentru venit

DPdecoupled

CRISS(29) - Sprijin redistributiv complementar
pentru venit in scopul sustenabilitatii

PD-02 - Sprijin redistributiv
complementar pentru venit in
scopul sustenabilitatii (CRISS)

0.7. Numarul de hectare
care beneficiaza de sprijin
complementar
redistributiv pentru venit

DPdecoupled

CIS-YF(30) - Sprijin complementar pentru venit
pentru tinerii fermieri

PD-03 - Sprijin complementar
pentru venit pentru tinerii fermieri

0.6. Numarul de hectare
care beneficiaza de sprijin
complementar pentru
venit pentru tinerii
fermieri

DPdecoupled

Eco-scheme(31) - Scheme pentru climi, mediu si
bunastarea animalelor

PD-04 - Practici benefice pentru
mediu aplicabile Tn teren arabil

0.8. Numarul de hectare
sau de unitati vitd mare
care beneficiaza de
programe voluntare
pentru clima si mediu

DPdecoupled

Eco-scheme(31) - Scheme pentru climi, mediu si
bunastarea animalelor

PD-05 - Practicarea unei
agriculturi prietenoase cu mediul
in fermele mici (gospodariile
traditionale)

0.8. Numarul de hectare
sau de unitati vitd mare
care beneficiaza de
programe voluntare
pentru clima si mediu

DPdecoupled

Eco-scheme(31) - Scheme pentru clima, mediu si
bunastarea animalelor

PD-06 - Tnierbarea intervalului
dintre randuri in plantatiile
pomicole, viticole, pepiniere si
hameisti

0.8. Numdrul de hectare
sau de unitati vitd mare
care beneficiaza de
programe voluntare
pentru clima si mediu

DPdecoupled

Eco-scheme(31) - Scheme pentru clima, mediu si
bunéstarea animalelor

PD-07 - Cresterea nivelului de
bunastare a vacilor de lapte

0.8. Numarul de hectare
sau de unitati vitd mare
care beneficiaza de
programe voluntare
pentru clima si mediu

DPdecoupled

Eco-scheme(31) - Scheme pentru clima, mediu si
bunastarea animalelor

PD-08 - Masura pentru bunastarea
tineretului bovin la Ingrasat

0.8. Numadrul de hectare
sau de unitati vitd mare
care beneficiaza de
programe voluntare
pentru clima si mediu
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DPcoupled

CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit

PD-09 - Sprijin cuplat pentru
venit-Soia

0.10. Numarul de hectare
care beneficiaza de sprijin
cuplat pentru venit

DPcoupled  [CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-10 - Sprijin cuplat pentru 0.10. Numarul de hectare
venit-Lucerna care beneficiaza de sprijin

cuplat pentru venit

DPcoupled  |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-11 - Sprijin cuplat pentru 0.10. Numarul de hectare
venit- Leguminoase pentru care beneficiaza de sprijin
industrializare - mazare de gradina,|cuplat pentru venit
fasole boabe si fasole pastai

DPcoupled  |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-12 - Sprijin cuplat pentru 0.10. Numadrul de hectare
venit-Canepa care beneficiaza de sprijin

cuplat pentru venit

DPcoupled  |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-13 - Sprijin cuplat pentru 0.10. Numarul de hectare
venit-Orez care beneficiaza de sprijin

cuplat pentru venit

DPcoupled  [CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-14 - Sprijin cuplat pentru 0.10. Numadrul de hectare
venit-Samanta de cartof care beneficiaza de sprijin

cuplat pentru venit

DPcoupled  |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-15 - Sprijin cuplat pentru venit |0.10. Numarul de hectare
-Hamei care beneficiaza de sprijin

cuplat pentru venit

DPcoupled  |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-16 - Sprijin cuplat pentru 0.10. Numarul de hectare
venit-Sfecla de zahar care beneficiaza de sprijin

cuplat pentru venit

DPcoupled  |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-17 - Sprijin cuplat pentru 0.10. Numarul de hectare
venit- Legume cultivate in cdmp  |care beneficiaza de sprijin
pentru consum 1in stare proaspatd |cuplat pentru venit
sau destinate industrializarii
(tomate, castraveti, ardei, vinete)

DPcoupled  |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-18 - Sprijin cuplat pentru 0.10. Numarul de hectare
venit-Legume cultivate in sere si  |care beneficiaza de sprijin
solarii (tomate, castraveti, ardei, |cuplat pentru venit
vinete)

DPcoupled  |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-19 - Sprijin cuplat pentru 0.10. Numarul de hectare
venit- Fructe (prune, mere, cirese, |care beneficiaza de sprijin
vigine, caise si piersice) cuplat pentru venit

DPcoupled  |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-20 - Sprijin cuplat pentru 0.10. Numarul de hectare
venit- Seminte pentru plante care beneficiaza de sprijin
furajere cuplat pentru venit

DPcoupled  |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-21 - Sprjin cuplat pentru venit |0.11. Numarul de capete
- vaci de lapte care beneficiaza de sprijin

cuplat pentru venit

DPcoupled  |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-22 - Sprjin cuplat pentru venit- |0.11. Numarul de capete
carne vita care beneficiaza de sprijin

cuplat pentru venit

DPcoupled  |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-23 - Sprjin cuplat pentru venit |O.11. Numarul de capete
— bivolite de lapte care beneficiaza de sprijin

cuplat pentru venit

DPcoupled  |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-24 - Sprjin cuplat pentru venit |0.11. Numarul de capete
— ovine-caprine care beneficiaza de sprijin

cuplat pentru venit

DPcoupled  |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-25 - Sprjin cuplat pentru venit |0.11. Numarul de capete
pentru viermii de matase care beneficiaza de sprijin

cuplat pentru venit

Sectoral - WITHD(47(2)(f)) - retragerea de pe piata in IS-LF-08 - Masuri de prevenire si |0.35. Numarul de

Fructe si vederea distribuirii gratuite sau cu alte destinatii, |gestionare a crizelor pe piata programe operationale

legume inclusiv, acolo unde este necesar, prelucrarea fructelor si legumelor care beneficiaza de sprijin

pentru a facilita retragerea
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Sectoral - GREEN(47(2)(g)) - recoltarea Tnainte de coacere,|IS-LF-09 - Recoltarea Thainte de  |0.35. Numadrul de
Fructe si care consta n recoltarea totala, pe o anumita coacere, care consta in recoltarea |[programe operationale
legume Suprafatd, a produselor necoapte si totald, pe o anumita suprafatad, a  |care beneficiaza de sprijin
necomercializabile care nu au suferit nicio produselor necoapte si
alterare Tnainte de recoltarea Thainte de coacere, |[necomercializabile care nu au
din cauza unor motive climatice, a bolilor sau din|suferit nicio alterare Tnainte de
alte motive recoltarea Tnainte de coacere
Sectoral - NOHAR(47(2)(h)) - nerecoltarea, care consta in [IS-LF-10 - Nerecoltarea, care 0.35. Numadrul de
Fructe si incetarea actualului ciclu de productie de pe constd in Incetarea actualului ciclu [programe operationale
legume suprafata in cauza cand produsul este bine de productie de pe suprafata in care beneficiaza de sprijin
dezvoltat si este intact, de o calitate buna, corectd|cauza cand produsul este bine
si vandabild, fiind exclusa distrugerea produselor |dezvoltatdistrugerea produselor din
din cauza unui fenomen climatic sau a unei boli |cauza unui fenomen climatic
Sectoral - HARIN(47(2)(i)) - asigurarea recoltelor si a IS-LF-11 - Asigurarea productiei si/0.35. Numarul de
Fructe si productiei, care contribuie la salvgardarea a recoltelor, care contribuie la programe operationale
legume veniturilor producétorilor in cazul unor pierderi |protejarea veniturilor care beneficiaza de sprijin
provocate de dezastre naturale, de fenomene producitorilor
climatice nefavorabile, de boli sau de infestari cu
daunatori, asigurandu-se totodata adoptarea de
catre beneficiari a masurilor necesare pentru
prevenirea riscurilor
Sectoral - COMM(47(2)(I)) - actiuni de comunicare care  [IS-LF-12 - Actiuni de comunicare |O.35. Numarul de
Fructe si vizeaza sensibilizarea si informarea menite sa sensibilizeze si sa programe operationale
legume consumatorilor informeze consumatorii. care beneficiaza de sprijin
Sectoral - Vin [HARINWINE(58(1)(d)) - asigurarea recoltelor |IS-V-03 - Asigurarea recoltelor ~ |0.36. Numarul de actiuni
impotriva pierderilor de venit cauzate de sau unitati care
fenomene climatice nefavorabile asimilate unor beneficiaza de sprijin in
dezastre naturale, de fenomene climatice sectorul vitivinicol
nefavorabile, de ravagiile animalelor, de boli ale
plantelor sau de infestari cu daunétori
RD ANC(71) - Constrangeri naturale sau alte DR-09 - Zone afectate de 0.12. Numarul de hectare
constrangeri specifice anumitor zone constrangeri naturale - Zona care beneficiaza de sprijin
Montana pentru suprafetele care se
confrunta cu constrangeri
naturale sau specifice,
inclusiv o defalcare per
tip de suprafata
RD ANC(71) - Constrangeri naturale sau alte DR-10 - Zone afectate de 0.12. Numarul de hectare
constrangeri specifice anumitor zone constrangeri naturale semnificative |care beneficiaza de sprijin
pentru suprafetele care se
confrunta cu constrangeri
naturale sau specifice,
inclusiv o defalcare per
tip de suprafata
RD ANC(71) - Constrangeri naturale sau alte DR-11 - Zone afectate de 0.12. Numarul de hectare
constrangeri specifice anumitor zone constrangeri naturale specifice care beneficiaza de sprijin
pentru suprafetele care se
confrunta cu constrangeri
naturale sau specifice,
inclusiv o defalcare per
tip de suprafata
RD RISK(76) - Instrumente de gestionare a riscurilor [DR-31 - Contributii financiare la  |0.9. Numarul de unitati
plata primelor de asigurare acoperite de instrumentele
de gestionare a riscurilor
PAC, care beneficiaza de
sprijin
RD RISK(76) - Instrumente de gestionare a riscurilor |[DR-32 - Instrumentul de sprijin al |0.9. Numarul de unitati

fermierilor afectati de pierderi ale
productiei agricole

acoperite de instrumentele
de gestionare a riscurilor
PAC, care beneficiaza de
sprijin
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Prezentare generala

Obiectivul are in vedere programarea unor interventii care sa contribuie la sprijinirea veniturilor
viabile ale fermelor si a rezilientei sectorului agricol pentru a spori diversitatea agricola si
securitatea alimentara pe termen lung, precum si pentru a asigura durabilitatea economica a
productiei agricole.

Romania isi propune prin PNS urmatoarele:

e Pentru a fi indeplinit obiectivul privind consolidarea sectorului agricol in mod rezilient, care sa
sporeasca diversitatea agricola si securitatea alimentara pe termen lung, este nevoie de interventii
echitabile fermierilor. Astfel, este necesara o stabilitate a veniturilor fermierilor prin aplicarea
schemelor de sprijin prevazute in PAC, o aplicare a sprijinului redistributiv complementar pentru
venit fermelor mai mici de 50ha .

e Acordarea sprijinului de baza pentru venit in scopul sustenabilittii prin alocarea unui procent de
49,29 % din plafonul national pentru aceasta interventie. Suprafata vizatd este de 9.697.000 ha,
cuantum-ul planificat variind de la 96,47 euro/ha in anul 2023 la 103,06 euro/ha in anul 2027.

o Aplicarea sprijinului redistributiv complementar venitului pentru sustenabilitate in procent de 10%
din plafonul national, cu scopul de a sprijini fermierii mici si mijlocii, respectiv exploatatiile de
pana la 50 ha.

e Alocarea a 0,69 % din plafonul national de plati directe pentru acordarea sprijinului complementar
pentru venit pentru tinerii fermieri Aceastd interventie va contribui, de asemenea, la realizarea
obiectivului specific 7, impreuna cu interventia adresata instalarii tinerilor fermieri din FEADR.
Totodata, un procent de 2% din FEGA (cca. 200 mil euro) a fost trasferat catre Pilonul II in vederea
majorarii alocarii necesare pentru reintinerirea generatiilor de fermieri, corespunzatoare nevoilor
Romaniei.

e Procentul alocat eco-schemelor este de 25,02% din plafonul national.

e Acordarea de plati compensatorii in contextul interventiilor de dezvoltare rurald pentru suprafetele
agricole situate Tn zone cu constrangeri naturale sau alte constrangeri specifice care prezinta limitari
naturale ale productivitatii, datorate unor conditii climatice si biofizice nefavorabile. Aceste
suprafete se regasesc in special in zona Muntilor Carpati si ale Deltei Dunarii, precum si partea de
sud si sud—est a tarii sau in zone mai putin extinse (in vestul tarii) unde caracteristicile naturale
conduc la scaderea productivitatii naturale.Sprijinul acordat prin aceastd interventie urmareste o
compensare economicd a dezavantajelor intdmpinate de fermieri in desfasurarea activitatilor
agricole, legate de capacitatea de productie scazutd a terenurilor agricole si de costurile suplimentare
pe care le implica mentinerea activitatilor agricole in aceste zone, diminuandu-se in acest fel riscul
de abandon al activitatilor agricole (mai ridicat in aceste zone).Prin Incurajarea continuarii
activitatilor agricole in aceste zone, laolaltd cu aplicarea standardelor de eco-conditionalitate, se
asigura cel putin mentinerea unor activitati minime de intretinere a terenurilor agricole, cu impact
benefic in protectia solului.

e Aplicarea unei interventii adresatd gestiondrii riscurilor ce vizeaza crearea unui instrument de
despagubiri in cazul unor pierderi de productie inregistrate de fermieri ca urmare a producerii unor
fenomene climatice nefavorabile cu impact major cum sunt cele asimilate dezastrelor naturale.
Instrumentul de gestionare a riscurilor se va constitui din contributiile tuturor fermierilor beneficiari
de plati directe prin retinerea anuala a unui procent de 3% din platile directe care urmeaza a fi platite
fiecarui fermier in parte, la care se adauga contributia publica din FEADR si co-finantarea de la
bugetul de stat. Astfel, fermierii vor avea asigurat un sprijin sub forma unei despagubiri in cazul in
care se confruntd cu pierderi ale productiei care intrd sub incidenta conditiilor de eligibilitate
prevazute in cadrul interventiei care s le asigure un sprijin financiar pentru a le permite acoperirea
cel putin a unei parti a cheltuielilor efectuate. Totodatd, se va asigura un sistem eficient de
management al riscurilor pentru fermierii din sectoarele legume-fructe si viticulturd in vederea
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atenuadrii gradului de vulnerabilitate in fata amenintarilor externe de tipul fenomenelor climatice
extreme.

2.1.S0O1.5 Dupa caz, o justificare pentru utilizarea InvestEU, inclusiv cuantumul si contributia sa
preconizata la obiectivul specific/obiectivul transversal

N/A

2.1.S01.8 Selectionarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat
Selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru acest obiectiv specific

Indicatori de rezultat [Indicatorii de rezultat recomandati pentru acest obiectiv specific sunt afisati complet |Valoare-

cu caractere aldine] tinta
R.4 - Corelarea sprijinului pentru venit cu standardele si bunele practici Ponderea 20.14.9
suprafetei agricole utilizate (SAU) vizata de sprijinul pentru venit sub rezerva conditionalitatii ’
R.5 - Gestionarea riscurilor Ponderea fermelor agricole acoperite de instrumentele de 073 %

gestionare a riscurilor PAC, care beneficiaza de sprijin

R.6 PR - Redistribuire citre ferme agricole mai mici Procentajul plitilor directe suplimentare
pe hectar pentru fermele agricole eligibile de o dimensiune inferioara dimensiunii medii a 115,87 %
exploatatiilor (in comparatie cu media)

R.7 PR stimularea sprijinului acordat fermelor agricole din zonele cu nevoi specifice

114,39 %
Procentajul de sprijin suplimentar pe hectar in zone cu nevoi mai mari (in comparatie cu media)

Justificarea tintelor si a obiectivelor intermediare aferente

Desi acelasi indicator de rezultat poate fi legat de mai multe OS-uri, in aceasta sectiune care are rolul de a
prezenta selectarea indicatorilor de rezultat pentru fiecare obiectiv specific, sunt descrisi doar indicatorii de
rezultat care au cea mai evidenta contributie la OS-ul analizat (a se vedea legaturile Rezultate — Obiective
specifice, asa cum sunt mentionate in Anexa [ a SPR).

R.4 - Legarea sprijinului pentru venit de standarde si bune practici.

Mai multe interventii abordeaza R4, respectiv BISS, CRISS, CIS-YF, Ecoscheme, CIS si ANC. Toate
aceste interventii sunt luate in considerare in valoarea-tinta totald stabilitd pentru R.4. Valoarea-tinta totala
pentru R.4 este calculatd prin raportarea celor aprox. 9,7 mil. ha beneficiare de plati directe la valoarea
indicatorului de context C17 de 13,8 mil. ha SAU, astfel, valoarea tinta totala R4 este 70,14%. Indicatorul
este anual.

R.5 - Managementul riscului

Interventiile care sunt luate in considerare Tn valoarea-tinta totala stabilita pentru R.5 sunt cele care vizeaza
primele de asigurare finantate din FEADR si cele finantate din FEGA in sectorul vitivinicol, sprijinul
fermierilor afectati de pierderi ale productiei agricole finantati din FEADR precum si masurile de criza
finantate in sectorul fructe si legume in temeiul art. 47 alin.2 lit. f, g, h, i, L.

Avand in vedere caracterul extins de aplicabilitate al interventiei privind Instrumentul de sprijin al
fermierilor afectati de pierderi ale productiei agricole DR-32 care, in mod potential, poate acoperi anual un
numar mare de ferme afectate de calamitati si tindnd cont cd sprijinul prin aceasta interventie nu exclude
sprijinul pentru primele de asigurare din cadrul celorlalte interventii finantate din FEGA sau FEADR, s-a
considerat cd pentru estimarea obiectivelor anuale, In vederea evitarii numararii duble a unor categorii de
beneficiari, se va lua in calcul pentru numarator doar numarul fermelor estimate a fi sprijinite anual prin
interventia DR-32.

In cadrul acestei interventii, pornind de la numarul mediu de hectare estimate a fi sprijinite anual (cca.
500.000 ha), a fost stabilit numarul de beneficiari (ferme), avand in vedere datele MADR legate de suprafata
medie a fermelor pentru care au fost Tnregistrate pagube in urma calamitatilor din anul agricol 2019-2020
(cca. 20 ha/ferma).
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n calculul RS numitorul este indicatorul de context C12 - numarul total de ferme din RO (cca. 3,42 mil.),
astfel, targetul redus al R5 de cca. 0,73% se datoreaza in mare masura valorii foarte mari a indicatorului de
context (cu precizarea cd, din cele peste 3,4 mil. ferme sub 1 mil. de ferme sunt eligibile pentru fondurile
PAC). Indicatorul este anual.

R.6PR Redistribuirea catre fermele mai mici

Mai multe interventii (BISS, CRISS, CIS-YF, Ecoscheme, CIS) sunt luate Tn considerare in valoarea-tinta
stabilita pentru R.6. Valoarea-tinta totald pentru R.6 este de cca. 115,87%. Dimensiunea medie a fermelor
din RO este considerata ca fiind de 12,41 hectare, iar obiectivele de etapa si valoarea-tinta se bazeaza pe
plata directd medie/ha pe terenurile agricole cu o suprafatd mai mica de 12,41 hectare, In comparatie cu
valoarea medie a PD/ha a tuturor fermierilor. Indicatorul este anual.

Plata |Fermele cu suprafata pana in media
directa/ |VACS de 12,41 ha
An ha
calendarist Alocare |Suprafata (media _ Plata R6
ic Plati directe |Ha oe tara |Alocare Plati |Suprafata |directa
An euro/ha directe Ha medie/ha
. . ) (euro/ha)
financiar
2023 2024 3'1897'051' 9.697.000 €196  |€521.361.700/2.300.000 |€227 115.9%
2024 2025 5;'1924'609' 0.697.000 |€198  [€529.040.945(2.300.000 |€230 115.9%
2025 2026 5;'0952'167' 9.697.000 €201  1€536.510.904/2.300.000 |€233 115.9%
2026|2027 52139979'725' 9.697.000 €204  |€544.081.618/2.300.000 €237 115.9%
2027 2028 %'6029'595' 9.697.000 €209  le557.803.22112.300.000 [e243 115.9%

R.7°R: Consolidarea sprijinului acordat exploatatiilor agricole din zonele cu nevoi specifice

Mai multe interventii (BISS, CRISS, CIS-YF, Ecoscheme, CIS, ANC) sunt luate in considerare in valoarea-
tinta stabilitd pentru R.7. Valoarea-tinta stabilitd pentru R.7 este de cca. 114,39%. Obiectivele de etapa si
valoarea-tinta s-au bazat pe sprijinul mediu pentru venit per hectar pentru beneficiarii care au primit o plata
ANC in comparatie cu sprijinul mediu pentru venit per hectar acordat tuturor fermierilor. Indicatorul este
anual.

Referitor la cererile depuse in campania 2023, se vor plati din fondurile PAC 2023-2027 doar cererile
aferente ANC semnificativ, celelalte 2 componente ANC platindu-se din fondurile de tranzitie din PNDR,
iar acest lucru se reflectd in calculul R7 pentru anul financiar 2024.

Plati din Plata
An Alocare Sl{p.rafata Plagi Plata PNS in medie in
calenda An . |Plati p !am Suprafata |anuale . |directa zonele zonele R7
o financiar | .’ directe  |ANC ha |ANC din . ANC ]
ristic directe medie/ha |, ~. ANC din
ha PNS (Directe+ PNS
ANC)
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2023|2024 :€3:1Li897.051.8.697.00 3.733.92 ijéll.SOT €196 .€975705.285 €208 106,13%
2024|2025 g;i924.609. (9).697.00 2.138.92 '€6145£L794 €198 515137 €229 115.18%
2025 2026 5:136952.167. (9).697.00 2.138.92 '€6145£L794 €201 iéé48123 €31 114.96%
2026 12027 52139979.725. (9).697.00 2.138.92 '€6145£L794 €204 §(1)$229 €234 114.75%
2027 12028 536029.595. 8.697.00 2.138.92 .€6145f.794 €209 %3123 €239 114.39%

2.1.S01.9 Justificarea alocarii financiare

Tintele de performanta si obiectivele de etapa stabilite asigura sprijinirea nevoilor identificate in cadrul
obiectivului specific 1.

Mai jos se prezinta toate interventiile relevante pentru OS1 si alocarile financiare aferente acestora. Valorile
prezentate corespund valorilor din planul financiar din capitolul 6 si descrierilor individuale ale
interventiilor din capitolul 5. Unele interventii contribuie la mai multe obiective specifice datorita
impactului lor multiplu. Prin urmare, bugetul acestor interventii este indicat pentru fiecare obiectiv relevant
(Tnsumand aceste alocari pentru toate obiectivele se depaseste 100%).

Alocarile rezulta in mare parte din experienta din perioada precedenta de programare. Experienta anterioara
in materie de punere 1n aplicare a demonstrat ca resursele financiare sunt adecvate pentru a obtine realizarile
planificate stabilite in descrierea interventiei. Acest lucru asigura faptul ca obiectivele stabilite pot fi atinse.

Pentru a asigura indeplinirea obiectivelor de performanta stabilite pentru perioada 2023-2029, au fost
alocate urmatoarele fonduri (mil. euro) pentru fiecare interventie:

e BISS - 4.822,42 mil. euro

e CRISS - 978,69 mil. euro

e CISYF -67,20 mil. euro

e ECOSCHEME - 2.447,37 mil. euro

e CIS -1.467,47 mil. euro

e DR-09 - Zone afectate de constrangeri naturale - Zona Montana — 414,80 mil. euro
e DR-10 - Zone afectate de constrangeri naturale semnificative — 224,04 mil. euro

e DR-11 - Zone afectate de constrangeri naturale specific — 25,15 mil. euro

e DR-31 - Contributii financiare la plata primelor de asigurare — 24,10 mil. euro

e DR-32 - Instrumentul de sprijin al fermierilor afectati de pierderi ale productiei agricole — 73,80
mil. euro

e |S-V-03 - Asigurarea recoltelor — 4,02 mil. euro

e |S-LF 08-12 Masurile de criza finantate in sectorul Fructe si Legume in temeiul art. 47 alin. 2 lit.
f, g, h,i,1-8,6 mil. Euro

Total alocare OS1 de 10.557,66 mil. euro

Astfel, se stabileste legatura dintre obiectivele de performanta si finantarea corespunzatoare per interventie
pentru a asigura indeplinirea tintelor.

RO 84 RO



2.1.802 Consolidarea orientarii catre piata si sporirea competitivitatii fermelor
agricole, atat pe termen scurt, cat si pe termen lung, inclusiv cresterea
concentrarii pe cercetare, tehnologie si digitalizare

2.1.502.1 Rezumatul analizei SWOT

2.1.502.1.1 Puncte forte

1.

Productie agricola vegetala si zootehnica, cu pondere ridicatd in favoarea vegetalului (1/3
productie vegetala din total productie agricold)

. Suprafata agricola semnificativa (12,502 mil ha) cu o pondere mare a terenului arabil (63,47%)

fapt ce conduce la oferirea unei game diverse de produse agricole primare

Productivitatea totala a factorilor de productie din agriculturd a avut un trend ascendent, dar
ramane sub media UE

Materii prime agricole, in special cereale de toamna, porumb, floarea soarelui, rapita, oud, carne
de oaie, miere, in cantitati suficiente pentru a acoperi cererea pietei interne

Cresterea gradului de doatare tehnica a exploatatiilor, mai ales a celor de dimnsiuni mari (perioada
2010-2019- numarul de tractoare agricole a crescut cu 18,6%, numarul de pluguri pentru tractor cu
12,7%, combine autopropulsate cu 8,49%, semanatori mecanice cu 6,58%), dar cu toate aceastea,
uzura fizicd si mai ales morala este inca foarte mare

In sectorul vitivinicol se observa un trend crescitor al productiei de vin si a suprafetelor
restructurate, in ultimii ani, datoritd investitiilor cu finantare europeana

. Cresterea maturitdtii fermelor in gestionarea proiectelor datoritd programelor de finantare din

fonduri europene

Romania ocupa locul II in UE la productia de miere, cu toate acestea este nevoie de investitii in
cresterea calitdtii, a retehnologizarii, marketingului si a combaterii bolilor la albine.

2.1.502.1.2 Deficiente

1.
2.
3.

Productivitatea muncii scazutd in agricultura (de 4 ori mai mica decat media UE 28)
Nivel scazut de formare bruta de capital fix in agricultura (50% din media UE 28)

Pondere ridicatd a exploatatiilor de mici dimensiuni, asociata unui procent semnificativ de
gospodarii 1n care se practica sisteme de exploatatie de tip gospodaresc/ extensiv (2.480.770 de
exploatatii agricole detin pana la 2 ha, 660.0000 de exploatatii detin intre 2-5 ha)

Randamente reduse la ha Tn raport cu cele Tnregistrate la nivelul UE (exemplu: Tn medie pe 5 ani,
randamentul la porumb a fost de 5,2 tone/ha, reprezentand circa 68% din randamentul/ha obtinut
la nivel UE 28; la grau randamentul a fost de 4,2 tone/ha, reprezentand circa 73% din
randamentul/ha obtinut la nivel UE 28; la orz si orzoaica productia medie a perioadei 2013-2018 a
fost de 3,81 t/ha, reprezentand circa 78% din randamentul UE)

Scédderea semnificativa a efectivelor de porcine (de la 5.180.173 in 2013 la 3.750.400 in 2020) si o
usoard scadere a celor de bovine (de la 2.022.408 in 2013 1a 1.910.900 in 2020) si de pasari (de la
79.440.251 n 2013 la 70.501.200 Tn 2020)

Randamente scazute, cu mult sub potentialul real, in special in sectorul zootehnic (productii medii
sub 11 l/cap/vaca/zi in sectorul bovine), dar si in sectorul vegetal (legume-fructe, ex. productia
totala de legume inregistra 3,802 mil. tone in anul 2014 scazand la 3,358 mil. tone in 2016, iar in
anul 2018 a ajuns la 3,797 mil. tone)

. Capacitate redusa pentru asigurarea materialului biologic necesar popularii fermelor de porc si

pasare
Sisteme de irigare, in mare parte, degradate, ineficiente si uzate conceptual

Suprafete agricole extinse afectate de fenomene de degradare a solului prin eroziune, alunecari de
teren, desertificare, care afecteaza productiile agricole si implicit competitivitatea fermelor
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10.

11.

12.
13.
14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Balanta comerciala negativa cu tendinta de accentuare in special pe anumite sectoare precum:
fructe, legume, cartofi, hamei, struguri de masa, produse de origine animala, plante proteice,
produse de panificatie (deficitul global al balantei comerciale cu produse agroalimentare in anul
2019 a depasit 1,22 mld. euro, in crestere cu 6,3% fata de anul anterior)

Export de materii prime (cereale, seminte oleaginoase) si import de alimente procesate (produse
de brutarie si patiserie, preparate pentru hrana animalelor, carne de porc si pasare, legume si
fructe)

Slaba integrare a productiei pe lantul alimentar

Accesul redus pe piatd a micilor producétori

Vulnerabilitate crescuta in randul fermelor de mici dimensiuni si a celor medii atat din punct de
vedere economic, cat si din punct de vedere al adaptarii/raspunsului la efectele schimbarilor
climatice

Nivelul redus al capitalizarii In agricultura

Productie scazuta de fructe din cauza Imbatranirii plantatiilor si reducerii suprafetelor cu plantatii
(productia totala de fructe in anul 2017 a fost de 1,058 mil. tone, cu 18% mai mica decat n anul
2014 cand productia totald de fructe a fost de 1,3 milioane tone)

Lipsa infrastructurii de marketing si de capacitatile suficiente de conditionare si prelucrare, in
special pentru fermele mici si mijlocii

Reducerea suprafetelor cu legume cultivate in camp datoratd schimbarilor climatice, slaba
capacitate de acoperire a consumului intern

Slabe capacitati de procesare a productiei primare (fructe, fructe de padure, ciuperci, plante
medicinale/ aromatice, cereale, oleaginoase, proteaginoase si plante tehnice) (ex. la rapita
productia totala 1,6 milioane tone, iar capacitatile de procesare doar 450 mii tone anual), lipsa
capacitatii de abatorizare si prelucrare a laptelui si a carnii in zona montana

Sisteme de colectare si depozitare slab dezvoltate, in special pentru cereale, fructe, legume, cartofi
si produse zootehnice (capacitatea de depozitare pentru legume-fructe in anul 2018 este de
190.770 tone, necesarul intern de consum fiind de cca. 843.000 tone fructe)

Slaba prelucrarea materiei prime in vederea asigurarii nutreturilor (sroturi de soia) pentru sectorul
zootehnic

Productivitatea muncii scazutd in industria alimentara (aproximativ 67,6% din valoarea
productivitatii muncii in UE 28)

Lipsa instrumentelor financiare care sa asigure solutii bancare adecvate la costuri sustenabile, cat
si instrumente de asigurare care sd acopere profitabilitatea

Sistemele de creditare si garantare neadaptate permanent in raport cu nevoile sectorului agricol si
de procesare, existand in continuare dificultdti in obtinerea creditelor necesare realizarii
investitiilor

Nivel redus de asociere (la nivelul anului 2019 existand 68 grupuri de producétori (GP)
recunoscute, cu un numar mediu de 8,3 membri (65 GP au intre 5-20 membri, 3 GP intre 21-50
membri) si 23 organizatii de producatori, cu un numar mediu de 7,9 membri (intre 5 si 27
membri)

Pierderea constanta a cotei de piatd a produselor de provenienta autohtond datorita productivitatii
scazute si preturi mari de productie

Vechimea mare a infrastructurii de desecare echipate cu agregate neperformante (vechimea mai
mare de 30 de ani a statiilor de pompare de desecare echipate cu agregate neperformante)
Distrugerea lucrdrilor pentru combaterea eroziunii de suprafatd ca urmare a aplicdrii defectuoase a
Legii fondului funciar si reconstituirea dreptului de proprietate pe vechile amplasamente fara sa se
tind seama de lucrarile existente

Gradul scazut de inovare integrat la nivelul sectorului primar

Slaba specializare din agricultura (doar 2,8% dintre administratorii fermelor au absolvit studii
superioare in domeniul agricol)

Deficit agroalimentar mare, cauzat de importuri cu valoare addugata mare si de exporturi cu
materii prime cu valoare addugata scazuta, precum cereale, plante oleaginoase etc. (deficitul
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global al balantei comerciale cu produse agroalimentare in anul 2019 a depasit 1,22 mld. euro, in
crestere cu 6,3% fata de anul anterior)

2.1.502.1.3 Oportunitifi

1.

© N

10.
11.

12.
13.

14.

15.
16.
17.
18.

Sprijin semnificativ din partea UE care sa contribuie la modernizarea si restructurarea sectorului

...........

economie circulard si inovare in agricultura si industria alimentard, agricultura de precizie,
digitalizare, instrumente financiare

. Potentialul de crestere al fermelor mici si medii pentru a furniza pe piata produse autohtone, cu

inalta valoare adaugata,

Potential de echilibrare a balantei comerciale pe baza produselor cu inalta valoare addugata
datorata cererilor interne si externe de produse agricole in crestere

. Disponibilitatea fondurilor pentru acordarea de sprijin cuplat pentru sectoarele n dificultate

......

Implicarea formelor asociative in adaptarea planurilor de culturd in raport cu cerintele pietei si a
cerintelor minimale de respectare a GAEC

Acces la echipamente si tehnologii noi in vederea practicarii agriculturii de precizie

Interes crescut al consumatorului pentru alimente sanatoase si cu un impact redus asupra mediului
Crearea de parteneriate pentru inovare, de baze de cunostinte si noi metode in agricultura
Existenta finantarii pentru dezvoltarea cooperativelor si a grupurilor de producatori, pentru

practicilor comerciale neloiale
Piata aflata in plina dezvoltare, atat pe plan intern cat si extern, care ar putea fi exploatata

Existenta unor rase/specii/soiuri adaptate la conditiile locale ce permit obtinerea de rezultate
profitabile in cresterea lor

Capacitati de productie neexploatate, care sa acopere lacunele pietei interne si europene

Potential de dezvoltare pentru capacitatile de procesare care sa conduca la echilibrarea balantei
comerciale prin utilizarea potentialului de export cu produse agricole procesate

Schimbarile comportamentale pe care le-a produs pandemia COVID 19 si care au condus la o
atentie sporitd privind calitatea alimentelor si la o crestere a increderii in relatia dintre consumator
si producatorii locali, aducand beneficii pentru lanturile de aprovizionare scurte

Oportunitatea internationalizarii si a integrarii in lanturi de valoare globale

Cerere crescutd in RO, cat si in UE pentru soia (ulei, turte, alte produse alimentare)
Cerere crescutd in RO pentru culturi tehnice, precum hamei (industria berii)

Extinderea zonelor favorabile pentru anumite culturii in contextul schimbarilor climatice

2.1.502.1.4 Amenintari

1.
2.

O No o

Cresterea preturilor la energie si inputuri

Intensificarea problemelor de sandtate a animalelor si cresterea consumului de medicamente in
tehnologiile de crestere a animalelor si cresterea riscurilor unor boli transfrontaliere, care induc
riscuri din perspectiva sanatatii populatiei si a sigurantei alimentare

Mentinerea unui grad redus de dezvoltare a infrastructurii de baza, cu efecte negative asupra
investitiilor in sectorul agroalimentar

Lipsa unui sistem real pentru sectorul CDI care sa fie mai aproape de sistemul de productie si
valorificare

Interzicerea unor soiuri si hibrizi de plante create prin biotehnologii (soia, porumb, rapita, cartof)
Insuficienta fortei de munca specializate

Volatilitatea pietei unice si situatia economicd mondiala

Reticenta fata de asociere
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10.
11.
12.

......

9. Depopularea masiva a zonelor rurale cu impact direct asupra abandonarii activitatilor agricole si
asupra fortei de munca din agricultura;

Aparitia pandemiilor si continuarea instabilitatii globale generatd de invazia rusa
roduselor din afara UE
Efectele schimbarilor climatice si ale pandemiei

2.1.502.1.5 Alte observatii

N/A

2.1.502.2 ldentificarea nevoilor

Nevoia este
abordata
Cod Titlul Prioritizare la nivelul planului strategic PAC |in planul
strategic
PAC
01 Cre§ter§a Viabilitét‘ii fermelgr, stabi!izarea Grad ridicat Da
veniturilor fermierilor, eliminarea discrepantelor
02 Mentinerea productiei a.grlcole, 1mbunatq§1r§a Grad ridicat Da
performantelor economice, cresterea veniturilor
03 ersterea gradului de rezilientd a exploatatiilor Grad mediu Da
agricole
04 M.od‘ernlza.rf.:‘a si restrAucturaEefl F:xploataglllqr,. __|rad ridicat Da
prin investitii pentru imbunatatirea productivitatii
05 C_re_ste_rea investitiilor in agricultura de precizie si Grad mediu Da
digitalizare
06 Cr.esﬁerea \fa.l‘o’\l‘ll adaugate a produselor agricole Grad ridicat Da
prin investitii in depozitare si procesare
08 Nevoia de acces la instrumente financiare Grad scazut Nu
09 Cresterea competitivitatii si sustenablh_tap% Grad ridicat Da
sectoarelor vitivinicol, legume fructe si apicol
Sustinerea dezvoltarii viabile a lanturilor
10 alimentare, a sistemelor de colectare si Grad ridicat Da
conditionare
12 Nevc?la de crestere a cooperdrii intre actorii Grad ridicat Da
implicati in lantul alimentar
13 Incurajarea consgmulul de produse autohtone si Grad mediu Da
dezvoltarea de piete locale
2 Sprljlmrea_dezvol‘iar_u durabile a zonelor Grad mediu Da
montane din Romania
36 Dezvoltarea unui sector alimentar durabil Grad scazut Da
39 Nevoia de congtientizare si incurajare a Grad scizut Partial
consumului de alimente sanatoase/nutritive ’
Alte observatii legate de evaluarea nevoilor.
N/A
2.1.802.4 Strategia de interventie
Forma de (Tipul de interventie Cod de interventie (SM) — |Indicator comun de
interventie Denumire realizare
DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-09 - Sprijin cuplat pentru |0.10. Numarul de
venit-Soia hectare care
beneficiaza de sprijin
cuplat pentru venit
DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-10 - Sprijin cuplat pentru |0.10. Numarul de
venit-Lucerna hectare care
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beneficiaza de sprijin
cuplat pentru venit

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-11 - Sprijin cuplat pentru |0.10. Numarul de
venit- Leguminoase pentru  |hectare care
industrializare - mazare de  |beneficiaza de sprijin
gradina, fasole boabe si fasole|cuplat pentru venit
pastai

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-12 - Sprijin cuplat pentru |0.10. Numarul de
venit-Canepa hectare care

beneficiaza de sprijin
cuplat pentru venit

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-13 - Sprijin cuplat pentru |0.10. Numarul de
venit-Orez hectare care

beneficiaza de sprijin
cuplat pentru venit

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-14 - Sprijin cuplat pentru |0.10. Numarul de
venit-Samanta de cartof hectare care

beneficiaza de sprijin
cuplat pentru venit

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-15 - Sprijin cuplat pentru |0.10. Numarul de
venit -Hamei hectare care

beneficiaza de sprijin
cuplat pentru venit

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-16 - Sprijin cuplat pentru |0.10. Numarul de
venit-Sfecla de zahar hectare care

beneficiaza de sprijin
cuplat pentru venit

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-17 - Sprijin cuplat pentru |0.10. Numarul de
venit- Legume cultivate in  |hectare care
camp pentru consum n stare |beneficiaza de sprijin
proaspata sau destinate cuplat pentru venit
industrializarii (tomate,
castraveti, ardei, vinete)

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-18 - Sprijin cuplat pentru |0.10. Numarul de
venit-Legume cultivate in hectare care
sere si solarii (tomate, beneficiaza de sprijin
castraveti, ardei, vinete) cuplat pentru venit

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-19 - Sprijin cuplat pentru |0.10. Numarul de
venit- Fructe (prune, mere,  |hectare care
cirese, visine, caise si beneficiaza de sprijin
piersice) cuplat pentru venit

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-20 - Sprijin cuplat pentru |0.10. Numarul de
venit- Seminte pentru plante |hectare care
furajere beneficiaza de sprijin

cuplat pentru venit

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-21 - Sprjin cuplat pentru |O.11. Numarul de
venit - vaci de lapte capete care beneficiaza

de sprijin cuplat pentru
venit

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-22 - Sprjin cuplat pentru  |0.11. Numarul de
venit- carne vita capete care beneficiaza

de sprijin cuplat pentru
venit

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-23 - Sprjin cuplat pentru  |0.11. Numarul de
venit — bivolite de lapte capete care beneficiaza

de sprijin cuplat pentru
venit

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-24 - Sprjin cuplat pentru  |0.11. Numarul de

venit — ovine-caprine

capete care beneficiaza
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de sprijin cuplat pentru
venit

DPcoupled |CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit PD-25 - Sprjin cuplat pentru  |0.11. Numarul de
venit pentru viermii de capete care beneficiaza
matase de sprijin cuplat pentru

venit

Sectoral -  |TRANS(47(1)(e)) - actiuni pentru imbunatatirea IS-LF-04 - Actiuni pentru 0.35. Numarul de

Fructe si sustenabilitdtii si a eficientei transportarii si depozitarii imbunatatirea sustenabilitatii |[programe operationale

legume produselor si a eficientei transportarii si |care beneficiaza de
depozitarii produselor sprijin

Sectoral - |RESTRVINEY(58(1)(a)) - restructurarea si conversia IS-V-01 - Restructurarea si ~ [0.36. Numdrul de

Vin plantatiilor viticole reconversia plantatiilor actiuni sau unitati care
viticole beneficiaza de sprijin

in sectorul vitivinicol
Sectoral - |[INVWINE(58(1)(b)) - investitii in active corporale si IS-V-02 - Investitii in active |0.36. Numarul de
Vin necorporale in sistemele de crestere a viticulturii, cu corporale si necorporale actiuni sau unititi care
exceptia operatiunilor relevante pentru tipul de interventie beneficiaza de sprijin
prevazut la litera (a), a instalatiilor de prelucrare si a in sectorul vitivinicol
infrastructurii unitatii de vinificatie, precum si a
structurilor si instrumentelor de comercializare

Sectoral - |INFOR(58(1)(h)) - actiuni de informare referitoare la I1S-V-04 - Actiuni de 0.36. Numadrul de

Vin vinurile din Uniune, desfasurate in statele membre, pentru |informare actiuni sau unitdti care
incurajarea consumului responsabil de vin sau promovarea beneficiaza de sprijin
sistemelor de calitate al Uniunii care vizeaza denumiri de n sectorul vitivinicol
origine si indicatii geografice

Sectoral -  |ACTREPUT(58(1)(i)) - actiuni intreprinse de organizatiile |1S-V-05 - Promovarea 0.36. Numadrul de

Vin interprofesionale recunoscute de statele membre n enoturismului actiuni sau unititi care

sectorul vitivinicol n conformitate cu Regulamentul (UE) beneficiaza de sprijin
nr. 1308/2013 vizand consolidarea reputatiei plantatiilor n sectorul vitivinicol
viticole din Uniune prin promovarea turismului vitivinicol

in regiunile de productie

Sectoral -  |[PROMOWINE(58(1)(K)) - promovarea efectuata in tari  |1S-V-06 - Promovarea si 0.36. Numarul de

Vin terte comunicarea efectuatd in tari |actiuni sau unitati care
terte beneficiaza de sprijin

n sectorul vitivinicol
Sectoral - |[INVWINESUST(58(1)(m)) - investitii in active corporale [IS-V-07 - Investitii in active |0.36. Numarul de
Vin si necorporale vizand consolidarea sustenabilitatii corporale si necorporale actiuni sau unitdti care
vinificatiei menite sa sporeasca beneficiaza de sprijin
durabilitatea productiei de vin in sectorul vitivinicol

RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii ~ |DR-12 - Investitii in 0.20. Numarul de
consolidarea exploatatiilor ~ |operatiuni sau unitati
tinerilor fermieri instalati si a |de investitii productive
fermierilor recent instalati realizate in situ, care

beneficiaza de sprijin

RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii  |DR-13 - Achizitii de utilaje |0.20. Numarul de
agricole pentru sectorul operatiuni sau unitati
vegetal de investitii productive

realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin

RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii ~ |DR-14 - Investitii in fermele |0.20. Numarul de
de mici dimensiuni operatiuni sau unitati

de investitii productive
realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin

RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii  |DR-15 - Investitii in 0.20. Numaérul de

exploatatiile pomicole

operatiuni sau unitati
de investitii productive
realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin
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RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii  |DR-16 - Investitii in sectorul |0.20. Numarul de
legume si/sau cartofi operatiuni sau unitati
de investitii productive
realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin

RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii ~ |DR-17 - Investitii in 0.20. Numadrul de
sectoarele hamei si/sau operatiuni sau unitati
struguri de masa de investitii productive

realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin

RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii  |DR-18 - Investitii in 0.20. Numarul de
floricultura, plante medicinale|operatiuni sau unitati
si aromatice de investitii productive

realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin

RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii  |DR-20 - Investitii in sectorul |0.20. Numarul de
zootehnic operatiuni sau unitati
de investitii productive
realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin

RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii ~ |DR-22 - Investitii in 0.24. Numarul de
conditionarea, depozitarea si |operatiuni sau unitati
procesarea produselor de investitii productive
agricole si pomicole din afara exploatatiei,

care beneficiaza de
sprijin

RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii ~ |[DR-26 - infiintarea sistemelor|0.20. Numirul de
de irigatii operatiuni sau unitati

de investitii productive
realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin

RD KNOW(78) - Schimburi de cunostinte si diseminarea DR-38 - Consiliere n afaceri |0.33. Numarul de
informatiilor agricole actiuni sau unitati de
formare, consiliere si
sensibilizare care
beneficiaza de sprijin

Prezentare generala

Obiectivul are in vedere programarea unor interventii care sa contribuie la restructurarea
exploatatiilor agricole si cresterea competitivititii acestora intr-un mod sustenabil si durabil.

In acest scop, Roménia isi propune prin PNS urmitoarele:

Interventiile din pilonul II :

Investitii pentru dezvoltarea fermelor de mici dimensiuni si orientarea acestora pe piata

Investitii in consolidarea exploatatiilor tinerilor fermieri instalati sau a celor recent instalati

Investitii pentru dotarea tehnica cu utilaje si echipamante pentru irigat pentru sectorul vegetal,
respectiv cultura mare

Investitii in sectorul pomicol

Investitii in sectorul legume si cartofi

e Investitii In sectorul hamei si struguri de masa

e Investitii in sectorul flori, plante medicinale si aromatice
e Investitii In sectorul zootehnic

Investitiile mentionate anterior sunt construite pentru a rispunde nevoilor identificate in analiza
SWOT intr-o maniera coerenta si sinergica.
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1. Astfel, interventia de investitii pentru fermele de mici dimensiuni are in vedere orientarea pe
piata a acestei tipologii de fermieri, integrarea acestora in forme asociative, un accent major fiind
pus pe consolidarea acestora in zonele montane, data fiind vulnerabilitatea in raport cu abandonul
activitatii agricole.

2. RO considera de o importanta majora consolidarea tinerilor fermieri instalati sau a celor
recent instalati, astfel incat tranzitia catre cresterea competivitatii sa fie bazata pe termeni reali,
avand in vedere vulnerabilitatea acestora din punct de vedere al maturitatii financiare, dar si a
nevoii de consolidare a reinnoirii generationale a fermierilor, ca factori integratori de cunostinte si
tehnologii inovative.

3. Investitiile in capitalul de productie de tipul dotarilor tehnice pentru exploatatiile active in
cultura mare sunt esentiale, data fiind faptul ca acestea constituie principalul factor de productie
generator al unei productivitati ridicate pentru aceasta cultura, sprijin acompaniat de promovarea
solutiilor de agriculturd de precizie pentru o buna gestionare a resurselor.

4. Sectorul pomicol este extrem de important pentru RO in vederea reconversiei plantatiilor
imbatranite, a infiintarii de noi plantatii care integreaza totodata atat tehnologie, know how
modern cat si solutii de agricultura de precizie. Totodata, interventia are in vedere promovarea
patrimoniul genetic pomicol cu rezistenta genetica la boli si daunatori (soiuri autohnone).

5. Tn mod similar, sectorul strugurilor de masi este unul in care infiintarea si modernizarea
exploatatiilor se impune, dat fiind arealele pretabile acestei culturi si gradul mic de acoperire a
cererii interne de produse.

6. Sectorul legumicol este de asemenea un sector vulnerabil care necesitd investitii majore dat fiind
gradul mare de specializare a acestora dar si nevoia majora de a facilita productia necesara pentru
consumul intern.

7. Sectorul zootehnic parcurge o perioada grea avand in vedere epizootiile din ultimii ani, dar si
nevoia de adaptare continua la standardele date de ambitiile de mediu tot mai crescute, criza
economica actuald. Prin umare, acesta necesita investitii de modernizare /adaptare la sisteme
aternative, o buna aministrare a gunoiului de grajd, tehnologii moderne de crestere. Zona montana
este importanta din perspectiva tipologiei structurale a exploatiilor zootehnice, astfel investitiile in
aceasta zona sunt esentiale pentru mentinerea activitatii agricole si a pasunilor.

8. Totodata, fiecare dintre aceste investitii sectoriale pot aduce valoare adaugata la nivelul fermei
prin investitii in depozitare si procesare pentru propriile produse. O componenta importanta a
sprijinului propus in vederea atingerii obiectivului de competitivitate este masura de irigatii la
nivelul fermei.

Obiective importante orizontale vizate de aceste investitii care sunt, de altfel, si elementele centrale ale
logicii interventiei pentru acest obiectiv, sunt reducerea deficitului de balanti comerciala dar si
asigurarea unui echilibru structural al fermelor in vederea diminuarii fenomenului de polarizare
prin consolidarea fermelor de dimensiune mica si medie.

Pilonul I este esential in sprijnul fermierilor, dupd cum urmeaza:

e Tn mod complementar la acest obiectiv sunt vizate schemele specifice pentru sprijinul cuplat
pentru venit in sectorul agricol, atat din sectorul vegetal cat si zootehnic pentru acele sub-
sectoare la care sunt evidentiate dificultati din punct de socio-economic si de mediu. Aceasta
interventie are scopul de a imbunatati competitivitatea, sustenabilitatea sau calitatea, fiind alocat
un procent de aproximativ 15% din plafonul national, din care cel putin 2% pentru pentru plante
proteice, avand in vedere dificultatile intimpinate de acest sector in intreaga Uniune.

e Masurile privind sectorul viti-vinicol, precum investitiile in activele corporale si necorporale
in siteme de plantatii viticole si in instalatii de prelucrare si in infrastructura unitatii de
vinificatie si stracturile si instrumentele de comercializare, enoturismul, investitiile in active
corporale si necorporale menite sd sporeascd durabilitatea productiei de vin, sunt direct legate de

......
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¢ Interventia de restructurarea si reconversia plantatiilor viticole este menita sa compenseze
partial cheltuielile eligibile cu punerea 1n aplicare a actiunilor de restructurare si reconversie a

adaptarea productiei la cererea pietei.

2.1.802.5 Dupa caz, o justificare pentru utilizarea InvestEU, inclusiv cuantumul si contributia sa
preconizatd la obiectivul specific/obiectivul transversal

N/A

2.1.502.8 Selectionarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat
Selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru acest obiectiv specific

Indicatori de rezultat [Indicatorii de rezultat recomandati pentru acest obiectiv specific sunt afisati complet (Valoare-
cu caractere aldine] tinta

R.8 - Vizarea fermelor agricole din sectoare specifice Ponderea fermelor agricole care

beneficiaza de sprijin cuplat pentru venit in vederea Imbunatatirii competitivitatii, a durabilitatii 1,22 %
sau a calitatii

R.9 “YPR_ Modernizarea fermelor agricole Ponderea fermierilor care primesc sprijin pentru
investitii in vederea restructurarii si a modernizarii, inclusiv a imbunatatirii utilizarii eficiente a 0,14 %
resurselor

Justificarea tintelor si a obiectivelor intermediare aferente

Desi acelasi indicator de rezultat poate fi legat de mai multe OS-uri, in aceasta sectiune care are rolul de a
prezenta selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru fiecare obiectiv specific, sunt descrisi
doar indicatorii de rezultat care au cea mai evidenta contributie la OS-ul analizat (a se vedea legaturile
Rezultate — Obiective specifice, asa cum sunt mentionate in Anexa [ a SPR).

R.8: Directionarea spre ferme din anumite sectoare: Ponderea fermelor care beneficiaza de sprijin

......

Interventiile pentru sprijin cuplat contribuie la R.8. Valoarea-tinta totala stabilita pentru R.8 este de 1,22%.
Valoarea-tinta reprezinta numarul preconizat de beneficiari in cadrul interventiilor pentru sprijinul cuplat
(cca. 41.800) ca proportie din totalul fermelor din RO si se bazeaza pe experienta actualelor scheme din
perioada 2014-2020. Indicatorul este anual.

R.9"R: Modernizarea fermelor: Ponderea fermelor care primesc sprijin pentru investitii in vederea
restructurarii i modernizarii, inclusiv n vederea utilizarii mai eficiente a resurselor

Interventiile de investitii in ferma finantate din FEADR precum si cele din sectorul vitivinicol finantate din
FEGA contribuie la R.9. Valoarea-tinta totala stabilita pentru R.9 este de 0,14%. Valoarea-tinta reprezinta
numarul preconizat de beneficiari in cadrul acestor interventii (cca. 4.699) ca proportie din totalul fermelor
din RO si se bazeaza pe experienta actualelor masuri din perioada 2014-2020.Valoarea tinta este In stransa
corelare cu bugetul alocat, indicatorul de context C12 (numarul total de ferme din RO) si costurile ridicate
pe care le implica un proiect de investitii. Indicatorul este cumulativ.

in calculul R8 si R9 numitorul este numarul total de ferme din RO (cca. 3,42 mil.), astfel, targetul redus al
R8, R9 se datoreaza in mare masura valorii foarte mari a indicatorului de context (cu precizarea ca, din cele
peste 3,4 mil. ferme sub 1 mil. de ferme sunt eligibile pentru fondurile PAC).

2.1.S02.9 Justificarea alocarii financiare

Mai jos se prezintd interventiile relevante alocate obiectivului specific 2 si pachetele financiare aferente
acestora. Valorile prezentate corespund valorilor din planul financiar din capitolul 6 si descrierilor
individuale ale interventiilor din capitolul 5. Unele interventii contribuie la mai multe obiective specifice
datorita impactului lor multiplu. Prin urmare, bugetul acestor interventii este indicat pentru fiecare obiectiv
relevant (insumand aceste alocari pentru toate obiectivele se depaseste 100%).
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Pentru a asigura atingerea obiectivelor de performanta stabilite pentru fiecare an pana in 2029, au fost
alocate urmatoarele fonduri (mil. euro) pentru fiecare interventie:

e CIS -1.467,47 mil. euro

e DR 12 - Investitii in consolidarea exploatatiilor tinerilor fermieri instalati si a fermierilor recent
instalati - 169,59 mil. euro

e DR 13 - Investitii in achizitii de utilaje agricole — 100 mil. euro

e DR 14 - Investitii in fermele de mici dimensiuni — 108 mil. euro

e DR 15 - Investitii in exploatatiile pomicole — 151,38 mil. euro

¢ DR 16 - Investitii in sectorul legume si/sau cartofi — 151,38 mil. euro

e DR 17 - Investitii in sectoarele hamei si/sau struguri de masa — 45 mil. euro
e DR 18 - Investitii in floricultura, plante medicinale si aromatice — 5 mil. euro
¢ DR 20 - Investitii in sectorul zootehnic — 224,61 mil. euro

e DR 26 - Infiintarea sistemelor de irigatii — 102,42 mil. euro

e |S-V-01- Restructurarea si reconversia plantatiilor viticole — 41,55 mil. euro
e IS-V-02 - Investitii 1n active corporale si necorporale — 45,60 mil. euro

e |S-V-07- Investitii n active corporale si necorporale menite sa sporeasca durabilitatea productiei
de vin — 11,10 mil. euro

Total alocare OS2 de 2.623,11 mil. euro
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2.1.503 imbunatatirea pozitiei fermierului in lantul valoric
2.1.503.1 Rezumatul analizei SWOT

2.1.503.1.1 Puncte forte

1. Numar mare de produse sub semn de calitate montan (1.124 produse atestate)

2. Existenta unui numar considerabil de produse din sectorul vinicol (vinuri) inregistrate in scheme de
calitate europene (DOP) (39 produse)

3. Experiente pilot pentru dezvoltarea lanturilor scurte de aprovizionare si a pietelor locale
4. Existenta clusterelor si polilor de competitivitate care se adreseaza sectorului agroalimentar

5.Capacitatea cooperativelor si a fermierilor asociati In acestea sa faca fatd riscurilor volatilitétii pietelor In
comparatie cu desfasurarea activitatilor de valorificare n mod individual de catre fiecare producator

2.1.503.1.2 Deficiente

1.Sectorul agroalimentar roménesc este vulnerabil la fluctuatiile preturilor pe piata

2.Valoarea productiei zootehnice, cu valoare adaugata mare, reprezinta doar 25.8% din valoarea totald a
productiei agricole

3.Ponderea valorii addugate pentru producatorii de produse alimentare este mica (18%) in comparatie cu
UE, pe fondul limitarii lantului alimentar la produsele primare

4.Comercializare redusa a produselor prin intermediul lanturilor scurte de aprovizionare si a organizatiilor
de producatori, in special a legumelor si fructelor

5.Fermele mici si mijlocii au o putere de negociere scazutd in raport cu marii retaileri si procesatori, ceea
ce duce la un acces redus al produselor autohtone n supermarket-uri

6. Numar insuficient de magazine locale (700 structuri de vanzare temporara) si piete de proximitate, in
special in mediul rural (aproximativ 100)

7. Numar scazut de produse care participa la scheme de calitate europene (7 produse, din care 6 produse
IGP), in special pentru fermele si unitatile de procesare mici si mijlocii

8.Ponderea procesatorilor de produse ecologice din totalul operatorilor economici certificati este foarte
scazuta (1,94%)

9.Vizibilitatea redusa a vinurilor pe pietele intra si extra comunitara

10.Slaba cooperare intre fermieri si alti actori, reflectata intr-un grad scdzut de asociere cu implicatii in
viabilitatea exploatatiilor, cu exceptia sectorului viti-vinicol

11.Numar scazut de organizatii interprofesionale (5) ce reflecta legaturi insuficient dezvoltate intre actorii
lantului alimentar, cu impact negativ asupra promovarii si comercializarii produselor agroalimentare

12.Numar scazut de forme asociative viabile si competitive pe piata (68 grupuri de producatori, 23
organizatii de producdtori, 654 cooperative agricole cu bilant depus etc.)

13.Baza materiald insuficienta pentru 70% dintre cooperative care nu detin decat capital social

14.Nivel scdzut de capitalizare a formelor asociative cu rol economic (7,9% grad de capitalizare pentru
cooperative agricole)

2.1.503.1.3 Oportunitati

1. Existenta unui context legislativ european favorabil crearii si sustinerii grupurilor de producatori si
intaririi pozitiei fermierilor in lantul agroalimentar

2.Dezvoltarea si implementarea AKIS

3. Cerere pentru soiuri si hibrizi in sectorul vegetal si horticol adaptate la schimbarile climatice

4.Dezvoltarea parteneriatelor administrative dintre centrele urbane si cele rurale de proximitate, in
vederea desfacerii productiilor/ produselor agricole/ a produselor alimentare de prima transformare

5. Sprijin prin fondurile europene in vederea sustinerii intaririi pozitiei fermierului in lantul alimentar
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6.Trend crescator in ceea ce priveste cererea de produse locale, traditionale, care fac parte din schemele
de calitate recunoscute la nivel national sau european

7.Disponibilitatea unei piete intracomunitare si mondiale aflatd in plina dezvoltare a cererii de produse
agro-alimentare

8.Interesul in crestere al consumatorilor pentru marketingul direct pe plan local, inclusiv prin utilizarea
platformelor on —line de comercializare a produselor agro-alimentare

9.Existenta, dezvoltarea si mentinerea unor branduri puternice si cote de piatd autohtone prin intermediul
cooperativelor agricole

10.Posibilitatea implicarii clusterelor si polilor de competitivitate din domeniu in procesul de identificare
si dezvoltare a lanturilor valorice din domeniul agroalimentar si in sustinerea operatorilor economici romani
in procesul de integrare in lanturile valorice globale

2.1.503.1.4 Amenintari

1. Ritm lent in derularea unor programe de modernizare a unitatilor economice din cauza noilor
provocari sanitare, economice, sociale

2. Ritmul crescut de depopulare si abandon a activitatilor agricole de catre fermieri, mai accentuat in
zona montanad

3. Mentinerea ritmului redus de recunoastere a produselor sub scheme de calitate europene (DOP,
IGP, STG) generat de procedurile laborioase de recunoastere care necesita timp indelungat

4. Mentinerea reticentei producatorilor agricoli cu privire la asociere si cooperare, in special in cazul
fermelor ce nu au acces direct cétre piatd si esecul in formarea de parteneriate locale puternice,
generate de un comportament individualist

5. Blocaje in finalizarea lucrarilor de cadastrare a proprietatilor, in special a terenurilor agricole, cu
impact negativ asupra legalizarii formelor asociative

6. Existenta unui cadru legislativ specific pentru zona montana, diferit de cel aplicabil pentru
finantare din FEADR

7. Reducerea efectivelor de animale din cauza starii de degradare a pasunilor, in special in zonele de
campie

2.1.503.1.5 Alte observatii

N/A

2.1.503.2 ldentificarea nevoilor

Nevoia este
abordata
Cod Titlul Prioritizare la nivelul planului strategic PAC [in planul
strategic
PAC
Cresterea valorii adaugate a produselor agricole -
06 . valol ue b g Grad ridicat Da
prin investitii in depozitare si procesare
09 Cresterea cor_npe_tl‘.[wlta‘gn S1 sustenablll.ta‘gl% Grad ridicat Da
sectoarelor vitivinicol, legume fructe si apicol
Sustinerea dezvoltarii viabile a lanturilor
10 alimentare, a sistemelor de colectare si Grad ridicat Da
conditionare
12 Nevqla d? crestere a.cooperaru Intre actorii Grad ridicat Da
implicati in lantul alimentar
13 Incurajarea consgmulm de produse autohtone si Grad mediu Da
dezvoltarea de piete locale

Alte observatii legate de evaluarea nevoilor.
N/A
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2.1.803.4 Strategia de interventie

Formi de |Tipul de interventie Cod de interventie (SM) — Indicator comun de
interventie Denumire realizare
Sectoral - |INVRE(47(1)(a)) - investitii in active corporale si  |IS-LF-01 - Investitii in active 0.35. Numdrul de
Fructe si necorporale, cercetarea si metode experimentale si  [corporale si necorporale, cercetare si [programe
legume inovatoare de productie, precum si alte actiuni productie experimentald si inovatoare, |operationale care
metode si alte actiuni beneficiaza de sprijin
Sectoral -  |ADVI1(47(1)(b)) - servicii de consiliere si asistentd |IS-LF-02 - Servicii de consiliere si  |0.35. Numarul de
Fructe si tehnicd, in special in ceea ce priveste tehnicile asistenta tehnica, in special in ceea ce [programe
legume sustenabile de combatere a daunatorilor, utilizarea |priveste tehnicile durabile de operationale care
sustenabild a produselor de protectie a plantelor si a |combatere a daunatorilor si a bolilor |beneficiaza de sprijin
produselor pentru sdndtatea animalelor, atenuarea
schimbarilor climatice si adaptarea la acestea,
obligatiile angajatorilor si securitatea si sanatatea in
munca
Sectoral - |TRAINCO(47(1)(c)) - formare, inclusiv indrumare (IS-LF-03 - Formare, inclusiv 0.35. Numadrul de
Fructe si profesionala si schimb de bune practici, in special in |indrumarea si schimbul de bune programe
legume ceea ce priveste tehnicile sustenabile de control al  |practici, tehnici durabile de combatere|operationale care
daunatorilor si al bolilor, utilizarea sustenabila a a daunatorilor si a bolilor, utilizarea  |beneficiaza de sprijin
produselor de protectie a plantelor si pentru durabild a produselor fitosanitare si
sanatatea animalelor, precum si utilizarea atenuarea schimbarilor climatice
platformelor de tranzactionare organizate si a
schimburilor de marfuri pe piata la vedere si la
termen
Sectoral - |TRANS(47(1)(e)) - actiuni pentru imbunatatirea IS-LF-04 - Actiuni pentru 0.35. Numadrul de
Fructe si sustenabilitdtii si a eficientei transportarii si imbunatatirea sustenabilitatii si a programe
legume depozitarii produselor eficientei transportarii si depozitarii  |operationale care
produselor beneficiaza de sprijin
Sectoral -  |PROMO(47(1)(f)) - promovare, comunicare si IS-LF-05 - Promovare, comunicare si (0.35. Numarul de
Fructe si marketing, inclusiv actiuni si activitati care vizeaza |comercializare programe
legume in special sensibilizarea consumatorilor in privinta operationale care
sistemelor de calitate ale Uniunii si a importantei beneficiaza de sprijin
alimentatiei sdnatoase, precum si diversificarea si
consolidarea pietelor
Sectoral - |TRACE(47(1)(h)) - implementarea unor sisteme de [IS-LF-07 - Implementarea unor 0.35. Numadrul de
Fructe si trasabilitate si certificare, in special monitorizarea  |sisteme de trasabilitate si certificare, |programe
legume calitatii produselor vandute consumatorilor finali in special monitorizarea calitatii operationale care
produselor vandute consumatorilor  |beneficiaza de sprijin
finali.
Sectoral - |CLIMA(47(1)(i)) - actiuni de atenuare a IS-LF-06 - Actiuni de atenuare a 0.35. Numadrul de
Fructe si schimbarilor climatice si de adaptare la acestea schimbdrilor climatice si de adaptare |programe
legume la acestea. operationale care
beneficiaza de sprijin
Sectoral -  |WITHD(47(2)(f)) - retragerea de pe piata in vederea |IS-LF-08 - Mésuri de prevenire si 0.35. Numadrul de
Fructe si distribuirii gratuite sau cu alte destinatii, inclusiv, |gestionare a crizelor pe piata fructelor |programe
legume acolo unde este necesar, prelucrarea pentru a facilita |si legumelor operationale care
retragerea beneficiaza de sprijin
Sectoral - |GREEN(47(2)(g)) - recoltarea nainte de coacere, IS-LF-09 - Recoltarea Tnainte de 0.35. Numadrul de
Fructe si care consta in recoltarea totald, pe o anumita coacere, care consta In recoltarea programe
legume suprafata, a produselor necoapte si totala, pe o anumita suprafata, a operationale care
necomercializabile care nu au suferit nicio alterare  |produselor necoapte si beneficiaza de sprijin
Tnainte de recoltarea Tnainte de coacere, din cauza  |necomercializabile care nu au suferit
unor motive climatice, a bolilor sau din alte motive |nicio alterare Tnainte de recoltarea
Tnainte de coacere
Sectoral - |[NOHAR(47(2)(h)) - nerecoltarea, care consta in IS-LF-10 - Nerecoltarea, care constd |0.35. Numadrul de
Fructe si incetarea actualului ciclu de productie de pe Tn Tncetarea actualului ciclu de programe
legume suprafata in cauza cand produsul este bine dezvoltat |productie de pe suprafata in cauza operationale care
si este intact, de o calitate buna, corectd si vandabila, |cAnd produsul este bine beneficiaza de sprijin
fiind exclusa distrugerea produselor din cauza unui |dezvoltatdistrugerea produselor din
fenomen climatic sau a unei boli cauza unui fenomen climatic
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Sectoral - |HARIN(47(2)(i)) - asigurarea recoltelor si a IS-LF-11 - Asigurarea productiei si a |0.35. Numadrul de
Fructe si  |productiei, care contribuie la salvgardarea recoltelor, care contribuie la programe
legume veniturilor producétorilor in cazul unor pierderi protejarea veniturilor producatorilor |operationale care
provocate de dezastre naturale, de fenomene beneficiaza de sprijin
climatice nefavorabile, de boli sau de infestari cu
daunatori, asigurandu-se totodata adoptarea de catre
beneficiari a masurilor necesare pentru prevenirea
riscurilor
Sectoral - |COMM(47(2)(l)) - actiuni de comunicare care IS-LF-12 - Actiuni de comunicare 0.35. Numdrul de
Fructe si vizeaza sensibilizarea si informarea consumatorilor |menite sa sensibilizeze si sa programe
legume informeze consumatorii. operationale care
beneficiaza de sprijin
Sectoral - |ADVIBEES(55(1)(a)) - servicii de consiliere, IS-A-01 - Servicii de consiliere, 0.37. Numdrul de
Produse asistenta tehnica, formare, informare si schimb de  |asistenta tehnica, formare, informare |actiuni sau unitati
apicole bune practici, inclusiv prin colaborarea in retea, si schimb de bune practici, inclusiv  |destinate conservarii
pentru apiculturi i pentru organizatiile de apicultori |prin colaborarea in retea, pentru sau imbunatatirii
apicultori si pentru organizatiile de  [apiculturii
apicultori
Sectoral - |[INVAPI(55(1)(b)) - investitii in active corporale si  [IS-A-03 - Investitii in active corporale|0.37. Numarul de
Produse necorporale, precum si alte actiuni si necorporale, precum si alte actiuni -|actiuni sau unitati
apicole Achizitia de catre formele asociative |destinate conservarii
de echipament pentru procesarea cerii [sau imbunatatirii
in vederea obtinerii fagurilor apiculturii
artificiali, precum si achizitia de
echipament pentru ambalarea mierii.
Sectoral - |[INVAPI(55(1)(b)) - investitii in active corporale si  [IS-A-04 - Investitii in active corporale|0.37. Numarul de
Produse necorporale, precum si alte actiuni si necorporale, precum si alte actiuni -|actiuni sau unitati
apicole Combaterea agresorilor si a bolilor  |destinate conservarii
specifice stupilor, Tn special a sau Tmbunatatirii
varoozei apiculturii
Sectoral - |[INVAPI(55(1)(b)) - investitii in active corporale si  [IS-A-05 - Investitii in active corporale|0.37. Numarul de
Produse necorporale, precum si alte actiuni si necorporale, precum si alte actiuni, |actiuni sau unitati
apicole inclusiv pentru rationalizarea destinate conservarii
transhumantei sau Tmbunatatirii
apiculturii
Sectoral - |[INVAPI(55(1)(b)) - investitii in active corporale si  [IS-A-06 - Investitii in active corporale|0.37. Numarul de
Produse necorporale, precum si alte actiuni si necorporale, precum si alte actiuni |actiuni sau unitati
apicole inclusiv pentru repopularea stupilor  |destinate conservarii
din Uniune, inclusiv ameliorarea sau Tmbunatatirii
albinelor apiculturii
Sectoral - |ACTLAB(55(1)(c)) - actiuni de sprijinire a IS-A-07 - Actiuni de sprijinire a 0.37. Numadrul de
Produse laboratoarelor de analizd a produselor apicole, a laboratoarelor de analiza a produselor |actiuni sau unitati
apicole pierderilor de albine sau a scaderilor de apicole, a pierderilor de albine sau a  |destinate conservarii
productivitate si a substantelor potential toxice scaderii productivitatii, precum sia  |sau imbunatatirii
pentru albine substantelor cu potential toxic pentru |apiculturii
albine
Sectoral - |PROMOBEES(55(1)(f)) - promovare, comunicare si {IS-A-02 - Promovare, comunicare si |0.37. Numarul de
Produse marketing, inclusiv actiuni si activitati de marketing, inclusiv actiuni de actiuni sau unitati
apicole monitorizare a pietei care vizeaza in special monitorizare a pietei si activitati care |destinate conservarii
sensibilizarea consumatorilor in privinta calitatii vizeaza in special sensibilizarea sau imbunatatirii
produselor apicole consumatorilor in privinta calitatii apiculturii
produselor apicole
RD COORP(77) - Cooperare DR-33 - Infiintarea grupurilor de 0.28. Numadrul de
producatori in sectorul grupuri sau
agricol/pomicol organizatii de
producatori sprijinite
RD COOP(77) - Cooperare DR-35 - Dezvoltarea cooperarii in 0.32. Numarul altor

cadrul lantului valoric

operatiuni sau unitati
de cooperare care
beneficiaza de sprijin
(cu exceptia celor
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raportate de PEI la
0.1)

Prezentare generala

Obiectivul are in vedere programarea unor interventii care sa contribuie la imbunititirea pozitiei
fermierilor in lantul valoric .

in acest scop, Romania isi propune prin PNS urmitoarele:
Interventiile din pilonul II care contribuie la indeplinirea obiectivului vizeaza:

o Imbunatitirea pozitiei fermierilor in lantul valoric prin infiintarea si functionarea grupurilor de
producatori. Interventia are un rol esential in sectorul agricol in general prin diminuarea
dezavantajelor structurale, integrarea productiei micilor fermieri pe lantul alimentar, cresterea
calitatii produselor si implicit cresterea puteriii de negociere a acestora pe piata.

e Crearea si consolidarea cooperarii pe lantul valoric va mobiliza actorii locali n a integra pe
piata locala / lantul scurt produsele in baza unui parteneriat, angrenand antreprenorii locali precum
cei din turismul rural in promovarea consumului produselor locale, dar si alti actori locali.
Sustinerea producatorilor agricoli, dar si a celorlalti operatori economici participanti in cadrul
lantului scurt de aprovizionare vor conduce la cresterea increderii consumatorilor in furnizorii de
produse agroalimentare, pastrarea controlului asupra comercializarii, reducerea cheltuielilor de
distributie, contactul direct dintre producator si consumator, facilitarea cunoasterii pietei de catre
consumator si garantarea calitatii produselor vandute.

Interventiile din pilonul I care completeaza sprijinul din pilonul IT

e Sprijinul destinat sectorului apicol are in vedere investitii in active corporale si necorporale,
precum si echipamante de procesare a cerii $i ambalarea mierii, rationalizarea transhumantei,
actiuni de combatere a bolilor specifice a stupilor efectuate de formale asociative.

e Sprijinul destinat sectorului legume fructe are in vedere investitii in active corporale si
necorporale, actiuni de imbunatatire a sustenabilitatii si eficientei transportarii si depozitarii
produselor dar si actiuni de sprijin pentru implementarea unor sisteme de transabilitate.

Astfel de actiuni vor contribui la cresterea calitatii produselor, valorificarea acestora prin intermediul
lantului scurt de aprovizionare.

Totodatd, incurajarea asocierii in sectoarele mentionate are un impact pozitiv in ceea ce priveste
predictibilitatea productiei in vederea comercializarii.

2.1.803.5 Dupa caz, o justificare pentru utilizarea InvestEU, inclusiv cuantumul si contributia sa
preconizatd la obiectivul specific/obiectivul transversal

N/A

2.1.803.8 Selectionarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat
Selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru acest obiectiv specific

Indicatori de rezultat [Indicatorii de rezultat recomandati pentru acest obiectiv specific sunt afisati complet (Valoare-
cu caractere aldine] tinta

R.10 “YPR_ 0 mai buni organizare a lantului de aprovizionare Ponderea fermelor agricole
care participa la grupuri de producatori, organizatii de producatori, piete locale, circuite de 0,03 %
lanturi de aprovizionare scurte si sisteme de calitate sprijinite de PAC

R.11/Fructe si legume - Concentrarea aprovizionarii Ponderea valorii productiei
comercializate de organizatiile de producatori sau de grupurile de producétori cu programele 1,00 %
operationale din anumite sectoare

Justificarea tintelor si a obiectivelor intermediare aferente
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In aceasta sectiune sunt descrisi doar indicatorii de rezultat care au cea mai evidenti contributie la OS-ul
analizat (a se vedea legaturile Rezultate — Obiective specifice, asa cum sunt mentionate In Anexa I a SPR).

R.10°R O mai buna organizare a lantului de aprovizionare: Ponderea fermelor care participa la grupuri
de producatori, organizatii de producatori, piete locale, lanturi scurte de aprovizionare si sisteme de calitate
sprijinite de PAC

La R.10 contribuie interventiile din sectorul legume fructe, respectiv numarul de producatori care fac parte
din organizatiile de producatori de fructe si legume (cca. 68 producatori) care vor pune in aplicare cele 7
programe operationale estimate a primi finantare precum si numarul de ferme care vor face parte din
grupurile de producatori finantate in cadrul dezvoltarii rurale DR 33 si fermierii care vor participa la
proiecte de cooperare in cadrul DR. 35 - Dezvoltarea cooperarii in cadrul lantului valoric. In cadrul DR 33
estimam finantarea a cca. 63 de grupuri de producitori (inclusiv cele tranzitate din PNDR 2014-2020) cu
cca. 10 membri in grup. In cadrul DR 35 estimam participarea a cca. 2 fermieri ca parteneri in cadrul unui
proiect de cooperare (112 proiecte de cooperare finantate).

Valoarea-tinta totala stabilita pentru R.10 este de 0,03%. Aceasta se bazeaza pe experienta actualelor
interventii din perioada 2014-2020 si este in stransa corelare cu bugetul redus (cca. 44,22 mil. euro)
precum si cu valoarea foarte mare a indicatorului de context C12 - Numarul total de ferme din RO (cca.
3,42 mil.) care reprezintd numitorul indicatorului R10. Indicatorul este cumulativ.

R.11 Concentrarea ofertei: Ponderea valorii productiei comercializate de grupuri de producatori sau
organizatii de producdtori sectoriale prin intermediul unor programe operationale in anumite sectoare

La R.11 contribuie interventiile din sectorul legume fructe, valoarea totala a productiei comercializate de
organizatiile de producatori care vor pune in aplicare cele 7 programe operationale estimate a se finanta
este de cca. 39 mil. euro (in anul 2027).

Valoarea totald a productiei sectoarelor in cauza conform datelor EUROSTAT este de cca. 3,89 mld. Euro
in anul 2021 Eurostat - Data Explorer (europa.eu) Astfel, valoarea-tinta totala stabilita pentru R.11 este de
1%. Indicatorul este anual.

Valoarea productiei comercializate de catre OP din sectorul fructe legume utilizata la calcularea R11 a

fost estimata pe baza productiei comercializate de catre OP la nivelul anului 2021, valoare care creste an
de an cu 10% fatd de VPC la nivel de 2021.

2.1.S03.9 Justificarea alocarii financiare

Pentru interventiile in sectorul fructelor si legumelor se preconizeaza ca bugetul FEGA va fi de cca. 8,6
mil. euro pentru perioada 2024-2027. Aceasta alocare orientativa rezultd din experienta din perioada
precedentd. Suma exacta nu poate fi cuantificatd ex ante deoarece depinde de cifra de afaceri a organizatiilor
de producatori participante.

Pentru a asigura atingerea obiectivelor de performanta stabilite pentru fiecare an, au fost alocate
urmatoarele fonduri (mil. euro) pentru fiecare interventie:

¢ Sectorul legume-fructe (IS-LF) — 8,6 mil. euro
e DR. 33 - Infiintarea grupurilor de producitori in sectorul agricol/pomicol — 15,44 mil. euro
e DR. 35 - Dezvoltarea cooperdrii in cadrul lantului valoric — 20,18 mil. euro.

Total alocare OS3 de 44,22 mil. euro
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2.1.S04 Contribuirea la atenuarea schimbarilor climatice si la adaptarea la acestea,
inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera si prin imbunatatirea
sechestrarii carbonului, precum si prin promovarea energiei sustenabile

2.1.504.1 Rezumatul analizei SWOT

2.1.504.1.1 Puncte forte

1.

10.

Emisiile de CH4 si N20 in Romania / Ha sunt printre cele mai mici la nivelul UE (1,29 kilotone
echivalent CO2/1000 ha raportat la media UE care atinge 2,83 kilotone/1000 ha)

. Emisiile totale de GES din agricultura sunt scazute comparativ cu nivelul UE (2018 - emisiile de

gaze cu efect de serd din agriculturd (inclusiv terenurile cultivate si pajistile) se situau la cca. 17,5
milioane de tone de echivalent CO2, reprezentand 3,9% din totalul emisiilor din agricultura de la
nivelul UE — 27)

In Romania o pondere mare din productia totald de ER (62%) provine din sectoarele agricol si
forestier

Suprafata semnificativa din SAU de pajisti permanente (64%), cu o contributie importanta la
stocarea carbonului n sol

Existenta unui cadru adecvat de reglementare si a unui sistem de planificare in sectorul forestier
cu larga acoperire

Existenta unor rase si soiuri adaptate la conditiile de mediu si clima locale

. Mentinerea unui nivel redus de utilizare a inputurilor agro-chimice (fertilizanti si produse de

protectie a plantelor) la nivel national (cantitatea medie de pesticide utilizata de 0,6 kg/ha,
comparativ cu media europeana de 2,3 kg/ha)

Suprafata semnificativa a terenurilor agricole aflate sub angajamente de agro-mediu (5% din SAU
in 2017) prin care se promoveaza practici agricole extensive, care contribuie la reducerea emisiilor
de gaze cu efect de sera si adaptarea la efectele schimbarilor climatice

Terenurile forestiere au contribuit cu peste 80% la reducerea netd de gaze cu efect de sera prin
stocarea de carbon

Gama variatd si disponibilitate ridicata de surse de energie regenerabila (eoliana, solara,
geotermala, etc.)

2.1.504.1.2 Deficiente

1.
2.

Productia de energie regenerabila din sectoarele agricol si forestier /ha este sub media UE 28
Sectoarele agricol si forestier utilizeaza doar 2% din productia totala de energie regenerabild (nu
include industria alimentara)

Suprafata cultivata in sistem ecologic redusa (2019 - 2,86% din SAU total a fost cultivata in
sistem ecologic in RO, comparativ cu 8,5%, in UE 27)

. Ponderea suprafetei impadurite este inferioard mediei UE si sub pragul minim recomandat de

comunitatea stiintifica si academica din Romania (cca. 30% din suprafata totala a fondului funciar
national (fara apele de suprafatd), sub media UE de 43% si sub procentul optim de impadurire de
35-40%, 2015)

Numar mare de ferme de mici dimensiuni care gestioneaza inadecvat deseurile rezultate din
activitatile agricole

Scaderea cantitatii de carbon organic n solurile aferente terenurilor agricole (cca. 1,7% in anul
2015, fatd de anul 2012)

. Suprafete agricole intinse afectate de constrangeri naturale sau alte constrangeri specifice (50,02%

din suprafata agricold)

Cunostinte insuficiente ale fermierilor in ceea ce priveste obtinerea si utilizarea energiei
regenerabile si utilizarea de metode si tehnologii care sd contribuie la adaptarea la schimbarile
climatice si reducerea emisiilor de GES
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10.

11.
12.
13.
14.

15.

Slaba utilizare a soiurilor adaptate la conditiile pedoclimatice locale

Eficienta energetica redusa a instalatiilor de incalzire in mediul rural (47,43% dintre gospodariile
rurale utilizeaza lemnul de foc drept mijloc de incélzire)

Utilizare redusa a sistemelor de avertizare timpurie/protectie impotriva efectelor climatice adverse
Dificultati in adaptarea la tehnologii noi pentru micii fermieri
Distributia neuniforma, in plan teritorial a resurselor de apa dulce

Echipamente si utilaje pentru efectuarea lucrarilor de exploatari forestiere si a lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor insuficiente si depasite tehnologic

Suprafete forestiere extinse afectate anual de diversi factori ddundtori forestieri pe fondul
debilitarii fiziologice a arborilor, ca urmare a efectelor produse de factorii abiotici (vant, seceta,
poluare etc.)

2.1.504.1.3 Oportunitati

1.

10.

11.

Existenta unui numar de interventii in cadrul PAC care pot avea un impact pozitiv asupra atenuarii
si adaptarii schimbarilor climatice (energii durabile, inclusiv investitii ce vizeaza economie
circulard)

. Acordarea de fonduri europene pentru aplicarea de practici prietenoase cu mediul care sa conduca

la reducerea emisiilor de GES si adaptarea la efectele schimbarilor climatice

Dezvoltare sistemului de consiliere si consultanta si asigurarea serviciilor adecvate de formare
Cresterea suprafetelor cultivate in regim de conservare a resurselor naturale ale agroecosistemelor
si de reducere a impactului tehnologiilor agricole asupra mediului care contribuie in acelasi timp
la reducerea concentratiei de gaze cu efect de sera din atmosfera si adaptarea la efectele
schimbarilor climatice

Cresterea interesului consumatorilor fatd de produsele obtinute in agricultura ecologica si prin
intermediul altor practici agricole prietenoase cu mediul

Potential crescut de obtinere a energiei regenerabile datoritd gamei variate de surse de energie
regenerabila

Accesul la scard larga la tehnologii de producere si stocare a energiei din surse regenerabile
Dezvoltarea parteneriatelor pentru inovare, creare de baze de cunostinte si de noi metode n
agricultura

Utilizarea instrumentelor de gestionare a riscurilor pentru atenuarea riscurilor In agricultura
Utilizarea agriculturii de precizie si a altor tehnologii noi care sa conduca la conservarea
potentialului productiv in contextul nevoilor de atenuare si adaptare la schimbarile climatice
Extinderea suprafetelor cu culturi din specii forestiere cu ciclu scurt de productie pentru utilizare
n scopuri energetice

2.1.504.1.4 Amenintari

1.

Cresterea numarului de fenomene climatice extreme si a intensitatii acestora

2. Cresterea temperaturii si reducerea cantitatii de precipitatii din cauza schimbarilor climatice
3.
4. Mentinerea unui grad ridicat de disociere a activitatilor de cercetare de latura aplicativa si cererea

Practicarea agriculturii intensive pe terenurile agricole cele mai productive

din piatd
Neadaptarea capacitatii serviciilor de formare si consultanta, din punct de vedere cantitativ si
calitativ, la nevoile fermierilor

2.1.504.1.5 Alte observatii

N/A
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2.1.504.2 ldentificarea nevoilor

Nevoia este
abordata
Cod Titlul Prioritizare la nivelul planului strategic PAC [in planul
strategic
PAC
Mentinerea/adoptarea de practici agricole
14 extensive si utilizarea de ESR pentru reducerea |Grad ridicat Partial
GES
15 Crester.ea gr'adulm de sechestrare a carbonului pe Grad mediu Da
terenuri agricole
16 Adqptarea de pracnm/unhzarga def gchlpa.men.te Grad mediu Da
silvice pentru combaterea schimbarilor climatice
17 Agiaptgrea practl(_:llor agrlcolg mvzgnele.cu riscurt| ~ -4 scazut Partial
climatice determinate de schimbarile climatice ’
Asigurarea de capital, tehnologie in silvicultura
32 si sustinerea unui management durabil al Grad mediu Partial
padurilor

Alte observatii legate de evaluarea nevoilor.

N/A

2.1.504.3 Identificarea (elementelor) planurilor nationale relevante care decurg din instrumentele
legislative mentionate in anexa XI la Regulamentul privind planul PAC care au fost luate Tn considerare
pentru evaluarea nevoilor din cadrul planurilor PAC pentru acest obiectiv specific

Pentru OS4 - Contributia la atenuarea si adaptarea la schimbarile climatice, precum si la energia
durabila, legislatia in cauza se refera la:

. Directiva (UE) 2016/2284 a Parlamentului European si a Consiliului din 14 decembrie 2016 privind

reducerea emisiilor nationale de anumiti poluanti atmosferici, de modificare a Directivei
2003/35/CE si de abrogare a Directivei 2001/81/CE;

. Regulamentul (UE) 2018/841 al Parlamentului European si al Consiliului din 30 mai 2018 cu privire

la includerea emisiilor de gaze cu efect de sera si a absorbtiilor rezultate din activitati legate de
exploatarea terenurilor, schimbarea destinatiei terenurilor si silvicultura in cadrul de politici privind
clima si energia pentru 2030 si de modificare a Regulamentului (UE) nr. 525/2013 si a Deciziei nr.
529/2013/UE;

. Regulamentul (UE) 2018/842 al Parlamentului European si al Consiliului din 30 mai 2018 privind

reducerea anuald obligatorie a emisiilor de gaze cu efect de serd de catre statele membre in perioada
2021-2030 Tn vederea unei contributii la actiunile climatice de respectare a angajamentelor asumate
in temeiul Acordului de la Paris si de modificare a Regulamentului (UE) nr. 525/2013;

. Directiva 2012/27/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 25 octombrie 2012 privind

eficienta energetica, de modificare a Directivelor 2009/125/CE si 2010/30/UE si de abrogare a
Directivelor 2004/8/CE si 2006/32/CE;

. Regulamentul (UE) 2018/1999 al Parlamentului European si al Consiliului din 11 decembrie 2018

privind guvernanta uniunii energetice si a actiunilor climatice, de modificare a Regulamentelor (CE)
nr. 663/2009 si (CE) nr. 715/2009 ale Parlamentului European si ale Consiliului, a Directivelor
94/22/CE, 98/70/CE, 2009/31/CE, 2009/73/CE, 2010/31/UE, 2012/27/UE si 2013/30/UE ale
Parlamentului European si ale Consiliului, a Directivelor 2009/119/CE si (UE) 2015/652 ale
Consiliului si de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 525/2013 al Parlamentului European si al
Consiliului;

Introducerea si dezvoltarea unor practici si tehnologii durabile si inovatoare poate potenta rolul sectorului
agricol in raport cu atenuarea schimbarilor climatice si cu adaptarea la efectele acestora, in special prin
reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera si prin conservarea si consolidarea absorbantilor si a stocurilor
de carbon, astfel cum prevede si Regulamentul (UE) nr. 842/2018.

RO

103 RO




Extinderea suprafetei agricole certificata ecologic va contribui la reducerea cantitatilor de produse de
protectie a plantelor utilizate si la diminuarea fenomenelor climatice extreme.

Extinderea/mentinerea suprafetei agricole inregistrate in sistem ecologic va contribui la reducerea
cantitatilor de produse de protectie a plantelor utilizate si ingrasdminte chimice, aceste masuri contribuind
la reducerea emisiilor de gaze cu efect de serda. De asemenea, lipsa poluarii solului cu pesticide sintetice si
intretinerea unei structuri mai bune a solului conduc implicit la cresterea capacitatii de a face fata
problemelor legate de apa care decurg din schimbarile climatice, respectiv riscul de inundatii si efectele
secetei.

Prin implementarea interventiei agricultura ecologicd care rdspunde nevoilor identificate se asigurd
coerenta cu prevederile Regulamentul (UE) nr. 841/2018 referitor la faptul ca toate sectoarele trebuie sa-si
aduca aportul intr-o masura echitabila in ce priveste reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera, si de
asemenea contribuind la punerea in aplicare a prevederilor Directivei 2009/128/EC privind utilizarea
durabila a pesticidelor.

Prin protejarea resurselor de sol, sprijinul acordat prin interventia de silvo-mediu va contribui si la reducerea
emisiilor de GES provenite din solul forestier, adaptarea la efectele schimbarilor climatice si la
imbunatatirea capacitatii de retentie a apei incadrandu-se Tn prevederile Regulamentului (UE) nr. 842/2018
privind reducerea anuala obligatorie a emisiilor de gaze cu efect de sera de catre statele membre in perioada
2021-2030 in vederea unei contributii la actiunile climatice de respectare a angajamentelor asumate in
temeiul Acordului de la Paris si de modificare a Regulamentului (UE) nr. 525/2013.

Interventia privind investitiile Tn tehnologii forestiere care imbunatatesc rezilienta si valoarea de mediu a
ecosistemelor forestiere, care presupune sprijinul acordat operatorilor economici si ocoalelor silvice de
regim pentru achizitionarea de echipamente/utilaje cu impact de mediu redus sau care contribuie la
gestionarea durabila a fondului forestier national, are in vedere:

- reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd si a eroziunii solului ca urmare a utilizarii de echipamente
noi, cu consum redus de combustibil si utilizarii funicularelor la operatiunile de colectare,

- sechestrarea carbonului si adaptarea la efectele schimbarilor climatice, prin cresterea numarului de lucrari
de conducere si ingrijire a arboretelor si dotarea ocoalelor silvice cu echipamente de management al riscului
(ex. pentru monitorizarea si prevenirea incendiilor si monitorizarea, prevenirea si combaterea bolilor si
insectelor daundtoare) sau pentru monitorizarea managementului forestier (ex. camere supraveghere,
senzori de miscare/sunet etc.). Infiintarea de culturi verzi contribuie la conservarea umiditatii in sol.

Includerea in suprafata cultivatd a unor culturi rezistente la secetd si utilizarea unor soiuri si hibrizi cu
precocitati diferite prin interventia de agro-mediu si climd pe terenurile arabile contribuie la atenuarea
efectelor schimbarilor climatice. De asemenea, utilizarea unor culturi cu capacitate ridicatd de a fixa azotul
in sol, interzicerea aplicarii fertilizantilor chimici si utilizarea ingrasamintelor organice contribuie la
mentinerea unui nivel redus al concentratiilor de gaze cu efect de serd in atmosfera. incorporarea masei
vegetale in sol, pe terenurile agricole unde se infiinteaza culturi verzi, realizata o data cu efectuarea
lucrarilor de pregatire a terenului pentru infiintarea culturii de primdvara, contribuie la sechestrarea
carbonului. Aplicarea lucrarilor minime ale solului in arealele sensibile din perspectiva riscurilor asociate
manifestarii efectelor climatice este o masurda activa pentru sechestrarea carbonului si eficientizarea
utilizarii resurselor de apa din sol.

Managementul adecvat al gunoiului de grajd contribuie la atenuarea nivelului emisiilor de gaze cu
efect de sera si amoniac din agricultura.

2.1.804 .4 Strategia de interventie

Forma de Tipul de interventie Cod de interventie (SM) — Denumire Indicator comun de realizare
interventie
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DPdecoupled

Eco-scheme(31) - Scheme
pentru clima, mediu si
bunastarea animalelor

PD-04 - Practici benefice pentru mediu
aplicabile Tn teren arabil

0.8. Numarul de hectare sau de
unitati vitd mare care beneficiaza de
programe voluntare pentru clima si
mediu

DPdecoupled

Eco-scheme(31) - Scheme
pentru climd, mediu si
bunastarea animalelor

PD-05 - Practicarea unei agriculturi
prietenoase cu mediul Tn fermele mici
(gospodariile traditionale)

0.8. Numarul de hectare sau de
unitati vitd mare care beneficiaza de
programe voluntare pentru clima si
mediu

Sectoral - CLIMA(47(1)(i)) - actiuni de |IS-LF-06 - Actiuni de atenuare a 0.35. Numarul de programe
Fructe si atenuare a schimbarilor schimbdrilor climatice si de adaptare la operationale care beneficiaza de
legume climatice si de adaptare la  |acestea. sprijin
acestea
RD ENVCLIM(70) - DR-01 - Agro-mediu si clima pe pajisti 0O.14. Numarul de hectare (cu
Angajamente Tnh materie de  |permanente exceptia celor forestiere) sau
mediu si de clima si alte numarul de alte unitati acoperite de
angajamente in materie de angajamentele legate de mediu sau
gestionare de clima care depasesc cerintele
obligatorii
RD ENVCLIM(70) - DR-02 - Agro-mediu si clima pe terenuri  |O.14. Numarul de hectare (cu
Angajamente in materie de  |arabile exceptia celor forestiere) sau
mediu si de clima si alte numarul de alte unitati acoperite de
angajamente in materie de angajamentele legate de mediu sau
gestionare de clima care depasesc cerintele
obligatorii
RD ENVCLIM(70) - DR-04 - Agricultura ecologicad — conversie |0.17. Numarul de hectare sau de
Angajamente in materie de alte unitati care beneficiaza de
mediu si de clima si alte sprijin pentru agricultura ecologica
angajamente in materie de
gestionare
RD ENVCLIM(70) - DR-05 - Agricultura ecologica — 0.17. Numarul de hectare sau de
Angajamente in materie de  |mentinerea certificarii alte unitati care beneficiaza de
mediu si de clima si alte sprijin pentru agricultura ecologica
angajamente Tn materie de
gestionare
RD ENVCLIM(70) - DR-07 - Silvo-mediu si clima 0.15. Numadrul de hectare
Angajamente Tn materie de (forestiere) sau numarul de alte
mediu si de clima si alte unitati acoperite de angajamentele
angajamente Tn materie de legate de mediu sau de clima care
gestionare depasesc cerintele obligatorii
RD ENVCLIM(70) - DR-08 - impaduriri - intretinerea si 0.15. Numarul de hectare
Angajamente in materie de  |ingrijirea suprafetelor impadurite (forestiere) sau numarul de alte
mediu si de clima si alte unitati acoperite de angajamentele
angajamente Tn materie de legate de mediu sau de clima care
gestionare depasesc cerintele obligatorii
RD INVEST(73-74) - Investitii, |DR-12 - Investitii in consolidarea 0.20. Numarul de operatiuni sau
inclusiv investitii in irigatii  |exploatatiilor tinerilor fermieri instalati si a [unitéti de investitii productive
fermierilor recent instalati realizate in situ, care beneficiaza de
sprijin
RD INVEST(73-74) - Investitii, |DR-13 - Achizitii de utilaje agricole pentru|O.20. Numarul de operatiuni sau
inclusiv investitii in irigatii  |sectorul vegetal unitati de investitii productive
realizate in situ, care beneficiaza de
sprijin
RD INVEST(73-74) - Investitii, |DR-14 - Investitii in fermele de mici 0.20. Numarul de operatiuni sau
inclusiv investitii in irigatii  |dimensiuni unitati de investitii productive
realizate in situ, care beneficiaza de
sprijin
RD INVEST(73-74) - Investitii, |DR-15 - Investitii in exploatatiile pomicole |0.20. Numarul de operatiuni sau

inclusiv investitii in irigatii

unitati de investitii productive
realizate in situ, care beneficiaza de
sprijin
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RD INVEST(73-74) - Investitii, |DR-16 - Investitii in sectorul legume si/sau|0.20. Numarul de operatiuni sau
inclusiv investitii in irigatii ~ |cartofi unitati de investitii productive
realizate in situ, care beneficiaza de
sprijin
RD INVEST(73-74) - Investitii, |DR-17 - Investitii in sectoarele hamei 0.20. Numarul de operatiuni sau
inclusiv investitii 1n irigatii  |si/sau struguri de masa unitati de investitii productive
realizate in situ, care beneficiaza de
sprijin
RD INVEST(73-74) - Investitii, |DR-18 - Investitii in floricultura, plante 0.20. Numarul de operatiuni sau
inclusiv investitii in irigatii  |medicinale si aromatice unitati de investitii productive
realizate in situ, care beneficiaza de
sprijin
RD INVEST(73-74) - Investitii, |DR-19 - Investitii neproductive la nivel de |0.21. Numarul de operatiuni sau
inclusiv investitii 1n irigatii ~ |ferma unitati de investitii neproductive
realizate in situ, care beneficiaza de
sprijin
RD INVEST(73-74) - Investitii, |DR-20 - Investitii in sectorul zootehnic 0.20. Numarul de operatiuni sau
inclusiv investitii in irigatii unitati de investitii productive
realizate in situ, care beneficiaza de
sprijin
RD INVEST(73-74) - Investitii, |DR-22 - Investitii in conditionarea, 0.24. Numarul de operatiuni sau
inclusiv investitii in irigatii  |depozitarea si procesarea produselor unitati de investitii productive din
agricole si pomicole afara exploatatiei, care beneficiaza
de sprijin
RD INVEST(73-74) - Investitii, |DR-23 - Investitii pentru procesarea si 0.24. Numarul de operatiuni sau
inclusiv investitii in irigatii ~ |marketingul produselor agricole in vederea [unitati de investitii productive din
obtinerii unor produse alimentare si afara exploatatiei, care beneficiaza
produse transformate, altele decat cele de sprijin
prevazute in Anexa 1 a Tratatului de
Functionare a Uniunii Europene
RD INVEST(73-74) - Investitii, |DR-24 - Investitii in tehnologii forestiere  |0.24. Numarul de operatiuni sau
inclusiv investitii in irigatii  |care imbunatatesc rezilienta si valoarea de |unitéti de investitii productive din
mediu a ecosistemelor forestiere afara exploatatiei, care beneficiaza
de sprijin

Prezentare generala

In contextul tendintei de crestere a temperaturilor la nivel global dar si national si a manifestarii din ce in
ce mai frecvente a fenomenelor climatice extreme, mentinerea unui nivel scazut al emisiilor de gaze cu
efect de serd din agriculturad si silviculturd, precum si consolidarea gradului de sechestrare a carbonului pe
terenurile agricole si forestiere si adaptarea la efectele schimbarilor climatice, sunt obiective importante ale
Romaniei, care, de asemenea, vor contribui la atingerea obiectivelor europene de reducere a emisiilor de
gaze cu efect de sera si de adaptare la efectele schimbarilor climatice.

In acest scop, Roménia isi propune prin PNS urmatoarele:

1. Acordarea de plati compensatorii fermierilor inregistrati in sistemul de agricultura ecologica, atat in
perioada de conversie, cat si in perioada certificata, pentru aplicarea practicilor de agriculturd ecologica,
conform Regulamentului (UE) nr. 1848/ 2018. Practicile promovate de agricultura ecologica, respectiv
evitarea utilizarii pesticidelor si gestionarea strictd a gunoiului de grajd, contribuie la reducerea emisiilor
de gaze cu efect de sera.

2. Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare pe pajisti permanente pentru Tncurajarea
aplicarii de practici agricole prietenoase cu mediul, reducerea utilizarii utilajelor mecanizate, interzicerea
aplicarii ingrasamintelor chimice, in acelasi timp cu reducerea incarcaturii de animale, care vor contribui
la reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd si de amoniac provenite din agricultura, precum si la cresterea
nivelului de sechestrare a carbonului pe suprafetele de pajisti permanente.
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3. Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare pe terenurile arabile pentru adaptarea la
efectele schimbarilor climatice prin utilizarea unor culturi rezistente la seceta si a unor soiuri/hibrizi cu
precocitati diferite, prin utilizarea lucrarilor minime ale solului in zonele sensibile din perspectiva
manifestdrii efectelor climatice, precum si prin mentinerea solului acoperit si utilizarea de culturi cu
capacitate ridicata de a fixa azotul 1n sol care vor contribui la reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera,
precum si la cresterea nivelului de sechestrare a carbonului pe terenuri arabile, precum si la eficientizarea
utilizarii resurselor de apa din sol.

4. Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare pentru reducerea numarului de
interventii silvotehnice si utilizarea de atelaje la executarea lucrarilor de rarituri in fondul forestier care vor
contribui la reducerea emisiilor de GES provenite din solul forestier, sechestrarea carbonului in sol si
biomasa si adaptarea la efectele schimbarilor climatice prin mentinerea unei consistente crescute a
arboretelor.

5. Sprijinirea financiard a operatorilor economici si ocoalelor silvice care opereaza in fondul forestier
national pentru achizitionarea de echipamente si utilaje cu impact redus asupra mediului si echipamente de
management al riscului sau pentru monitorizarea managementului forestier, necesare executarii lucrarilor
silvice si gestionarii resurselor forestiere, care vor contribui la reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera
ca urmare a utilizarii de echipamente noi, cu consum redus de combustibil si utilizérii funicularelor la
operatiunile de colectare, precum si la sechestrarea carbonului si adaptarea la efectele schimbarilor
climatice, prin contributia la cresterea numarului de lucrari de conducere si ingrijire a arboretelor si dotarea
ocoalelor silvice cu echipamente de management al riscului.

6. Acordarea sprijinului financiar pentru executarea lucrarilor de intretinere, Ingrijire, refacere si acoperire
a pierderilor de venit agricol, dupa caz, pentru beneficiarii care au plantatii forestiere in diferite stadii de
dezvoltare, infiintate Tn baza sub-masurii 8.1 din PNDR 2014 — 2020 si a masurii 221 din PNDR 2007 —
2013. In acest fel se asigura succesul plantatiei forestiere si, implicit, cresterea cantitatii de carbon sechestrat
in masa lemnoasa si solul forestier aferent.

7. Acordarea de plati prin eco-schema de sprijinire a practicarii unei agriculturi prietenoase cu mediul in
fermele mici, prin care se urmareste cultivarea suprafetelor agricole cu cel putin 10% plante proteaginoase.
Cultivarea acestor specii bogate in proteind imbunatétesc ciclul durabil al azotului contribuind la atenuarea
schimbadrilor climatice prin sechestrarea carbonului, fiind excelente plante premergatoare.

8. Acordarea de plati prin eco-schema practici benefice pentru mediu aplicabile in teren arabil, prin care se
urmareste cresterea numarului de culturi proteaginoase conventionale, reducerea consumului de substante
chimice in fertilizare si combatere, precum si aplicarea de practici de agricultura conservativa de tipul ,,no-
till” sau ,,minimum tillage”. Aplicarea acestor tipuri de practici contribuie reducerea emisiilor de gaze cu
efect de sera, cresterea capacitatii solului si a plantelor de sechestrare a carbonului, precum si la adaptarea
la efectele schimbarilor climatice.

9.Prin interventiile de investitii in sectorul agricol se sprijind investitiile nonproductive de tipul perdelelor
forestiere dar si a echipamentelor de producere energie regenerabila pentru uz intern.

10. Sprijinirea investitiilor in sectorul zootehnic care includ investitii noi si/sau de modernizare a fermelor
zootehnice, respectiv investitii in echipamente, adaptare la standarde, racorduri la utilitati, dotare si facilitati
moderne, pentru managementul adecvat al gunoiului de grajd in ceea ce priveste depozitarea si aplicarea
gunoiului de grajd, a ndmolului de epurare si utilaje folosite pentru reducerea amprentei GES si amoniac,
precum si tehnologii care contribuie la sustinerea unei economii cu un nivel scazut de carbon etc.

11.Investitiile in sectorul agroalimentar pentru legume/cartofi ,pomi fructiferi, hamei, struguri de masa,
culturd mare, flori, plante aromatice, medicinale si ornamentale vizeaza de asemenea (ca 0 componenta
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secundara a unui proiect de investitii) producerea si utilizarea energiei (electrice si/sau termice) din surse
regenerabile (solard, eoliana geotermald, aerotermald, hidrotermala etc, iar energia obtinuta va fi destinata
exclusiv consumului propriu fara ca solicitantul sa fie prosumator. Aplicarea acestor tipuri de investitii vor
contribui la reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd, obtinerea de fertilizanti organici producerea si
utilizarea energiei regenerabile din valorificarea biomasei.

12.Investitiile realizate in cadrul unei ferme de mici dimensiuni vor contribui la gestionarea adecvata a
gunoiului de grajd si obtinerea de fertilizanti organici din valorificarea biomasei, incadrate ca si
componenta secundara a proiectului.

13.In ceea ce priveste investitiile realizate de tinerii fermieri instalati si recent instalati sunt sprijinite
actiunile ce contribuie la reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd, obtinerea de fertilizanti organici,
producerea si utilizarea energiei regenerabile din valorificarea biomasei, incadrate ca si componenta
secundara a proiectului.

2.1.S04.5 Dupa caz, o justificare pentru utilizarea InvestEU, inclusiv cuantumul si contributia sa
preconizata la obiectivul specific/obiectivul transversal

N/A

2.1.S04.7 Planificati contributia PAC la programul LIFE (doar pentru OS4, OS5, 0S6)?
:Nu

2.1.804.8 Selectionarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat

Selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru acest obiectiv specific

Indicatori de rezultat [Indicatorii de rezultat recomandati pentru acest obiectiv specific sunt afisati
complet cu caractere aldine]

Valoare-tinta

R.12 - Adaptarea la schimbarile climatice Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU)
in cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin pentru imbunatatirea adaptarii la 0,01 %
schimbdrile climatice

R.14 "R - Stocarea dioxidului de carbon in soluri si biomasa Ponderea suprafetei
agricole utilizate (SAU) in cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin pentru
reducerea emisiilor sau pentru mentinerea ori imbunatatirea stocarii dioxidului de carbon 49,16 %
(inclusiv pajisti permanente, culturi permanente cu acoperire verde permanenta, terenuri
agricole in zone umede si turbarii)

R.15°Y. Energie regenerabila din agricultura si silvicultura si din alte surse
regenerabile Investitii sprijinite in capacitatea de productie a energiei din surse 89,00 MW
regenerabile, inclusiv bazate pe bioenergie (in MW)

R.16 Y- Investitii legate de clima Ponderea fermelor agricole care beneficiaza de
sprijinul pentru investitii in cadrul PAC si care contribuie la atenuarea schimbarilor 0,00 %
climatice si la adaptarea la acestea, precum si la productia de energie din surse regenerabile
sau de biomateriale

CUPR A « . . "o . .
R.17 - Teren ll?lpfld‘lll'lt Suprafagavcgre beneficiaza de sprijin pentru impadurire si 8.903,00 ha
restaurarea agroforestiera, inclusiv defalcari
R.18 Y- Sprijin pentru investitii in sectorul forestier Investitii totale pentru 133.294.052,00
imbunatatirea performantelor sectorului forestier EUR

Justificarea tintelor si a obiectivelor intermediare aferente

Desi acelasi indicator de rezultat poate fi legat de mai multe OS-uri, in aceasta sectiune care are rolul de a
prezenta selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru fiecare obiectiv specific, sunt descrisi
doar indicatorii de rezultat care au cea mai evidenta contributie la OS-ul analizat (a se vedea legaturile
Rezultate — Obiective specifice , asa cum sunt mentionate in Anexa | a SPR).
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R.12 Adaptarea la schimbirile climatice: Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) vizate de
angajamente care beneficiaza de sprijin referitoare la imbunatatirea adaptarii la schimbarile climatice

La stabilirea obiectivelor de etapa a fost luata in considerare suprafata fizica a interventiei DR-02 (fara
dubla inregistrare), pachetul 5 - adaptarea la efectele schimbarilor climatice, respectiv 2,0 mii hectare
generand astfel valoarea de 0,01% din SAU raportata la indicatorul de context C.17, pachetul 5 fiind
singurul pachet programat la realizarea valorii acestui indicator. Indicatorul este anual.

R.14 PR Stocarea carbonului in sol si in biomasa: Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) vizate de
angajamente care beneficiaza de sprijin referitoare la reducerea emisiilor sau la mentinerea sau
imbunatatirea stocdrii carbonului (inclusiv pajisti permanente, culturi permanente cu invelis vegetal
permanent, terenuri agricole in zone umede si turbarii)

La stabilirea obiectivelor de etapa au fost luate in considerare suprafetele fizice ale interventiilor DR-01,
DR-02 (pachetul 4 — culturi verzi), DR-04, DR-05 si PD-04.

Pentru evitarea dublei inregistrari a suprafetelor ce se puteau suprapune in cazul celor 6 interventii,
mentiondm ca la calcularea indicatorului au fost excluse suprafetele de teren arabil de peste 10,01 ha din
cadrul interventiilor DR—02 (pachetul 4 - culturi verzi), DR-04 si DR-05, existand posibilitatea ca acestea
sd se suprapuna cu suprafata aferenta PD-04.

Au fost incluse in calculul indicatorului suprafetele cu dimensiunea sub 10,01 ha categoriei de teren arabil
DR-02 (pachetul 4 - culturi verzi), DR-04 si DR-05, cat si suprafetele celorlalte categorii de terenuri
aferente DR-01, DR-04 si DR-05.

De asemenea, au fost excluse suprafetele aferente DR — 04 si DR — 05 Pachetul 6 — varianta 6.2 — pajisti
permanente aflate in conversia la agricultura ecologica combinat cu un angajament de agro-mediu si clima
ce se suprapun cu DR — 01.

Valorile anuale ale indicatorului au fost stabilite pe baza datelor de implementare inregistrate pentru
pachetele similare din M.10 si M.11 PNDR 2014-2020, adaptate la bugetul alocat pentru perioada 2024-
2028 pentru PD-04, respectiv 2025-2028 pentru DR-01, DR-02, DR-04 si DR-05. Indicatorul este anual.

Au rezultat urmatoarele valori anuale prin raportarea suprafetei fizice la la indicatorul de context C.17:

-FY 2024 — 40,82% (5,64 mil. ha suprafata fizica);
-FY 2025 - 46,68% (6,45 mil. ha suprafata fizica);
-FY 2026 — 47,29% (6,54 mil ha suprafata fizica);
-FY 2027 — 48,05% (6,64 mil. ha suprafata fizica);
-FY 2028 — 49,16% (6,80 mil. ha suprafata fizica).

Interventiile DR-01 si DR-02 contribuie la acest indicator prin reducerea riscului de intensivizare a
agriculturii in zonele selectate si a posibilei conversii a pajistilor in teren arabil sau pajisti utilizate
intensiv, respectiv prin efectuarea lucrarilor de pregitire a terenului pentru infiintarea culturii de
primavard, ce va conduce la imbunatdtirea calitatii solului si la sechestrarea carbonului.

Interventiile DR-04 si DR-05 contribuie la acest indicator prin promovarea practicilor agricole extensive
prietenoase cu mediul, respectiv prin evitarea utilizarii pesticidelor si a produselor de protectie a plantelor,
gestionarea stricta a gunoiului de grajd, practicarea vor conduce la reducerea emisiilor de dioxid de
carbon.
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Prin implementarea ecoschemei PD-04 se va realiza contributia practicilor agricole benefice pentru mediu
la obiectivul de stocare a carbonului in sol, prin imbundatatirea calitatii solului, si a calitatii aerului prin
reducerea consumului de substante chimice in fertilizare si combaterea bolilor, reducerea eroziunii solului,
scaderea lucrarilor solului, ingrasarea naturald prin plantarea culturilor proteaginoase.

R.15 Energie din surse regenerabile care provine din agricultura, silvicultura si din alte surse
regenerabile: Investitii care beneficiaza de sprijin in capacitatea de productie de energie din surse
regenerabile, inclusiv bioenergie (in MW)

La stabilirea obiectivelor de etapa si a tintei a fost luatd in considerare o pondere de 10% din alocarea
DR12-18, DR20, DR22, DR23 pe care am considerat-o ca fiind utilizata pentru productia si stocarea de
energie din surse regenerabile (ca si component secundara in proiecte).

La un cost estimat de 1.500 euro pe KW instalat corelat cu o alocare aproximativa de 133 mil. euro, rezulta
ca si tinta R15 - 89 de MW. Indicatorul este cumulativ.

R.16 Investitii legate de clima: Ponderea fermelor care beneficiaza de sprijin pentru investitii in cadrul
PAC care contribuie la atenuarea schimbarilor climatice si adaptarea la acestea, precum si la productia de
energie din surse regenerabile sau de biomateriale

La stabilirea valorilor obiectivelor de etapa au fost luate in considerare investitiile In sectorul zootehnic
aferente interventiei DR-20, si anume investitiile de modernizare care vizeaza printre altele managementul
adecvat al gunoiului de grajd, precum si investitiile noi care in mod obligatoriu vizeaza depozitarea/tratarea
gunoiului de grajd.

In urma analizei implementarii masurii similare PNDR 2014-2020, s-a constatat ca cca. 60% din proiectele
finantate Tn sectorul zootehnic au vizat investitii noi sau investitii de modernizare care vizau printre altele
si investitii in managementul adecvat al gunoiului de grajd.

Astfel, se estimeaza finantarea a 138 operatiuni care prin raportarea la indicatorul de context C.12-Numarul
total de ferme agricole, conduce la o valoare tinta a indicatorului de 0,004%. Indicatorul este cumulativ.

R.17°R Terenuri impadurite: Suprafata care beneficiaza de sprijin pentru Tmpadurire, agrosilvicultura si
refacere, inclusiv defalcari

Interventiile care contribuie la stabilirea acestui indicator sunt PD-04, PD-05, DR-08, DR-19.

Referitor la DR-08 precizam ca prin aceasta interventie se are in vedere continuarea exclusiva a acordarii
sprijinului financiar beneficiarilor care si-au asumat angajamente in baza Masurii 8 - Investitii 1n
dezvoltarea zonelor impadurite si in imbunititirea viabilitatii padurilor, Sub-masura - 8.1 Impaduriri si
crearea de suprafete impadurite din PNDR 2014 - 2020 sau care au semnat contracte in baza Masurii 221 -
Prima impadurire a terenurilor agricole din PNDR 2007 - 2013. Prin PNS nu se propune o interventie prin
care sa se realizeze noi suprafete de padure, dat fiind faptul ca prin PNRR se asigurd o alocare generoasa
pentru aceste tipuri de actiuni.

S-au avut in vedere explicatiile si clarificarile COM din cadrul grupurilor de lucru privind cuantificarea n
cadrul acestui indicator doar a suprafetelor impadurite prin angajamentele semnate exclusiv in perioada de
programare 2023-2027.

PD-04, PD-05 la stabilirea valorilor tinta anuale au fost luate in considerare urmatoarele considerente:

-5% din suprafata fizica de teren arabil aferenta PD-04 va contribui la valoarea anuala a indicatorului prin
aplicarea conditiei specifice de plantare anuala a cel putin 2 arbori pe hectar, la nivel de exploatatie;
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-5% din suprafata fizica de teren arabil aferenta PD-05 va contribui la valoarea anuala a indicatorului prin
aplicarea conditiei specifice de plantare anuala a cel putin 2 arbori pe hectar, la nivel de exploatatie;
-100% din suprafata fizica de pajisti aferenta PD-05 (cca. 700 mii ha din tinta PD-05) va contribui la
valoarea anuala a indicatorului prin aplicarea conditiei obligatorii de plantare anuala a cel putin 2 arbori pe
hectar, la nivel de exploatatie.

De asemenea, au fost luati in calcul 900 arbori pe hectar pentru a genera 1 hectar de elemente de peisaj
(arbori).

DR-19 Conform studiului tehnic elaborat pentru aceasta masura, se considera ca la o exploatatie de 179 de
ha este necesar un procent de 5% de acoperire a terenului agricol cu perdea. Corelat cu cele 62 de proiecte
estimate pentru intreaga perioada de programare rezulta un numar de 554 ha de elemente de peisaj (perdele
naturale de protectie).

Pentru evitarea dublei inregistrari a suprafetelor ce se puteau suprapune in cazul celor 4 interventii
mentionam ca la calcularea indicatorului au fost excluse suprafetele sprijinte prin DR-19 care se pot regasi
in PD4 si PD5.

Indicatorul este cumulativ.

Au rezultat urmatoarele valori anuale:
-FY 2024 - 1.761 ha
- FY 2025 - 3.529 ha;
- FY 2026 —5.307 ha;
-FY 2027 —7.097 ha;
- FY 2028 —8.903 ha.

R.18 Sprijin pentru investitii in sectorul forestier: Totalul investitiilor pentru imbunatatirea performantei
sectorului forestier

Valoarea tintd a indicatorului s-a stabilit prin contributia interventiei DR-24, n baza nevoilor sectorului,
corelat cu valoarea medie a poiectelor potential a fi sprijinite si cu limitarile bugetare ale PNS. Valorile
tintelor intermediare au fost stabilite avand in vedere toate etapele necesare implementdrii interventiei,
inclusiv perioada initiald de acomodare a beneficiarilor cu noua interventie si tinand cont, totodatd, de
preturile de achizitie a utilajelor si echipamentelor vizate de interventie, bazate pe analiza pietei si validate
in urma consultarilor cu asociatii ale potentialilor beneficiari.

De asemenea, in calculul volumului investitiilor totale pentru Tmbundtétirea performantelor sectorului
forestier s-a tinut cont si de contributia privata a beneficiarilor avand in vedere ca intensitatea ajutoarelor
se limiteaza la 65% din costurile eligibile. Astfel, valoarea cumulatd estimata a indicatorului este de cca.
133,3 mil. euro investitii totale pentru Tmbunatatirea performantei sectorului forestier. Indicatorul este
cumulativ.

2.1.S04.9 Justificarea alocarii financiare

Pentru a asigura atingerea obiectivelor de performanta stabilite pentru fiecare an pana in 2029, au fost
alocate urmatoarele fonduri (mil. euro) pentru fiecare interventie:

e PD-04 - Practici benefice pentru mediu aplicabile in teren arabil — 1.639,26 mil. euro

e PD-05 - Practicarea unei agriculturi prietenoase cu mediul in fermele mici (gospodariile
traditionale) — 478,50 mil. euro

e DR-01 - Agro-mediu si clima pe pajisti permanente — 386,27 mil. euro
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e DR-02 - Agro-mediu si clima pe terenuri arabile (pachetele 4 si 5) — 57,22 mil. euro

e DR-04 - Agricultura ecologica — conversie — 162,60 mil. euro

e DR-05 - Agricultura ecologica — mentinerea certificarii — 226,52 mil. euro

e DR-08 - impadurire - intretinere si ingrijire suprafetelor impadurite — 3 mil. euro

e DR12-18, 22, 23 - 110,6 mil. euro (10% din alocarea totala)

e DR-19 - Investitii neproductive la nivel de ferma - 11,76 mil. euro

e DR-20 - Investitii in productia primara in sectorul zootehnic — 224,61 mil. euro

e DR-24 - Investitii in tehnologii forestiere care imbunatatesc rezilienta si valoarea de mediu a

ecosistemelor forestiere — 86,64 mil. euro

Total alocare SO4 — 3.386,99 mil. euro

Astfel, se stabileste legatura dintre obiectivele de performanta si finantarea corespunzétoare per interventie
pentru a asigura indeplinirea tintelor in 2029.
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2.1.S05 Promovarea dezvoltarii sustenabile si a gestionarii eficiente a resurselor
naturale, cum ar fi apa, solul si aerul, inclusiv prin reducerea dependentei chimice

2.1.S05.1 Rezumatul analizei SWOT

2.1.505.1.1 Puncte forte

1.

Emisii de amoniac in agricultura stabile in ultimii 10 ani si sub media din UE (2018 - 89,05% din
totalul emisiilor de NH3, fata de 92,88% in UE 28)

. Nivel bun al calitétii resurselor de apa din punct de vedere chimic si ecologic, 83% din sursele de

apa monitorizate fiind de calitate buna si doar 7% fiind de calitate slaba

Aplicarea prevederilor si masurilor din Programele de Actiune pentru respectarea cerintelor
Directivei Nitrati pe intreg teritoriul tarii (componentd a ecoconditionalitétii)

Buna asimilare a tehnologiilor inovative la nivelul fermelor comerciale mari

Mentinerea unui nivel redus de utilizare a inputurilor agro-chimice (fertilizanti si produse de
protectie a plantelor) la nivel national (0,7 kg/ha substanta activd PPP (produs pentru protectia
plantelor) fata de media UE-28, unde se utilizeaza 2,1-2,2 kg/ha substanta activa PPP)
Gestionare durabila a padurilor din fondul forestier national, atat a celor cu functii prioritare de
protectie, cat si a celor cu functii de productie si protectie, in concordanta cu conceptele
recunoscute la nivel european, care asigura o buna regularizare a circulatiei apei, purificarea
aerului si stabilizarea solurilor

. Existenta unei game largi de specii forestiere de arbori si arbusti, adaptabile conditiilor

pedoclimatice din tara noastra.

2.1.805.1.2 Deficiente

1.

© o N

10.

11.

12.
13.

6% din suprafata agricola se afla sub contracte de Tmbundtatire a gestiondrii apei, fata de media
UE de 10%

. 2% din suprafata agricola se afla in 2017 sub contracte de imbunatatire a gestionarii solului fata de

media UE de 10%

Suprafete agricole extinse afectate de fenomene de degradare a solului (eroziune, alunecari de
teren, desertificare, etc.), precum si de constrangeri naturale sau alte constrangeri specifice
(ponderea din SAU a suprafetei cu risc de eroziune a solului in 2012 a fost de 9,7%, fatd de media
UE de 6,7%)

Suprafata cultivata in ferme ecologice este inca redusa (395.228 ha reprezentand 2,86% din SAU
n anul 2019)

Numarul de animale din rase locale in pericol de abandon, adaptate la conditiile locale este in
scadere

Poluarea punctiforma si difuza a apei si eutrofizarea habitatelor umede ca urmare a activitatii de
crestere a animalelor in gospodariile individuale si a numarului redus de facilitati si echipamente
de gestionare a gunoiului de grajd

Suprafatd scazuta de culturi permanente (2,54% din total SAU in 2018)

Interventiile frecvente cu lucrari silvotehnice pe suprafetele forestiere, cu impact asupra solului
Infrastructura si sisteme de irigatii in mare parte invechite si ineficiente

Disponibilitatea resurselor de apd este limitata in spatiile/bazinele hidrografice in contextul secetei
hidrologice

Lipsa unui program national de imbunatatiri funciare pentru regiunile cu risc crescut de degradare
a stratului arabil prin eroziune pluviald si/sau eoliana

Suprafete mici acoperite de perdelelor naturale de protectie a culturilor agricole la nivel de ferma
Insuficienta corelare a sectorului de cercetare agricola cu practica agricola
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14. Echipamente si utilaje pentru efectuarea lucrarilor de exploatari forestiere insuficiente si depasite

tehnologic precum si un numar redus al funicularelor utilizate pentru lucrarile de exploatari
forestiere

15. Suprafata agricola utilizata gestionata de ferme cu intensitate scazuta a factorilor de productie per

hectar a scazut de la 33,3 % 1la 16,1 %

2.1.505.1.3 Oportunitifi

1.

Disponibilitatea de tehnologii inovative care sa asigure un management eficient al resurselor
naturale

. Disponibilitatea de tehnologii noi si a solutiilor de agricultura de precizie care sa conduca la

gestionarea eficientd a resurselor naturale

Disponibilitatea fondurilor Europene pentru gestionarea eficienta a terenurilor agricole, prin
infiintarea de perdele forestiere, cu latimi mici, pentru protectia culturilor agricole la nivel de
ferma, care pot imbunatati peisajul natural, managementul apei si conservarea solului, contribuind
in acelasi timp la imbunatatirea retentiei apei si reducerea riscului de inundatii

Cresterea interesului consumatorilor fatd de produsele obtinute in agricultura ecologica si prin
intermediul altor practici agricole prietenoase cu mediul

Punerea in aplicare in continuare a masurilor care contribuie la indeplinirea obiectivelor europene
si nationale de mediu in ceea ce priveste calitatea aerului, solului, apei si biodiversitatea

Sprijin UE pentru gestionarea durabila si eficienta a resurselor naturale, pentru servicii de formare
si consultantd, pentru parteneriate pentru inovare, pentru creare de baze de cunostinte si de noi
metode in agricultura

2.1.505.1.4 Amenintari

1.

Abandonul activitatilor agricole, cu influente negative in calitatea solului, starea peisajelor, in
special in zonele afectate de constrangeri naturale

. Accentuarea efectelor negative, 1n special asupra resurselor de apa, rezultate in urma utilizarii

unor tehnologii neperformante sau neadaptate conditiilor locale

Manifestarea accentuata a fenomenelor asociate schimbarilor climatice care pot avea impact
asupra solului si resurselor de apa

Cresterea temperaturii si reducerea cantitatii de precipitatii din cauza schimbdrilor climatice
Mentinerea unui grad ridicat de disociere a activitatilor de cercetare de latura aplicativa si cererea
din piatd

Neadaptarea capacitatii serviciilor de consultantd, din punct de vedere cantitativ si calitativ, la
nevoile fermierilor

. Presiuni antropice crescute asupra resurselor de apa si sol pe suprafetele agricole si forestiere

2.1.505.1.5 Alte observatii

N/A

2.1.505.2 Identificarea nevoilor

Nevoia este
abordata
Cod Titlul Prioritizare la nivelul planului strategic PAC [in planul
strategic
PAC
Mentinerea/adoptarea de practici agricole
14 extensive si utilizarea de ESR pentru reducerea |Grad ridicat Partial
GES
15 Cregter_ea gr_adulm de sechestrare a carbonului pe Grad mediu Da
terenuri agricole
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Mentinerea/adoptarea unor practici
18 agricole/forestiere extensive/durabile pentru Grad mediu Da
protectia solului

Adoptarea de metode agricole durabile pentru

19 ; g
gestionarea resurselor naturale si biodiversitatii

Grad ridicat Da

Mentinerea/adoptarea unor practici agricole
20 extensive pentru asigurea protectiei resurselor de |Grad ridicat Da
apa

21 Incurajarea mentinerii si aplicarea practicilor

agricole traditionale Grad ridicat Da

Asigurarea de capital, tehnologie 1n silvicultura
32 si sustinerea unui management durabil al Grad mediu Partial
padurilor

Alte observatii legate de evaluarea nevoilor.

N/A

2.1.S05.3 Identificarea (elementelor) planurilor nationale relevante care decurg din instrumentele
legislative mentionate in anexa XI la Regulamentul privind planul PAC care au fost luate Tn considerare
pentru evaluarea nevoilor din cadrul planurilor PAC pentru acest obiectiv specific

Pentru OS 5 - Promovarea dezvoltarii durabile si a gestionarii eficiente a resurselor naturale, cum ar
fi apa, solul si aerul, inclusiv prin reducerea dependentei de substante chimice, legislatia in cauza se
refera la:

1. Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de
stabilire a unui cadru de politica comunitara in domeniul apei,

2. Directiva 91/676/CEE a Consiliului din 12 decembrie 1991 privind protectia apelor impotriva
poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole;

3. Directiva 2008/50/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea
aerului inconjurdtor si un aer mai curat pentru Europa;

4. Directiva 2009/128/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 octombrie 2009 de
stabilire a unui cadru de actiune comunitard in vederea utilizarii durabile a pesticidelor.

Implementarea interventiilor de mediu si clima va contribui la atingerea obiectivelor strategiilor, politicilor
si programelor europene si nationale de conservare a speciilor importante.

Promovarea de practici agricole extensive prin interventia de agro-mediu si clima pe pajisti permanente
contribuie, totodata, la atingerea obiectivelor de protectie a apelor precizate in cadrul Directivei Cadru Apa,
Directivei nitrati i Directivei privind gestionarea durabila a pesticidelor, prin reducerea poludrii apelor si
atenuarea efectelor negative ale viiturilor.

Agricultura ecologica promoveaza, de asemenea, metode de gestionare a daundtorilor bazate pe reducerea
utilizarii pesticidelor contribuind la punerea in aplicare a prevederilor Directivei 2009/128/EC privind
utilizarea durabila a pesticidelor.

In acest sens, este necesard mentinerea unui nivel redus de poluare a apelor din surse agricole, prin
promovarea unor practici si facilitati agricole cu impact redus asupra calitatii apei, respectiv prin aplicarea
Codului de Bune Practici Agricole si a Programului de Actiune (respectarea cerintelor Directivei Nitrati).
1n special exploatatiile zootehnice de dimensiuni mici si medii, care produc pentru piata in sistem organizat,

.....

alinia cerintelor minime obligatorii de mediu.

Sprijinul acordat pentru conversia la practicile de agricultura ecologicd va contribui la imbunatatirea
calitatii apei prin evitarea utilizdrii pesticidelor si a produselor de protectie a plantelor, precum si prin
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gestionarea stricta a gunoiului de grajd, practicarea agriculturii ecologice conducand la scaderea poluarii
resurselor de apa (cursurilor si corpurilor de apa de suprafata dar si a apelor subterane).

Metodele specifice agriculturii ecologice implica utilizarea responsabila a resurselor naturale, precum apa,
solul si aerul prin folosirea de substante naturale sau substante derivate in mod natural, acestea sustinand si
imbunatatind starea solului, a apei, a aerului, a sanatatii plantelor si animalelor si a echilibrului dintre ele.

De asemenea, incurajarea practicilor de agricultura ecologica sporeste fertilitatea si activitatea biologica a
solului, asigurand un nivel mai inalt de continut de materie organica in sol si un potential mai mare de
control al eroziunii prin utilizarea rotatieci multianuale a culturilor, prin utilizarea culturilor pentru
ingrdsaminte verzi, utilizarea de preparate pe bazd de microorganisme si aplicarea de ingrasaminte de
origine animala sau de materii organice, de preferintd compostate, provenite din productia ecologica.

Interventia de agro-mediu si climd pe terenuri arabile contribuie la promovarea dezvoltarii durabile si la
gestionarea eficientd a resurselor naturale prin limitarea sau interzicerea utilizarii ingrasamintelor chimice
si a pesticidelor, contribuind la imbunatatirea gestiondrii nutrientilor, la reducerea scurgerilor de pesticide,
la mentinerea si imbunatatirea starii ecologice si chimice a apelor, precum si la atingerea obiectivelor
Directivei Cadru Apa si Directivei Nitrati. Infiintarea culturilor verzi pe terenurile arabile asigura protectia
solului impotriva eroziunii pe timpul iernii, imbunatateste calitatea si fertilitatea solului prin cresterea
materiei organice din sol si contribuie la conservarea umiditatii din sol.

Practicile agricole promovate prin infiintarea culturilor verzi pe terenurile arabile contribuie la diminuarea
riscului scurgerilor de nutrienti. Renuntarea la lucrarile de baza ale solului si inlocuirea cu lucrarile minime
in arealele sensibile la manifestarea efectelor schimbarilor climatice conduce la limitarea deficitului de apa
din sol.

Prin infiintarea de perdele naturale de protectie la nivelul fermelor va fi asiguratd imbunatatirea gestionarii
resurselor naturale precum aer, apa si sol prin contributia la sechestrarea carbonului, retentia apei in sol si
stabilizarea terenurilor in arealele cu risc de eroziune a solului/zonele cu constrangeri naturale.

Stimularea mentinerii si utilizarii raselor de animale aflate in pericol de abandon rdspunde nevoilor privind
adaptarea la scard larga a unor metode agricole durabile cu scopul managementului eficient al resurselor
naturale (apd, sol si aer) si biodiversitatii si pentru incurajarea mentinerii si aplicarii practicilor agricole
traditionale in Romania. De asemenea, sistemul extensiv de crestere traditionald a animalelor de ferma din
rase locale in pericol de abandon reprezinta o modalitate de gestionare eficientd a resurselor genetice
animale autohtone.

Prin promovarea utilizarii atelajelor in lucrarile de rarituri, in detrimentul lucrarilor mecanizate, sprijinul
are in vedere reducerea eroziunii solului, cu efecte asupra mentinerii calitatii acestuia, precum si asupra
reducerii scurgerilor de suprafatd, inclusiv in cazuri extreme de formare a torentilor si viiturilor.

Interventia privind investitiile In tehnologii forestiere care imbunatatesc rezilienta si valoarea de mediu a
ecosistemelor forestiere, care presupune sprijinul acordat operatorilor economici si ocoalelor silvice de
regim pentru achizitionarea de echipamente/utilaje cu impact de mediu redus sau care contribuie la
imbundtdtirea managementului durabil al padurilor la atingerea obiectivelor Directivei 92/43/CEE
conservarea habitatelor naturale si a speciilor de fauna si flord salbatica;

2.1.805.4 Strategia de interventie

Formia de  |Tipul de interventie Cod de interventie Indicator comun de
interventie (SM) — Denumire realizare
DPdecoupled [Eco-scheme(31) - Scheme pentru clima, mediu si PD-04 - Practici 0.8. Numdrul de hectare sau
bunéstarea animalelor benefice pentru mediu  |de unitati vitd mare care
aplicabile n teren arabil |beneficiaza de programe
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voluntare pentru clima si
mediu

DPdecoupled

Eco-scheme(31) - Scheme pentru climi, mediu si
bunastarea animalelor

PD-05 - Practicarea unei
agriculturi prietenoase
cu mediul Tn fermele
mici (gospodariile
traditionale)

0.8. Numarul de hectare sau
de unitati vitd mare care
beneficiaza de programe
voluntare pentru clima si
mediu

DPdecoupled

Eco-scheme(31) - Scheme pentru clima, mediu si
bundstarea animalelor

PD-06 - Tnierbarea
intervalului dintre
randuri in plantatiile
pomicole, viticole,
pepiniere si hameisti

0.8. Numarul de hectare sau
de unitati vitd mare care
beneficiaza de programe
voluntare pentru clima si
mediu

Sectoral - Vin

RESTRVINEY (58(1)(a)) - restructurarea si conversia
plantatiilor viticole

IS-V-01 -
Restructurarea si
reconversia plantatiilor
viticole

0.36. Numarul de actiuni sau
unitati care beneficiaza de
sprijin Tn sectorul vitivinicol

Sectoral - Vin

INVWINE(58(1)(b)) - investitii in active corporale si
necorporale in sistemele de crestere a viticulturii, cu
exceptia operatiunilor relevante pentru tipul de
interventie prevazut la litera (a), a instalatiilor de
prelucrare si a infrastructurii unitatii de vinificatie,
precum si a structurilor si instrumentelor de
comercializare

I1S-V-02 - Investitii in
active corporale si
necorporale

0.36. Numadrul de actiuni sau
unitati care beneficiaza de
sprijin Tn sectorul vitivinicol

Sectoral - Vin

INVWINESUST(58(1)(m)) - investitii in active
corporale si necorporale vizand consolidarea
sustenabilitatii vinificatiei

IS-V-07 - Investitii in
active corporale si
necorporale menite sa
sporeasca durabilitatea
productiei de vin

0.36. Numarul de actiuni sau
unitati care beneficiaza de
sprijin in sectorul vitivinicol

RD ENVCLIM(70) - Angajamente in materie de mediusi |DR-01 - Agro-mediu si |0.14. Numarul de hectare (cu
de clima si alte angajamente in materie de gestionare  |clima pe pajisti exceptia celor forestiere) sau
permanente numarul de alte unitati
acoperite de angajamentele
legate de mediu sau de clima
care depasesc cerintele
obligatorii
RD ENVCLIM(70) - Angajamente in materie de mediusi |DR-02 - Agro-mediu si |O.14. Numarul de hectare (cu
de clima si alte angajamente In materie de gestionare  |clima pe terenuri arabile [exceptia celor forestiere) sau
numarul de alte unitati
acoperite de angajamentele
legate de mediu sau de clima
care depasesc cerintele
obligatorii
RD ENVCLIM(70) - Angajamente in materie de mediusi |DR-03 - Agro-mediu si [O.19. Numadrul de operatiuni
de clima si alte angajamente In materie de gestionare  |clima - Cresterea sau unitdti care sprijina
animalelor de ferma din |resursele genetice
rase locale n pericol de
abandon
RD ENVCLIM(70) - Angajamente in materie de mediusi |DR-04 - Agricultura 0.17. Numarul de hectare sau
de clima si alte angajamente in materie de gestionare  |ecologica — conversie  |de alte unitati care beneficiaza
de sprijin pentru agricultura
ecologica
RD ENVCLIM(70) - Angajamente in materie de mediusi |DR-05 - Agricultura 0O.17. Numarul de hectare sau
de clima si alte angajamente in materie de gestionare  |ecologicd — mentinerea |de alte unitati care beneficiaza
certificarii de sprijin pentru agricultura
ecologica
RD ENVCLIM(70) - Angajamente in materie de mediu si  |DR-07 - Silvo-mediu si |0.15. Numarul de hectare

de clima si alte angajamente Tn materie de gestionare

clima

(forestiere) sau numarul de
alte unitati acoperite de
angajamentele legate de
mediu sau de clima care

depasesc cerintele obligatorii
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RD INVEST (73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii [DR-19 - Investitii 0.21. Numarul de operatiuni
neproductive la nivel de |sau unitati de investitii

ferma neproductive realizate in situ,
care beneficiaza de sprijin
RD INVEST (73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii [DR-24 - Investitii in 0.24. Numarul de operatiuni
tehnologii forestiere sau unitati de investitii
care imbunatatesc productive din afara

rezilienta si valoarea de |exploatatiei, care beneficiaza
mediu a ecosistemelor |de sprijin
forestiere

RD INVEST (73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii [DR-25 - Modernizarea |0.22. Numarul de operatiuni
infrastructurii de irigatii |sau unitati de investitii in
infrastructuri, care beneficiaza

de sprijin
RD COORP(77) - Cooperare DR-34 - Cooperare si  |O.1. Numarul de proiecte ale
inovare Tn agriculturd  |grupului operational al
prin intermediul Parteneriatului european
grupurilor operationale |pentru inovare (PEI)
PEI
RD KNOW(78) - Schimburi de cunostinte si diseminarea |DR-37 - Transfer de 0.33. Numarul de actiuni sau
informatiilor cunostinte unitati de formare, consiliere
si sensibilizare care
beneficiaza de sprijin
RD KNOW(78) - Schimburi de cunostinte si diseminarea |DR-38 - Consiliere in  |0.33. Numarul de actiuni sau
informatiilor afaceri agricole unitati de formare, consiliere

si sensibilizare care
beneficiaza de sprijin

Prezentare generala

Romania inregistreaza, in general, o stare buna a resurselor naturale (aer, apa, sol). In contextul efectelor
schimbarilor climatice si al tendintei de intensivizare a agriculturii, mentinerea intr-o stare buna a resurselor
naturale (apa, sol, aer), imbunatatirea calitatii acestora si gestionarea eficienta a acestora sunt obiective
importante ale Romaniei.

In acest scop, Romaénia 1si propune prin PNS urmatoarele:

1. Acordarea de plati compensatorii fermierilor inregistrati in sistemul de agricultura ecologica, atat in
perioada de conversie, cat si in perioada certificata, pentru aplicarea practicilor de agriculturd ecologica,
conform Regulamentului (UE) nr. 1848/ 2018. Metodele specifice agriculturii ecologice implica utilizarea
responsabila a resurselor naturale, precum apa, solul si aerul prin folosirea de substante naturale sau
substante derivate in mod natural, acestea sustinand si imbunatatind starea solului, a apei, a aerului, a
sanatatii plantelor si animalelor si a echilibrului dintre ele.

2. Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente de agro-mediu si clima voluntare pe pajisti
permanente pentru incurajarea aplicarii de practici agricole prietenoase cu mediul, reducerea utilizarii
utilajelor mecanizate, interzicerea aplicarii ingrasamintelor chimice, in acelasi timp cu reducerea
incarcaturii de animale, care vor contribui la protectia resuselor de sol, cresterea calitatii aerului si a
resurselor de apa.

3. Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare pentru cresterea animalelor de
ferma din rase locale in pericol de abandon, prin aplicarea unor practici agricole durabile de crestere
extensiva traditionala a animalelor de rasa pura, care sunt bine adaptate la conditiile locale si regionale de
mediu si climd, va contribui la reducerea riscului intensivizarii si la reducerea presiunii exercitate asupra
biodiversitatii.
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4. Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare de agro-mediu si clima pe
terenurile arabile prin interzicerea sau limitarea utilizarii ingrasamintelor chimice si a pesticidelor si prin
aplicarea unor practici agricole si lucrari ale solului corelate cu riscul de eroziune si cu riscurile asociate
manifestdrii efectelor schimbarilor climatice vor contribui la mentinerea si imbunatatirea starii ecologice si
chimice a apelor, la mentinerea calitatii solului prin reducerea eroziunii eoliene si pluviale, precum si la
cresterea calitatii aerului prin reducerea pulberilor atmosferice rezultate din eroziunea eoliana a solului.

5. Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare pentru reducerea numarului de
interventii silvotehnice si utilizarea de atelaje la executarea lucrarilor de rarituri in fondul forestier care
vor contribui la reducerea eroziunii solului forestier si cresterea calitatii apelor prin reducerea scurgerilor
de suprafata.

6. Sprijinirea financiara a operatorilor economici si ocoalelor silvice care opereaza in fondul forestier
national pentru achizitionarea de echipamente si utilaje cu impact redus asupra mediului (echipamente si
utilaje cu tehnologii noi si funiculare) necesare executarii lucrarilor silvice si gestiondrii resurselor
forestiere, care vor contribui la reducerea eroziunii Solului forestier si cresterea calitdtii apelor prin
reducerea scurgerilor de suprafata.

7. Sprijinirea modernizarii infrastructurii de irigatii, in vederea gestionarii eficiente a resurselor de apa
cu scopul adaptarii la efectele schimbarilor climatice, in special a fenomenelor de seceta si desertificare.

8. Acordarea de pliti prin eco-schema de sprijinire a practicarii unei agriculturi prietenoase cu
mediul Tn fermele mici, prin care se are in vedere cultivarea suprafetelor agricole cu cel putin 10% plante
proteaginoase, asigurarea rotatiei culturilor, precum si, dupa caz, necultivarea pe o perioada de maximum
un an a suprafetei de teren agricol. Aplicarea acestui tip de masuri de gestionare a suprafetelor agricole vor
contribui la reducerea eroziunii de suprafata, dar pot contribui si la imbunatatirea compozitiei acestuia si a
proceselor biologice, fizice si chimice desfasurate la nivelul solului, precum si la gestionarea eficienta a
resurselor de apa din sol.

9. Acordarea de plati prin eco-schema practici benefice pentru mediu aplicabile in teren arabil, prin
care se urmareste cresterea numarului de culturi proteaginoase, reducerea consumului de substante chimice
in fertilizare si combatere, precum si aplicarea de practici de agriculturd conservativa de tipul ,,no-till” sau
,minimum tillage”. Aplicarea acestui tip de masuri de gestionare a suprafetelor agricole vor contribui la
prevenirea degradarii solului, dar pot contribui si la imbunatatirea compozitiei acestuia si a proceselor
biologice, fizice si chimice desfasurate la nivelul solului, gestionarea nutrientilor precum si la gestionarea
eficienta a resurselor de apa din sol.

10. Investitii neproductive de infiintare a perdelelor protectie a culturilor agricole, la nivel de ferma,
cu contributii importante la conservarea resurselor naturale de apa, aer si sol.

Actiunile privind agricultura de precizie din cadrul interventiilor de investitii agricole din pilonul II
contribuie, de asemenea, la gestionarea eficienta a resurselor de apa, sol si aer.

2.1.805.5 Dupa caz, o justificare pentru utilizarea InvestEU, inclusiv cuantumul si contributia sa
preconizatd la obiectivul specific/obiectivul transversal

N/A

2.1.S05.7 Planificati contributia PAC la programul LIFE (doar pentru OS4, OS5, 0S6)?
:Nu

2.1.S05.8 Selectionarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat

Selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru acest obiectiv specific

Indicatori de rezultat [Indicatorii de rezultat recomandati pentru acest obiectiv specific sunt afisati complet Valoare-
cu caractere aldine] tinta
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R.19 PR- imbuniitiitirea si protejarea solurilor Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU)
in cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin, benefice pentru gestionarea solului in 56,03 %
vederea imbunatatirii calitatii solului si a biotei (cum ar fi reducerea lucrarilor solului,
acoperirea solului cu culturi, rotatia culturilor cu culturi leguminoase)

R.20 PR~ imbuniititirea calititii aerului Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) in

4,42 %
cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin pentru reducerea emisiilor de amoniac
R.21PR- Protejarea calitatii apei Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) 1n cadrul 8.09 %
angajamentelor care beneficiaza de sprijin pentru calitatea corpurilor de apa
R.22 PR Gestionarea durabili a nutrientilor Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) in
cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin, legate de imbunatitirea gestionarii 8,58 %

nutrientilor

R.24 PR _ Utilizarea durabili si redusa a pesticidelor Ponderea suprafetei agricole utilizate
(SAU) in cadrul angajamentelor specifice care beneficiaza de sprijin si care conduc la o utilizare 7.93 %
sustenabild a pesticidelor, in vederea reducerii riscurilor si a impactului pesticidelor, cum ar fi
scurgerile de pesticide

R.25 - Performanta de mediu in sectorul cresterii animalelor Ponderea unitatilor vita mare
(UVM) 1n cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin pentru imbunatatirea durabilitatii 0,05 %
mediului

R.26 €Y - Investitii legate de resursele naturale Ponderea fermelor agricole care se sprijind pe

: N RN S 0,01 %
investitii productive si neproductive in cadrul PAC, legate de Tngrijirea resurselor naturale

R.27 Y- Performanta legata de mediu sau clima prin investitii in zonele rurale Numarul
de operatiuni care contribuie la obiectivele de durabilitate a mediului si la realizarea obiectivelor| 276,00
de atenuare a schimbadrilor climatice si de adaptare la acestea in zonele rurale

R.28 Y- Performanta legata de mediu sau clima prin cunostinte si inovare Numarul de
persoane care beneficiaza de consiliere, formare, schimb de cunostinte sau care participa la 17.607,00
grupurile operationale ale parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC,
legate de performanta legata de mediu sau clima

Justificarea tintelor si a obiectivelor intermediare aferente

Desi acelasi indicator de rezultat poate fi legat de mai multe OS-uri, in aceasta sectiune care are rolul de a
prezenta selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru fiecare obiectiv specific, sunt descrisi
doar indicatorii de rezultat care au cea mai evidenta contributie la OS-ul analizat (a se vedea legaturile
Rezultate — Obiective specifice , asa cum sunt mentionate in Anexa | a SPR).

R.19°% imbunititirea si protejarea solurilor: Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) vizate de
angajamente care beneficiazd de sprijin care sunt benefice pentru gestionarea solului, in vederea
imbunadtatirii calitatii si a biocenozei solului (cum ar fi reducerea lucrarilor solului, acoperirea solului cu
culturi, rotatia culturilor inclusiv cu culturi de leguminoase)

La stabilirea obiectivelor de etapa au fost luate in considerare suprafetele fizice ale interventiilor DR-02
(pachetele 4 si 5), DR-04, DR-05, PD-04 si PD-05, PD-06.

Pentru evitarea dublei inregistrari a suprafetelor ce se puteau suprapune in cazul celor 6 interventii,
mentionam ca la calcularea indicatorului au fost excluse suprafetele de teren arabil din cadrul interventiilor
DR-02 (pachetul 4 si 5), DR-04 si DR-05, existand posibilitatea ca acestea sa se suprapuna cu suprafata
aferenta PD-04 si PD-05.

Au fost incluse in calculul indicatorului suprafetele aferente DR-04 si DR-05 pachetele 6.1 si 6.2 — pajisti
permanente.
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Valorile anuale ale indicatorului au fost stabilite pe baza datelor de implementare inregistrate pentru
pachetele similare din M.10 si M.11 PNDR 2014-2020, adaptate la bugetul alocat pentru perioada 2024-
2028 pentru PD-04, respectiv 2025-2028 pentru DR-01, DR-02, DR-04 si DR-05. Indicatorul este anual.

Au rezultat urmatoarele valori anuale prin raportarea suprafetei fizice la la indicatorul de context C.17:

-FY 2024 - 50,84% (7,03 mil. ha suprafata fizica);
-FY 2025 - 52,76% (7,30 mil. ha suprafata fizica);
-FY 2026 — 53,57% (7,41 mil ha suprafata fizica);
-FY 2027 — 54,44% (7,53 mil. ha suprafata fizica);
-FY 2028 — 56,03% (7,75 mil. ha suprafata fizica).

Interventia DR-02 contribuie la acest indicator prin conditiile de incorporare a masei vegetale a culturilor
verzi, fixatoare de azot, realizate odata cu efectuarea lucrarilor de pregitire a terenului pentru infiintarea
culturii de primavara ceea ce conduce la imbunatatirea si protejarea calitatii solului.

Interventiile DR-04 si DR-05 contribuie la acest indicator prin promovarea practicilor agricole extensive
si a practicilor specifice agriculturii ecologice ce sporesc fertilitatea si activitatea biologica a solului,
asigurand un nivel mai inalt de continut de materie organica in sol si un potential mai mare de control al
eroziunii prin utilizarea rotatiei multianuale a culturilor, prin utilizarea culturilor pentru ingrasaminte
verzi, utilizarea de preparate pe baza de microorganisme si aplicarea de ingrasaminte de origine animala
sau de materii organice, de preferinta compostate, provenite din productia ecologica vor favoriza
imbunatatirea structurii solului, mentinerea fertilitatii si functionalitatii solului.

De asemenea, interventiile PD-04, PD-05 si PD-06 contribuie la valoarea indicatorului tinta prin
promovarea la nivelul ecoschemelor a practicilor benefice pentru gestionarea solului in vederea
Imbunatatirii calitatii si a biocenozei solului, precum acoperirea solului, diversificarea culturilor,
implementarea lucrarilor solului in manierd conservativa, infiindarea de culturi proteaginoase. De
asemenea, practicile promovate contribuie la: cresterea continutului de azot in sol, cresterea capacitatii
solului de sechestrare a carbonului si imbunatatirea calitatii structurii solului, resursa naturala principala
in cadrul activitatii agricole.

R.20°* imbunitiitirea calitatii aerului: Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) vizate de
angajamente care beneficiaza de sprijin referitoare la reducerea emisiilor de amoniac

La stabilirea obiectivelor de etapa a fost luata in considerare suprafata fizica din interventia DR-01,
respectiv 610,6 mii hectare generand astfel valoarea de 4,42% din SAU raportata la indicatorul de context
C.17. Indicatorul este anual.

Valorile anuale ale indicatorului au fost stabilite pe baza datelor de implementare Tnregistrate pentru
masurile similare M.10 din PNDR 2014-2020.

Interventia DR — 01 contribuie la acest indicator prin cerintele referitoare la lipsa mecanizarii cu utilaje
grele si evitarea chimizarii alaturi de aplicarea tehnicilor agricole traditionale folosite (ce se reduc in fond
la un pasunat non-intensiv si la cosit), precum si interzicerea aplicarii fertilizantilor chimici si utilizarea
ingrasamintelor organice vor favoriza promovarea dezvoltarii sustenabile si a gestionarii eficiente a
resurselor naturale, cum ar fi aerul, inclusiv prin reducerea dependentei chimice.

R.21°R Protejarea calitatii apei: Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) vizate de angajamente care
beneficiaza de sprijin referitoare la calitatea cursurilor de apa
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La stabilirea obiectivelor de etapa au fost luate in considerare suprafetele fizice ale interventiilor DR-01,
DR-02 (exceptie pachetul 5 - adaptarea la efectele schimbarilor climatice), DR-04 si DR-05.

Pentru evitarea dublei inregistrari a suprafetelor ce se puteau suprapune in cazul celor 4 interventii
mentionam ca in calculul indicatorului au fost excluse suprafetele aferente DR-04 si DR-05 Pachetul 6 -
varianta 6.2 - pajisti permanente aflate in conversia la agricultura ecologica combinat cu un angajament de
agro-mediu si clima ce se suprapun cu DR-01, precum si 80% din suprafata DR-02 pachet 5 ce se poate
suprapune cu suprafetele DR-04 si DR-05.

A rezultat o suprafata fizica de cca. 1,118 mil. hectare care raportata la indicatorul de context C.17 a generat
valoarea tinta de 8,09% din SAU. Indicatorul este anual.

Valorile anuale ale indicatorului au fost stabilite pe baza datelor de implementare inregistrate pentru
masurile similare M.10 si M.11 din PNDR 2014-2020.

Interventia DR-01 contribuie la acest indicator prin cerintele referitoare la lipsa mecanizarii cu utilaje
grele si evitarea chimizarii alaturi de aplicarea tehnicilor agricole traditionale folosite (ce se reduc in fond
la un pasunat non-intensiv §i la cosit) ce vor favoriza reducerea poluarii cu nitrati proveniti din agricultura.
De asemenea, practicile agricole promovate in cadrul DR-02 contribuie la diminuarea riscului scurgerilor
de nutrienti, in special a azotului in timpul iernii, iar impreuna cu cerinta de interzicere a utilizarii
fertilizantilor chimici vor foriza mentinerea si imbundtatirea starii ecologice si chimice a apelor si
atingerea obiectivelor Directivei Cadru Apa si Directivei Nitrati.

Interventiile DR-04 si DR-05 contribuie la acest indicator prin promovarea practicilor agricole extensive
si a practicilor specifice agriculturii ecologice ce implica evitarea utilizarii pesticidelor si a produselor de
protectie a plantelor, precum si prin gestionarea stricta a gunoiului de grajd vor favoriza imbunatatirea
calitatii apei, dar si scaderea poluarii resurselor de apa (cursurilor si corpurilor de apa de suprafata dar
si a apelor subterane.

R.22°R Gestionarea durabila a nutrientilor: Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) vizate de
angajamente care beneficiaza de sprijin referitoare la imbunatatirea gestiondrii nutrientilor

La stabilirea obiectivelor de etapa au fost luate in considerare suprafetele fizice ale interventiilor DR—01,
DR-02 (pachetele 4, 7, 9.1 si 10) si PD-04, PD-05.

Pentru evitarea dublei Tnregistrari a suprafetelor ce se puteau suprapune in cazul celor 4 interventii,
mentionam ca au fost excluse suprafetele aferente PD-05 pajisti permanente ce se puteau suprapune cu DR-
01 (cca. 50 mii ha). De asemenea, au fost excluse cca. 10 mii ha PD-04 teren arabil ce se puteau suprapune
cu DR-02.

Valorile anuale ale indicatorului au fost stabilite pe baza datelor de implementare Tnregistrate pentru
masurile similare din PNDR 2014-2020 fiind adaugate si suprafetele aferente angajamentelor asumate in
cadrul PNDR 2014-2020.

Au rezultat urmatoarele valori anuale prin raportarea suprafetei fizice la la indicatorul de context C.17:

-FY 2024 — 4,95% (685 mii ha suprafata fizica);

-FY 2025 - 8,38% (1,16 mil. ha suprafata fizica);
-FY 2026 — 8,43% (1,17 mil. ha suprafata fizica);
-FY 2027 - 8,48% (1,17 mil. ha suprafata fizica);
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-FY 2028 — 8,58% (1,19 mil. ha suprafata fizica).

Interventiie DR — 01 si DR — 02 contribuie la acest indicator prin pachetul adresat culturilor verzi carea
are potentialul de a diminua riscul scurgerilor de nutrienti, in special cele de azot, respectiv prin
respectarea cantitatilor de ingrasaminte ce pot fi utilizate pe terenurile agricole, perioadele de interdictie
pentru utilizarea ingrasamintelor, obligatia de a urma un plan de fertilizare.

De asemenea, interventia PD — 04 si PD-05 contribuie la valoarea indicatorului tinta cu practicile benefice
pentru mediu impuse de ecoschema, repsectiv cerinta de cultivare de plante proteaginoase contribuind la
imbogatirea solului in nutrienti.

Anul financiar 2024 este calculat doar pe baza ecoschemelor, respectiv 10% din suprafata PD4 si PD5. In

anii ulteriori, aferent ecoschemelor am avut in vedere suprafata generata de 10% (PD-05), respectiv 5%
(PD-04).

R.24PR Utilizarea durabili si redusa a pesticidelor: Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) conform
unor angajamente specifice care beneficiaza de sprijin si care duc la o utilizare durabila a pesticidelor, in
vederea reducerii riscurilor si a efectelor pesticidelor, precum scurgerea pesticidelor

La stabilirea obiectivelor de etapa au fost luate in considerare suprafetele fizice ale interventiilor DR-01,
DR-02 pachetele 7 terenuri arabile importante ca zone de hranire pentru gasca cu gat rosu (Branta
ruficollis), 9.1 terenuri arabile importante ca zone de hranire pentru acvila tipatoare mica (Aquila pomarina)
si 10 refugii ecologice pe terenuri arabile pentru speciile de pasari comune asociate terenurilor agricole,
DR-04 si DR-05.

Pentru evitarea dublei inregistrari a suprafetelor ce se puteau suprapune in cazul celor 4 interventii
mentionam ca in calculul indicatorului au fost excluse suprafetele DR-04 si DR-05 Pachetul 6 - varianta
6.2 — pajisti permanente aflate in conversia la agricultura ecologicad combinat cu un angajament de agro-
mediu si clima.

A rezultat o suprafata fizica de cca. 1,096 mil. hectare care raportata la indicatorul de context C.17 a generat
valoarea tinta de 7,93% din SAU. Indicatorul este anual.

Valorile anuale ale indicatorului au fost stabilite pe baza datelor de implementare Tnregistrate pentru
masurile similare M10. Si M.11 din PNDR 2014-2020.

Interventia DR-01 contribuie la acest indicator prin cerintele referitoare la lipsa mecanizarii cu utilaje
grele si evitarea chimizarii alaturi de aplicarea tehnicilor agricole traditionale folosite (ce se reduc in fond
la un pasunat non-intensiv si la cosit) ce vor favoriza reducerea utilizarii pesticidelor. De asemenea,
interventia DR-02 urmareste contributia la obiectivele stabilite prin Strategia UE Farm to Fork privind
reducerea utilizarii pesticidelor si ingrasamintelor.

Interventiile DR-04 si DR-05 contribuie la acest indicator prin promovarea practicilor agricole extensive
si a practicilor specifice agriculturii ecologice ce implica evitarea utilizarii pesticidelor si a produselor de
protectie a plantelor, precum §i prin gestionarea stricta a gunoiului de grajd vor favoriza reducerea
utilizarii pesticidelor.

R.25 Performanta de mediu in sectorul cresterii animalelor: Ponderea unitatilor vitda mare (UVM)
vizate de angajamente care beneficiaza de sprijin referitoare la imbunatatirea durabilitatii mediului
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La stabilirea obiectivelor de etapa au fost luate in considerare UVM-urile aferente interventiei DR-03,
cumuléand o valoare de 2.382 UVM-uri care raportata la indicatorul de context C.23 Numarul de unitati de
vita mare genereaza o valoare a indicatorului de 0,05%. Indicatorul este anual.

Valorile anuale ale indicatorului au fost stabilite pe baza datelor de implementare inregistrate pentru
pachetele similare din PNDR 2014-2020 in ceea ce priveste cresterea animalelor de ferma din rase locale
in pericol de abandon.

Interventia DR-03 vizeaza stimularea mentinerii si utilizarii raselor de animale aflate in pericol de
abandon, raspunzdnd nevoilor privind adaptarea la scara larga a unor metode agricole durabile cu scopul
managementului eficient al resurselor naturale (apd, sol si aer) si biodiversitatii si pentru incurajarea
mentinerii si aplicarii practicilor agricole traditionale in Romania. Sistemul extensiv de crestere
traditionala a animalelor de ferma din rase locale in pericol de abandon constituie o practica agricola
durabila prin care se gestioneaza eficient resursele genetice animale autohtone.

R.26 Investitii legate de resursele naturale: Ponderea fermelor care beneficiaza de sprijin din PAC pentru
investitii productive si neproductive legate de grija pentru resursele naturale

La R.26 contribuie operatiunile sprijinite in cadrul interventiei DR-19, 1S-V-01, IS-V-02 si IS-V-07 fiind
estimata finantarea a cca. 197 de operatiuni. Prin raportare la C12, valoarea tinta este de 0,01%. Indicatorul
este cumulativ.

Proiectele de investitii din sectorul viticol cuprind cel putin o actiune pentru a indeplini obiectivele legate
de grija pentru resursele naturale, iar valoarea acestor actiuni reprezintd cel putin 11% din cheltuielile
eligibile ale proiectului, astfel, toate proiectele finantate in cadrul 1S-V-01, 1S-V-02 si IS-V-07 vor contribui
la R.26.

R.27 Performanta in materie de mediu sau de climi prin investitii in zonele rurale: Numarul de
operatiuni care contribuie la durabilitatea mediului si la obtinerea unei atenuari a schimbarilor climatice si
la indeplinirea obiectivelor de adaptare in zonele rurale

La R.27 contribuie operatiunile sprijinite in cadrul interventiei DR-25 fiind estimata finantarea a cca. 276
de operatiuni. Aceasta se bazeaza pe experienta actualelor interventii din perioada 2014-2020 si este in
stransa corelare cu bugetul alocat (cca 400 mil. euro). Indicatorul este cumulativ.

R.28 Performanta in materie de mediu sau de clima prin cunoastere si inovare: Numarul persoanelor
care beneficiazd de consiliere, formare, schimb de cunostinte sau care participa la grupurile operationale
din cadrul Parteneriatului european pentru inovare (PEI) care beneficiaza de sprijin din PAC privind
performanta in materie de mediu sau de clima

Sprijinul acordat prin interventiile DR 37 - Transfer de cunostinte si DR 38 - Consiliere Tn afaceri agricole
contribuie la R.28 care reflecta numarul persoanelor care beneficiaza de formare, consiliere in materie de
mediu, clima si eficientd a utilizarii resurselor (obiectivele specifice (d), (e) si (f) definite la articolul 6
alineatul (1) din regulament).

Estimare: DR 37 — 7.806 persoane care beneficiaza de formare si DR 38 — 9.585 persoane care beneficiaza
de consiliere in materie de mediu, clima si eficienta a utilizarii resurselor.

Sprijinul acordat prin DR-34 - Cooperare si inovare in agricultura prin intermediul grupurilor operationale
PEI va contribui la R.28 cu un numar estimat de cca 215 persoane participante in cca 43 de proiecte PEI cu
tematica In materie de mediu, clima si eficienta a utilizdrii resurselor. Proiectele nu vor aborda exlusiv
tematica de mediu pentru a putea fi cuantificate in R.28.
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Valoare tinta R28 de 17.607 persoane. Indicatorul este cumulativ.

2.1.S05.9 Justificarea alocarii financiare

Pentru a asigura atingerea obiectivelor de performanta stabilite pentru fiecare an pana in 2029, au fost
alocate urmatoarele fonduri (mil. euro) pentru fiecare interventie.

e PD-04 - Practici benefice pentru mediu aplicabile in teren arabil — 1.639,26 mil. euro

e PD-05 - Practicarea unei agriculturi prietenoase cu mediul in fermele mici (gospodariile
traditionale) — 478,50 mil. euro

e PD-06 - Inierbarea intervalului dintre randuri in plantatiile pomicole, viticole, pepiniere si
hameisti — 81,71 mil. euro

e DR-01 - Agro-mediu si clima - Pajisti permanente — 386,27 mil. euro
e DR-02 - Agro-mediu si clima — Terenuri arabile — 104,69 mil. euro

e DR-03 - Agro-mediu si clima - Cresterea animalelor de ferma din rase locale in pericol de
abandon — 1,38 mil. euro

e DR-04 - Agricultura ecologica — conversie — 162,60 mil. euro

e DR-05 - Agricultura ecologica — mentinerea certificarii — 226,52 mil. euro
e DR-19 - Investitii neproductive la nivel de ferma — 11,76 mil. euro

e DR-25 - Modernizarea infrastructurii de irigatii — 400 mil. euro

e DR-34 - Cooperare si inovare in agricultura prin intermediul grupurilor operationale PEI — 20,04
mil. euro

e DR-37 - Transfer de cunostinte — 6 mil. euro

e DR-38 - Consiliere Tn afaceri agricole — 4,04 mil. euro

e |S-V-01 - Restructurarea si reconversia plantatiilor viticole — 41,55 mil. euro

e |S-V-02 - Investitii in active corporale si necorporale — 45,60 mil. euro

¢ |S-V-07 - Investitii in active corporale si necorporale menite sd sporeascd durabilitatea productiei

de vin — 11,10 mil. euro

Total alocare SO5 — 3.621,02 mil. euro

Astfel, se stabileste legatura dintre obiectivele de performanta si finantarea corespunzatoare per interventie
pentru a asigura indeplinirea tintelor in 2029.
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2.1.S06 Contribuirea la stoparea si inversarea pierderii biodiversitatii, la
imbunatatirea serviciilor ecosistemice si la conservarea habitatelor si a peisajelor

2.1.506.1 Rezumatul analizei SWOT

2.1.506.1.1 Puncte forte

1.

o

Pondere ridicata a terenurilor agricole si forestiere generatoare de servicii ecosistemice
caracterizate printr-o mare diversitate biologica, inclusiv suprafete agricole semnificative (36,3%
din SAU 1n 2012) cu inalta valoare naturala (HNV), care contribuie la conservarea biodiversitatii

. Pondere ridicata de acoperire a zonelor importante din punct de vedere al protectiei mediului (arii

naturale protejate, situri Natura 2000) din perspectiva managementului durabil al terenurilor
agricole si forestiere

5% din SAU aflata sub angajamente de agro-mediu prin care se promoveaza practici agricole
extensive, cu impact benefic asupra biodiversitatii

Gestionare durabila a padurilor din fondul forestier national, atat a celor cu functii prioritare de
protectie, cat si a celor cu functii de productie si protectie, in concordanta cu conceptele
recunoscute la nivel european, care contribuie la conservarea biodiversitatii

Varietate mare de specii forestiere, dintre care unele cu potential melifer
Existenta unor rase adaptate la conditiile locale

. Unicitatea arealului Delta Dunarii (patrimoniul UNESCO)

2.1.806.1.2 Deficiente

10.

. Slaba utilizare a soiurilor adaptate la conditiile locale, cu impact asupra efectivelor
. Nivel redus al biodiversitétii pe terenuri arabile
. Interventiile frecvente cu lucrari silvotehnice pe suprafetele forestiere, cu impact asupra

biodiversitatii

Nivelul de disponibilitate si capacitdtile aferente serviciilor de consultanta si formare sunt
inadecvate pentru a putea sprijini numarul potential de solicitanti pentru masurile de agro-mediu si
clima

Venituri mici ale fermierilor/lucratorilor 1n agriculturd comparativ cu celelalte sectoare, in special
in zonele ANC, ceea ce favorizeaza abandonarea activitatilor agricole

Numarul de animale din rase locale in pericol de abandon, adaptate la conditiile locale este in
scadere

. Abandonul activitatilor agricole datorat reducerii numarului de animale pe suprafetele de pajisti

naturale si seminaturale situate in zone afectate de constrangeri naturale

Nivel redus de protectie a culturilor agricole impotriva factorilor climatici nefavorabili

Doar 3,4 % din suprafata agricola utilizatd este acoperita de elemente liniare, sub media UE
(4,6%)

Suprafata agricola utilizatd gestionata de ferme cu intensitate scdzuta a factorilor de productie per
hectar a scazut de la 33,3 % 1a 16,1 %

2.1.506.1.3 Oportunitati

1.

Numaérul mare de gospodarii individuale care cresc animale, avand posibilitatea reorientdrii spre
cresterea raselor si cultivarea soiurilor autohtone

. Punerea n aplicare in continuare a masurilor care contribuie la indeplinirea obiectivelor europene

si nationale de mediu in ceea ce priveste calitatea aerului, solului, apei si biodiversitatii

.....

(biodiversitate, apa, sol, peisaj)
Sprijin UE pentru servicii de formare si consultanta
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. Sprijin UE pentru protejarea biodiversitatii, imbunatatirea serviciilor ecosistemice si conservarea

habitatelor si a peisajelor

. Dezvoltarea investitiilor privind utilizarea resurselor regenerabile in vederea diminudrii utilizarii

resurselor conventionale

. Posibilitatea dezvoltarii economiei circulare prin utilizarea resurselor silvice, inclusiv utilizarea

unor materiale reciclabile/biodegradabile

. Disponibilitatea sprijinului pentru protectia biodiversitatii si conservarea habitatelor si a peisajelor

naturale din Delta Dunarii

. Posibilitatea oferita de sprijinul UE pentru infiintarea de perdele forestiere de protectie a culturilor

agricole, la nivelul fermei.

2.1.506.1.4 Amenintari

. Risc de crestere a nivelului de utilizare a inputurilor
. Abandonul activitatilor agricole, cu influente negative in conservarea biodiversitatii, calitatea

solului, starea peisajelor, in special n zonele afectate de constrangeri naturale

. Pierderea resurselor genetice asociate soiurilor si raselor locale
. Neadaptarea capacitatii serviciilor de consultanta, din punct de vedere cantitativ si calitativ, la

nevoile fermierilor

. Afectarea sanatatii ecosistemelor forestiere, ca urmare a manifestarii fenomenelor climatice

extreme cu frecventa si intensitate crescuta (secetd, vant puternic, viituri etc.), cauzate de
schimbarile climatice

planifica desfasurarea activitatilor agricole si realizarea investitiilor agricole si neagricole in lipsa
hartilor In format GIS care sa indice zonarea restrictiilor si limitdrilor impuse de planurile de
management

. Slaba eficientd economica a practicilor agricole extensive/mixte traditionale prietenoase cu mediul

2.1.506.1.5 Alte observatii

N/A

2.1.506.2 Identificarea nevoilor

Nevoia este
abordata
Cod Titlul Prioritizare la nivelul planului strategic PAC |[in planul
strategic
PAC
19 Ado’ptarea de metode agricole dgrgbllg pen‘trvu” Grad ridicat Da
gestionarea resurselor naturale si biodiversitatii
21 Incgrajarea mentinerii i aplicarea practicilor Grad ridicat Da
agricole traditionale
22 Mentinerea/adaptarea .practlcllor .t:llgI'le)le/S.llVlce Grad ridicat Da
pentru a conserva habitatele/speciile salbatice

Alte observatii legate de evaluarea nevoilor.

N/A

2.1.806.3 Identificarea (elementelor) planurilor nationale relevante care decurg din instrumentele
legislative mentionate in anexa XI la Regulamentul privind planul PAC care au fost luate Tn considerare
pentru evaluarea nevoilor din cadrul planurilor PAC pentru acest obiectiv specific

Pentru OS 6 - Contribuirea la oprirea si inversarea declinului biodiversititii, imbunatitirea
serviciilor ecosistemice si conservarea habitatelor si a peisajelor, legislatia in cauza se refera la:
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1. Directiva 2009/147/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind
conservarea pasarilor salbatice;

2. Directiva 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai 1992 privind conservarea habitatelor naturale si a
speciilor de fauna si flord salbatica;

Obiectivele PNS concorda cu prioritatile PAC. Interventiile propuse pentru atingerea obiectivelor, se
subordoneaza principiilor §i obiectivelor stabilite In conventiile internationale aferente, legislatia
UE/nationala, pentru conservarea biodiversitatii, habitatelor naturale sispeciilor de fauna si flora salbatica,
protectiei impotriva poludrii cu nitrati, managementul apelor, utilizarii durabile a pesticidelor, mentinerii
calitatii aerului si solului, precum si reducerii emisiilor de gaze cu efect de sera (GES) si adaptarii la efectele
schimbarilor climatice.

In zonele ANC se urmareste in mod deosebit evitarea abandonului activitatilor agricole prin aplicarea
ecoconditionalitatii. Evitarea abandonului activitatilor agricole contribuie, de asemenea, la conservarea
factorilor de mediu (biodiversitate, sol, apd, aer), inclusiv la mentinerea peisajelor traditionale.

Astfel, prin sprijinul acordat se vor reduce suprafetele agricole extinse afectate de fenomene de degradare
a solului (eroziune, alunecari de teren, desertificare, etc.), precum si de constrangeri naturale sau alte
constrangeri specifice respectiv, abandonul activitatilor agricole, cu influente negative in conservarea
biodiversitatii, calitatea solului, starea peisajelor, in special in zonele afectate de constrangeri naturale. De
asemenea, majoritatea terenurilor agricole din zona de Sud, Est si Vest a tarii se incadreaza in categoria
“fragil” si “critic” fiind sensibile la schimbarile climatice si la modificarile managementului agricol.
Suprafata susceptibila la procese de degradare care conduc la aridizare / desertificare, stabilitd pe baza
indicelui ESAI se suprapune Tn mare masura cu suprafata afectatd de constrangeri naturale semnificative
stabilitd in baza prevederilor Regulamentului (UE) 1305/2013. Anual, suprafete semnificative de teren
agricol sunt afectate de diferite fenomene meteorologice care au impact negativ asupra productiei agricole,
ca de exemplu: secetd, inundatii, furtuna, grindina si inghet.

Neutilizarea ingrasamintelor chimice, a erbicidelor si pesticidelor produse sintetic, densitatile scazute ale
efectivelor de animale, utilizarea metodelor de control biologic al daunatorilor (de exemplu, intretinerea
gardurilor vii, a zonelor marginale ale terenurilor agricole si alte zone necultivate), mentinerea activitatii
biologice mai intense a solului, mai aproape de regimul natural, utilizarea culturilor mixte si utilizarea mixta
a terenurilor vor contribui la conservarea biodiversitatii.

Sprijinul acordat pentru mentinerea practicilor de agricultura ecologicd va contribui la conservarea
biodiversitatii fatd de agricultura conventionala, precum si la imbunatatirea managementului siturilor
Natura 2000. Principalele avantaje ale agriculturii ecologice din punct de vedere al biodiversitatii sunt
conferite de neutilizarea ingrasamintelor chimice, a erbicidelor si pesticidelor produse sintetic, densitatile
scazute ale efectivelor de animale, utilizarea metodelor de control biologic al daundtorilor (de exemplu,
intretinerea gardurilor vii, a zonelor marginale ale terenurilor agricole si alte zone necultivate), mentinerea
activitatii biologice mai intense a solului mai aproape de regimul natural, utilizarea culturilor mixte si
utilizarea mixta a terenurilor.

Prin asigurarea unor zone de liniste si reducerea periodicitatii interventiilor silvotehnice in afara acestor
zone, interventia urmareste in principal asigurarea conditiilor optime de cuibarit, adapost si hranire pentru
dezvoltarea faunei specifice ecosistemelor forestiere, contribuind in acest fel la conservarea biodiversitatii,
inclusiv pe suprafetele angajate situate in ariile naturale protejate. Activitatile forestiere care au ca rezultat
perturbarea faunei sdlbatice vor fi astfel limitate, asigurandu-se conditiile necesare conservarii elementelor
de biodiversitate pe intregul lant trofic (fluturi, insecte, n special insecte xilofage, pasari, mamifere mici si
mari etc.).
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Tnierbarea intervalelor dintre randuri in plantatiile pomicole, viticole, pepiniere si hameisti contribuie
conservarea si sporirea biodiversitatii plantatiilor si a mediului Inconjurdtor, precum si la protectia si
reconstructia habitatelor.

Aplicarea de catre fermieri a unor practici agricole extensive pe suprafetele de pajisti permanent, asigura
premisele necesare conservarii biodiversitatii. Astfel, stabilirea unor perioade cand activitatile agricole nu
sunt permise sau a unor zone unde aceste activitati sunt limitate, reducerea utilizarii ingrasamintelor
organice si interzicerea utilizarii inputurilor chimice (ingrasaminte si persticide). Incurajarea mentinerii sau
adoptarii pe terenurile arabile a unor practici agricole adresate protectiei speciilor prioritare, dar si a
speciilor comune si a habitatelor agricole contribuie la conservarea biodiversittii asociate terenurilor
agricole.

Infiintarea de catre fermieri a perdelelor naturale de protectie pe terenurilor agricole asigurd premisele
necesare stoparii declinului biodiversitatii, cu aport semnificativ la cresterea populatiilor de polenizatori,
precum si cresterea elementelor de peisaj.

Cresterea numarului de animale adulte de reproductie din rasele locale traditionale care se afla in pericol
de abandon contribuie la constituirea unei surse de gene valoroase, bine adaptate la conditiile locale si
regionale de mediu, care poate asigura o baza de progres continuu in cresterea productivitati animalelor,
diversificarea populatiilor existente la un anumit moment, refacerea vitalitatii liniilor selectionate si
refacerea rezistentei la boli. De asemenea, prin incurajarea cresterii animalelor din rase locale in pericol de
abandon, se pastreaza identitatea locala si valoarea cultural-istorica a acestora.

2.1.506.4 Strategia de interventie

Forma de
interventie

Tipul de interventie

Cod de interventie (SM) —
Denumire

Indicator comun de
realizare

DPdecoupled

Eco-scheme(31) - Scheme pentru clima,
mediu si bunastarea animalelor

PD-04 - Practici benefice pentru
mediu aplicabile Tn teren arabil

0.8. Numarul de hectare sau
de unitati vitd mare care
beneficiaza de programe
voluntare pentru clima si
mediu

DPdecoupled

Eco-scheme(31) - Scheme pentru clima,
mediu si bunastarea animalelor

PD-06 - Tnierbarea intervalului dintre
randuri in plantatiile pomicole,
viticole, pepiniere i hameisti

0.8. Numarul de hectare sau
de unitati vita mare care
beneficiaza de programe
voluntare pentru clima si
mediu

Sectoral - INVAPI(55(1)(b)) - investitii in active IS-A-03 - Investitii in active corporale|0.37. Numarul de actiuni sau
Produse corporale si necorporale, precum si alte  |si necorporale, precum si alte actiuni - [unitati destinate conservarii
apicole actiuni Achizitia de cétre formele asociative [sau imbunatatirii apiculturii
de echipament pentru procesarea cerii
in vederea obtinerii fagurilor
artificiali, precum si achizitia de
echipament pentru ambalarea mierii.
Sectoral - INVAPI(55(1)(b)) - investitii in active IS-A-04 - Investitii Tn active corporale|0.37. Numarul de actiuni sau
Produse corporale si necorporale, precum si alte  |si necorporale, precum si alte actiuni - [unitati destinate conservarii
apicole actiuni Combaterea agresorilor si a bolilor  |sau imbunatatirii apiculturii
specifice stupilor, in special a
varoozei
Sectoral - INVAPI(55(1)(b)) - investitii in active IS-A-05 - Investitii in active corporale|0.37. Numarul de actiuni sau
Produse corporale si necorporale, precum si alte  |si necorporale, precum si alte actiuni, |unitati destinate conservarii
apicole actiuni inclusiv pentru rationalizarea sau Tmbunatatirii apiculturii
transhumantei
Sectoral - INVAPI(55(1)(b)) - investitii in active IS-A-06 - Investitii in active corporale|0.37. Numarul de actiuni sau
Produse corporale si necorporale, precum si alte  |si necorporale, precum si alte actiuni |unitati destinate conservarii
apicole actiuni inclusiv pentru repopularea stupilor  |sau imbundtatirii apiculturii
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din Uniune, inclusiv ameliorarea
albinelor

Sectoral - PROMOBEES(55(1)(f)) - promovare, IS-A-02 - Promovare, comunicare si  |0.37. Numarul de actiuni sau
Produse comunicare si marketing, inclusiv actiuni |marketing, inclusiv actiuni de unitati destinate conservarii
apicole si activitati de monitorizare a pietei care |monitorizare a pietei si activitati care |sau imbunatatirii apiculturii
vizeaza in special sensibilizarea Vizeaza in special sensibilizarea
consumatorilor in privinta calitatii consumatorilor in privinta calitatii
produselor apicole produselor apicole
RD ENVCLIM(70) - Angajamente in materie |DR-01 - Agro-mediu si clima pe 0.14. Numarul de hectare (cu
de mediu si de clima si alte angajamente  |pajisti permanente exceptia celor forestiere) sau
in materie de gestionare numarul de alte unitati
acoperite de angajamentele
legate de mediu sau de clima
care depasesc cerintele
obligatorii
RD ENVCLIM(70) - Angajamente in materie |DR-02 - Agro-mediu si clima pe 0.14. Numarul de hectare (cu
de mediu si de clima si alte angajamente  |terenuri arabile exceptia celor forestiere) sau
in materie de gestionare numarul de alte unitati
acoperite de angajamentele
legate de mediu sau de clima
care depasesc cerintele
obligatorii
RD ENVCLIM(70) - Angajamente in materie |DR-03 - Agro-mediu si clima - 0.19. Numarul de operatiuni
de mediu si de clima si alte angajamente |Cresterea animalelor de ferma din sau unitati care sprijind
Th materie de gestionare rase locale n pericol de abandon resursele genetice
RD ENVCLIM(70) - Angajamente Tn materie |DR-04 - Agricultura ecologicd — 0.17. Numarul de hectare sau
de mediu si de clima si alte angajamente |conversie de alte unitati care
in materie de gestionare beneficiaza de sprijin pentru
agricultura ecologica
RD ENVCLIM(70) - Angajamente in materie |DR-05 - Agricultura ecologica — 0.17. Numarul de hectare sau
de mediu si de clima si alte angajamente |mentinerea certificarii de alte unitéti care
Th materie de gestionare beneficiaza de sprijin pentru
agricultura ecologica
RD ENVCLIM(70) - Angajamente in materie |DR-07 - Silvo-mediu si clima 0.15. Numarul de hectare
de mediu si de clima si alte angajamente (forestiere) sau numarul de
in materie de gestionare alte unitati acoperite de
angajamentele legate de
mediu sau de clima care
depasesc cerintele obligatorii
RD ANC(71) - Constrangeri naturale sau alte [DR-09 - Zone afectate de constrangeri|O.12. Numarul de hectare
constrangeri specifice anumitor zone naturale - Zona Montana care beneficiaza de sprijin
pentru suprafetele care se
confrunta cu constrangeri
naturale sau specifice,
inclusiv o defalcare per tip de
suprafata
RD ANC(71) - Constrangeri naturale sau alte |DR-10 - Zone afectate de constrangeri|O.12. Numarul de hectare
constrangeri specifice anumitor zone naturale semnificative care beneficiaza de sprijin
pentru suprafetele care se
confrunta cu constrangeri
naturale sau specifice,
inclusiv o defalcare per tip de
suprafata
RD ANC(71) - Constrangeri naturale sau alte |DR-11 - Zone afectate de constrangeri|O.12. Numarul de hectare

constrangeri specifice anumitor zone

naturale specifice

care beneficiaza de sprijin
pentru suprafetele care se
confruntd cu constrangeri
naturale sau specifice,
inclusiv o defalcare per tip de
suprafata
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RD

INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv DR-19 - Investitii neproductive la 0.21. Numarul de operatiuni
investitii In irigatii nivel de ferma sau unitati de investitii
neproductive realizate in situ,
care beneficiaza de sprijin

Prezentare generala

Mediul natural din Romania se caracterizeaza, in general, printr-o stare buna de conservare a resurselor
naturale, prin varietatea peisajelor traditionale si o remarcabila diversitate biologica. Cu toate acestea, riscul
intensivizarii in zonele cu potential agricol ridicat, al abandonarii activitatilor agricole in zone care se
confruntd cu constrangeri naturale sau cu alte constrangeri specifice, al pierderii diversitatii genetice
autohtone, precum si numarul ridicat al interventiilor silvotehnice, exercitd o presiune ridicatd asupra
biodiversitatii atat pe terenurile agricole, cat si pe cele forestiere. Astfel, conservarea habitatelor si a
peisajelor reprezinta obiective importante pentru Romania.

In acest scop, Romaénia 1si propune prin PNS urmatoarele:

. Acordarea de plati compensatorii fermierilor inregistrati in sistemul de agriculturd ecologica, atat

in perioada de conversie, cat si in perioada certificata, pentru aplicarea practicilor de agricultura
ecologicd, conform Regulamentului (UE) nr. 1848/ 2018. Practicile de agricultura ecologica
contribuie la conservarea biodiversitatii prin neutilizarea ingrasamintelor chimice, a erbicidelor si
pesticidelor produse sintetic, densitatile scazute ale efectivelor de animale, utilizarea metodelor de
control biologic al daunatorilor (de exemplu, intretinerea gardurilor vii, a zonelor marginale ale
terenurilor agricole si alte zone necultivate), mentinerea activitatii biologice mai intense a solului
mai aproape de regimul natural, utilizarea culturilor mixte si utilizarea mixta a terenurilor.

. Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare pe pajisti si livezi traditionale din

zonele HNV, inlcusiv in zonele Natura 2000, pentru continuarea practicarii activitatilor agricole
prietenoase cu mediul, promovarea practicilor agricole traditionale, extensive, care vor contribui la
conservarea biodiversitatii si mentinerea peisajului traditional.

Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare adaptate cerintelor etologice ale
speciilor de pasari specifice pajistilor permanente sau livezilor traditionale precum Crex crex,
Lanius minor si Falco vespertinus. Implementarea unor angajamente de agro-mediu si clima in
Romania adaptate cerintelor etologice ale speciilor de pasari ca Crex crex, Lanius minor si Falco
vespertinus asigura atingerea obiectivelor de conservare stabilite la nivel national, comunitar si
international.

Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare cu scopul asigurarii unui
management adecvat pajisti importante pentru fluturi (Maculinea sp.) cu scopul protejarii acestor
specii. Implementarii acestui pachet va contribui indirect la conservarea unor habitate importante
specifice pajistilor naturale si seminaturale, dar i a unor specii prioritare a caror ecologie este legata
de aceste tipuri de habitate.

Acordarea de pldti compensatorii pentru angajamente voluntare in vederea asigurdrii unui
management adecvat aplicat pe teren arabil si pe pajistile permanente situate in arealul de distributie
al Acvila tipatoare mica (Aquila pomarina) fapt ce contribuie la asigurarea conditiilor de cuibarit
si de hranire necesare protectiei speciei acvila tipatoare mica (Aquila pomarina). In acelasi timp,
aplicarea acestui angajament contribuie la atingerea obiectivelor generale de conservare a
biodiversitatii, protectiei apei si solului, contribuind si la incurajarea practicilor agricole
traditionale.

Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare in vederea asigurarii unui
management adecvat aplicat pe terenurile arabile importante atat din punct de vedere etologic cat si
ecologic pentru, gasca cu gat rosu (Branta ruficollis). Scopul angajamentului este asigurarea
supravietuirii si a reproducerii in zonele eligibile desemnate in cadrul interventiei a speciei Branta
ruficollis (gasca cu gat rosu), specie importanta inclusa in Anexa I a Directivei Pasari.

. Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare care vizeaza speciile de pasari

comune asociate terenurilor agricole, obiectivul angajamentului fiind reprezentat de asigurarea
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10.

11.

12.

13.

14.

supravietuirii si a reproducerii, in zonele eligibile desemnate in cadrul interventiei, specii care
datorita intensificarii agriculturii pierd conditiile optime pentru hrana si cuibarit.

Acordarea de plati compensatorii in contextul interventiilor de dezvoltare rurala pentru suprafetele
agricole situate in zone cu constrangeri naturale sau alte constrangeri specifice care prezinta limitari
naturale ale productivitatii, datorate unor conditii climatice si biofizice nefavorabile, cu scopul
evitarii abandonarii activitatilor agricole. Prin sprijinirea continuarii activitatii agricole in zonele
afectate de constrangeri naturale si alte constrangeri specifice se asigura, totodata, mentinerea
habitatelor agricole n aceste zone si a conditiilor de habitat, hranire si reproducere pentru o serie
de specii sdlbatice prioritare. Continuarea activitatii agricole in aceste zone detine, totodata, un rol
important Tn conservarea peisajelor tradifionale, putand servi ca baza de dezvoltare economica prin
turism rural.

Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare in vederea cresterii numarului de
animale adulte de reproductie din rasele locale traditionale care se afla in pericol de abandon care
sa contribuie la constituirea unei surse de gene valoroase, bine adaptate la conditiile locale si
regionale de mediu, care poate asigura o baza de progres continuu in cresterea productivitati
animalelor, diversificarea populatiilor existente la un anumit moment, refacerea vitalitatii liniilor
selectionate si refacerea rezistentei la boli. De asemenea, prin Incurajarea cresterii animalelor din
rase locale 1n pericol de abandon, se pastreaza identitatea locald si valoarea cultural-istorica a
acestora.

Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare care depasesc cerintele obligatorii
relevante prevazute in cadrul legislatiei nationale in domeniul gestionarii padurilor si prevederile
amenajamentelor silvice, cu scopul, in principal, de a reduce numarul de interventii silvotehnice in
afara acestor zone, se urmareste in principal asigurarea conditiilor optime de cuibarit, adapost si
hranire pentru dezvoltarea faunei specifice ecosistemelor forestiere. De asemenea, prin mentinerea
lemnului mort in padure (arbori uscati, dar nedoborati) pentru a se descompune lent, in detrimentul
valorificarii economice, se urmareste pastrarea unei mari varietati de insecte xilofage (care se
hranesc cu lemn), care la randul lor vor contribui la mentinerea in padure a unei populatii stabile de
pasari insectivore.

Acordarea de plati prin eco-schema de sprijinire a practicarii unei agriculturi prietenoase cu mediul
in fermele mici, prin care se are in vedere cultivarea suprafetelor agricole cu cel putin 10% plante
proteaginoase, asigurarea rotatiei culturilor, precum si, dupa caz, necultivarea pe o perioadd de
maximum un an a suprafetei de teren agricol. Aplicarea acestui tip de masuri de gestionare a
suprafetelor agricole vor contribui la protejarea biodiversitatii, prin conservarea speciilor din fauna
locald sau, dupa caz a speciilor din flora locala.

Acordarea de plati prin eco-schema practici benefice pentru mediu aplicabile in teren arabil, prin
care se urmareste cresterea numarului de culturi proteaginoase conventionale, reducerea consumului
de substante chimice in fertilizare si combatere, precum si aplicarea de practici de agriculturd
conservativa de tipul ,,no-till” sau ,,minimum tillage”. Aplicarea acestui tip de masuri de gestionare
a suprafetelor agricole vor contribui.

Acordarea de plati prin eco-schema inierbarea intervalelor dintre rdnduri in plantatiile pomicole,
viticole, pepiniere si hameisti, va contribui la conservarea si sporirea biodiversitatii a plantatiilor,
protejarea mediului inconjurator, precum si la protectia si reconstructia habitatelor locale.
Acordarea de sprijin fermierilor prin investitii neproductive in realizarea de perdele naturale de
protectie la nivel de ferma va contribui la protejarea biodiversititii, in special a polenizatorilor.

2.1.806.5 Dupa caz, o justificare pentru utilizarea InvestEU, inclusiv cuantumul si contributia sa
preconizata la obiectivul specific/obiectivul transversal

N/A

2.1.506.7 Planificati contributia PAC la programul LIFE (doar pentru OS4, OS5, 0S6)?

: Nu

2.1.806.8 Selectionarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat
Selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru acest obiectiv specific
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Indicatori de rezultat [Indicatorii de rezultat recomandati pentru acest obiectiv specific sunt afisati complet |Valoare-

cu caractere aldine] tinta
R.29 "R - Dezvoltarea agriculturii organice Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) 353 %
sprijinitd de PAC pentru agricultura ecologicd, Impartita intre intretinere si conversie ’
R.30 "R Sprijinirea gestionarii durabile a padurilor Ponderea terenurilor forestiere in cadrul| ;; 1, 4,

angajamentelor de sprijinire a protectiei padurilor si a gestiondrii serviciilor ecosistemice

R.31 "R - Conservarea habitatelor si a speciilor Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU)
in cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin sustindnd conservarea sau restaurarea 7,93 %
biodiversitatii, inclusiv practicile agricole cu valoare naturala ridicata

R.32°Y. Investitii legate de biodiversitate Ponderea fermelor agricole care beneficiaza de

0,00 %
sprijinul pentru investitii in cadrul PAC si care contribuie la biodiversitate

R.33 - Imbunititirea gestionrii retelei Natura 2000 Ponderea suprafetei totale a retelei

A . . 83,05 %
Natura 2000 in cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin °

R.34 PR Conservarea elementelor de peisaj Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) in
cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin pentru gestionarea elementelor de peisaj, 2,19%
inclusiv a gardurilor vii si a copacilor

R.35 Y - Conservarea stupilor Ponderea stupilor care beneficiaza de sprijin din partea PAC 42,41 %

Justificarea tintelor si a obiectivelor intermediare aferente

Sectiunea are rolul de a prezenta selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru fiecare obiectiv
specific, sunt descrisi doar indicatorii de rezultat care au cea mai evidenta contributie la OS-ul analizat (a
se vedea legaturile Rezultate — Obiective specifice , asa cum sunt mentionate in Anexa | a SPR).

R.29°R Dezvoltarea agriculturii ecologice: Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) care beneficiaza
de sprijin din PAC pentru agricultura ecologicd, cu repartizare intre mentinerea si conversia la aceasta

La stabilirea obiectivelor de etapa au fost luate in considerare suprafetele fizice ale interventiilor DR-04 si
DR-05, respectiv 488,3 mii hectare generand astfel valoarea de 3,53% din SAU raportata la indicatorul de
context C.17. Fata de perioada anterioara de programare suprafata estimata a fi sprijinita este cu cca. 115
mii hectare mai mare.

Valorile anuale ale indicatorului au fost stabilite pe baza datelor de implementare inregistrate pentru masura
similara M.11 din PNDR 2014-2020. Indicatorul este anual.

R.30"® Sprijinirea gestionarii durabile a padurilor: Ponderea terenurilor forestiere vizate de
angajamentele de a sprijini protejarea padurilor si gestionarea serviciilor ecosistemice.

La stabilirea obiectivelor de etapa a fost luata in considerare suprafata fizica a interventiei DR-07, respectiv
912 mii hectare suprafatd impadurita generand astfel valoarea de 11,02% din suprafata totald impadurita
raportata la indicatorul de context C.05. Valoarea maxima a indicatorului va fi atinsa in anul financiar 2027.

Valorile anuale ale indicatorului au fost stabilite pe baza datelor de implementare inregistrate pentru masura
similarda M.15 din PNDR 2014-2020. Indicatorul este anual.

R.31°R Conservarea habitatelor si a speciilor: Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) vizate de
angajamente care beneficiaza de sprijin referitoare la sprijinirea conservarii sau a refacerii biodiversitatii,
inclusiv a practicilor agricole de mare valoare naturala
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La stabilirea obiectivelor de etapa au fost luate in considerare suprafetele fizice ale interventiilor DR-01,
DR-02 pachetele 7 terenuri arabile importante ca zone de hranire pentru gasca cu gat rosu (Branta
ruficollis), 9.1 terenuri arabile importante ca zone de hranire pentru acvila tipatoare mica (Aquila pomarina)
si 10 refugii ecologice pe terenuri arabile pentru speciile de pasari comune asociate terenurilor agricole,
DR-04 si DR-05.

Pentru evitarea dublei Inregistrari a suprafetelor ce se puteau suprapune in cazul celor 4 interventii
mentionam ca in calculul indicatorului au fost excluse suprafetele DR-04 si DR-05 Pachetul 6 - varianta
6.2 — pajisti permanente aflate in conversia la agricultura ecologica combinat cu un angajament de agro-
mediu si clima.

A rezultat o suprafata fizica de cca. 1,096 mil. hectare care raportata la indicatorul de context C.17 a generat
valoarea tinta de 7,93% din SAU. Indicatorul este anual.

Valorile anuale ale indicatorului au fost stabilite pe baza datelor de implementare inregistrate pentru
masurile similare M.10 si M.11 din PNDR 2014-2020.

Interventia DR — 01 vizeaza incurajarea detindatorilor de terenuri sa adopte sau sa mentind practici
extensive de mentinere a zonelor cu inalta valoare naturala (HNV), a zonelor importante pentru specii
salbatice de pasari si fluturi, practici agricole bazate pe reducerea inputurilor pentru reducerea riscului
de intensificare a agriculturii in zonele selectate si a posibilei conversii a terenurilor cu Inaltd Valoare
Naturala sau a pajistilor importante pentru pasari sau pentru fluturi in teren arabil sau pajisti utilizate
intensiv. De asemenea, interventia DR - 02 vizeazad incurajarea mentinerii sau adoptarii pe terenurile
arabile a unor practici agricole adresate protectiei speciilor prioritare, dar si a speciilor comune si a
habitatelor agricole

[Interventiile DR — 04 si DR — 05 contribuie prin utilizarea responsabild a resurselor naturale, precum apa,
solul si aerul prin folosirea de substante naturale sau substante derivate in mod natural, acestea sustinand
si imbundtatind printre altele si sandtatea plantelor si animalelor si a echilibrului dintre ele conducand la
conservarea sau refacerea biodiversitatii.

R.32 Investitii legate de biodiversitate: Ponderea fermelor care beneficiaza de sprijin din PAC pentru
investitii care contribuie la biodiversitate

La stabilirea valorii tintd a fost luata in considerare contributia DR-19 Interventii neproductive la nivel de
ferma, respectiv 62 de exploatatii. Indicatorul este cumulativ.

R.33 fmbunititirea gestionirii Natura 2000: Ponderea suprafetei totale din Natura 2000 vizate de
angajamente care beneficiaza de sprijin.

In ceea ce priveste planificarea indicatorului R.33 mentionim ci interventiile DR-01, DR-02 pachetele 7
terenuri arabile importante ca zone de hranire pentru gasca cu gat rosu (Branta ruficollis), 9.1 terenuri
arabile importante ca zone de hranire pentru acvila tipatoare mica (Aquila pomarina) si 10 refugii ecologice
pe terenuri arabile pentru speciile de pasari comune asociate terenurilor agricole, DR-04, DR-05 si DR-07
nu vizeaza acordarea de plati pentru compensarea cerintelor din planurile de management ale siturilor
N2000 ce se suprapun cu zonele eligibile in cadrul acestor interventii, ci, asa cum a fost cazul masurilor
din PNDR 2014-2020, angajamentele vizate prin aceste interventii raspund complementar unor nevoi de
conservare identificate prin PAF si specific prin planurile de management ale siturilor N2000.

Astfel, la stabilirea obiectivelor de etapa a fost calculata o contributie care sa reflecte proportional gradul
de acoperire al zonei eligibile pajisti permanente, terenuri arabile, silvomediu si agricultura ecologica cu
zonele N2000, dupa cum urmeaza:
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-100% - DR-02 pachetele 9.1 si 10;
-90% - DR-01 pachetele 3.1 si 3.2;
-75% - DR-02 pachetul 7;

-70% - DR-01 pachetul 1;

-65% - DR-04, DR-05 pachetele 1-6.1;
-55% - DR-07

-50% - DR-01 pachetul 6;

-40% - DR-01 pachetul 9.2.

A rezultat o suprafatd fizica de 1,274 mil. hectare care raportata la valoarea indicatorului de context C.19
a generat valoarea de 83,05% hectare. Indicatorul este anual.

R.34PR Conservarea elementelor de peisaj: Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) vizate de
angajamente care beneficiaza de sprijin pentru gestionarea elementelor de peisaj, inclusiv a gardurilor vii
si a arborilor

La stabilirea obiectivelor de etapa a fost luata in considerare suprafata aferenta interventiei PD-04. Avand
in vedere cerinta obligatorie conform careia fermierii trebuie sa rezerve minimum 5% din terenul arabil
pentru elemente neproductive (inclusiv teren lasat parloagd), mai putin in anul 2023 datorita conjuncturii
geopolitice, raportat la suprafata acoperita de ecoschema, rezulta o valoare tinta de 2,19% din SAU.

R.35 Conservarea stupilor: Ponderea stupilor care beneficiaza de sprijin din PAC

La R.35 contribuie interventiile din sectorul apicol care cad sub incidenta art. 55(1)(b), valoarea tinta a
indicatorului de 42,41% a fost stabilita pe baza datelor aferente programarii anterioare 2019-2021 unde a
fost inregistratd o crestere anuald de aproximativ 5% a ponderii stupilor care au primit sprijin PAC si a
faptului ca la nivel national, chiar daca existd un numar semnificativ de apicultori inregistrati (32.864
apicultori — 2021 cu un numar total de apox. 2,3 mil. stupi) acestia nu acceseaza sprijinul acordat sectorului
apicol din cauza neindeplinirii conditiilor de eligibilitate. Indicatorul este cumulativ.

2.1.S06.9 Justificarea alocarii financiare

Pentru a asigura atingerea obiectivelor de performanta stabilite pentru fiecare an pand in 2029, au fost
alocate urmatoarele fonduri (mil. euro) pentru fiecare interventie

e DR-01 - Agro-mediu si clima - Pajisti permanente — 386,27 mil. euro

DR-02 - Agro-mediu si climd — Terenuri arabile (pachetele 7, 9.1, 10, inclusiv tranzitie) — 47,47
mil. euro

DR-04 - Agricultura ecologica — conversie — 162,60 mil. euro

DR-05 - Agricultura ecologica — mentinerea certificarii — 226,52 mil. euro

DR-07 - Silvomediu si clima — 84,83 mil. euro

DR 19 Interventii neproductive la nivel de ferma — 11,76 mil. euro

IS-A (03, 04, 05, 06) — 28,59 mil. euro

e PD-04 - Practici benefice pentru mediu aplicabile in teren arabil — 1.639,26 mil. euro

Total alocare OS6 — 2.587,3 mil. euro

Astfel, se stabileste legatura dintre obiectivele de performantd si finantarea corespunzatoare per
interventie pentru a asigura indeplinirea tintelor in 2029.
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2.1.S07 Atragerea si sustinerea tinerilor fermieri si a altor noi fermieri si facilitarea
dezvoltarii sustenabile a intreprinderilor in zonele rurale

2.1.5S07.1 Rezumatul analizei SWOT

2.1.507.1.1 Puncte forte

1.

Interes crescut al tinerilor fermieri pentru accesarea sprijinului din Pilonul I si Pilonul IT (numarul
tinerilor fermieri sprijiniti prin Pilonul I, care au Incasat plati directe in perioada 2015-2017 a
crescut cu 43,37 p.p., iar prin sM 6.1 din PNDR 2014-2020, in perioada 2015-2018 s-au instalat
10.229 de tineri fermieri);

. Inregistrarea unor valori ale dimensiunii economice a exploatatiilor tinerilor fermieri, crescute

comparativ cu valoarea medie a acesteia (tineri intre 25 si 34 de ani, detineau exploatatii de
aproape 8.000 S.O. la nivelul anului 2016);

Bunad asimilare a tehnologiilor inovative in cadrul exploatatiilor detinute de tinerii fermiert;
Implicarea tinerilor in functionarea formelor de asociere cu rol economic, majoritatea membrilor
din cooperative fiind fermieri de pana in 45 de ani;

Procentul de manageri tineri fermieri, cu educatie de baza 1n agricultura si cu pregétire agricola
completa este mai mare decat cel la nivelul tuturor managerilor de ferme (managerii de exploatatie
sub 35 ani, Tn anul 2016, au avut absolvite formele de invatamant agricol: 3,2% educatie de baza
0,9% educatie completa si 89,6% aveau experienta practica agricold);

Evolutie pozitiva a numarului total de studenti inscrisi in invatdmantul superior de licenta cu profil

agricol (crestere de 4,5% a absolventilor In invatamantul superior cu profil agricol, In perioada
2015 - 2019);

. Generatiile tinere, cu studii medii/superioare, detin bune cunostinte de management si marketing,

cu potential in desfasurarea de activitéti profitabile in zona montana si care sd conduca la plus
valoare, inclusiv la dezvoltarea habitatelor montane;

Interes crescut al tinerilor pentru afaceri inovative, digitalizare si diversificarea activitatilor
agricole catre activitati neagricole, in cadrul PNDR 2014 — 2020 fiind depuse peste 14.000 de
proiecte care propun astfel de activitati;

Existenta unui procent semnificativ al tinerelor femei sefi de exploatatii 21,68% (Eurostat),si al
celor care au accesat masura 6.1 respectiv 38% in cazul tinerelor femei fermieri.

2.1.507.1.2 Deficiente

1.

Fortd de munca imbatranita in sectorul agricol, procentul de fermieri tineri in total fermieri fiind
cel mai scazut din UE 28 (3.1% 1n RO fata de 5.1% media UE 28);

. Grad scazut de interes pentru infiintarea si dezvoltarea unor afaceri agricole de catre tineri in zona

rurala, mai accentuat in din zona montana (intre 2015 si 2018 prin sM 6.1 s-au instalat 1998 de
tineri fermieri in zona montana) datorita disparitatilor dintre zonele rurale si urbane, din
perspectiva calitatii vietii, resurselor financiare, oportunitatilor de munca, educatie si acces la
sanatate;

Procentul de tineri fermieri cu pregatire de baza si completd in domeniul agricol este mai mic
decat media UE (31,6% din managerii exploatatiilor UE 28 detin educatie agricola de baza si
completa in timp ce 96,7% din managerii romani aveau doar experienta practica agricola,
comparativ cu media UE 28 de 68,3%);

Cultura antreprenoriald slab dezvoltata, caracterizata de lipsa cunostintelor manageriale de baza,
precum si acces dificil la servicii de consiliere, doar 26,8% din totalul intreprinderilor nou create
s-au inregistrat in mediul rural Tn anul 2018, in timp ce in mediul urban procentul este de 73,2%
din intreprinderile nou infiintate la nivel national;

Cel mai ridicat nivel al somajului inregistrat in randul tinerilor cu varste cuprinse intre 15 si 24 de
ani (in anul 2017 18,3%);
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6. Scaderea numarului de absolventi ai scolilor cu profil agricol (educatie de baza si completa) in
contextul slabei dotari a liceelor agricole si a deficitului de parteneriate cu ferme private pentru
stagii de practica a elevilor (la nivelul anului 2016 doar 0,89% din absolventi finalizau un liceu
agricol);

7. Acces relativ limitat la resurse financiare pentru micii si tinerii antreprenorti;

8. Costuri mari ale produselor de creditare, fara a tine seama de particularitatile agriculturii si a
economiei rurale si numadr limitat de instrumente de creditare care sd permitad scaderea costurilor
generate de creditare;

9. Depopularea zonelor rurale cu accent pe populatia tanara;

10. Interes scazut al tinerilor fermieri pentru sectoarele agricole cu grad mare de specializare, precum
zootehnia;

11. Fenomenul de imbatranire a populatiei rurale (in special in zonele montane) si depopularea
zonelor rurale (in special a celor montane) pana la limita de risc de habitat (in perioada 2009-
2019, populatia rurald a scazut cu 4,98% puncte procentuale); (in anul 2019 - 20,40% din
populatia rurald avea peste 65 de ani si 50,71% din totalul populatiei din aceasta grupa de varsta
locuiesc in mediul rural); (2010- populatia rurala a zonei montane inregistra 1.697.474 locuitori,
in anul 2019 aceasta inregistra cu 60.546 persoane mai putin);

12. Acces dificil la sursele de finantare (ex. credite, asigurari) pentru tinerii din sectorul agricol, micii
antreprenori din zonele rurale.

2.1.507.1.3 Oportunitati

1. Disponibilitatea fondurilor europene pentru intinerirea generatiilor de fermieri prin cresterea
interesului numarului de tineri antreprenori care practica activitati agricole orientate catre piata;

2. Instrumente financiare care pot facilita accesul tinerilor antreprenori la surse de finantare;
Premise legislative de incurajare a educatiei in agricultura, inclusiv invatdmant dual;

w

4. Revenirea persoanelor care au activat pe piete de munca externe si au dobandit cunostinte si
capital necesare dezvoltarii de activitati economice, situatie generata si de declansarea pandemiei
COVID-19;

5. Initiative legislative pentru fermierii care angajeaza tineri in exploatatiile agricole (ex. facilitati
fiscale, stimulente financiare etc.);

6. Premise legislative pentru sprijinirea accesului tinerilor la terenuri (agricole, dar si intravilane n
zonele rurale) si la locuinte in mediul rural;

7. Disponibilitatea de fortd de munca pentru zona rurala il constituie un segment important de
populatie tandra in cautare de loc de munca sau dornica sa dezvolte afaceri, ca urmare a ratei
ridicate a somajului in randul tinerilor (in anul 2019 rata somajului (BIM) in mediul rural 4,5%
fata de rata somajului la nivel national 3,9% si 15,2% rata somajului in mediul rural pentru tinerii
15-24 ani);

8. Cresterea atractivitatii sectorului agricol in contextul cresterii consumului de produse agricole;

9. Tendinte crescute de digitalizare si dezvoltarea locurilor de munca ,,remote” in contextul evolutiei
pandemiei COVID-19.

2.1.807.1.4 Amenintari

1. Fenomen accentuat de acaparare a terenurilor ce genereaza dificultati majore in accesul tinerilor la
terenuri agricole (pana la 10% din suprafetele agricole din Romania au ajuns in posesia unor
investitori din afara UE, iar alte 20-30% sunt controlate de investitori din UE);

2. Tendinte puternice de crestere acceleratd a preturilor de cumparare si arendare a terenurilor
agricole 1n special incepand cu anul 2018 (pretul mediu al unui hectar de teren arabil in Roméania
era de 1.366 euro/ha in anul 2011 si a crescut pana la 4.904 Euro/ha in 2018; media anuala a

pretului de arendare exprimat In RON/ha fiind mai mare cu aproape 30 p.p. in anul 2019, fata de
anul 2014, atingand o valoare de 541,27 RON/ha);
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3. Tendinte ascendente de emigrare definitiva a tinerilor varsta cuprinsa intre 20 si 39 de ani
(emigrarea definitiva inregistreaza o crestere de peste 54% din 2014 pand in anul 2018);

4. Procesul lent si de lungd duratd al comasdrii terenurilor;

5. Fenomenele climatice defavorabile care nu sunt acoperite adecvat de sisteme si servicii de
gestionare a riscurilor pentru aplanarea potentialelor riscuri agricole, in special pentru noii
fermieri care sunt in general lipsiti de experienta.

2.1.807.1.5 Alte observatii
N/A

2.1.507.2 ldentificarea nevoilor

Nevoia este
abordata
Cod Titlul Prioritizare la nivelul planului strategic PAC |in planul
strategic
PAC
08 Nevoia de acces la instrumente financiare Grad scazut Nu
23 Intinerirea generatiilor de fermieri Grad ridicat Da
25 Cresterea accesului tinerilor la terenuri agricole |Grad mediu Da
2 Spr1J1n1rea_dezvol‘£ar}1 durabile a zonelor Grad mediu Da
montane din Roméania
Alte observatii legate de evaluarea nevoilor.
N/A
2.1.S07.4 Strategia de interventie
Formai de Tipul de interventie Cod de interventie (SM) — (Indicator comun de realizare
interventie Denumire
DPdecoupled |CIS-YF(30) - Sprijin complementar  [PD-03 - Sprijin 0.6. Numarul de hectare care
pentru venit pentru tinerii fermieri complementar pentru venit |beneficiaza de sprijin complementar
pentru tinerii fermieri pentru venit pentru tinerii fermieri
RD INSTAL(75) - Instalarea tinerilor DR-30 - Sprijin pentru 0.25. Numarul de tineri fermieri care
fermieri si a noilor fermieri si instalarea tinerilor fermieri  |beneficiaza de plata pentru tinerii
infiintarea de intreprinderi rurale fermieri

Prezentare generala

Pentru atingerea acestui obiectiv specific sunt avute in vedere urmatoarele interventii:

e Sprijin complementar pentru venit pentru tinerii fermieri;
e Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri

Sprijinul complementar pentru venit acordat pentru tinerii fermieri consta in acordarea unei plati anuale
pe hectarul eligibil declarat de tandrul fermier, decuplat de productie. Sprijinul pentru tinerii fermieri este
acordat in contextul 1n care acestia se califica pentru sprijinul de baza pentru venit in scopul
sustenabilitatii.

Sprijinul acordat tinerilor fermieri in vederea instalirii ca sefi de exploatatie are in vedere adresarea
nevoilor identificate la nivelul analizei SWOT, respectiv imbunatatirea structurii de varsta a managerilor
de exploatatii agricole, reducerea depopularii mai ales in zonele montane, dar si imbunatatirea nivelului
de formare profesionala in randul managerilor de ferma. Aceasta interventie va contribui la inlocuirea
treptata a generatiilor de fermieri, la cresterea nivelului de cunostinte al acestora, sprijinul Incurajand
adoptarea tehnicilor moderne de protectia mediului, dar si aplicarea solutiilor digitale si inovative.
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Totodata, istoricul din PNDR 2014-2020 pentru care datele de monitorizare identifica existenta unui
procent semnificativ al tinerelor femei care au accesat masura 6.1, respectiv 38% din totalul tinerilor
fermieri instalati, precum si datele Eurostat care arata o pondere a sefilor de exploatatii de gen feminin de
21,68% (aspect surprins si in analiza SWOT) demonstreaza interesul natural crescut al femeilor pentru
antreprenoriat in sectorul agro-alimentar, fara a fi necesara o prioritizare in acest sens.

Referitor la accesul la capital, acesta este asigurat prin intermediul instrumentelor financiare instituite n
temeiul legislatiei nationale, care ofera sprijin pentru investitii si capital de lucru pentru intreprinderile
situate in zonele rurale. Astfel, OUG. nr. 24/2022 stabileste posibilitatea de a finanta urmatoarele
obiective din domeniul agriculturii, industriei alimentare, pisciculturii si acvaculturii: achizitionarea de
terenuri agricole (raspunzand nevoii referitoare la cresterea accesului tinerilor la terenuri agricole);
dotare/amenajare si automatizare; alinierea la obiectivele de mediu pentru eficienta si independenta
energetica; refinantarea imprumuturilor de investitii si/sau a imprumuturilor pentru capital de lucru;
certificate de depozitare pentru producatorii de cereale. Facilitati de finantare, printre care si achizitia de
terenuri agricole, mai sunt stabilite si prin intermediul OUG nr. 99/2022 si OUG nr. 43/2013. De
asemenea, nevoia de acces la instrumente financiare este sustinutd prin POCIDIF, in vederea stimularii
accesului la finantare al IMM-urilor, programul sustine utilizarea Instrumentelor Financiare.

De asemenea, 1n cadrul interventiei sprijinului pentru instalarea tinerilor fermieri se va acorda o atentie
deosebita instalarii tinerilor in zona montana, a implementarii tehnicilor de productie moderne cu impact
redus asupra mediului, eficientizarii utilizarii si gestionarii adecvata a resurselor, dar si a realizarii
comasdrii prin preluarea de exploatatii. Totodata, un deziderat important in vederea unei gestionari
sustenabile si mai ales durabile de catre tinerii manageri consta in detinerea in proprietate a exploatatiei,
aspect promovat la nivelul interventiei prin prioritizare.

In plus, sprijinul acordat pentru instalarea tinerilor fermieri va contribui la cresterea locurilor de munca si
implicit a cresterii nivelului de trai al populatiei rurale in corelare cu OS 8.

Astfel, cele 2 interventii complementare, selectate pentru a sprijini tinerii fermieri vor conduce la
reintinerirea generatiilor de agricultori, scdderea riscului de abandon al terenurilor agricole, cresterea
premiselor practicarii unei agriculturi moderne si sustenabile prin aplicarea de practici agricole de precizie,
inovative cu un management corect al resurselor naturale contribuind in acelasi timp la consolidarea
structurii socio-economice a zonelor rurale.

2.1.807.5 Dupa caz, o justificare pentru utilizarea InvestEU, inclusiv cuantumul si contributia sa
preconizatd la obiectivul specific/obiectivul transversal

N/A

2.1.507.6 Planificati contributia PAC la programul Erasmus?

*Nu

2.1.807.8 Selectionarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat

Selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru acest obiectiv specific

Indicatori de rezultat [Indicatorii de rezultat recomandati pentru acest obiectiv specific sunt afisati Valoare-
complet cu caractere aldine] tinta

R.36 “YPR_ Reinnoirea generatiilor Numarul tinerilor fermieri care beneficiaza de sprijin

. . . 36.000,00
din partea PAC, inclusiv o defalcare pe sexe

R.37 Y- Cresterea si locuri de munca in zonele rurale Noi locuri de munca sprijinite in

_ 36.000,00
cadrul proiectelor PAC

Justificarea tintelor si a obiectivelor intermediare aferente

Aceasta sectiune prezinta selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru fiecare obiectiv specific,
sunt descrisi doar indicatorii de rezultat care au cea mai evidenta contributie la OS-ul analizat (a se vedea
legaturile Rezultate — Obiective specifice, asa cum sunt mentionate in Anexa | a SPR).
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R.36°R Reinnoirea generationala: Numarul de tineri fermieri care beneficiaza de sprijin din partea PAC
pentru instalare, inclusiv o defalcare pe sexe

Sprijinul complementar pentru venit pentru tinerii fermieri (PD 03 CIS-YF) si Sprijinul pentru instalarea
tinerilor fermieri (DR-30) contribuie Tn mod direct la realizarea OS7. Valoarea-tinta pentru R.36 este de
36.000 de tineri fermieri. Valoarea-tinta atribuitda CIS-YF este estimatd pe baza numarului de fermieri
eligibili din cadrul schemei Tnh 2022.

Valoarea-tinta stabilita ia in considerare evitarea dublei contabilizari si presupunem ca numarul total de
fermieri care beneficiaza de grantul pentru instalare (3.580 fermieri) vor primi, de asemenea, sprijin in
cadrul CIS-YF. Prin urmare, valoarea-tinta totala este calculata numai pe baza celor care primesc sprijin
in cadrul CIS-YF. Indicatorul este cumulativ.

R.37 Crestere economici si locuri de munca in zonele rurale: Noi locuri de munca ce beneficiaza de
sprijin in cadrul proiectelor PAC

Interventiile PD-03 CIS YF si DR-30 contribuie la atingerea valorii tinta totald stabilitd pentru R.37.
Indicatorul este cumulativ.

Metodologia propusa conform fisei indicatorului este de a echivala un tanar fermier cu un loc de munca in
echivalent norma intreaga (FTE).

Astfel, PD-03 CIS YF prin cei 36.000 de tineri sprijiniti contribuie la R.37 cu 36.000 locuri de munca.

Locurile de munca aferente celor 3.580 fermieri sprijiniti prin DR-30 nu se iau in considerare la valoarea-
tintd stabilita pentru R.37 pentru a evita dubla contabilizare, estimam ca fermierii care beneficiaza de
grantul pentru instalare vor primi, de asemenea, sprijin in cadrul CIS-YF. Prin urmare, valoarea-tinta
totala este calculata numai pe baza celor care primesc sprijin in cadrul CIS-YF.

2.1.S07.9 Justificarea alocarii financiare

Tinta de performanta si obiectivele de etapa stabilite asigura sprijinirea nevoilor identificate in cadrul
obiectivului specific.

Unele interventii contribuie la mai multe obiective specifice datoritd impactului lor multiplu. Prin urmare,
bugetul acestor interventii este indicat pentru fiecare obiectiv relevant (insumand aceste alocari pentru toate
obiectivele se depdseste 100%). Alocarile rezulta in mare parte din experienta din perioada precedenta.
Experienta anterioard in materie de punere in aplicare a demonstrat ca resursele financiare sunt adecvate
pentru a obtine realizdrile planificate stabilite in descrierea interventiei.

Pentru a asigura atingerea obiectivelor de performanta stabilite pentru fiecare an pana in 2029, au fost
alocate urmatoarele fonduri (mil. euro) pentru fiecare interventie

e PD-03 - Sprijin complementar pentru venit pentru tinerii fermieri — 67,2 mil. euro
e DR-30 - Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri — 250,7 mil. euro

Total alocare SO7 de 317,9 mil. euro
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2.1.S08 Promovarea ocuparii fortei de munca, a cresterii economice, a egalitatii de
gen, incluzand participarea femeilor la agricultura, a incluziunii sociale si a
dezvoltarii locale in zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare si a
silviculturii sustenabile

2.1.508.1 Rezumatul analizei SWOT

2.1.508.1.1 Puncte forte

1. Resursele rurale si potentialul economic crescut al zonei rurale

2. Pondere ridicatd a zonelor rurale in cadrul teritoriului national, suprafata rurald a RO ocupand 207.633
km? (87,09%)

3. Existenta unei populatii active semnificative in mediul rural, care reprezinta 51,1% din populatie

4. Trend ascendent al numarului de IMM-uri Tn mediul rural, mai ales a IMM-urilor agricole (ih anul
2018 au fost active cu 27,51% mai multe intreprinderi decat in 2011)

5. Dezvoltarea structurilor de cazare turistica, mai ales a celor de tip pensiuni agroturistice (structurile de
cazare de tip pensiuni agroturistice au inregistrat o crestere de 55,62% 1n 2018 fata de 2012)

6. Experienta unor autoritati publice, fermieri si Intreprinderi in accesarea fondurilor nerambursabile si in
implementarea proiectelor

7. Planurile strategice de dezvoltare regionala si locald, pondere ridicata a suprafetei acoperite de
strategiile de dezvoltare locala, reprezentand 92% din suprafata eligibila LEADER

8. Experienta si capacitatea administrativa dobandita la nivelul Grupurilor de Actiune Locala de a
gestiona strategii de dezvoltare locala, servicii si infrastructuri imbunatatite

9. Patrimoniu cultural si natural bogat si divers

2.1.808.1.2 Deficiente

1. Trend demografic negativ si sold migratoriu negativ, respectiv populatie rurala in scadere (in
special populatia tanard) si in curs de imbatranire (scadere cu aproximativ 2,4 % in perioada 2017
— 2021, a populatiei din mediul rural, respectiv 4,12% a populatiei tinere cu varsta cuprinsa intre
0-25 de ani si 3,56% a populatiei in curs de Tmbatranire)

2. PIB-ul/locuitor In mediul rural se situeaza la un nivel mult mai redus fata de PIB/locuitor
inregistrat la nivel national sau in ruralul UE 28 (in anul 2020 PIB-ul/locuitor inregistrat la nivel
national se situeaza la 69% fatd de media UE 27)

3. Rata sdraciei In zonele rurale din Romania (46 %) este cu mult peste rata medie a saraciei din
zonele rurale din UE (24 %)

4. Dezvoltarea insuficienta a antreprenoriatului in rural si zonele montane, fata de mediul urban, in
special IMM-uri neagricole, precum si nivel redus al cifrei de afaceri nete a IMM-urilor rurale, Tn
2018 in mediul rural densitatea IMM-urilor fiind de 20,2 IMM la 1.000 de locuitori, n timp ce la
nivel national este de 29,4 IMM-uri la 1.000 de locuitori

5. Deficit agroalimentar mare, cauzat de importuri cu valoare adaugata mare si de exporturi cu
materii prime cu valoare adaugatd scazutd, precum cereale, plante oleaginoase etc. (deficitul
global al balantei comerciale cu produse agroalimentare in anul 2019 a depasit 1,22 mld. euro, in
crestere cu 6,3% fata de anul anterior)

6. Export de materii prime (cereale, seminte oleaginoase) si import de alimente procesate (produse
de brutarie si patiserie, preparate pentru hrana animalelor, carne de porc Si pasare, legume si
fructe)

7. Numarul redus de locuri de munca in rural provocat de capacitatea redusa a Intreprinderilor rurale
de a genera locuri de munca atractive, avand in vedere faptul ca dintre IMM-urile active cu profil
neagricol, numai 22,5% figurau Tn mediul rural in 2018

8. Numarul redus al unitatilor de procesare a materiei prime
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.
18.

19.
20.
21.
22.

23.

24,

25.

Cresterea continua a ratei de abandon scolar 1n invatdmantul liceal si profesional din mediul rural
fata de rata din mediul urban si media nationala

Grad redus de calificare si de participare la programe de formare profesionala la nivelul populatiei
rurale, precum si adaptabilitatea slaba a fortei de munca din mediul rural

Rata de activitate a femeilor semnificativ mai mica decat rata de activitate a populatiei 1n varsta de
munca la nivel national si rata de ocupare redusa a populatiei feminine din rural

Scaderea populatiei ocupate la nivelul populatiei rurale in coroborare cu mentinerea unei ponderi
ridicate a populatiei ocupate in agriculturd, a lucrétorilor pe cont propriu si lucratorilor familiali
neremunerati

Rata mare a gomajului (BIM) 1n mediu rural fata de mediul urban, cele mai vulnerabile categorii
fiind tinerii si femeile din mediul rural

Nivelul redus al veniturilor in zonele rurale fata de mediul urban, in coroborare cu accentuarea
sardciei si polarizarea economica si sociald in zonele rurale

Suprafata acoperita cu paduri si altd vegetatie forestiera relativ scazuta si neuniforma la nivel
teritorial, fatd de media UE

Infrastructura si servicii inexistente sau deficitare pentru comunitatile din zonele rurale (sandtatea,
serviciile sociale, inclusiv la nivelul infrastructurii turistice, de agrement si servicii turistice)

Lipsa acces sau acces limitat la internet si la digitalizare in anumite zone rurale

Acces limitat la retelele de alimentare in sistem centralizat cu apa potabila, canalizare in zonele
rurale

Resurse regenerabile insuficient puse in valoare

Dotari tehnice deficitare si insuficiente in silvicultura

Densitate scazutd a retelei de drumuri forestiere

Dotari tehnice deficitare si insuficiente in silvicultura precum si deficit de depozite permanente de
material lemnos si dotare tehnica specifica precara a depozitelor existente

Tendinte de alterare si pierdere a mostenirii culturale, a traditiilor rurale si a gastronomiei locale
precum si stare avansatd de degradare a unor monumente istorice

Slaba utilizare a subproduselor din cadrul lanturilor valorice din bioeconomie si transformarea
acestora in deseuri nevalorificate ulterior pe principiul economiei circulare

Fragmentarea excesiva a proprietatilor si exploatatilor agricole a facut ca infrastructura ce
deserveste sistemele agricole (reteaua de drumuri de acces) concepute in cea mai mare masura in
perioada economiei planificate, sa nu mai corespunda noilor structuri de exploatare

2.1.808.1.3 Oportunitati

1.

O NGO

10.

Sinergii si complementaritati in a accesa si alte instrumente financiare disponibile la nivel national
st UE

. Disponibilitatea fondurilor europene pentru stimularea bio-economiei/economiei circulare,

investitiilor in infrastructura, servicii si economie rurala

Surse alternative/complementare de finantare a activitatii/masurilor implementate de GAL-uri,
inclusiv utilizarea mecanismului multifond

Dezvoltarea TIC, accelerata in contextul COVID 19, cresterea accesului populatiei rurale la
aceasta tehnologie cu potential de a sprijini dezvoltarea rurala si de a depasi provocarile impuse de
distanta

Dezvoltarea accelerata a e-comertului

Cresterea cererii de produse locale si de produse de calitate

Influenta pandemiei de COVID-19 asupra trendului privind migratia catre spatiul rural

Noua tendinta de flexibilizare a relatiilor de munca, munca la domiciliu/munca remote (de la
distantd)

Potentialul agroturistic al zonelor rurale, in special al zonelor montane

Interesul sporit al turistilor locali si strdini fatd de gastronomia, traditiile si patrimoniul local
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11.
12.

13.

14.

15.

16.

17.

Existenta clusterelor si polilor de competitivitate care poate genera dezvoltare in zonele rurale
Posibilitatea integrarii strategiilor sectoriale existente intr-o potentiald directie de dezvoltare a
bioeconomiei, care sd ofere masuri de dezvoltare pentru a evita o abordare limitativa a
bioeconomiei

Interes 1n crestere al initiativelor antreprenoriale pentru dezvoltarea afacerilor neagricole in
mediul rural, avand in vedere ca din totalul de 6.331 de proiecte depuse, au fost selectate si
finantate un numar de 1.917 start-up-uri

Numar mare de persoane care au activat pe piete de munca externe si au dobandit cunostinte si
capital necesare dezvoltarii de activitati economice disponibile pentru a incepe o activitate
economica in Romania

Performanta relativ bund in implementarea si absorbtia masurii privind investitii pentru "servicii
de baza pentru populatia din mediul rural" conform rezultatelor integrate in evaluarea
intermediara

Disponibilitatea biomasei forestiere si a deseurilor lemnoase, care reprezinta peste 23% din
potentialul de biomasa energetica al Romaniei

Degradarea continud pana la pierdere a asezarilor traditionale cu valoare patrimoniala, culturala si
a monumentelor istorice. Pentru aproximativ 38 % din totalul monumentelor istorice starea fizica
a cladirilor este foarte proasta.

2.1.808.1.4 Amenintari

1.

No ko

o

10.

11.

12.

13.

Cresterea vulnerabilitatilor zonei rurale si reducerea rezilientei in fata evenimentelor nedorite, a
pericolelor sau dezastrelor greu de prevazut. Pierderi materiale cauzate de vulnerabilitatea
comunitatilor rurale in fata manifestarii, din ce in ce mai frecvente, a efectelor schimbarilor
climatice si a fenomenelor meteorologice extreme

Migrarea populatiei tinere, de varsta activa catre zonele urbane sau in afara tarii (emigrarea
temporara a tinerilor din Romania a crescut cu 21,38%, iar emigrarea definitiva a tinerilor
depaseste procentul de 54% din 2014 pana in anul 2018)

Impactul negativ al pandemiei provocate de COVID-19 in dezvoltarea economica si sociala
Adancirea disparitatilor intre rural si urban

Competitia accentuatd de fenomenul globalizarii accelerate

Disparitia/reducerea locurilor de munca din cauza dezvoltarii noilor tehnologii

Inegalitatea de sanse in educatie si formare profesionald pentru populatia rurala- Unele modificari
nefavorabile ale cadrului legislativ national si/sau european- Posibilele crize economice, sociale,
sanitare, umanitare sau de mediu care pot afecta dezvoltarea rurala

Atragerea populatiei active cdtre urban sau straindtate

Izolarea comunitatilor rurale sarace din cauza infrastructurii de comunicatie deficitara si accesul
limitat la servicii si piete de desfacere

Degradarea terenurilor agricole si forestiere in majoritatea zonelor rurale si in special in zonele
montane

Adancirea disparitatilor dintre zonele rurale si urbane, din perspectiva calitatii vietii. Mediul rural
este deficitar in privinta furnizorilor de servicii sociale, in timp ce in mediul urban revin, in medie,
aproximativ 10 furnizori de servicii sociale la 0 UAT, in mediul rural un furnizor de servicii
sociale deserveste 7 UAT-uri (un furnizor de servicii sociale deserveste 23.975 locuitori)
Degradarea continud pana la pierdere a asezarilor traditionale cu valoare patrimoniala, culturala si
a monumentelor istorice. Pentru aproximativ 38 % din totalul monumentelor istorice starea fizica
a cladirilor este foarte proasta.

Evolutia economica globala nefavorabila ce poate limita dezvoltarea economica a zonelor rurale

2.1.508.1.5 Alte observatii

N/A
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2.1.508.2 Identificarea nevoilor

Nevoia este
abordata
Cod Titlul Prioritizare la nivelul planului strategic PAC [in planul
strategic
PAC
Dezvoltarea/modernizarea/retehnologizarea -
07 ; S - 9 Grad ridicat Da
industriei alimentare Th mod sustenabil
. i el " .
11 Sprijinirea dezvo arii mO(}e elor de productie Grad scazut Partial
bazate pe valoare adaugata mare ’
23 Intinerirea generatiilor de fermieri Grad ridicat Da
Sustinerea egalitatii de gen prin promovarea . .
24 Sustt crea cgall it de gen p 'p N . Grad mediu Partial
implicérii populatiei feminine in antreprenoriat ’
Cresterea numarului de locuri de munca in .
27 ’ AN Grad mediu Da
sectorul neagricol in zonele rurale
Sprijinirea dezvoltarii locale sub .
28 pry  dezvottaril foca’e su Grad mediu Da
responsabilitatea comunitatii
Asigurarea infr de baza si acces agricol,
29 accesului la TIC si imbunatatirea calitatii vietii  |Grad mediu Partial
rurale
30 Sprijinirea ac.t1V1j£a';110r neagricole pentru Grad mediu Da
cresterea veniturilor rurale alternative
Reducerea saraciei, promovarea incluziunii .
31 Jeere c1et, promoy Hzi Grad scazut Partial
sociale si a nediscriminarii :
Conservarea si valorificarea durabild a
33 patrimoniului natural si cultural, material si Grad mediu Partial
imaterial
Dezvoltarea bioeconomiei si a economiei .
34 eV 3 Grad mediu Da
circulare
36 Dezvoltarea unui sector alimentar durabil Grad scazut Da
37 Imb.unva@nrjca.raspunsulpl ag.rlculturn la cerintele Grad scizut Partial
societatii privind deseurile alimentare ’

Alte observatii legate de evaluarea nevoilor.

N/A

2.1.508.4 Strategia de interventie

Investitii, inclusiv
investitii In irigatii

baza din spatiul rural

Forma de |Tipul de interventie Cod de interventie (SM) — Denumire Indicator comun de
interventie realizare
RD INVEST(73-74) - DR-22 - Investitii in conditionarea, depozitarea si 0.24. Numarul de operatiuni
Investitii, inclusiv procesarea produselor agricole si pomicole sau unitati de investitii
investitii in irigatii productive din afara
exploatatiei, care beneficiaza
de sprijin
RD INVEST(73-74) - DR-23 - Investitii pentru procesarea si marketingul 0.24. Numarul de operatiuni
Investitii, inclusiv produselor agricole in vederea obtinerii unor produse |sau unitati de investitii
investitii in irigatii alimentare si produse transformate, altele decat cele  |productive din afara
prevazute in Anexa 1 a Tratatului de Functionare a exploatatiei, care beneficiaza
Uniunii Europene de sprijin
RD INVEST(73-74) - DR-27 - Crearea/modernizarea infrastructurii de acces |0.22. Numarul de operatiuni
Investitii, inclusiv agricola sau unitati de investitii in
investitii in irigatii infrastructuri, care
beneficiaza de sprijin
RD INVEST(73-74) - DR-28 - Crearea/modernizarea infrastructurii rutiere de |0.22. Numarul de operatiuni

Sau unitati de investitii in
infrastructuri, care
beneficiaza de sprijin
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RD INVEST(73-74) - DR-29 - Investitii in crearea si dezvoltarea de activitati |0.24. Numarul de operatiuni
Investitii, inclusiv neagricole sau unitati de investitii
investitii in irigatii productive din afara

exploatatiei, care beneficiaza
de sprijin

RD INSTAL(75) - Instalarea |DR-30 - Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri 0.25. Numarul de tineri
tinerilor fermieri si a fermieri care beneficiaza de
noilor fermieri si plata pentru tinerii fermieri
infiintarea de intreprinderi
rurale

RD COOP(77) - Cooperare  |DR-36 - LEADER - Dezvoltarea locala plasata sub 0.31. Numarul de strategii de

responsabilitatea comunitatii dezvoltare locala (LEADER)
sau actiuni pregatitoare care
beneficiaza de sprijin

Prezentare generala

Obiectivul 8 are in vedere selectarea unui set de interventii care sa contribuie la imbunatatirea calitatii
vietii in mediul rural, prin acordarea unui sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri, prin intermediul
investitiilor care vizeaza modernizarea infrastructurii si a serviciilor publice oferite populatiei, a
modernizarii intreprinderilor nonagricole din mediul rural, a implementarii LEADER si a investitiilor in
unitati de prelucrare/depozitare a produselor agricole, in vederea dezvoltarii spatiului rural, a scaderii
saraciei si a contracararii fenomenul de depopulare a spatiului rural.

Pentru atingerea acestui obiectiv, prin PNS se propun:

1. Sprijinirea tinerilor fermieri in vederea instalirii ca sefi/manageri de exploatatii agricole are
in vedere pe langa schimbul generational , cresterea numarului de locuri de munca in spatiul rural,

2. Investitii care vizeaza imbunititirea calititii infrastructurii de baza, prin constructia,
extinderea si/sau modernizarea retelei de drumuri de interes local si a drumurilor de acces
agricole. Aceste initiative asigurd imbunatatirea conditiilor de viata, o dezvoltare si revitalizare a
economiei rurale in sinergie cu proiectele care vizeaza infrastructura, ce vor fi finantate din surse
nationale Programul National de Investitii Anghel Saligny sau prin intermediul altor fonduri
comunitare nerambursabile (POR, PODD, PNRR).

3. Investitii de capacitate mare in sectorul agro-alimentar atat a produselor al caror rezultat este
anexa 1 la tratat cat si a produselor finite non-anexa de catre IMM-uri, intreprinderi mari si forme
asociative. Finantarea unor investitii in capacitati mari de depozitare/ procesare va fi acordata
acelor sectoare cu importanta in vederea echilibrarii balantei comerciale si a asigurdrii securitatii
alimentare in contextul crizei economice generate de pandemie si invazia rusa, crescand astfel
valoarea adaugatd a produselor agricole primare. Totodata, sprijinul acordat investitiilor legate de
economia circulard, ca o componenta secundara a proiectului, vor conduce la valorificarea si
utilizarea eficienta a resurselor, ITn mod sinergic cu investitiile finantate prin alte fonduri
comunitare (POTJ, POR,PODD).

4. Investitii in dezvoltarea de activititi economice neagricole, care vizeaza investitii in domeniul
productiei, serviciilor si a turismului, a caror importanta este majora in contextul dezvoltarii
economiei rurale si a mentinerii si crearii de locuri de munca

5. Implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locala LEADER - in cadrul carora se finanteaza
mai multe tipologii de interventii care au aplicabilitate la nivel local si care la randul lor raspund
unor nevoi diverse, in special celor legate de dezvoltarea locala, care asigura valoare adaugata.
Operatiunile se pot concretiza 1n actiuni de cooperare, inovare, diversificare, investitii si servicii in
domeniul social, cultural, economic si de mediu, proiecte colective sau cu beneficii comunitare
etc.

Totodata in sprijinirea dezvoltarii economiei rurale fondurile structurale au un rol important, acestea
sprijinind IMM-urile din zonele rurale, iar interventiile PAC completeaza tipologia de sprijin intr-
un mod complementar astfel incat prin eforturi conjugate acestea sa poata raspunda nevoii de
dezvoltare a economiei si a zonelor rurale .
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2.1.808.5 Dupa caz, o justificare pentru utilizarea InvestEU, inclusiv cuantumul si contributia sa
preconizata la obiectivul specific/obiectivul transversal

N/A

2.1.808.8 Selectionarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat
Selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru acest obiectiv specific

Indicatori de rezultat [Indicatorii de rezultat recomandati pentru acest obiectiv specific sunt afisati complet [\Valoare-
cu caractere aldine] tinti
R.37°Y. Cresterea si locuri de munca in zonele rurale Noi locuri de munca sprijinite in 36.000.00
cadrul proiectelor PAC ’
R.38 Y- Acoperirea LEADER Ponderea populatiei rurale vizate de strategiile de dezvoltare 8559 %
locala |
R.39 Y - Dezvoltarea economiei rurale Numirul intreprinderilor rurale, inclusiv al 986.00
intreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC ’
R.40 €Y - Tranzitia inteligenta a economiei rurale Numarul strategiilor privind satele 0.00
inteligente, care beneficiaza de sprijin '
R.41 €Y PR_ Conectarea Eu ropei rurale Ponderea populatiei rurale care beneficiaza de un 10.85 %
acces imbunatatit la servicii si infrastructura prin intermediul sprijinului PAC ’
R.42 Y - Promovarea incluziunii sociale Numirul de persoane vizate de proiecte de 0.00
incluziune sociala care beneficiaza de sprijin ’

Justificarea tintelor si a obiectivelor intermediare aferente

Desi acelasi indicator de rezultat poate fi legat de mai multe OS-uri, in aceasta sectiune care are rolul de a
prezenta selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru fiecare obiectiv specific, sunt descrisi
doar indicatorii de rezultat care au cea mai evidenta contributie la OS-ul analizat (a se vedea legaturile
Rezultate — Obiective specifice , asa cum sunt mentionate in Anexa | a SPR).

R.37 Crestere economica si locuri de munca in zonele rurale: Noi locuri de munca ce beneficiaza de
sprijin in cadrul proiectelor PAC

Interventia DR-36 - LEADER va contribui la valoarea tintei R.37 dupa selectia SDL-urilor, in functie de
obiectivele ce se vor stabili prin acestea.

R.38 - Sfera de cuprindere a initiativei LEADER: Ponderea populatiei rurale vizate de strategiile de
dezvoltare locala

Interventia DR-36 - LEADER contribuie la atingerea valorii tinta totald stabilita pentru R.38 de 85,59%.
Indicatorul este cumulativ.

S-a avut in vedere o medie de cca. 37.000 de locuitori/GAL, bazata pe experienta din perioada 2014-2020.
La nivelul tuturor GAL-urilor finantate estimam cca. 7,62 mil. locuitori, raportati la 8,9 mil. locuitori
populatie rurala la nivelul RO, rezulta valoarea tintd R38.

R.39 Dezvoltarea economiei rurale: Numarul de intreprinderi rurale, inclusiv intreprinderi din cadrul
bioeconomieli, care s-au dezvoltat cu sprijin din partea PAC

Interventiile DR- 22, DR - 23, DR — 29 contribuie la atingerea valorii tinta totald stabilita pentru R.39 de
986 intreprinderi dezvoltate cu sprijinul PAC. Indicatorul este cumulativ.

:DR-22 - 70 de intreprinderi,
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-DR-23 - 127 de intreprinderi,
-DR-29 - 789 intreprinderi.

R.40 Tranzitia inteligenta a economiei rurale: Numarul de strategii ,,Sate inteligente” care beneficiaza
de sprijin si R.42 Promovarea incluziunii sociale: Numarul de persoane vizate de proiectele de incluziune
sociala care beneficiaza de sprijin. Indicatorii sunt cumulativi.

Interventia DR-36 - LEADER contribuie la atingerea valorii tinta ce se va stabili pentru R.40 si R.42 dupa
selectia SDL-urilor, in functie de obiectivele ce se vor stabili prin acestea.

Deoarece LEADER este 0 initiativa de jos in sus, contributiile asteptate ale acestei interventii la rezultatele
si obiectivele planului strategic PAC sunt dificil de anticipat inainte de selectarea SDL. Prin urmare, se
propune o abordare specificd pentru includerea LEADER 1n sistemul de performantd al PNS.

La momentul elaborarii si aprobarii PNS, interventia LEADER este atribuitda indicatorului de rezultat
specific LEADER R.38, care este legat de obiectivul specific (h), si permite stabilirea unui obiectiv care sa
indice populatia rurala asteptatd acoperita de SDL.

Odata ce toate SDL au fost selectate trebuie sa modifice, dupa caz, planul strategic PAC pentru a adduga la
valorile tintd existente contributia suplimentara asteptatd de la implementarea SDL (exemplu R.37).
Aceasta poate implica si introducerea unor indicatori de rezultat suplimentari, ca de exemplu R.40, R.42
sprijiniti numai prin LEADER.

R.41PR Conectarea Europei rurale: Ponderea populatiei rurale care beneficiaza de un acces imbunatatit
la servicii si infrastructura gratie sprijinului PAC

Interventiile DR- 27, DR - 28 contribuie la atingerea valorii tinta totala stabilitd pentru R.41 de 10,85%.
Indicatorul este cumulativ.

DR-27 - 101 operatiuni finantate (cca. 2.500 locuitori deserviti/proiect).
DR-28 - 204 operatiuni finantate (cca. 3.500 locuitori deserviti/proiect).

Estimdrile se bazeaza pe experienta PNDR 2014-2020.

Astfel, populatia rurala care beneficiaza de un acces imbunatatit la servicii si infrastructura prin intermediul
sprijinului PAC va fi de cca. 966,5 mii care prin raportare la total populatie rurala RO de 8,9 mil. locuitori
conduce la o pondere de 10,85%.

2.1.S08.9 Justificarea alocarii financiare

Tintele de performanta si obiectivele de etapa stabilite asigura sprijinirea nevoilor identificate in cadrul
obiectivului specific.

Unele interventii contribuie la mai multe obiective specifice datoritd impactului lor multiplu. Prin urmare,
bugetul acestor interventii este indicat pentru fiecare obiectiv relevant (ilnsumand aceste alocari pentru toate
obiectivele se depaseste 100%).

Alocarile rezultd in mare parte din experienta din perioada precedenta. Experienta anterioara in materie de
punere 1n aplicare a demonstrat ca resursele financiare sunt adecvate pentru a obtine realizarile planificate
stabilite in descrierea interventiei.

Pentru a asigura atingerea obiectivelor de performanta stabilite pentru fiecare an pana in 2029, au fost
alocate urmatoarele fonduri (mil. euro) pentru fiecare interventie:
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e DR-22 - Investitii in conditionarea, depozitarea si procesarea produselor agricole si pomicole —
210,3 mil. euro

e DR-23 - Investitii pentru procesarea si marketingul produselor agricole in vederea obtinerii unor

produse alimentare si produse transformate, altele decat cele prevazute in Anexa 1 a Tratatului de
Functionare a Uniunii Europene — 164,9 mil. euro

DR-27 - Crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricola — 100 mil. euro

DR-28 - Crearea/modernizarea infrastructurii rutiere de baza din spatiul rural — 201 mil. euro

DR-29 - Investitii in crearea si dezvoltarea de activitati neagricole — 150 mil. euro
DR-36 - LEADER - Dezvoltarea locala plasata sub responsabilitatea comunitatii — 500 mil. euro

Total alocare SO8 de 1.326,2 mil. euro
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2.1.809 imbunatatirea raspunsului dat de agricultura UE exigentelor societale
referitoare la hrana si la sanatate, inclusiv la alimentele de inalta calitate, sigure,
hranitoare si produse prin metode sustenabile, la reducerea deseurilor alimentare,
precum si la imbunatatirea bunastarii animalelor si la combaterea rezistentelor
antimicrobiene

2.1.509.1 Rezumatul analizei SWOT

2.1.509.1.1 Puncte forte

1.

Cantitate comercializatd de substante antimicrobiene, destinate sectorului zootehnic, sub media
UE

Numar mare de produse montane atestate (1.124 produse montane atestate)

Existenta de initiative legislative si non-legislative pentru diminuarea si combaterea risipei
alimentare

Imbunatitirea calititii produselor din carne, lapte si oud obtinute de la animale care beneficiaza de
conditii Tmbunatatite de bunastare, cu beneficii asupra sanatatii consumatorilor si sigurantei
alimentare

Cresterea consumului de produse sandtoase, in special legume si fructe proaspete si procesate,
prin programe nationale care incurajeaza educatia alimentara

Nivel scazut de obezitate in categoria de varsta 15 si 29 de ani (RO: 0,9% 15-19 ani, 1,5% 20-24
ani, 3,5% 25-29 ani, media UE 28: 3,1% 15-19 ani, 6,5% 20-24 ani, 8,9% 25-29 ani)

2.1.509.1.2 Deficiente

10.

11.

. Suprafata redusa cultivata in ferme ecologice (2,86% din SAU in anul 2019)
. Procentul scazut al exploatatiilor zootehnice inregistrate in agricultura ecologica
. Lipsa asigurarii de cash flow la nivelul exploatatiilor zootehnice in contextul cerintelor tot mai

crescute privind standardele de crestere a animalelor

Cresterea suplimentard a pierderilor de venit si a costurilor suplimentare pentru indeplinirea unor
standarde superioare de bunastare a animalelor, ca urmare a crizei generate de invazia rusa din
perspectiva cresterii preturilor la energie, input-uri, materiale de constructii etc.

Scaderea majord a efectivelor de animale dat fiind cresterea incidentei unor epizootii in ultimii ani
Valoare scazutd a vanzarilor de produse sub scheme de calitate europene (IGP st DOP), comparativ
cu Intreaga productie a sectorului agroalimentar (valoarea productiei comercializate a produselor
agricole si alimentare inregistrate in scheme de calitate Inregistreaza pand la 1,5% in total valoare

productie comercializata si 10,8% din totalul de produse cu Indicatie Geografica inregistrate in
2017)

. Lipsa promovdrii produselor obtinute prin metode extensive (ex. HNV, conditii superioare de

bunastare a animalelor)

Cantitatea mare de deseuri alimentare (5 mil. tone/an) de-a lungul lantului alimentar din cauza
recuperarii/valorizdrii necorespunzatoare si a lipsei campaniilor de informare

. Obezitate ridicata in grupa de varsta 35-74 de ani (35-44 ani - 54%, 45-64 ani - 69%, 65-74 ani -

71%) si o incidenta ridicata a malnutritiei in grupa de varsta 0-4 de ani (1627 cazuri noi in 2018)
din cauza dezechilibrului cantitativ si calitativ al nutrientilor, in special In familiile sarace

Nivel ridicat de deseuri alimentare, in special in mediul urban (peste 95% din resturile municipale
ajung la depozitele de deseuri)

Impactul negativ (din punct de vedere financiar, cat si al efectivelor de animale sau productiei
zootehnice) cauzat de slaba dotare a exploatatiilor din punct de vedere al biosecuritatii, in cazul
aparitiei unei/unor epizootii (ca de ex: Pesta Porcind Africand)

2.1.509.1.3 Oportunitati
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. Cresterea interesului consumatorilor fata de produsele obtinute in zonele HNV si de nisa precum

fructele de padure, produsele obtinute 1n agricultura ecologica si prin intermediul altor practici
agricole prietenoase cu mediul care dezvolta agricultura verde etc.

. Potential ridicat de obtinere a unor produse de calitate, sandtoase si nutritive de pe terenurile

agricole clasificate cu inalta valoare naturala

Sprijin UE pentru obtinerea si promovarea produselor de calitate, agricultura ecologica, investitii
in exploatatii sustenabile, inovare si pentru bunastarea animalelor

Majoritatea consumatorilor au o preferinta exprimata asupra produselor provenite de la animale
care au beneficiat de conditii imbunatatite de bunastare

Sprijin prin fondurile europene pentru continuarea eforturilor de a asigura conditii superioare de
bunastare prin compensarea costurilor suplimentare si pierderilor de venit

Sprijin UE pentru constientizarea consumatorilor cu privire la beneficiile consumului de produse
sub scheme de calitate, a celor obtinute in exploatatii care aplica standardele de bunastare a
animalelor si a produselor locale, cu accent pe calitate

Tendinta de imbunatatire a calitétii vietii
Interes crescut al consumatorului pentru alimente sanatoase si cu un impact redus asupra mediului

2.1.509.1.4 Amenintari

1.

Trend crescator al utilizarii de fungicide si bactericide ca urmare a cresterii incidentei bolilor
plantelor si a daunatorilor

. Cresterea riscurilor din perspectiva sigurantei alimentare pentru consumatori ca urmare a cresterii

incidentei bolilor animalelor (Ex. PPA, gripa aviara, etc.)

Limitarea accesului familiilor cu venituri mici la produse de calitate si cresterea incidentei
afectiunilor produse de o alimentatie necorespunzatoare

Mentinerea unui nivel scazut de constientizare in ceea ce priveste impactul unei alimentatii
necorespunzatoare asupra sanatatii, dar si referitor la efectele risipei alimentare si ale deseurilor
generate pe lantul agro alimentar

Impactul economic asupra producatorilor si a industriei alimentare generate de epizootii (pesta
porcind, gripa aviara) si calamitati naturale care pot duce la blocarea sistemului de valorificare a
produselor agroalimentare

Cresterea continud a nivelului de ambitie al standardelor aplicabile In sectorul de crestere a
animalelor, pe fondul problematicilor actuale de mediu, clima, bunastarea animalelor si siguranta
alimentara

. Scaderea efectivelor de animale cu implicatii in asigurarea necesarului de hrand pentru populatie

si a securitatii alimentare
Predictibilitate scazuta generata de volatilitatea preturilor la input-urile din sectorul agricol, in
general, din cauza crizei mondiale

2.1.509.1.5 Alte observatii

Impactul risipei alimentare din Romania in anul 2020, la nivelul intregului lant alimentar, evaluat Tn baza
unui studiu cantitativ efectuat in cadrul proiectului ADER 18.1.2: «Metode de reducere a risipei alimentare
pe lantul agroalimentar, la nivel national, in vederea prevenirii si reducerii impactului socio-economic, pana
in anul 2030 exprimat ca pondere a deseurilor in volumul anual de produse, aferente fiecarei verigi a
lantului agroalimentar este relevat de urmatoarele date:

e Productia agricola primara: 4,20 %

e Procesarea alimentelor: 3,79 %

e Distributie/ retail: 0,86 %

¢ Alimentatie publica: 8,63 %

e Consumatori casnici, din mediul urban: 6,5 %
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Total pierderi alimentare pe Intreg lantul agroalimentar exprimate in % din volumul anual de produse este
de 23,98 %.

Romania, ca parte semnatard a Acordului de la Paris incheiat la 12 decembrie 2015, a confirmat, alaturi de
celelalte state membre UE, precum si de statele membre ale Organizatiei Natiunilor Unite (ONU), atingerea
obiectivului de reducere cu 50% a risipei de alimente, pana in anul 2030, prevazut in Agenda 2030 pentru
dezvoltare durabila.

Cadrul legislativ national aplicabil domeniului risipei alimentare, reprezentat de Legea nr. 217 privind
diminuarea risipei alimentare, adoptata in anul 2016 si Hotdrarea Guvernului nr. 51/2019, privind aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 217/2016, reglementeaza donarea de alimente.

Mecanismul de donare de alimente, in contextul cadrului legal specific se adreseaza
organizatiilor/entitatilor care desfasoara activitati caritabile, in calitate de operatori receptori, precum si
tuturor operatorilor economici care opteaza sa se implice in mecanismul de donare de alimente si vizeaza
consumatorii finali - categorii sociale defavorizate/vulnerabile.

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale (MADR) este autoritatea publica centrala cu prerogative legale
in implementarea si monitorizarea cadrului juridic specific domeniului combaterii/diminuarii risipei
alimentare, la nivel national. In acest sens, MADR intocmeste, gestioneaza si publica, pe site-ul oficial al
institutiei, Lista operatorilor receptori.

In prezent, sunt inscrise in Lista operatorilor receptori, 37 de entititi implicate in mecanismul de donare de
alimente, dintre care, un numar de 9 (noud) sunt banci de alimente, care provin din/si acoperad intregul
teritoriu al Romaniei.

De asemenea, MADR deruleaza de campanii de informare si constientizare a consumatorilor finali asupra
efectelor negative a risipei de alimente, inclusiv cu sprijinul altor autoritati publice responsabile, la nivel
national, precum si al altor entitdti din sectorul agroalimentar (din mediul academic si din mediul de
afaceri), prin intermediul unor protocoale de colaborare/parteneriate.

Totodatd, a fost realizata finantarea, in contextul implementarii Planurilor sectoriale 2015-2018 si 2019-
2022, a doud teme de cercetare dedicate prevenirii si reducerii risipei alimentare, respectiv:

e Proiectul ADER 18.1.2 — ”"Metode de reducere a risipei alimentare pe lantul agroalimentar, la
nivel national, in vederea prevenirii si reducerii impactului socio-economic, pana in anul 2030”;

e Proiectul ADER 15.1.1. - “Impactul socio-economic al risipei alimentare la nivel national in
contextul actual al crizelor legate de securitatea alimentard si schimbari climatice”,
ale cdror rezultate vor sta la baza fundamentarii unor politici publice de prevenire si reducere a impactului
socio-economic, politici de educatie, informare si constientizare pana in anul 2030, precum si la elaborarea
unui pachet integrat de sustinere a metodelor inovative de reducere a risipei, cu implementarea unei atitudini
responsabile fata de resursele alimentare folosite.

2.1.509.2 Identificarea nevoilor

Nevoia este
abordata
Cod Titlul Prioritizare la nivelul planului strategic PAC [in planul
strategic
PAC
03 ersterea gradului de rezilienta a exploatatiilor Grad mediu Da
agricole
34 D_ezvoltarea bioeconomiei §i a economiei Grad mediu Da
circulare
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35 A(.jc.)pvta.r'e tehnplqgu/tehmm pentru Ilmltarga. Grad scizut Da
utilizarii antibioticelor/ingrasamintelor chimice

38 As1gurarea unor conditii superioare de bunastare Grad ridicat Da
a animalelor

Alte observatii legate de evaluarea nevoilor.

N/A

2.1.8009.4 Strategia de interventie

Forma de
interventie

Tipul de interventie

Cod de interventie (SM)
— Denumire

Indicator comun de realizare

DPdecoupled

Eco-scheme(31) - Scheme pentru
clima, mediu si bunastarea
animalelor

PD-07 - Cresterea
nivelului de bunastare a
vacilor de lapte

0.8. Numarul de hectare sau de unitati vita
mare care beneficiaza de programe voluntare
pentru clima si mediu

DPdecoupled

Eco-scheme(31) - Scheme pentru
clima, mediu si bunastarea
animalelor

PD-08 - Masura pentru
bunastarea tineretului
bovin la Ingrasat

0.8. Numarul de hectare sau de unitati vita
mare care beneficiaza de programe voluntare
pentru clima si mediu

investitii in irigatii

prevenirea raspandirii
pestei porcine africane
(PPA)

RD ENVCLIM(70) - Angajamente Tn DR-04 - Agricultura 0.17. Numidrul de hectare sau de alte unitati
materie de mediu si de clima si alte |ecologicd — conversie care beneficiaza de sprijin pentru agricultura
angajamente Tn materie de gestionare ecologica

RD ENVCLIM(70) - Angajamente Tn DR-05 - Agriculturad 0.17. Numarul de hectare sau de alte unitati
materie de mediu si de clima si alte |ecologicd — mentinerea care beneficiaza de sprijin pentru agricultura
angajamente in materie de gestionare |certificarii ecologica

RD ENVCLIM(70) - Angajamente Tn DR-06 - Bunéstarca 0.18. Numadrul de unitati vita mare (UVM)
materie de mediu si de clima si alte |[animalelor care beneficiaza de sprijin pentru bunastarea
angajamente Tn materie de gestionare si sdnatate animalelor sau de masuri de

biosecuritate sporite

RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv |DR-21 - Investitii pentru  |0.20. Numarul de operatiuni sau unititi de

investitii productive realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin

Prezentare generala

Prin acest obiectiv se au in vedere masuri de sprijin de tip plati compensatorii pentru agricultura ecologica,
plati compensatorii pentru bunastare animala dar si investitii pentru reducerea risipei alimentare a procesarii
de alimente sigure.

Romania isi propune prin PNS urmaétoarele:

Acordarea de plati compensatorii fermierilor inregistrati in sistemul de agricultura ecologici, atat in
perioada de conversie, cét si in perioada certificata, pentru aplicarea practicilor de agriculturd ecologica,
conform Regulamentului (UE) nr. 1848/ 2018. Agricultura ecologica produce alimente cu o valoare mai
mare din perspectiva asigurarii sandtdtii consumatorilor prin interzicerea utilizarii ingrasamintelor chimice
si a pesticidelor, respectiv utilizarea de substante naturale sau substante derivate in mod natural.

Acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare pentru sustinerea unor standarde
superioare de bunastare a animalelor care sa contribuie la furnizarea de produse inalte calitativ si la
asigurarea sigurantei alimentere.

Standardele superioare de bunastare in fermele de porci, pasari si bovine sunt direct legate de tehnologiile
aplicate in ferme si Tmbunatdtesc starea de sdnatate a animalelor, reduc consumul de medicamente, iar In
secundar influenteaza pozitiv indicatorii tehnici si performantele in crestere si reproductie contribuind
direct la calitatea si siguranta alimentelor, toate acestea cu impact pozitiv asupra sanatatii publice.

Programul pentru scoli al Uniunii Europene pe care si RO il implementeaza este un program menit
sa creeze obiceiuri alimentare sinatoase si sa duca la cresterea consumului de produse locale in randul
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copiilor, fiind construit n jurul a doua componente: distributia de fructe si legume proaspete si punerea in
aplicare de masuri educative aferente.

Obiectivele Programului pentru scoli al Romaniei sunt:
e Constientizarea prescolarilor si a elevilor asupra unei alimentatii sanatoase bazate pe consumul de
fructe si legume proaspete, lapte si produse lactate;
e Deprinderea si fixarea unor obiceiuri alimentare sanatoase in randul copiilor §i prevenirea
diferitelor afectiuni de sanatate (diabet, boli cardiovasculare si obezitate infantila);

e Cresterea pe termen scurt si pe termen lung a consumului de fructe si legume 1n dieta copiilor;

e Cresterea gradului de informare despre tipurile de produse alimentare locale si despre combaterea
risipei de alimente.

Totodata, implementarea Programului pentru scoli al Roméniei reprezintd o oportunitate acordata
sectoarelor romanesti de fructe si legume, mai ales in contextul punerii accentului pe produsele locale.

Pe termen lung, implementarea acestui program, la o varsta la care se formeaza obiceiurile alimentare,
poate contribui la reducerea cheltuielilor destinate tratarii diferitelor afectiuni (de exemplu,
obezitatea si diabetul) cauzate de o alimentatie nesanatoasa.

Programul pentru scoli al Romaniei este finantat din doua surse: buget europen (FEGA) si buget national.

Subprogramul de evaluare si promovare a sanatatii si educatie pentru sanitate este ul alt
instrument important care are vizeaza:

1. interventii pentru un stil de viatd sanatos;
1. organizarea si desfasurarea de interventii pentru punerea in aplicare a planurilor judetene
de actiune pentru alimentatie sanatoasa si activitate fizica la copii si adolescenti
2. adoptarea unui comportament sanogen in ceea ce priveste nutritia si activitatea fizica in
randul copiilor si adolescentilor;
2. evaluarea starii de sanatate a populatiei generale
evaluarea starii de nutritie a copiilor (6 — 10 ani) conform metodologiei OMS prin participarea la
proiectul ,,European Childhood Obesity Surveillance Initiative (COSI)

Totodata prin intermediul interventiilor DR 15, 16,17,18 sunt promovate investitii in sectoare importante
pentru asigurarea unei diete nutritivd si sanatoasa fiind adresate sectoarelor de legume
fructe,struguri de masa, plante medicinale si aromatice, fiind promovate in acelasi timp si culturile in
sistem ecologic. In plus interventiile DR 4, DR 5 sunt adresate in mod direct agriculturii ecologice. Toate
aceste masuri insumeaza o alocare substantiala.

De asemenea, este vizata promovarea economiei circulare prin acordarea de sprijin pentru investitii
destinate acesteia in sectorul hamei, flori si struguri de masa si pomiculturd precum cét si pentru investitii
ce vizeazd procesarea si marketingul produselor agricole in vederea obtinerii unor produse alimentare si
produse transformate cu scopul de a reduce risipa alimnetara si de a produce produse alimentare sigure.

Agricultura este unul dintre sectoarele economiei care este extrem de vulnerabil si poate fi afectat in mod
semnificativ de aparitia incidentelor biotice sau abiotice care pot duce la distorsiuni grave in productia
agricold cu importante daune economice.

Gradul relativ scazut de dotare cu instalatii de dezinfectie si dezinsectie utilizate in majoritatea
exploatatiilor cu nivel de biosecuritate scazut, lipsa unor facilititi de protectie pentru evitarea contactului
animalelor salbatice cu animalele domestice din cadrul acestor exploatatii agricole, reprezinta factori din
teren care favorizeaza aparitia si extinderea epizootiilor.

Mai mult decat atat, productia agricold primara reprezinta principalul segment al lantului agro-alimentar
afectat de astfel de epizootii, cu impact major negativ asupra asigurarii securitdtii alimentare.

In contextul actiunii unor astfel de dezastre, Roméania are nevoie de imbunititirea sistemelor de
biosecuritate la nivelul fermelor. Prin urmare, in cadrul interventiei propuse in cadrul acestui obiectiv se va
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urmari asigurarea securitdatii fermelor impotriva efectelor evenimentelor extreme si a incidentelor biotice
sau abiotice.

2.1.8009.5 Dupa caz, o justificare pentru utilizarea InvestEU, inclusiv cuantumul si contributia sa
preconizatd la obiectivul specific/obiectivul transversal

N/A

2.1.8009.8 Selectionarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat
Selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru acest obiectiv specific

Indicatori de rezultat [Indicatorii de rezultat recomandati pentru acest obiectiv specific sunt afisati complet |Valoare-
cu caractere aldine] tinta

R.43 PR_ Limitarea utilizarii substantelor antimicrobiene Ponderea unitatilor vitd mare
(UVM) vizate de actiunile care beneficiaza de sprijin pentru limitarea utilizarii substantelor 90,41 %
antimicrobiene (prevenire/reducere)

R.44PR. imbuniitiitirea bunistirii animalelor Ponderea unitatilor vita mare (UVM) vizate

90,41 %
de actiunile care beneficiaza de sprijin pentru imbunatatirea bunastarii animalelor

Justificarea tintelor si a obiectivelor intermediare aferente

Sectiunea are rolul de a prezenta selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru fiecare obiectiv
specific, sunt descrisi doar indicatorii de rezultat care au cea mai evidenta contributie la OS-ul analizat (a
se vedea legaturile Rezultate — Obiective specifice , asa cum sunt mentionate in Anexa | a SPR).

R.43R Limitarea utilizarii antimicrobienelor: Ponderea unitatilor vita mare (UVM) vizate de actiuni de
limitare a utilizarii antimicrobienelor (prevenire/reducere) care beneficiaza de sprijin

Sprijinul acordat prin interventiile PD-07, PD-08, DR-06 si DR-21 contribuie la targetul R.43.

Prin aplicarea masurilor propuse in interventiile asupra vacilor de lapte, tineretului taurin la ngrasare,
porcine si pasari, se urmareste asigurarea unor conditii de bundstare mai bune care conduc si la reducerea
consumului de antimicrobiene.

Consideram corelatia R.44 cu R.43 adecvata in sensul cd ponderea unitatilor vita mare (UVM) vizate de
actiuni de limitare a utilizarii antimicrobienelor este aceeasi cu ponderea de unitati vita mare (UVM) care
fac obiectul actiunilor care beneficiaza de sprijin pentru imbundtatirea bundstarii animalelor.

Astfel, UVM-urile sprijinite in cadrul acestor interventii raportate la numarul total de UVM-uri conform
EUROSTAT, vor conduce la valoarea tinta totala stabilitd pentru R.43 care va fi aceeasi cu cea a R44,
respectiv 90,41%.

Indicatorul este anual (doar in cazul investitiilor acestea sunt contabilizate cumulativ pe parcursul
perioadei). Pentru interventiile de investitii care implica proiecte, outputul (numadrdtorul) este calculat
avand in vedere numarul estimat de UVM-uri bazat pe capacitatea de productie). DR 21 este o interventie
de tip investitii, conform estimarilor la o capacitate medie de cca 3.000 capete / ferma sprijinita, corelat cu
numarul de ferme estimat a fi finantate cca. 222, rezulta un nr. de UVM de cca 200 mii.

R.44°R; imbunititirea bunistirii animalelor: Ponderea unitatilor vitdi mare (UVM) vizate de actiuni
care beneficiaza de sprijin pentru imbunadtdtirea bundstarii animalelor
Acest indicator este exprimat ca numarul de UVM-uri pentru care s-au efectuat plati in raport cu numarul
total de UVM-uri conform EUROSTAT.
Interventiile PD-07, PD-08, DR-06 contribuie la realizarea Obiectivului 9. Toate cele trei interventii
contribuie la atingerea valorii tintd totala stabilita pentru R.44 de 90,41%.
Valoarea-tinta atribuita DRO6 se bazeaza pe accesarea programului 2014-2020 care a vizat sectorul porcin
si cel al pasarilor, precum si pe alocarea bugetard a interventiilor, astfel:

¢ Valoarea-tinta atribuita sectorului porcin se bazeaza pe accesarea sistemul actual de bunastare in

campania 2021, respectiv cca. 1.460.053 UVM pe an;
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¢ Valoarea-tinta atribuita sectorului pasari se bazeaza pe accesarea sistemul actual de bunastare in
campania 2021, respectiv cca 2.428.863 UVM pe an.

Valoarea-tinta atribuita sectorului vacilor de lapte este estimata la cca. 285.000 UVM pe an.
Valoarea-tinta atribuita sectorului tineret bovin la ingrasat este estimata la cca 192.000 UVM pe an.

Coeficientii de transformare utilizati sunt cei precizati la Glossary:Livestock unit (LSU) - Statistics

Explained (europa.eu), de asemenea s-a evitat dubla inregistrare in cazul in care acelasi UVM face obiectul
sprijinului prin mai multe pachete. Indicatorul este anual.

Indicatorul de context (numitorul) reflectd numarul total de UVM-uri din exploatatii calculat avand in
vedere animalele vii la momentul realizarii recensamantului.

In cazul interventiilor de bunistare si ecoscheme care implica angajamente, outputul (numdéritorul) este
calculat avand in vedere numarul de UVM-uri pentru care s-au efectuat plati in cadrul interventiilor
relevante, in anul financiar respectiv. Anumite specii (in special pasarile) implica mai multe cicluri de
crestere Intr-un an.

Indicatorul este anual (doar in cazul investitiilor acestea sunt contabilizate cumulativ pe parcursul
perioadei). Pentru interventiile de investitii care implica proiecte, outputul (numaratorul) este calculat
avand in vedere numarul estimat de UVM-uri bazat pe capacitatea de productie).

2.1.S09.9 Justificarea alocarii financiare

Tintele de performanta si obiectivele de etapa stabilite asigurad sprijinirea nevoilor identificate in cadrul
obiectivului specific.

Pentru a asigura atingerea obiectivelor de performanta stabilite pentru fiecare an pana in 2029, au fost
alocate urmatoarele fonduri (mil. euro) pentru fiecare interventie

e PD-07 Cresterea nivelului de bunastare a vacilor de lapte — 142,76 mil. euro

e PD-08 Masura pentru bunastarea tineretului bovin la ingrasat — 105,14 mil. euro

e DR-06 Bunastarea animalelor — 736,25 mil. euro

e DR-21 Investitii pentru prevenirea raspandirii pestei porcine africane (PPA) — 10 mil. euro

Total alocare SO9 de 994,15 mil. euro
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2.1.XCO Obiectiv transversal al modernizarii sectorului prin stimularea si
impartasirea cunostintelor, prin promovarea inovarii si a digitalizarii in agricultura
si in zonele rurale si prin incurajarea adoptarii acestor masuri

2.1.XCO.1 Rezumatul analizei SWOT

2.1.XCO.1.1 Puncte forte

1. Potentialul de resursa umana si materiala (terenuri, investitii specifice) existent la nivelul institutelor,
statiunilor de cercetare, universitatilor din domeniul agricol precum si cel din zona grupurilor scolare cu
profil agricol

2. Unitatile de cercetare acopera intreg domeniul agroalimentar, inclusiv pe zona montana

3. Existenta unei Retele de Dezvoltare Rurala activa, functionala, care poate fi un vector de impulsionare
a promovarii cunoasterii, inovarii si digitalizarii in agricultura

4. Trend ascendent al conexiunii in banda larga, existenta la nivelul spatiului rural asigurandu-se accesul
la tehnologie/ educatie/ e-learning( aproximativ 40% din zonele rural

5. Existenta entitatilor de cercetare- dezvoltare din domeniul agroalimentar, a celor de inovare si transfer
tehnologic (315 unitati de cercetare -dezvoltare in sectorul privat si 256 de unitati de cercetare in sectorul

public).

2.1.XCO.1.2 Deficiente

1. Curricula neadaptata cerintelor diferitelor varste si interese ale fermierilor din punct de vedere al
abordarii modului de diseminare a informatiilor: accent pe latura teoretica si mai putin pe
rezultate, pe reproducerea proiectelor de succes

2. Sistemul de invatdmant avanseaza diferentiat urban/rural in ceea ce priveste adaptarea lui la
cerintele pietii, iar masurile de imbunatatire a ratelor de participare si a calitatii Invatdmantului nu
au fost corelate Tn mod corespunzator

3. Dotare neadecvata a centrelor de formare profesionala si a retelei de activitate practicd/ fermelor
din Tnvatamantul agricol, a unitatilor CDI in care s-ar putea face pregatire practica de 1nalt nivel

4. Finantare insuficientd a sectorului serviciilor publice de consiliere coroborat cu lipsa serviciilor
integrate de consiliere si extensie in rAndul fermierilor mici si medii, precum si nivel scdzut de
competente 1n randul consilierilor

5. Parteneriatul public - privat este slab dezvoltat in ceea ce priveste identificarea/dezvoltarea de
dotari, pregatirea de cadre didactice auxiliare, care sd faciliteze invatarea prin practica

6. Nivel de digitalizare incd scazut in sectorul agricol, la nivelul fermelor si fermierilor
7. Nivel scdzut de inovare conform European Innovation Scoreboard

8. Nivel scdzut de educatie a tinerilor fermieri (31,6% din managerii exploatatiilor UE 28 detin
educatie agricold de baza si completd in timp ce 96,7% din managerii romani aveau doar
experientd practicd agricold, comparativ cu media UE 28 de 68,3%)

9. Fragmentarea majora a entitatilor care pot fi integrate in AKIS, cu atiributii in
domeniile:formare/consultanta/educatie/cercetare fara a avea asigurata o coordonare la nivel
national

10. Nivel scazut de pregatire profesionald de baza si de competente profesionale in randul fermierilor
precum si lipsa aptitudinilor practice pentru adaptarea la noile provocari mondiale prin practici
agricole sustenabile, digitizare (in ceea ce priveste pregatirea tinerilor manageri de exploatatie
(sub 35 ani) la nivelul anului 2016, formele de invatamant agricol absolvite au fost 3,2% educatie
de baza 0,9% educatie completa si 89,6% aveau doar experientd practica agricold)

11. Servicii de informare, consiliere si consultantd slab dezvoltate (in 2019, numarul total de angajati din
reteaua de consultanta publica era de cca 500 persoane organizati in 41 de structuri judetene si cca 250
centre locale de consultanta agricole organizate pe sistem microzonal, revenind 11 localitéti rurale la un
centru de consultantd local)
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12. Lipsa sau cunostinte profesionale insuficiente de marketing, comunicare, business care sa contribuie
la valorificarea patrimoniului local-mestesuguri, obiceiuri etc.

13.Finantarea deficitard a sistemului de cercetare inovare precum si de consultanta care duce la limitarea
capacitatii de a derula proiecte si de a obtine performante in agricultura Romaniei

14.Competitivitate redusa a entitatilor de cercetare inovare nationale 1n raport cu omologii din spatiul
european in planul competitiilor de proiecte lansate la nivel european, cu repercusiuni asupra cresterii
15.Neadaptarea serviciilor de formare profesionala si consiliere din punct de vedere cantitativ si calitativ,
la nevoile fermierilor si la noile provocari ce decurg din schimbarile climatice si degradarea ecosistemelor
si a biodiversitatii si neimplicarea in acest proces a formelor asociative si institutiilor de cercetare

16. Numar scazut si oferta limitata de programe de pregatire profesionald (cursuri ad-hoc si pregatire pe
tot parcursul vietii) pentru noii fermieri

17. Cooperare limitata intre fermieri si entitatile de cercetare in vederea identificarii de solutii de
cercetare aplicata ca raspuns la nevoile fermierilor

18.Gradul scazut de inovare integrat la nivelul sectorului primar

19. Slaba specializare din agricultura (doar 2,8% dintre administratorii fermelor au absolvit studii
superioare in domeniul agricol)

20.Cunostinte insuficiente ale fermierilor in ceea ce priveste obtinerea si utilizarea energiei regenerabile
si utilizarea de metode si tehnologii care sa contribuie la adaptarea la schimbarile climatice si reducerea
emisiilor de GES

21.Nivelul de disponibilitate si capacitatile aferente serviciilor de consiliere si de instruire sunt inadecvate
pentru a putea sprijini numarul potential de solicitanti pentru masurile de agro-mediu si clima

22. Insuficienta corelare a sectorului de cercetare agricola cu practica agricola

23. Grad redus de calificare si de participare la programe de formare profesionala la nivelul populatiei
rurale, precum si adaptabilitatea slaba a fortei de munca din mediul rural

2.1.XCO.1.3 Oportunitati

1. Portofoliu de rezultate ale cercetarii agricole, care sunt /pot fi puse la dispozitia fermierilor in

2. Existenta fondurilor europene care pot sustine cresterea gradului de participare a fermierilor la
procesul de instruire si consiliere

3. Integrarea de actori precum: GAL-uri, Cooperative, ONG-uri, , entitati de inovare si transfer
tehnologic din cadrul ReNITT (Reteaua Nationala pentru Inovare si Transfer Tehnologic), clustere
si poli de competitivitate, Digital Innovation Hubs - DIH, in procesul de intermediere a inovarii

4. Incheierea unor parteneriate in domeniul digitalizarii sectorului agricol/hub-uri de inovare
digitala, la nivel regional, care sa reuneasca furnizori IT, reprezentanti ai sectorului agricol,
experti in tehnologie, investitori si alti factori interesati, pentru crearea/dezvoltarea de produse,
servicii, tehnologii capabile sa aduca plus valoarea outputurilor agricole

5. Asigurarea accesului la tehnologie/informatie/e-learning etc. datorita conexiunilor in banda larga
existente intr-un procent semnificativ la nivelul spatiului rural

6. Receptivitate In crestere la nivelul exploatatiilor agricole fatd de tehnologiile inovative si
potentialul oferit de cercetarea agricolad pentru identificarea de noi produse, servicii, tehnologii si
integrarea acestora la nivelul spatiului rural

7. Oportunitatea de a elabora biblioteci de bune practici cu instrumente specifice de analiza a datelor
din domeniul investitiilor cu finantare europeand, cu un accent deosebit pe costuri-beneficii cu
scopul imbunatatirii productivitatii

8. Implementarea rezultatelor cercetarii aplicate si a studiilor realizate la nivel national si european
privind prevenirea si adaptarea sistemului agricol la schimbdrile climatice si refacerea habitatelor
si a ecosistemelor degradate

9. Cresterea gradului de accesare a programelor de finantare nationale/europene dedicate sectorului
de cercetare inovare
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10. Existenta unor programe competitionale de Cercetare Dezvoltare finantate de la bugetele national
si europeanOportunitatea dezvoltérii de parteneriate private de sustinere a fermelor mici si
mijlocii, cat si a tinerilor fermieri de a adopta tehnologii care sd sustind activitati la nivel de ferma
(in special in domeniul zootehnic), precum si in vederea prevenirii si combaterii efectelor
schimbarilor climatice

11. Realizarea si promovarea platformelor de tipul Open innovation 2.0 pentru identificarea
necesarului de cercetare din mediul de afaceri si a ofertei de cercetare-dezvoltare a mediul de
cercetare, inclusiv cea aferenta infrastructurilor de cercetare-dezvoltare (www.erris.gov.ro), care
sa raspunda cerintelor mediului de afaceri

12. Accesul fermierilor/formelor asociative din agricultura la Parteneriatul European pentru Inovare
(PE]) si valorificarea rezultatelor de cercetare obtinute in cadrul proiectelor europene Horizon
2020

13. Dezvoltare de platforme de colectare, stocare si diseminare date statistice ce pot fi folosite in
vederea realizarii de studii si rapoarte necesare fermierilor

2.1.XCO.1.4 Amenintari

1. Cererea diversificatd de competente necesare fortei de munca si reactii de adaptare intarziate ale
sistemului de invatamant

2. Cresterea discrepantelor intre dotarile tehnologice si digitalizare dintre fermele mari gi fermele mici si
mijlocii, cu repercusiuni in domeniul concurentei pe piata a acestora

3. Emigrarea fortei de munca calificate din spatiul rural in spatiul urban si / sau in spatiul comunitar din
cauza veniturilor salariale scazute din agricultura

4. Disponibilitate redusa a fermierilor cu privire la activitatile RNDR, (cum ar fi situatii de fortd majora,
pandemii) fata de participarea la reuniuni, evenimente, intalniri organizate sau fatd de punerea in aplicare
a cunostintelor accesibile prin instrumentele folosite de RNDR

5. Accenturarea polarizarii agriculturii si a industriei alimentare

6. Capacitatea redusa de adaptare a sistemelor actuale de consultanta agricola si formare profesionala in
informarea fermierilor si in transferul de informatie privind tehnologiile avansate

2.1.XCO.1.5 Alte observatii

N/A
2.1.XCO.2 Identificarea nevoilor
Nevoia este
abordata
Cod Titlul Prioritizare la nivelul planului strategic PAC |[in planul
strategic
PAC
05 C_re_gte_rea investitiilor 1n agricultura de precizie si Grad mediu Da
digitalizare
09 Cresterea competitivitatii si sustenablh_tap{ Grad ridicat Da
sectoarelor vitivinicol, legume fructe si apicol
35 A(.j(.)p:[a.r.e tehnplqgu/tehnlm pent.ru I|m|tar§a. Grad scizut Da
utilizarii antibioticelor/ingrasamintelor chimice
39 Nevoia de gonstlgntlzare %1 1}1curaj are g ' Grad scizut Partial
consumului de alimente sanatoase/nutritive ’
40 Nevqla_de crestere a gradului de instruire a Grad mediu Da
fermierilor
M Imbunatatirea colaborarii Intre actorii din mediul Grad scizut Da
rural
42 I,:nga de a crea si consolida un sistem integrat Grad mediu Da
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legume si/sau cartofi

Nevoia de consolidare a serviciilor de consiliere :
43 L Grad mediu Da
agricola in cadrul AKIS
44 Promovarea proiectelor de inovare interactiva  |Grad mediu Da
Alte observatii legate de evaluarea nevoilor.
N/A
2.1.XCO.4 Strategia de interventie
Formi de |Tipul de interventie Cod de interventie (SM) — Indicator comun de
interventie Denumire realizare
Sectoral -  |ADVI1(47(1)(b)) - servicii de consiliere si asistenta IS-LF-02 - Servicii de consiliere [0.35. Numarul de
Fructe si tehnica, in special 1n ceea ce priveste tehnicile si asistentd tehnicd, in special in [programe operationale
legume sustenabile de combatere a daunatorilor, utilizarea ceea ce priveste tehnicile care beneficiaza de
sustenabild a produselor de protectie a plantelor si a durabile de combatere a sprijin
produselor pentru sandtatea animalelor, atenuarea daunatorilor si a bolilor
schimbdrilor climatice si adaptarea la acestea, obligatiile
angajatorilor si securitatea si sdndatatea In munca
Sectoral - [TRAINCO(47(1)(c)) - formare, inclusiv indrumare IS-LF-03 - Formare, inclusiv 0.35. Numadrul de
Fructe si profesionald si schimb de bune practici, in special in indrumarea si schimbul de bune |programe operationale
legume ceea ce priveste tehnicile sustenabile de control al practici, tehnici durabile de care beneficiaza de
daunatorilor si al bolilor, utilizarea sustenabila a combatere a daunatorilor si a sprijin
produselor de protectie a plantelor si pentru sanatatea  |bolilor, utilizarea durabila a
animalelor, precum si utilizarea platformelor de produselor fitosanitare si
tranzactionare organizate si a schimburilor de marfuri  |atenuarea schimbarilor climatice
pe piata la vedere si la termen
Sectoral - |ADVIBEES(55(1)(a)) - servicii de consiliere, asistentd |IS-A-01 - Servicii de consiliere, |0.37. Numarul de
Produse tehnica, formare, informare si schimb de bune practici, |asistentd tehnica, formare, actiuni sau unitati
apicole inclusiv prin colaborarea in retea, pentru apiculturi si  |informare si schimb de bune destinate conservarii
pentru organizatiile de apicultori practici, inclusiv prin sau Tmbunatatirii
colaborarea in retea, pentru apiculturii
apicultori si pentru organizatiile
de apicultori
Sectoral - |PROMOBEES(55(1)(f)) - promovare, comunicare si IS-A-02 - Promovare, 0.37. Numarul de
Produse marketing, inclusiv actiuni si activitati de monitorizare a|comunicare si marketing, actiuni sau unitati
apicole pietei care vizeaza in special sensibilizarea inclusiv actiuni de monitorizare |destinate conservarii
consumatorilor in privinta calitatii produselor apicole |a pietei si activitati care vizeaza |sau imbunatatirii
in special sensibilizarea apiculturii
consumatorilor in privinta
calitatii produselor apicole
RD INVEST (73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii |DR-12 - Investitii in 0.20. Numarul de
consolidarea exploatatiilor operatiuni sau unitati
tinerilor fermieri instalati si a de investitii productive
fermierilor recent instalati realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin
RD INVEST (73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii |DR-13 - Achizitii de utilaje 0.20. Numarul de
agricole pentru sectorul vegetal |operatiuni sau unitati
de investitii productive
realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin
RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii |DR-14 - Investitii in fermele de [0.20. Numarul de
mici dimensiuni operatiuni sau unitati
de investitii productive
realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin
RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii |DR-15 - Investitii in exploatatiile|0.20. Numarul de
pomicole operatiuni sau unitati
de investitii productive
realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin
RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii |DR-16 - Investitii in sectorul ~ |0.20. Numarul de

operatiuni sau unitati
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de investitii productive
realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin

RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii

DR-17 - Investitii in sectoarele
hamei si/sau struguri de masa

0.20. Numarul de
operatiuni sau unitati
de investitii productive
realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin

RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii

DR-18 - Investitii in floricultura,
plante medicinale si aromatice

0.20. Numarul de
operatiuni sau unitati
de investitii productive
realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin

RD INVEST(73-74) - Investitii, inclusiv investitii in irigatii

DR-20 - Investitii in sectorul
zootehnic

0.20. Numarul de
operatiuni sau unitati
de investitii productive
realizate in situ, care
beneficiaza de sprijin

RD INSTAL(75) - Instalarea tinerilor fermieri si a noilor

fermieri si infiintarea de Intreprinderi rurale

DR-30 - Sprijin pentru instalarea
tinerilor fermieri

0.25. Numarul de
tineri fermieri care
beneficiaza de plata
pentru tinerii fermieri

RD COOP(77) - Cooperare

DR-34 - Cooperare si inovare in
agriculturd prin intermediul
grupurilor operationale PEI

O.1. Numarul de
proiecte ale grupului
operational al
Parteneriatului
european pentru
inovare (PEI)

RD COORP(77) - Cooperare

DR-36 - LEADER - Dezvoltarea
locald plasata sub
responsabilitatea comunitatii

0.31. Numarul de
strategii de dezvoltare
locald (LEADER) sau
actiuni pregatitoare
care beneficiaza de
sprijin

RD KNOW(78) - Schimburi de cunostinte si diseminarea

informatiilor

DR-37 - Transfer de cunostinte

0.33. Numarul de
actiuni sau unitati de
formare, consiliere si
sensibilizare care
beneficiaza de sprijin

RD KNOW(78) - Schimburi de cunostinte si diseminarea

informatiilor

DR-38 - Consiliere Tn afaceri
agricole

0.33. Numarul de
actiuni sau unitati de
formare, consiliere si
sensibilizare care
beneficiaza de sprijin

Prezentare generala

Pentru atingerea acestor obiective, prin PNS se propun:

......

Obiectivul transversal are in vedere interventii care sa contribuie la imbundtatirea calitatii vietii In mediul
rural, prin actiuni de transfer de cunoastinte, consiliere atat in domeniul agricol, cat si in alte domenii conexe

Cunostintele si inovarea sunt esentiale pentru un sector agricol inteligent, rezilient si sustenabil.

1. Cresterea gradului de instruire a fermierilor, prin imbunatatirea competentelor, cunostintelor de
baza ale acestora prin educatie non-formala, informala si pe tot parcursul vietii si dobandirea de
cunostinte necesare fermierilor pentru aplicarea metodelor agricole durabile si pentru adaptarea la
conditiile de mediu si conformarea la conditionalitati,

2. Dezvoltarea unui sistem de consiliere public/privat si furnizarea de servicii de consiliere si
consultantd agricola adaptate nevoilor fermierilor de a furniza servicii de mediu si de a se adapta la
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conditiile de mediu si conditionalitati care sa fie integrat intr-un sistem de inovare si cunostinte in
agriculturd (AKIS), astfel incat sa se realizeze un schimb de cunostinte si expertiza in dezvoltare
rurald. Va fi urmarita consilierea pe teme specifice (de exemplu: tehnicile durabile de combatere a
daunatorilor si a bolilor, utilizarea durabild a produselor fitosanitare si atenuarea schimbarilor
climatice, colaborarea in retea, pentru apicultori si pentru organizatiile de apicultori, etc).

. Adaptarea activitatilor de cercetare, a rezultatelor cercetarii si a infrastructurii si serviciilor TIC la
nevoile fermierilor legate de aplicarea unor metode agricole durabile si a unor metode de adaptare
la conditiile de mediu si la conditionalitati, precum si imbunatatirea colaborarii intre actorii din
mediul rural;

. Dezvoltarea AKIS, prin consolidarea fluxurilor de cunostinte si a legturilor dintre cercetare si
practica, prin consolidarea tuturor serviciilor de consiliere pentru fermieri si sustinerea unei bune
comunicdri intre acestea, prin consolidarea inovarii interactive care reuneste mai multe teme si mai
multe tari si prin sprijinirea tranzitiei digitale in agricultura va contribui la atingerea obiectivelor
specifice propuse in cadrul PNS 2021-2027,;

. Sutinerea dezvoltarii ecosistemelor digitale in cadrul AKIS, in vederea stimularii performantei
economice a fermelor.

. Prin interventia privind transferul de cunostinte se urmareste imbunatatirea abilitatilor tehnice si
digitale ale managerilor intreprinderilor agricole, precum si a celor implicati in sectorul agricol,
contribuind la dezvoltarea abilitatilor profesionale, standarde de biosecuritate si de mediu. in cadrul
programelor de formare profesionald vor fi abordate tematici privind:, schimbarile climatice,
dezvoltare durabila, tehnici durabile de combatere a daunatorilor si a bolilor, utilizarea durabila a
produselor fitosanitare si atenuarea schimbarilor climatice, utilizarea resurselor (sol, apa, aer),
calitatea alimentelor, digitalizare, inovare, biodiversitate, standarde superioare de bunastare a
animalelor, materii prime regenerabile, cresterea eficientei si competitivitatii in agricultura. In acest
fel, obiectivele Green Deal vor fi respectate si indeplinite.

. Prin intermediul interventiei privind consilierea in afaceri se urmareste furnizarea unor servicii de
consiliere de inalta calitate, independenta si orientatd catre grupul tinta, in scopul imbunatatirii
managementului durabil, al performantei economice si de mediu pentru fermieri. In general, vor fi
acordate servicii de consiliere pe teme specifice pentru fermieri (de exemplu, eficienta energetica si
a resurselor, energie regenerabila, schimbdrile climatice, protectia mediului si a naturii,
bioeconomia, biosecuritate, standarde superioare de bunastare a animalelor (ex. vitei, scroafe, gaini
oudtoare etc.), diversificarea activitatilor, inovatii, digitalizare). De asemenea, serviciile de
consiliere agricola vor fi adaptate diferitelor tipuri ferme si vor viza domeniile indicate la art. 15,
alin. 4. din Regulamentul (UE) 2021/2115.

. Prin interventia de infiintarea de grupuri operationale PEI si aplicarea de operatiuni inovatoare de
identificare, dezvoltare si validare de solutii se are in vederea optimizarii productiei si a
intre fermieri si alti actori. Astfel acestia vor putea pune in practicd solutii de adaptare la efectele
schimbarilor climatice de utilizare cat mai rationala a resurselor naturale.

. Totodatd, in cadrul Strategiilor de Dezvoltare Localda pot fi sprijinite proiecte ce vizeazd
valorificarea cunostintelor comunitatilor locale pentru a identifica solutii utilizand tehnologia si
inovarea In scopul Imbunatdtirii calitdtii vietii In mediul rural iIn domenii precum reducerea
depopularii si a handicapurilor demografice, imbunatatirea calitatii serviciilor locale in domeniul
sanatatii si a sigurantei cetdtenilor sau digitalizarea sociala/ administrativa/educationala etc.

2.1.XCO.5 Dupa caz, o justificare pentru utilizarea InvestEU, inclusiv cuantumul si contributia sa

preconizatd la obiectivul specific/obiectivul transversal

N/A

2.1.XCO.8 Selectionarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat
Selectarea indicatorului (indicatorilor) de rezultat pentru acest obiectiv specific

Indicatori de rezultat [Indicatorii de rezultat recomandati pentru acest obiectiv specific sunt afisati complet |Valoare-
cu caractere aldine] tinta
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R.1CUPR. imbunititirea performantei prin cunoastere si inovare Numirul de persoane

care beneficiazd de consiliere, formare, schimb de cunostinte sau care participa la grupurile
operationale ale parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori | 65.749,00
performanta durabild economica, sociald, de mediu, climatica si eficienta din punctul de vedere
al utilizarii resurselor

R.2 Y- Corelarea sistemelor de consiliere si de cunostinte Numarul de consilieri care

beneficiaza de sprijin pentru a fi integrati in sistemele de cunostinte si inovare in agricultura 2.071,00
(AKIS)
R.3CY. Digitalizarea agriculturii Ponderea fermelor agricole care beneficiaza de sprijin 0.03 %

pentru tehnologia agriculturii digitale prin intermediul PAC

Justificarea tintelor si a obiectivelor intermediare aferente

R.1°* imbuniitiitirea performantelor cu ajutorul cunostintelor si al inovirii : Numarul persoanelor care
beneficiaza de consiliere, formare, schimb de cunostinte sau care participa la grupurile operationale din
cadrul Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru imbunatatirea performantei
durabile economice, sociale, in materie de mediu, clima si eficienta a utilizarii resurselor

Sprijinul acordat prin interventiile DR-34 - Cooperare si inovare in agricultura prin intermediul grupurilor
operationale PEI, DR-37 - Transfer de cunostinte si DR-38 - Consiliere in afaceri agricole precum si IS-LF
02 - Servicii de consiliere si asistenta tehnica, in special in ceea ce priveste tehnicile durabile de combatere
a daunatorilor si a bolilor si IS-LF 03 - Formare, inclusiv indrumarea si schimbul de bune practici, tehnici
durabile de combatere a daunatorilor si a bolilor, utilizarea durabila a produselor fitosanitare si atenuarea
schimbarilor climatice, contribuie la R1 care reflecta numarul persoanelor care beneficiaza de consiliere,
formare, schimb de cunostinte sau care participd la grupurile operationale din cadrul Parteneriatului
european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru imbunatatirea performantei durabile economice,
sociale, in materie de mediu, clima si eficientd a utilizarii resurselor.

Din punct de vedere cantitativ, modul in care fiecare interventie contribuie la tinta indicatorului de rezultat,
pe baza descrierii interventiei si a realizarilor planificate, este urmatorul:

DR 34 - 355 persoane participante in cele 71 proiecte PEI, DR 37 - 26.021 persoane care beneficiaza de
formare, DR 38 - 39.325 persoane care beneficiaza de consiliere, IS-LF 02-03 — 48 persoane beneficiare de
formare si consiliere.

Valoarea-tinta stabilitd R1 de 65.749 persoane. Indicatorul este cumulativ.

R.2 Conectarea sistemelor de consiliere si cunostinte: Numarul de consilieri care primesc sprijin pentru
a fi integrati In Sistemele de cunostinte si inovare in agricultura AKIS.

La tinta R2 contribuie interventiile DR-34 - Cooperare si inovare in agricultura prin intermediul grupurilor
operationale PEI si DR-37 - Transfer de cunostinte, DR-38 - Consiliere in afaceri agricole.

Prin DR 37- Transfer de cunostinte vor fi formati un numar de aproximativ 500 consilieri pe an. Acestia
vor beneficia de cursuri de formare online de 3 zile (cost unitar standard C - online, in valoare de 21
€/zi/beneficiar). Consilierii care vor beneficia de formare prin interventia DR 37 pot fi persoane atét publice
cat si private care au calificare in domeniul agricol, economic, tehnologic, IT etc, care vor fi formati in
domeniile indicate la art. 15, alin 2 si alin 4 din Regulamentul (UE) 2021/2115 si care ulterior pot oferi
servicii de consiliere fermierilor.

DR-34 contribuie prin consilierul de inovare la solutia tehnica propusa in cadrul GO in vederea elaborarii
proiectului de inovare. Astfel, in contextul acestei interventii, termenul de consilier reprezinta persoana
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care coordoneaza desfasurarea activitatii de inovare. Corelat cu numarul de proiecte estimam un numar de
71 de consilieri. Acesti consilieri vor fi parte din AKIS, odata cu selectarea proiectului PEI.

Indicatorul este cumulativ. Tinta este de 2.071 de consilieri care primesc sprijin pentru a fi integrati in
Sistemele de cunostinte si inovare in agricultura AKIS (dubla cuantificare este permisa).

R.3 Digitalizarea agriculturii: Ponderea fermelor care beneficiaza de sprijin pentru tehnologia agricola
digitala prin intermediul PAC

Interventiile de investitii in exploatatiile agricole (DR12-18, DR20) contribuie la R.3. Valoarea-tinta
totala stabilita pentru R.3 este de 0,03% (20% din investitiile in DR12-18, DR20). Valoarea-tinta se
bazeaza pe rezultatele masurilor echivalente din perioada de programare anterioara. Se vor contabiliza la
acest indicator toate proiectele care vor viza investitii in tehnologii agricole digitale, chiar daca proiectul
nu va fi majoritar sau exclusiv de digitalizare. Indicatorul este cumulativ.

2.1.XCO.9 Justificarea alocarii financiare

Pentru a asigura atingerea obiectivelor de performanta stabilite pentru fiecare an pana in 2029, au fost
alocate urmatoarele fonduri (mil. euro) pentru fiecare interventie

e |S-LF Sector legume fructe — 8,6 mil. euro
e DR12-18, DR20 - 191 mil. euro (cca. 20% din alocarea acestor interventii)

e DR-34 - Cooperare si inovare in agricultura prin intermediul grupurilor operationale PEI — 20,04
mil. euro

DR-37 - Transfer de cunostinte — 6 mil. euro
DR-38 - Consiliere n afaceri agricole — 4,04 mil. euro

Total alocare XCO 229,68 mil. euro
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2.2 Indicatorii de context si alte valori utilizate pentru calcularea tintelor

Indicatori de context (Cod PMEF)

(Cadru de performanta, Valoef\re:';\ e Anul-dev Valoal-'e « il .__ |Justificare/Observatii Sursa datelor
o . . referinta referinta |actualizata |actualizat
monitorizare si evaluare) ’ ’
C.01 Populatia rurali totali — pentru Conform metodologiei Institutului POP105A - Populatia rezidenta la 1 ianuarie pe medii
. puwat - P 10.255.681,00 2020| 8.905.269,00 2021|National de Statistica si a aplicarii de rezidenta - http://statistici.insse.ro:8077/tempo-
LEADER (R.38) (Numar de) TR L - .
definitiei nationale a spatiului rural.  |online/#/pages/tables/insse-table
C.01b Populatia rurala totald — pentru Conform metodologiei Institutului POP105A - Populatia rezidenta la 1 ianuarie pe medii
servicii si infrastructurd (R.41) 10.255.681,00 2020] 8.905.269,00 2021(National de Statistica si a aplicarii de rezidenta - http://statistici.insse.ro:8077/tempo-
(Numar de) definitiei nationale a spatiului rural.  |online/#/pages/tables/insse-table
C.05 Suprafata totala impadurita 8.276.697,00 2018
(Hectare)
C.12 I}Iumarul total de ferme agricole 3.422.030,00 2016
(Numar de)
C.17 Suprafata agricola totala
utilizatd (SAU) (Hectare) 13.825.610,00 2019
C.19 Suprafata agricola totala si
zonele forestiere totale din cadrul 1.534.633,00 2018
siturilor Natura 2000 (Hectare)
C.23 Numér}ll total de unitati vita 4.828.780,00 2016
mare (Numar de)
D.35 Numarul total de stupi notificati
Comisiei Europene: media ultimilor 2.031.165,00 2020

trei ani disponibili la momentul
elabordrii planului. (Numar de)
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2.3 Planul cu tinte

2.3.1 Tabel recapitulativ

Indicator de rezultat

Obiectiv
specific

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

Total valoare
tinta

R.1 CUPR fmbunititirea performantei prin
cunoastere si inovare

Numarul de persoane care beneficiaza de
consiliere, formare, schimb de cunostinte sau
care participa la grupurile operationale ale
parteneriatului european pentru inovare (PEI)
sprijinite de PAC pentru a spori performanta
durabila economica, sociala, de mediu, climatica
si eficientd din punctul de vedere al utilizarii
resurselor

XCO

8.213

26.592

43.660

61.124

65.749

65.749

65.749

R.2 €Y Corelarea sistemelor de consiliere si de
cunostinte

Numarul de consilieri care beneficiaza de sprijin
pentru a fi integrati in sistemele de cunostinte si
inovare n agricultura (AKIS)

XCO

500

1.000

1.571

2.071

2.071

2.071

2.071

R3¢V Digitalizarea agriculturii

Ponderea fermelor agricole care beneficiaza de
sprijin pentru tehnologia agriculturii digitale prin
intermediul PAC

XCO

R.3 Cifre: Numarul de beneficiari ai sprijinului platit
relevant

R.3 Denumirea: Numarul total de ferme agricole

0,00 %

0,00 %

0,02 %

0,03 %

0,03 %

0,03 %

0,03 %

0,03 %

0

0

647

871

871

871

871

871

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

R.4 Corelarea sprijinului pentru venit cu
standardele si bunele practici

Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU)
vizata de sprijinul pentru venit sub rezerva
conditionalitatii

R.4 Cifre: Numarul de hectare platite

SO1

%

70,14 %

70,14 %

70,14 %

70,14 %

70,14 %

%

70,14 %

hal

9.697.000 ha

9.697.000 ha

9.697.000 ha

9.697.000 ha

9.697.000 ha

ha

9.697.000 ha
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Indicator de rezultat

Obiectiv
specific

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

Total valoare
tinta

R.4 Denumirea: Suprafata agricola totala utilizata (SAU)

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610
ha

13.825.610
ha

13.825.610 ha

R.5 Gestionarea riscurilor

Ponderea fermelor agricole acoperite de
instrumentele de gestionare a riscurilor PAC,
care beneficiaza de sprijin

SO1

R.5 Cifre: Numarul de ferme agricole care beneficiaza de
sprijin relevant

R.5 Denumirea: Numarul total de ferme agricole

%

0,73%

0,73%

0,73 %

0,73 %

0,73 %

%

0,73 %

25.000

25.000

25.000

25.000

25.000

25.000

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

R.6 PR Redistribuire citre ferme agricole mai
mici

Procentajul platilor directe suplimentare pe
hectar pentru fermele agricole eligibile de o
dimensiune inferioara dimensiunii medii a
exploatatiilor (in comparatie cu media)

R.6 Cifre: Media DP/ha platita beneficiarilor de o
dimensiune inferioard mediei exploatatiilor agricole

R.6 Denumirea: Media DP/ha platita tuturor beneficiarilor

SO1

%

115,87 %

115,90 %

115,87 %

115,87 %

115,87 %

%

115,87 %

EUR/ha

227 EUR/ha

230 EUR/ha

233 EUR/ha

237 EUR/ha

243 EUR/ha

EUR/ha

243 EUR/ha

EUR/ha

196 EUR/ha

198 EUR/ha

201 EUR/ha

204 EUR/ha

209 EUR/ha|

EUR/ha

209 EUR/ha

R.7 PR stimularea sprijinului acordat
fermelor agricole din zonele cu nevoi specifice
Procentajul de sprijin suplimentar pe hectar in
zone cu nevoi mai mari (in comparatie cu media)

R.7 Cifre: Sprijin mediu pe venit/ha pentru beneficiarii din
zonele cu nevoi specifice

R.7 Denumirea: Sprijin mediu pentru venit/ha platit tuturor
beneficiarilor

SO1

%

106,13 %

115,18 %

114,96 %

114,75 %

114,39 %

%

114,39 %

EUR/ha

208 EUR/ha

229 EUR/ha

231 EUR/ha

234 EUR/ha

239 EUR/ha

EUR/ha

239 EUR/ha

EUR/ha

196 EUR/ha

198 EUR/ha

201 EUR/ha

204 EUR/ha

209 EUR/ha

EUR/ha

209 EUR/ha

R.8 Vizarea fermelor agricole din sectoare
specifice

Ponderea fermelor agricole care beneficiaza de
sprijin cuplat pentru venit in vederea

......

calitatii

S02

%

1,22 %

1,22 %

1,22 %

1,22 %

1,22 %

%

1,22 %
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Indicator de rezultat

Obiectiv

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

Total valoare

specific tinta

R.8 Cifre: Numarul de beneficiari ai sprijinului cuplat 41.800 41.800 41.800 41.800 41.800 41.800
pentru venit
R.8 Denumirea: Numarul total de ferme agricole 3.422.030 3.422.030 3.422.030 3.422.030 3.422.030] 3.422.030] 3.422.030 3.422.030
R.9 Y PR Modernizarea fermelor agricole
Ponderea fermierilor care primesc sprijin pentru
investitii in vederea restructurdrii si a 0,00 % 0,00 % 010 % 0,14 % 014%  014%  014% 0,14 %
modernizarii, inclusiv a imbunatatirii utilizarii S02
eficiente a resurselor
R.9 Cifre: Numarul de beneficiari care primesc sprijin 3 11 3958 4644 4699 4699 4,699 4699
relevant
R.9 Denumirea: Numarul total de ferme agricole 3.422.030 3.422.030 3.422.030 3.422.030 3.422.030] 3.422.030, 3.422.030 3.422.030
R.10 “YPR O mai buna organizare a lantului
de aprovizionare
Ponderea fermelor agricole care participa la
grupuri de producitori, organizatii de 0,00 % 0,00 % 0,01 % 0,03 % 0,03 % 0,03 % 0,03 % 0,03 %
producatori, piete locale, circuite de lanturi de $03
aprovizionare scurte si sisteme de calitate
sprijinite de PAC
R. 10 Cifre: Numarul de beneficiari care beneficiaza de 0 8 504 917 922 922 922 922
sprijin relevant
R.10 Denumirea: Numarul total de ferme agricole 3.422.030 3.422.030 3.422.030 3.422.030 3.422.030] 3.422.030, 3.422.030 3.422.030
R.11 /Fructe si legume Concentrarea
aprovizionarii
Pondgreayaloru produg‘glel. comeruallzatg de 0.00 % 023 % 053 % 0.91 % 1.00 % % % 1,00 %
organizatiile de producatori sau de grupurile de
producatori cu programele operationale din 03
anumite sectoare
R.11 Cifre: Valoarea totald a productiei comercializate de 0 EUR 8.980.923| 20.558.305| 35.491.288| 39.040.417 EUR EUR 39.040.417
organizatiile de producétori cu programe operationale EUR EUR EUR EUR EUR
R.11 Denumirea: Valoarea totald a productiei sectoarelor 3.894.050.000( 3.894.050.000| 3.894.050.000( 3.894.050.000( 3.894.050.000 EUR EUR 3.894.050.000
in cauza EUR EUR EUR EUR EUR EUR
R.12 Adaptarea la schimbarile climatice ~ g, 0,00 % 0,00 % 0,01 % 0,01 % 001%  001%  000% 0,01 %
Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) in
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Indicator de rezultat

Obiectiv
specific

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

Total valoare
tinta

cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin
pentru imbunatatirea adaptarii la schimbarile
climatice

R.12 Cifre: Numarul de hectare platite

R.12 Denumirea: Suprafata agricola totala utilizata (SAU)

0 ha

0 ha

2.000 ha

2.000 ha

2.000 ha

2.000 ha

0 ha

2.000 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610
ha

13.825.

610

ha

13.825.610 ha

R.14 PR stocarea dioxidului de carbon in
soluri si biomasa

Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) in
cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin
pentru reducerea emisiilor sau pentru mentinerea
ori imbunatatirea stocarii dioxidului de carbon
(inclusiv pajisti permanente, culturi permanente
cu acoperire verde permanenta, terenuri agricole
in zone umede si turbarii)

R.14 Cifre: Numarul de hectare platite

R.14 Denumirea: Suprafata agricola totala utilizata (SAU)

S04

0,00 %

40,82 %

46,68 %

47,29 %

48,05 %

49,16 %

0,00 %

49,16 %

0 ha

5.644.000 ha

6.454.000 ha

6.538.000 ha

6.643.000 ha

6.797.000 ha

0 ha

6.797.000 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610
ha

13.825.

610

ha

13.825.610 ha

R.15<Y Energie regenerabila din agricultura
si silvicultura si din alte surse regenerabile
Investitii sprijinite in capacitatea de productie a
energiei din surse regenerabile, inclusiv bazate
pe bioenergie (in MW)

SO4

0 MW

0 MW

63 MW

87 MW

89 MW

89 MW

89 MW

89 MW

R.16 Y Investitii legate de clima

Ponderea fermelor agricole care beneficiaza de
sprijinul pentru investitii in cadrul PAC si care
contribuie la atenuarea schimbarilor climatice si
la adaptarea la acestea, precum si la productia de
energie din surse regenerabile sau de
biomateriale

R.16 Cifre: Numarul de ferme agricole care beneficiaza de
sprijinul pentru investitii in cadrul PAC si care contribuie
la atenuarea schimbarilor climatice si la adaptarea la

SO4

0,00 %

0,00 %

0,00 %

0,00 %

0,00 %

0,00 %

0,00 %

0,00 %

138

138

138

138

138
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Indicator de rezultat

Obiectiv
specific

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

Total valoare
tinta

acestea, precum si la productia de energie din surse
regenerabile sau de biomateriale

R.16 Denumirea: Numarul total de ferme agricole

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

R.17 Y PR Teren impadurit

Suprafata care beneficiaza de sprijin pentru
impadurire si restaurarea agroforestiera, inclusiv
defalcari

SO4

0 ha

1.761 ha

3.529 ha

5.307 ha

7.097 ha

8.903 ha

8.903 ha

8.903 ha

R.18 €Y Sprijin pentru investitii in sectorul
forestier

Investitii totale pentru imbunatatirea
performantelor sectorului forestier

SO4

0 EUR

0 EUR

0 EUR

57.615.385
EUR

133.294.052
EUR

133.294.052
EUR

133.294.052
EUR

133.294.052
EUR

R.19 PR imbunititirea si protejarea solurilor
Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) in
cadrul angajamentelor care beneficiaza de
sprijin, benefice pentru gestionarea solului Tn
vederea imbunatatirii calitatii solului si a biotei
(cum ar fi reducerea lucrarilor solului, acoperirea
solului cu culturi, rotatia culturilor cu culturi
leguminoase)

R.19 Cifre: Numarul de hectare platite

R.19 Denumirea: Suprafata agricola totald utilizata (SAU)

SO5

0,00 %

50,84 %

52,76 %

53,57 %

54,44 %

56,03 %

0,00 %

56,03 %

0 ha

7.029.000 ha

7.295.000 ha

7.407.000 ha

7.526.000 ha

7.747.000 ha

0 ha

7.747.000 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610
ha

13.825.610
ha

13.825.610 ha

R.20 PR imbunititirea calititii aerului
Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) in
cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin
pentru reducerea emisiilor de amoniac

R.20 Cifre: Numarul de hectare platite

R.20 Denumirea: Suprafata agricola totala utilizata (SAU)

S05

0,00 %

0,00 %

4,42 %

4,42 %

4,42 %

4,42 %

0,00 %

4,42 %

0 ha

0 ha

610.590 ha

610.590 ha

610.590 ha

610.590 ha

0 ha

610.590 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610
ha

13.825.610
ha

13.825.610 ha

R.21PR Protejarea calitatii apei
Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) in

SO5

0,00 %

0,00 %

8,09 %

8,09 %

8,09 %

8,09 %

0,00 %

8,09 %
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Indicator de rezultat

Obiectiv

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

Total valoare

specific tinta

cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin
pentru calitatea corpurilor de apa
R.21 Cifre: Numarul de hectare platite 0 ha Ohal 1.118.365ha] 1.118.365ha| 1.118.365 ha|1.118.365 ha 0 ha| 1.118.365 ha
R.21 Denumirea: Suprafata agricol totala utilizata (SAU) 13.825.610 ha| 13.825.610 ha| 13.825.610 ha| 13.825.610 ha| 13.825.610 ha| +>92>010) 13825619} 1385 610 ha
R.22 PR Gestionarea durabili a nutrientilor
Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) in
cadrul angajamentelor care beneficiaza de 0,00 % 4,95 % 8,38 % 8,43 % 8,48 % 8,58 % 0,00 % 8,58 %
sprijin, legate de imbunatdtirea gestionarii SO5
nutrientilor
R.22 Cifre: Numarul de hectare platite Oha] 685.000 hal 1.159.000 ha| 1.166.000 ha| 1.172.000 ha|1.186.000 ha 0 ha] 1.186.000 ha
R.22 Denumirea: Suprafata agricol totala utilizata (SAU) 13.825.610 ha| 13.825.610 ha| 13.825.610 ha| 13.825.610 ha| 13.825.610 ha| > 927010 13825619} 13 85 610 ha
R.24 PR Utilizarea durabil si redusa a
pesticidelor
Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) in
cadrul. ‘a‘nga}Jamentelor spemﬁcq care beneﬁmaz.av 0,00 % 0,00 % 7.93% 7.03% 7.03% 7.03% 0,00 % 7.03%
de sprijin si care conduc la o utilizare sustenabila
a pesticidelor, in vederea reducerii riscurilor si a [SO5
impactului pesticidelor, cum ar fi scurgerile de
pesticide
R.24 Cifre: Numarul de hectare platite 0 ha 0 ha| 1.096.365 ha| 1.096.365 ha| 1.096.365 ha|1.096.365 ha 0 ha| 1.096.365 ha
R.24 Denumirea: Suprafata agricola totala utilizata (SAU) 13.825.610 ha| 13.825.610 ha| 13.825.610 ha| 13.825.610 ha| 13.825.610 ha| +>92>010) 13825610} 13 85 610 na
R.25 Performanta de mediu in sectorul
cresterii animalelor
Ponderea unitatilor vitd mare (UVM) in cadrul 0,00 % 0,00 % 0,05 % 0,05 % 0,05 % 0,05 % 0,00 % 0,05 %
angajamentelor care beneficiaza de sprijin pentru 05
imbunatatirea durabilitatii mediului
R.25 Cifre: Nl{marul dez unitati vitd mare pentru care s-a 0 0 2382 2382 2382 2382 0 2382
efectuat o platad aferenta
R.25 Denumirea: Numarul total de unitati vita mare 4.828.780 4.828.780 4.828.780 4.828.780 4.828.780| 4.828.780| 4.828.780 4.828.780
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Indicator de rezultat

Obiectiv
specific

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

Total valoare
tinta

R.26 €Y Investitii legate de resursele naturale
Ponderea fermelor agricole care se sprijina pe
investitii productive si neproductive in cadrul
PAC, legate de ingrijirea resurselor naturale

R.26 Cifre: Numarul de ferme agricole care beneficiaza de
sprijin relevant

R.26 Denumirea: Numarul total de ferme agricole

S0O5

0,00 %

0,00 %

0,00 %

0,00 %

0,01 %

0,01 %

0,01 %

0,01 %

3

42

87

142

197

197

197

197

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

R.27 ¢V Performanta legata de mediu sau
clima prin investitii in zonele rurale

Numarul de operatiuni care contribuie la
obiectivele de durabilitate a mediului si la
realizarea obiectivelor de atenuare a schimbarilor
climatice si de adaptare la acestea In zonele
rurale

S05

138

276

276

276

276

276

R.28 Y Performanta legata de mediu sau
clima prin cunostinte si inovare

Numarul de persoane care beneficiaza de
consiliere, formare, schimb de cunostinte sau
care participa la grupurile operationale ale
parteneriatului european pentru inovare (PEI)
sprijinite de PAC, legate de performanta legata
de mediu sau clima

SO5

2.462

7.972

13.192

16.219

17.607

17.607

17.607

R.29 PR Dezvoltarea agriculturii organice
Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU)
sprijinitd de PAC pentru agricultura ecologica,
impartitd intre Intretinere si conversie

R.29 Cifre: Numarul de hectare platite

R.29 Denumirea: Suprafata agricola totala utilizata (SAU)

SO6

%

%

3,53 %

3,53 %

3,53 %

3,53 %

%

3,53 %

0 ha

0 ha

488.325 ha

488.325 ha

488.325 ha

488.325 ha

0 ha

488.325 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610
ha

13.825.610
ha

13.825.610 ha

R.30 PR Sprijinirea gestionarii durabile a
padurilor
Ponderea terenurilor forestiere in cadrul

SO6

0,00 %

0,00 %

3,73%

7,25%

11,02 %

11,02 %

0,00 %

11,02 %

RO
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Indicator de rezultat

Obiectiv
specific

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

Total valoare
tinta

angajamentelor de sprijinire a protectiei
padurilor si a gestionarii serviciilor ecosistemice

R.30 Cifre: Numarul de hectare platite

R.30 Denumirea: Suprafata totald impadurita

0 ha

0 ha

309.000 ha

600.000 ha

912.000 ha

912.000 ha

0 ha

912.000 ha

8.276.697 ha

8.276.697 ha

8.276.697 ha

8.276.697 ha

8.276.697 ha

8.276.697 ha

8.276.697 ha

8.276.697 ha

R.31 PR Conservarea habitatelor si a speciilor
Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) in
cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin
sustinand conservarea sau restaurarea
biodiversitatii, inclusiv practicile agricole cu
valoare naturala ridicata

R.31 Cifre: Numarul de hectare platite

R.31 Denumirea: Suprafata agricola totala utilizata (SAU)

SO6

0,00 %

0,00 %

7,93 %

7,93 %

7,93 %

7,93 %

0,00 %

7,93 %

0 ha

0 ha

1.096.365 ha

1.096.365 ha

1.096.365 ha

1.096.365 ha

0 ha

1.096.365 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610
ha

13.825.610
ha

13.825.610 ha

R.32 Y Investitii legate de biodiversitate
Ponderea fermelor agricole care beneficiaza de
sprijinul pentru investitii in cadrul PAC si care
contribuie la biodiversitate

R.32 Cifre: Numarul de ferme agricole care beneficiaza de
sprijin relevant

R.32 Denumirea: Numarul total de ferme agricole

SO6

0,00 %

0,00 %

0,00 %

0,00 %

0,00 %

0,00 %

0,00 %

0,00 %

0

31

62

62

62

62

62

62

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

3.422.030

R.33 Imbunititirea gestionirii retelei Natura
2000

Ponderea suprafetei totale a retelei Natura 2000
in cadrul angajamentelor care beneficiaza de
sprijin

R.33 Cifre: Hectare cu angajamente relevante pe siturile
Natura 2000

R.33 Denumirea: Suprafata agricola totala si zonele
forestiere totale din cadrul siturilor Natura 2000

SO6

0,00 %

0,00 %

61,59 %

71,95 %

83,05 %

83,05 %

0,00 %

83,05 %

0 ha

0 ha

945.200 ha

1.104.100 ha

1.274.500 ha

1.274.500 ha

0 ha

1.274.500 ha

1.534.633 ha

1.534.633 ha

1.534.633 ha

1.534.633 ha

1.534.633 ha

1.534.633 ha

1.534.633 ha

1.534.633 ha

R.34 PR Conservarea elementelor de peisaj
Ponderea suprafetei agricole utilizate (SAU) in
cadrul angajamentelor care beneficiaza de sprijin

SO6

0,00 %

0,00 %

2,07 %

2,10 %

2,14%

2,19%

0,00 %

2,19%
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Indicator de rezultat

Obiectiv
specific

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

Total valoare
tinta

pentru gestionarea elementelor de peisaj,
inclusiv a gardurilor vii si a copacilor

R.34 Cifre: Suprafata agricold utilizatd (SAU) in cadrul
angajamentelor care beneficiaza de sprijin pentru
gestionarea elementelor de peisaj, inclusiv a gardurilor vii
si a copacilor

R.34 Denumirea: Suprafata agricola totala utilizata (SAU)

0 ha

0 ha

285.754 ha

289.913 ha

295.201 ha

302.902 ha

0 ha

302.902 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610 ha

13.825.610
ha

13.825.610
ha

13.825.610 ha

R.35“Y Conservarea stupilor
Ponderea stupilor care beneficiaza de sprijin din
partea PAC

R.35 Cifre: Numarul de stupi pentru care s-a efectuat o
plata aferenta

R.35 Denumirea: Numarul total de stupi notificati
Comisiei Europene: media ultimilor trei ani disponibili la
momentul elaborérii planului.

SO6

38,46 %

40,39 %

42,41 %

42,41 %

42,41 %

%

%

42,41 %

781.260

820.323

861.339

861.339

861.339

861.339

2.031.165

2.031.165

2.031.165

2.031.165

2.031.165

2.031.165

2.031.165

2.031.165

R.36 “Y PR Reinnoirea generatiilor
Numarul tinerilor fermieri care beneficiaza de
sprijin din partea PAC, inclusiv o defalcare pe
Sexe

SO7

o

36.000

36.000

36.000

36.000

36.000

36.000

36.000

R.37 Y Cresterea si locuri de munca in zonele
rurale

Noi locuri de munca sprijinite in cadrul
proiectelor PAC

SO7,
SO8

o

36.000

36.000

36.000

36.000

36.000

36.000

36.000

R.38 €Y Acoperirea LEADER
Ponderea populatiei rurale vizate de strategiile
de dezvoltare locala

R.38 Cifre: Populatia rurald acoperitd de GAL finantata
prin intermediul LEADER in cursul perioadei de
programare

R.38 Denumirea: Populatia rurala totalda — pentru
LEADER (R.38)

SO8

%

%

85,59 %

85,59 %

85,59 %

85,59 %

85,59 %

85,59 %

7.622.000

7.622.000

7.622.000

7.622.000

7.622.000

7.622.000

8.905.269

8.905.269

8.905.269

8.905.269

8.905.269

8.905.269

8.905.269

8.905.269

RO
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Indicator de rezultat

Obiectiv
specific

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

Total valoare
tinta

R.39 “Y Dezvoltarea economiei rurale
Numarul intreprinderilor rurale, inclusiv al
intreprinderilor din domeniul bioeconomiei,
dezvoltate cu sprijinul PAC

SO8

789

922

986

986

986

986

R.40 €Y Tranzitia inteligenta a economiei
rurale

Numarul strategiilor privind satele inteligente,
care beneficiaza de sprijin

SO8

R.41 €Y PR Conectarea Europei rurale
Ponderea populatiei rurale care beneficiaza de un
acces imbunatatit la servicii si infrastructura prin
intermediul sprijinului PAC

R.41 Cifre: Populatia rurald care beneficiaza de
imbunatatiri relevante

R.41 Denumirea: Populatia rurala totala — pentru servicii si
infrastructura (R.41)

SO8

0,00 %

0,00 %

4,02 %

10,85 %

10,85 %

10,85 %

10,85 %

10,85 %

358.000

966.500

966.500

966.500

966.500

966.500

8.905.269

8.905.269

8.905.269

8.905.269

8.905.269

8.905.269

8.905.269

8.905.269

R.42 “Y Promovarea incluziunii sociale
Numarul de persoane vizate de proiecte de
incluziune sociala care beneficiaza de sprijin

SO8

R.43 PR Limitarea utilizarii substantelor
antimicrobiene

Ponderea unitatilor vita mare (UVM) vizate de
actiunile care beneficiaza de sprijin pentru
limitarea utilizarii substantelor antimicrobiene
(prevenire/reducere)

R.43 Cifre: Numarul de unitati vita mare pentru care s-a
efectuat o plata aferenta

R.43 Denumirea: Numarul total de unitati vita mare

SO9

0,00 %

90,41 %

90,41 %

90,41 %

90,41 %

90,41 %

4,14 %

90,41 %

0

4.365.916

4.365.916

4.365.916

4.365.916

4.365.916

200.000

4.365.916

4.828.780

4.828.780

4.828.780

4.828.780

4.828.780

4.828.780

4.828.780

4.828.780

R.44 PR imbunititirea bunistirii animalelor
Ponderea unitatilor vitda mare (UVM) vizate de

SO9

0,00 %

90,41 %

90,41 %

90,41 %

90,41 %

90,41 %

0,00 %

90,41 %
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Indicator de rezultat Obiectiv | )4 2024 2025 2026 2027 2028 sy DO CELREE
specific tinta

actiunile care beneficiaza de sprijin pentru

imbunatatirea bunastarii animalelor

R.44 Cifre: Numérul de unitati vitd mare pentru care s-a 0| 4365916 4.365.916| 4.365.916|  4.365.916| 4.365.916 0|  4.365916

efectuat o plata aferenta

R.44 Denumirea: Numarul total de unitati vitd mare 4.828.780 4.828.780 4.828.780 4.828.780 4.828.780| 4.828.780, 4.828.780 4.828.780
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2.3.2 Interventiile si realizarile planificate cu o legatura directa si semnificativa la
indicatorii de rezultat

A se vedea tabelul din aplicatia SFC2021

2.3.3 Coerenta si contributia la obiectivele Uniunii pentru 2030 prevazute in
Strategia ,,De la ferma la consumator” si in Strategia UE privind biodiversitatea
pentru 2030

Strategia Farm to Fork propune obiective care vor avea un impact benefic asupra componentelor de mediu
si asupra sandtatii publice prin promovarea aplicarii unor practici agricole durabile, iar pe termen lung poate
contribui si la reducerea efectelor manifestarii calamitatilor naturale (secetd, inundatii etc). Totusi,
integrarea in planurile nationale strategice a prevederilor strategiei Farm to Fork reprezintd o provocare
deoarece aceasta propune tinte foarte ambitioase si termene pentru atingerea acestor tinte foarte stranse si
greu de atins.

Atingerea acestor tinte, la pragurile indicate, constituie o mare provocare pentru Romania din urmatoarele
considerente:

- Atingerea tintelor este dificild deoarece cerintele sunt complexe, iar componentele financiare permise a
fi acordate 1n cadrul platilor nu sunt corelate cu nivelul de complexitate si nu asigura rasplatirea
beneficiarilor pentru efectele pozitive de mediu. Prin urmare, potentialii beneficiari nu vor fi interesati de
accesarea masurilor 1n lipsa unui sprijin financiar stimulativ. O provocare o reprezintd implicarea si
mentinerea interesului detindtorilor de resurse s adopte modele de management al acestor resurse mai
eficiente din perspectiva conservarii componentelor de mediu, in conditiile in care prevederile proiectului
de regulament aferent planurilor strategice PAC 2023 — 2027 prevad compensarea beneficiarilor numai
pentru costurile suplimentare si pierderile de venituri suportate de acestia urmare aplicérii angajamentelor
benefice pentru mediu si clima. Pentru a atinge tintele propuse prin Strategia Farm to Fork, MADR a
sustinut necesitatea includerii unor masuri stimulative (inclusiv din punct de vedere financiar) care sa fie
atractive pentru detinatorii de resurse care trebuie sa adopte modele de management al acestor resurse mai
eficiente din perspectiva conservarii biodiversitatii, modelul aplicat pana in prezent, bazat pe incurajarea
conservarii biodiversitatii pentru serviciile de mediu furnizate societétii, dovedindu-se a nu fi functional
la scara larga.

- Romania are, in general, un nivel bun al indicatorilor de mediu, iar reducerea nivelului actual de folosire
a inputurilor chimice ar conduce la reducerea productivitatii terenurilor agricole si, implicit, la punerea in
pericol a sigurantei alimentare.

Tintele pentru care Strategia Farm to Fork prevede ca fiecare Stat Membru sa le stabileascd nu trebuie sa
fie bazate pe reduceri procentuale ale valorilor indicatorilor de context aplicabile intr-o maniera unitara
tuturor Statelor Membre (ex. emisii, cantitati de inputuri In agricultura, etc.), ci sa stabileascd nivelul de
utilizare aplicabil fiecarui Stat Membru pe baza conditiilor nationale specifice (niveluri de referinta
nationale), astfel incat, la nivelul Uniunii Europene, s fie atinsd reducerea procentuala vizata de aceste
strategii. O abordare de reduceri procentuale fata de contextul actual sau istoric, pe de-o parte, ar fi mentinut
sau chiar ar fi crescut decalajele economice intre statele cu economii mai dezvoltate si cele care
inregistreaza o nevoie pregnanta de a se dezvolta In continuare din punct de vedere economic si social, iar
pe de alta parte rezultatele obtinute in materie de conservare a resurselor naturale si de scadere a emisiilor
de gaze cu efect de serd ar fi fost disproportionate intre Statele Membre care n prezent se bazeazad pe
activitati economice intensive cu impact mare asupra mediului si celelalte state caracterizate de modele
semi-intensive sau extensive.

In Strategia Farm to Fork, pentru indicatorii de reducere a utilizarii pesticidelor, reducere a vanzarii de
substante antimicrobiene, crestere a suprafetei utilizate pentru agricultura ecologica, crestere a suprafetei
agricole acoperite cu elemente de peisaj de mare diversitate, reducere a pierderilor de nutrienti, se prevede
ca la atingerea tintei europene pentru un anumit indicator vor contribui tintele nationale care se vor stabili
pornind de la nivelul de referintd specific fiecarui Stat Membru. Interventiile PNS 2023-2027 vor avea o
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contributie la atingerea acestor tinte nationale, corelatd cu disponibilitatea resurselor financiare si cu
complexitatea actiunilor puse in aplicare. Referitor la tinta de reducere a nutrientilor in sol cu 20% pana in
2030 prin elaborarea de planuri de gestionare a nutrientilor, cu ajutorul unui instrument electronic pentru
sustenabilitatea fermelor care sa fie pus la dispozitia fermierilor individuali de catre Statele Membre (FaST
- farm sustainability tool), termenul de implementare (anul 2024) este unul foarte ambitios avand in vedere
termenul foarte scurt. In statele membre care se confrunti cu problema imbatranirii populatiei rurale si cu
un nivel redus de pregatire al fermierilor (in special al celor mici), implementarea FaST este strans legata
de asigurarea serviciilor de consiliere, fiind necesard dezvoltarea si dimensionarea in raport cu
specificitdtile spatiului rural pentru fiecare Stat Membru. Pentru Romania, problemele principale din
aceasta perspectiva deriva din faptul ca populatia rurala este imbatranita, existd un numar foarte mare de
fermieri mici, iar capacitatea serviciilor existente de consiliere este subdimensionata in raport cu nevoile
existente.

In plus, trebuie avut in vedere si faptul ca Strategia Farm to Fork vine intr-o perioada in care situatia de
crizd creatd de pandemia SARS-CoV-2 a generat o scddere a economiilor pentru toate Statele Membre si
nu trebuie neglijat faptul ca in principal activitatile economice sunt cele care genereaza resursele financiare
necesare pentru serviciile negeneratoare de venit, de exemplu pentru serviciile de mediu.

Cu toate acestea, nivelul de ambitie stabilit l1a nivel national in ceea ce priveste mediul si clima reflecta
recomandairile Comisiei Europene in politicile nationale din toate domeniile relevante pentru tintele
europene. Astfel, tintele Pactului Ecologic European, respectiv Strategia Farm to Fork si Strategia privind
Biodiversitatea, vor fi atinse prin diverse instrumente aplicate la nivel national. Unul dintre aceste
instrumente este Planul National Strategic (PNS) prin care se vor implementa interventii care vizeaza
obiectivele de mediu si clima in domeniul agriculturii si dezvoltarii rurale. Aceste interventii sunt concepute
astfel incat sa mentind un nivel de ambitie ridicat in ceea ce priveste obiectivele de mediu si clima, respectiv
asigurarea continuitatii actiunilor care urmaresc protectia mediului prin dezvoltarea durabild si
managementul eficient si durabil al resurselor naturale precum apa, sol si aer, conservarea biodiversitatii,
imbundtatirea serviciilor ecosistemice si conservarea habitatelor si peisajelor, reducerea emisiilor de gaze
cu efect de serd si adaptarea la efectele schimbarilor climatice.

Planul National Strategic 2023 — 2027 ia in considerare atingerea acestor tinte ale UE astfel:

Referitor la tinta UE de reducere a utilizarii si a riscului pesticidelor chimice cu pédnda la 50% péna in
2030, precum si reducerea utilizdarii pesticidelor mai periculoase cu pdnd la 50% pdnd in 2030

Tinta privind reducerea utilizarii pesticidelor chimice va fi atinsa prin aplicarea de catre fermieri a normelor
de conditionalitate, care sunt obligatorii pentru toti beneficiarii de plati acordate prin FEGA si FEADR.
Astfel, aplicarea produselor de protectie a plantelor este interzisa prin GAEC 4 pe benzile tampon de pe
terenurile agricole adiacente zonelor de protectie a cursurilor de apa, iar prin GAEC 8 pentru culturile
fixatoare de azot. Fermierii din sectorul produselor alimentare si fermierii cu activitate in domeniul hranei
pentru animale trebuie sd respecte SMR 5 care asigurd reducerea cantitdtii de pesticide utilizate prin
respectarea continutului maxim aplicabil reziduurilor de pesticide din alimente si hrana pentru animale.
Normele SMR 8 cuprind restrictii referitoare la utilizarea pesticidelor si a produselor de protectie a
plantelor, respectiv interdictia de a aplica tratamente cu produse de protectie a plantelor in zonele de
protectic a resurselor de apd, in zonele de protectie sanitard si ecologica, precum si norme privind
depozitarea, manipularea si utilizarea produselor de protectie a plantelor In exploatatiile agricole.

Pe langad aceasta, interventiile de agro-mediu si clima si cele de agricultura ecologica contribuie la atingerea
tintei de reducere a pesticidelor prin angajamente superioare cerintelor de baza prin care se interzice total
sau, dupi caz, partial, utilizarea pesticidelor si a produselor de protectie a plantelor. In mod indirect
interventia silvo-mediu si clima si interventiile adresate zonelor cu constrangeri naturale contribuie la
atingerea tintei de reducere a utilizdrii pesticidelor prin faptul c@ beneficiarii acestor interventii trebuie sa
respecte normele de conditionalitate pe terenurile agricole din cadrul exploatatiilor agricole pe care le detin.
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Referitor la tintele UE de reducere cu cel putin 50 % a pierderilor de nutrienti rezultate din utilizarea
ingrasamintelor, fara a deteriora fertilitatea solului pina in 2030 si de reducere cu cel putin 20% a
cantitatii de ingrasaminte utilizate in agriculturd pand in 2030

Tintele privind reducerea pierderilor de nutrienti rezultate din utilizarea ingrasamintelor si reducerea
cantitdtii de Ingrasaminte utilizate n agricultura se vor atinge prin aplicarea de cétre fermieri a normelor
de conditionalitate, care sunt obligatorii pentru toti beneficiarii de plati acordate prin FEGA si FEADR.
Aplicarea ingrasamintelor de orice fel este interzisa prin GAEC 4 pe benzile tampon de pe terenurile
agricole adiacente zonelor de protectie a cursurilor de apa. De asemenea, GAEC 2 contribuie la atingerea
tintei prin permiterea aplicdrii ingrasdmintelor in zonele umede numai cu monitorizarea evolutiei calitatii
solului, evitand supra-dozarea si levigarea ingrasamintelor in resursele de apa, iar pentru crescatorii de
animale din aceste zone este obligatorie detinerea sistemelor de depozitare/compostare a gunoiului de grajd
si valorificarea acestuia.

Pe langa aceasta, interventiile de agro-mediu si clima si cele de agricultura ecologica contribuie la atingerea
acestor tinte prin angajamente superioare cerintelor de baza care impun interzicerea totala sau, dupa caz,
partiald, a utilizdrii Tngrasamintelor chimice/organice, precum si reducerea incarcaturii de animale pe
pajistile permanente. In mod indirect interventia silvo-mediu si clima si interventiile adresate zonelor cu
constrangeri naturale contribuie la atingerea acestei tinte prin faptul cd beneficiarii acestor interventii
trebuie sd respecte normele de conditionalitate pe terenurile agricole din cadrul exploatatiilor agricole pe
care le detin.

Aceste masuri contribuie la realizarea tintei UE privind reducerea pierderilor de nutrienti, desi principalele
concluzii/rezultate ale documentelor de raportare corespunziatoare Romaniei referitoare la punerea in
aplicare a Directivei 91/676/CEE a Consiliului privind protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati
proveniti din surse agricole pentru perioada 2012-2015, respectiv 2016-2019 sustin faptul ca in Romania
nu se impune adoptarea unor masuri pentru reducerea pierderilor de nutrienti si pentru reducerea cantitatii
de ingragaminte utilizate n agricultura.

Elementele care justifica stabilirea acestei pozitii sunt urmatoarele:

- in perioada 2012-2015:

-efectivele de bovine au inregistrat scaderi relevante in Roméania (-10,8 %), media UE-28 fiind de (- 0,7
%)™,

-potrivit Eurostat, la nivelul UE-28, Tn perioada 2012-2014 au fost utilizate 9,2 kt de azot provenit din
gunoi de grajd. Aceasta reprezinta o reducere de 2,6 % fata de perioada 2008-2011.

-Tn perioada 2012-2014, toate statele membre, cu exceptia Romaniei, au inregistrat un surplus de azot.

- in perioada 2016-201912:

-din perspectiva cerintelor Directivei Nitrati in stabilirea programului de monitorizare si a sectiunilor
relevante pentru poluarea cu nitrati din surse agricole s-a tinut cont in special de presiunile si impactul
activitatilor agricole asupra corpurilor de apd, precum si de efectul aplicarii mésurilor de reducere a
acestei poludri, respectiv a Codului de bune practici agricole si a programelor de actiune;

‘monitorizarea apelor subterane se face avand in vedere toti parametrii ceruti de Directiva Cadru Apa,
inclusiv nutrientii (azotati, azotiti, amoniu, fosfati) iar a apelor de suprafata, includ azotati, azotiti, azot
total, fosfati si fosfor total, etc;

-analiza tendintelor concentratiilor medii de azotati, in sectiunile localizate pe toate categoriile de ape de
suprafatd arata ca pentru majoritatea, respectiv 95,24% se inregistreaza o tendinta descrescatoare si
stabila, inregistrandu-se o imbunatitire comparativ cu raportarea precedenta (2012-2015), cand acest
procent era de 90,54%;

-doar cca. 22% din cantitatea de azot emisa de sursele difuze se datoreaza activitatilor agricole, rezultand
o emisie specifica de 1,18 kg N/ha suprafata agricola, respectiv de 0,21 kg P/ha suprafata agricola. De
asemenea, aproximativ 55% din emisia totala difuza de fosfor se datoreaza agriculturii.
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-comparativ cu emisiile totale din surse difuze de poluare evaluate in primul Plan National de
management al bazinelor/spatiilor hidrografice (date din anul 2005) se constata o reducere importanta a
emisiilor totale de azot (cu cca. 39%) si fosfor (cu cca. 45%), urmare a aplicarii in principal de masuri
eficiente si reducerii/inchiderii unor activitati economice?!

-analiza aplicarii scenariului de baza (2021) pentru agriculturd, a indicat o descrestere a emisiilor difuze
din activitati agricole, respectiv reducerea cu cca. 4.104 tone N/an, reprezentand 25%, precum si
reducerea cu cca. 152 tone P/an, reprezentand 5%. Astfel emisia difuza specifica totala de azot din
activitatile agricole va scadea cu 25% (de la 12,08 kg N/ha suprafata agricold in 2012 la 9,04 kg N/ha
suprafatd agricold n anul 2021).

‘masurile implementate sau in curs de implementare si care vizeaza emisiile de nutrienti sunt axate in
principal pe lucrari de extindere/constructie a retelei de canalizare, extinderea/modernizarea/construirea
statiilor de epurare cu treaptd secundara si tertiarad (eliminarea nutrientilor) si gestionarea namolului
rezultat; realizarea de platforme comunale si individuale pentru stocarea gunoiului de grajd, impaduriri si
asigurarea zonei tampon in lungul raului etc.

Interventiile PNS mentionate contribuie la realizarea tintei UE de reducere a ingrasamintelor, desi din datele
statistice mentionate Tn Anexa 1 la Recomandarile COM nr. 846/ 2020 final referitoare la bilantul brut al
azotului si al fosforului (surplusul de azot, respectiv fosfor utilizat pe terenurile agricole in statele membre
UE) rezulta ca Romania, prin valorile inregistrate in perioada 2012-2014 (7 pentru azot, -1 pentru fosfor)
se situeaza sub valoarea de referinta UE-27 (46 pentru azot, 1 pentru fosfor) conducéand la concluzia ca nu
se impune luarea unor masuri de reducere a ingrasamintelor.

Referitor la tinta UE de a asigura 10% pondere a suprafetei agricole constituite din elemente de peisaj
de mare diversitate;

La atingerea acestei tinte se va contribui prin aplicarea de catre fermieri a normelor de conditionalitate, care
sunt obligatorii pentru toti beneficiarii de plati acordate prin FEGA si FEADR. Aplicarea GAEC 8§ va
contribui la atingerea tintei UE privind elementele de peisaj de mare diversitate, care includ garduri vii/fasii
impadurite, arbori izolati, arborii in linie grup de arbori/palcuri arbustive, santuri/rigole, ridicaturi de
pamant/movile si terasele existente pe terenul agricol, prin obligatia fermierilor de a asigura o pondere
minimd de cel putin 4% din terenul arabil la nivelul exploatatiei alocat zonelor sau elementelor
neproductive, mentinerea elementelor de peisaj cu interdictia de taiere a gardurilor vii si a arborilor in
perioada de reproducere si crestere a pasarilor sdlbatice si luarea de masuri pentru evitarea instalarii si
extinderii speciilor de plante invazive pe terenul agricol.

Referitor la tinta UE de reducere cu 50% a vinzarilor de substante antimicrobiene pentru animalele de
fermad si pentru acvacultura panda in 2030;

Prin PNS 2023 — 2027 se implementeaza interventia privind bunastarea animalelor. Prin aceasta interventie
se aplica o serie de standarde superioare de bunastare pentru porci si pasari care vizeaza reducerea cantitatii
de medicamente utilizate, a vaccinarilor si a altor tipuri de medicatii care conduc la imbunatatirea
performantelor de productie si reproductie, precum si la imbunatatirea sigurantei alimentare si sanatatii
publice. De asemenea, o conditie specifica interventiei este cea de reducere a densitatii animalelor/ pasarilor
prin asigurarea unui spatiu de cazare mai mare cu 15% fatd de cerinta minima prevazutd de legislatia
nationala care conduce la scaderea incidentei luptei pentru hrand, la reducerea cazurilor de comportament
anormal, a leziunilor traumatice si implicit la reducerea incidentei bolilor si a mortalitatii in ferme.

Reducerea utilizarii input-urilor (medicamente, vaccinari si alte tipuri de medicamente), corelatd cu
relaxarea animalelor/ pasarilor asigurata de libertatea de miscare a acestora, contribuie la atingerea tintei
privind reducerea cu 50% a vanzdrilor de substante antimicrobiene pentru animalele de ferma.

RO 179



Referitor la tinta UE de reducere cu cel putin 55% a emisiilor de gaze cu efect de serd, comparativ cu
nivelul anului 1990 péina in 2030 si atingerea neutralitatii climatice pind in 2050.

Incurajarea practicilor agricole bazate pe lucriri manuale si evitarea utilizarii utilajelor mecanizate, precum
si interzicerea aplicarii ingrdsamintelor chimice si limitarea utilizarii ingrasamintelor organice pe terenurile
agricole, in acelasi timp cu reducerea numarului de animale pe suprafetele de pajisti permanente prin
interventiile de mediu si climad vor contribui la reducerea emisiilor de GES provenite din agricultura.
Totodata, sprijinul acordat pentru interventia de agro-mediu si climd pe terenurile arabile contribuie la
atingerea obiectivelor de mentinere a unui nivel redus al concentratiilor de gaze cu efect de serd in
atmosfera, la sechestrarea carbonului, la pastrarea umiditatii solului, precum si la adaptarea la efectele
schimbarilor climatice.

Prin sprijinul acordat pentru conversia la practicile si metodele de agricultura ecologica si pentru mentinerea
practicilor si metodelor de agriculturd ecologica se asigura reducerea emisiilor de GES prin evitarea
utilizarii pesticidelor si gestionarea strictd a gunoiului de grajd, conservarea fertilitatii solului mai bine
decat agricultura conventionald prin asigurarea unui nivel mai inalt de continut de materie organicd a
solului, activitate biologica mai inalta si un potential mai mare de control al eroziunii. De asemenea, 0 mai
buna structura a solului este Intretinutd prin aplicarea practicilor specifice agriculturii ecologice, conducand
implicit la cresterea capacitatii de a face fatd problemelor legate de apa care decurg din schimbarile
climatice, riscul de inundatii si efecte ale secetei.

Actiunile sustinute prin interventia de silvo-mediu si climd, prin reducerea interventiilor silviculturale si
utilizarea de tehnologii de exploatare forestiere extensive precum utilizarea atelajelor in lucrarile de rarituri
in detrimentul lucrarilor mecanizate, contribuie la reducerea concentratiei de GES din atmosfera, respectiv
adaptarea la efectele schimbarilor climatice si la Tmbunatatirea capacitatii de retentie a apei. Mentinerea
unei consistente crescute in arboretele din suprafetele angajate, precum si reducerea eroziunii solului prin
lucrarile de exploatéri forestiere, vor contribui in mod secundar la cresterea nivelului de stocare a carbonului
atat in sol cat si in biomasa. De asemenea, interventia privind investitiile in tehnologii forestiere care
imbundtétesc rezilienta si valoarea de mediu a ecosistemelor forestiere, care are in vedere acordarea de
sprijin operatorilor economici si ocoalelor silvice de regim pentru achizitionarea de echipamente/utilaje cu
impact de mediu redus sau pentru gestionarea durabila a fondului forestier national, contribuie la reducerea
emisiilor de gaze cu efect de sera si a eroziunii solului, precum si la sechestrarea carbonului si adaptarea la
efectele schimbarilor climatice.

Referitor la tinta UE de a asigura ca 25% din terenurile agricole la nivel UE sa fie destinate agriculturii
ecologice pand in 2030;

Romania a stabilit prin Planul National pentru Dezvoltarea Productiei Ecologice tinta nationala pentru
cresterea suprafetei agricole care sa fie destinatd agriculturii ecologice pana in anul 2030 care va contribui
la atingerea tintei UE de 25% prevazuta in Pactul Ecologic European, respectiv in Strategia Farm to Fork
si Strategia UE privind Biodiversitatea pentru anul 2030.

Pentru atingerea tintei propuse vor fi aplicate masurile prevazute in Planul de Actiune pentru Dezvoltarea
Productiei Ecologice, respectiv:

-acordarea de sprijin financiar operatorilor care se inscriu in sistemul de agricultura ecologica;
-distribuirea produselor certificate ecologic cu ajutorul Programului pentru scoli in Romania reglementat
prin Ordinul ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale nr. 19/2018 cu modificarile si completarile
ulterioare. Conform prevederilor ordinului mentionat, produsele ecologice primesc un punctaj mai mare in
procedura de achizitie.

-masuri cheie pentru cresterea consumului (informare si comunicare despre agricultura ecologica si
beneficiile ei, efectuarea sondajelor privind constientizarea consumatorilor privind sigla UE pentru
produsele certificate ecologic, organizarea de campanii publicitare, stimularea consumului in cantine
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publice si distribuirea de produse certificate ecologic in scoli, lupta impotriva practicilor frauduloase prin
efectuarea controalelor oficiale si a altor activitati oficiale, imbunatatirea trasabilitatii);

-masuri pentru Incurajarea productiei (Imbundtdtirea organizarii lanturilor de aprovizionare cu produse
certificate ecologic, consolidarea pozitiei fermierilor in lantul de aprovizionare, prelucrarea (procesarea)
produselor pe plan local, la scard mica, pentru a asigura lanturi de aprovizionare organizate si eficiente si
pentru a asigura o piata de desfacere pentru operatorii mici/grupuri de operatori);

‘masuri pentru imbunatatirea durabilitatii productiei ecologice (conservarea si utilizarea resurselor
genetice, asigurarea disponibilului de seminte ecologice, utilizarea produselor de protectie a plantelor care
contin substante active aprobate de catre Comisia Europeana pe baza unor studii stiintifice si care sunt
prevazute in Regulamentul (UE) 2018/848 al Parlamentului European si al Consiliului din 30 mai 2018
privind productia ecologica si etichetarea produselor ecologice si de abrogare a Regulamentului (CE) nr.
834/2007 al Consiliului).

Prin Planul National pentru Dezvoltarea Productiei Ecologice s-a stabilit o tintd nationala pentru cresterea
suprafetei inregistratd in sistemul de agricultura ecologica, iar prin PNS 2023-2027 se va contribui la
atingerea acestei tinte prin cresterea suprafetei care intrd in perioada de conversie. Totodata, prin PNS se
va asigura si consistenta si durabilitatea acestei cresteri a suprafetelor agricole inregistrate in agricultura
ecologicd ca urmare a finantdrii angajamentelor pentru mentinerea practicilor specifice agriculturii
ecologice.

[1] Efectivele mari de animale concentrate Tntr-un loc prezinta riscuri importante pentru mediu atunci cand
cantitatea de gunoi de grajd generata este in dezechilibru cu terenurile disponibile si cu nevoile culturilor.
Acest dezechilibru creeaza un surplus de substante nutritive, cea mai mare parte a acestora ajungind, mai
devreme sau mai tarziu, in apd si in aer, in cazul in care nu sunt transportate in afara regiunii, si conducand
uneori la presiuni suplimentare in zonele receptoare

[2] Datele din prezentul raport se bazeaza pe analiza calitatii apelor de suprafata si subterane care se face
de catre laboratoarele A.N. ,,Apele Romane”.

[3] Astfel, in perioada 2009-2012 s-a redus numarul de aglomerari umane fara sisteme de canalizare prin
construirea de noi retele de canalizare si a crescut nivelului de conectare la acestea, iar n agriculturd s-au
aplicat prevederile Programelor de actiune pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati din surse
agricole si Codului de bune practici agricole.
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3 Coerenta strategiei si complementaritatile
3.1 Prezentare generala a arhitecturii de mediu si climatice

3.1.1 O descriere a contributiei globale a conditionalitatii la obiectivele specifice
legate de mediu si de clima prevazute la articolul 6 alineatul (1) literele (d), (e) si (f)

In cadrul PAC sunt aduse modificiri sistemelor de conditionalitate si de inverzire aplicate in perioada 2014-
2020 si in perioada de tranzitie la PAC 2023-2027, care reflectd ambitii ecologice mai mari si contribuie
consistent la Tndeplinirea obiectivelor Pactului verde european. Asadar, conditionalitatea joaca un rol
important In cresterea sustenabilitatii agriculturii europene 1n perioada 2023-2027.

Obiectivele specifice privind mediul si clima, conform art. 6 (1) din Regulamentul (UE) nr. 2115/2021
privind PS PAC vizeaza atenuarea schimbarilor climatice si adaptarea la acestea, dezvoltarea durabila si
gestionarea eficienta a resurselor naturale (apa, sol, aer) si conservarea biodiversitatii si a elementelor de
peisaj. In perioada de programare 2023—-2027, arhitectura verde are la bazi normele de conditionalitate
stabilite Tn Romania in baza art. 12 si art. 13, respectiv Anexa III din Regulamentul (UE) nr. 2115/2021
privind PS PAC, care sunt consolidate si care tintesc mai bine aspectele de mediu si climd, comparativ cu
perioada de programare anterioara. Respectarea normelor privind conditionalitatea este obligatorie pentru
fermierii care primesc plati directe decuplate, plati directe cuplate, plati compensatorii prin interventii
pentru dezvoltare rurald (angajamente de mediu si climd, constrangeri naturale sau alte constrangeri
specifice anumitor zone, mentinerea suprafetelor impadurite prin PNDR) pe intreaga exploatatie agricola
si pe tot parcursul anului calendaristic in cauza.

De asemenea, normele privind conditionalitatea relevante reprezintd nivelul de bazid neremunerat pentru
platile care se acorda prin eco-scheme in baza art. 31 si angajamentele de mediu si clima asumate in baza
art. 70, 71 si 72 din Regulamentul (UE) nr. 2115/2021 privind PS PAC.

Normele privind conditionalitatea cuprind cerintele legale in materie de gestionare (SMR) si standardele
privind bunele conditii agricole si de mediu ale terenurilor (GAEC) referitoare la clima si mediu, sanatate
publica si sanatatea plantelor si bunastarea animalelor.

Modul in care normele privind conditionalitatea contribuie la obiectivele specifice de mediu si clima
prevazute in Regulamentul (UE) nr. 2115/2021 privind PS PAC este descris mai jos:

Pentru atenuarea efectelor schimbdrilor climatice si adaptarea la acestea (OS4) - art. 6(1) (d):

GAEC 1 - Mentinerea pajistilor permanente pe baza unui raport proportional intre pajistile
permanente si suprafata agricola la nivel national in comparatie cu anul de referinta 2018. Reducerea
maxima este de 5% In comparatie cu anul de referinta.

Standardul GAEC 1 este un standard nou, care instituie clauza generala de protectie impotriva conversiei
pajistilor permanente catre alte utilizari agricole, pentru pastrarea stocurilor de carbon, ca si conditionalitate
la platile pe suprafata (interventiile sub forma de plati directe si unele interventii pentru dezvoltare rurald).
Acest standard GAEC instituie si obligatii specifice la nivel de exploatatie agricola, astfel:

e interdictia scoaterii din circuitul agricol si schimbarea categoriei de folosinta a pajistilor
permanente, autorizarea prealabila a schimbarii destinatiei sau folosintei pajistilor permanente,
precum si recuperarea suprafetelor de pajisti permanente convertite in alte utilizari prin infiintarea
de noi suprafete de pajisti, din terenuri degradate/neproductive;

e reconvertirea unor terenuri in pajisti permanente sau crearea unor suprafete cu pajisti permanente
pentru fermierii care au la dispozitie terenuri ce au fost transformate din pajisti permanente in
terenuri pentru alte utilizari, in cazul in care se constatd reducerea raportului proportional cu peste
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5% 1n comparatie cu anul de referinta si autoritatea competentd impune astfel de masuri in temeiul
GAEC 1.

e Tn perioada 2014-2020 (inclusiv tranzitie) nu s-a aplicat acest standard GAEC ca si
conditionalitate la platile pe suprafata (plati directe, plati compensatorii prin masurii PNDR),
pajistile permanente fiind o componenta a platilor pentru Inverzire, iar obligatia mentinerii
suprafetei de pajisti permanente la nivel national a fost gestionata in limitele conditiilor de
eligibilitate pentru aceste plati, avand ca referinta raportul proportional (%PP) calculat pentru anul
de cerere 2015.

GAEC 2 - Protejarea zonelor umede si a turbariilor
Standardul GAEC 2 este un standard nou, avand ca obiectiv principal protejarea solurilor bogate in carbon.

Acest standard GAEC instituie obligatii pentru fermierii care detin sau administreaza terenuri agricole si
care desfagoara activitati agricole in perimetrul zonelor umede si turbariilor, astfel:

e sa respecte planul de management si regulamentul ariei naturale protejate in ceea ce priveste
utilizarea suprafetelor de teren cu destinatie agricola si regimul activitatilor agricole, in cazul
zonelor umede si turbariilor desemnate arii naturale protejate, inclusiv siturile Ramsar;

e sa urmeze procedura evaludrii impactului asupra mediului/evaludrii strategice de mediu/evaluarii
adecvate pentru planuri sau proiecte, precum si procedura de autorizare pentru activitati care pot
afecta aria naturala protejata, cu precadere a celor care vizeaza: captarile de apa dulce de suprafata
si subteran, introducerea de poluanti, exploatarea turbei si introducerea deliberata de specii
alohtone;

¢ sd nu desfasoare activitati ce contravin scopului de protectie si conservare a habitatelor naturale, a
florei si faunei salbatice, inclusiv a solurilor bogate in carbon din perimetrul zonelor umede si
turbariilor, inclusiv a suprafetelor de teren cu destinatie agricold; evacuarea de poluanti in apele de
suprafata si subterane, depozitarea deseurilor; exploatarea turbei; introducerea deliberatd de specii
alohtone 1n zonele umede si turbdrii; conversia zonelor umede si a turbariilor; schimbari in
folosinta terenurilor si in cursul apelor; aratul pajistilor permanente din zonele umede si turbarii,
lucrari profunde ale solului, la adancimi mai mari de 25 cm;

e sd respecte masurile minime de conservare stabilite de administratorii ariilor naturale protejate, in
cazul zonelor umede si turbdriilor desemnate arii naturale protejate pentru care planurile de
management nu sunt incd elaborate/aprobate, conform legislatiei in vigoare;

e in cazul zonelor umede si turbariilor, altele decat cele desemnate arii naturale protejate sau care
sunt situate Tnafara ariilor naturale protejate, se respectd masurile minime de conservare stabilite
de autoritatea competenta pentru protectia mediului. Aceasta include, printre altele, interzicerea
unor drenaje noi si a aratului pajistilor permanente din zonele umede si turbarii.

GAEC 3 - Interdictia de a incendia miristile, vegetatia uscata si resturile vegetale pe terenurile arabile
Acest standard GAEC are ca obiectiv principal mentinerea nivelului de materie organica din sol, prin
interdictia privind arderea miristilor, a vegetatiei uscate si a resturilor vegetale existente pe terenurile
arabile.

Standardul GAEC 3 continua aplicarea cerintelor GAEC 6 - Mentinerea nivelului de materie organica din
sol, inclusiv interdictia de a incendia miristile arabile, din perioada 2014-2020, in ceea ce priveste interdictia
arderii miristilor si a resturilor vegetale pe terenul arabil si a vegetatiei pajistilor permanente, intr-0 versiune
mai clard ce vizeaza terenurile arabile, asigurand astfel reducerea emisiilor de GES si acoperirea solului in
perioadele cele mai sensibile.

Pentru dezvoltarea durabila si gestionarea eficientd a resurselor naturale (apa, sol, aer) (OS5)—art. 6(1)

(e):

Pentru protectia si imbunatatirea calitatii apei vor contribui:
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GAEC 4 - Crearea de benzi tampon (fasii de protectie) de-a lungul cursurilor de apa

Acest standard GAEC are ca obiectiv principal protectia cursurilor de apa impotriva poludrii si a formarii
de siroaie.

Standardul GAEC 4 continuai aplicarea cerintelor GAEC 1 - Crearea/mentinerea benzilor-tampon (fasii de
protectie) de-a lungul cursurilor de apa, din perioada 2014-2020, avand urmatoarele cerinte obligatorii
pentru fermieri:

e infiintarea benzilor tampon (fasii de protectie) pe terenurile agricole adiacente zonelor de protectie
a cursurilor de apa, in care este interzisa aplicarea fertilizantilor si a produselor de protectie a
plantelor. Latimea minima a benzilor tampon variaza in functie de panta terenului, astfel: 3 m
pentru terenurile cu panta pana la 12% si 5 m pentru terenurile cu panta peste 12%;

e mentinerea benzilor tampon (fasiile de protectie) existente pe terenurile agricole adiacente zonelor
de protectie a cursurilor de apa stabilite prin Legea apelor nr. 107/1996, in care este interzisa
aplicarea fertilizantilor si a produselor de protectie a plantelor.

Ca ambitii suplimentare, comparativ cu versiunea anterioard 2014-2020, se constatd introducerea
interdictiei privind aplicarea produselor de protectie a plantelor pe benzile tampon de-a lungul cursurilor
de apa, pe langa cerintele Directivei Nitrati referitoare la fertilizanti, precum si cresterea latimii minime
a benzilor tampon la 3 m (fatd de 1 m in versiunea anterioara) pentru terenurile cu panta pana la 12% si
la 5 m (fata de 3 m in versiunea anterioara) pentru terenurile cu panta peste 12%.

SMR 1 prin aplicarea unor masuri de prevenire sau control al introducerii de poluanti din sursele difuze,
interzicerea evacudrii directe de poluanti in apele subterane, masuri pentru eliminarea poluarii apelor de
suprafata cu substante prioritar periculoase 1n domeniul apei si reducerea treptata a poluarii cu alte substante
care ar afecta calitatea apei, controlul emisiilor, aplicarea de coduri de bune practici, controlul prelevarilor,
utilizarea de productii agricole adaptate (culturi cu cerinte reduse de apa in zonele afectate de secetd),
tehnologii eficiente din punct de vedere al consumului de apa, tehnici de irigatii care au un consum redus
de apa, reabilitarea infrastructurii de irigatii, managementul riscului la inundatii (infrastructura de
protectie/colectare/scurgere - diguri, canale, drenaj) etc.

SMR 2 prin respectarea perioadelor de interdictie pentru aplicarea Ingrasdmintelor organice si chimice pe
terenul agricol, respectarea normelor privind depozitarea gunoiului de grajd, respectiv amplasarea si
dimensionarea capacitatilor de stocare a gunoiului de grajd, respectarea normelor privind aplicarea
ingrasamintelor pe terenul agricol in ce priveste cantitatea maxima de azot care poate fi aplicata pe terenul
agricol, planul de fertilizare si presiunea nutrientilor la nivelul exploatatiei agricole, respectarea cerintelor
generale pentru aplicarea fertilizantilor si a obligatiilor privind tehnicile de aplicare a ingrasamintelor
organice si chimice pe terenul agricol, respectarea obligatiilor privind aplicarea Ingrasamintelor pe
terenurile agricole in pantda abruptd (mai mare de 12%), pe terenurile adiacente cursurilor de apa si in
vecindtatea captarilor de apa potabila, pe terenuri saturate cu apa, inundate, inghetate sau acoperite cu
zapada, respectarea normelor privind aplicarea ingrasamintelor chimice si organice cu azot pe pajisti
permanente etc.

Pentru protectia solului si cresterea calitéitii acestuia vor contribui:

GAEC 5 — Gestionarea lucririlor solului, reducerea riscului de degradare a solului si eroziune,
inclusiv luarea in considerare a pantei

Acest standard GAEC are ca obiectiv principal gestionarea minima a terenului pentru a reflecta conditiile
specifice ale locului in scopul limitarii eroziunii

Standardul GAEC 5 continua aplicarea cerintelor GAEC 5 - Gestionarea minima a terenului care sa reflecte
conditiile locale specifice pentru limitarea eroziunii, referitor la lucrarile solului, inclusiv semanatul, pe
terenul arabil cu panta mai mare de 12%, cultivat cu plante prasitoare si mentinerea teraselor existente pe
terenul agricol, din perioada 2014-2020, avand urmatoarele cerinte:
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e lucrarile solului, inclusiv semanatul culturilor, pe terenul arabil cu panta mai mare de 12% se
efectueaza de-a lungul curbelor de nivel. Panta terenului inseamna panta medie a parcelei agricole
utilizata de fermier;

e sunt interzise lucrdrile solului (aratul, scarificatul, lucrarea cu grapa si sapa rotativa, prasila
mecanicd) pe terenurile cu soluri foarte slab fertile, improprii pentru folosinta arabila (clasa de
calitate V), indiferent de panta terenului.

Fata de versiunea 2014-2020, acest standard vine cu cerinte suplimentare, cel putin In ceea ce priveste
lucrarile solului pe toate terenurile cu panta mai mare de 12%, indiferent de cultura infiintata, precum si
interdictia privind lucrarile solului pe terenurile degradate (terenurile cu soluri foarte slab fertile) improprii
pentru folosinta arabila (clasa de calitate V), indiferent de panta terenului.

GAEC 6 — Acoperirea minima a solului pentru a evita solul descoperit in perioadele cele mai sensibile

Acest standard GAEC are ca obiectiv principal protejarea solurilor in perioadele si in zonele cele mai
sensibile.

Standardul GAEC 6 continua aplicarea GAEC 4 - Acoperirea minima a solului - pe timpul iernii, terenul
arabil trebuie sa fie acoperit cu culturi de toamna si/sau sa ramana nelucrat dupa recoltare pe cel putin 20%
din suprafata arabila totald a fermei, din perioada 2014-2020, intr-o versiune imbunatatita, cu ambitii
suplimentare referitoare la acoperirea minima a solului in perioada cea mai sensibila pentru sol, astfel:

e pentru a proteja solurile in perioada cea mai sensibila a anului (15 iunie - 30 septembrie), fermierii
trebuie sa pastreze terenul acoperit pe cel putin 80% din suprafata arabild a exploatatiei.
Acoperirea solului se poate asigura prin miristile ramase dupa recoltare, culturi secundare, culturi
de acoperire verzi sau culturi de toamna nou infiintate. In intervalul stabilit solul trebuie acoperit,
cu exceptia timpului necesar pentru pregatirea terenului si infiintarea culturii principale de cel
mult 2 sdptdmani;

e 1n cazul culturilor permanente, acoperirea minima a solului in perioada cea mai sensibila (15 iunie
- 30 septembrie) inseamna fasii inierbate Intre randuri, mulci sau resturi vegetale pe cel putin 50%
din suprafata culturilor permanente din exploatatie.

Prin urmare, fatd de cerintele GAEC 4, din perioada 2014-2020, acest standard GAEC defineste perioada
cea mai sensibila pentru sol, n care solul este cel mai expus la actiunea factorilor de mediu si antropici
(eroziune si degradare) si instituie masuri pentru protejarea calitdtii si fertilitatii solurilor agricole prin
asigurarea unui nivel minim de acoperire si protectie.

In Romania, perioada cea mai sensibild pentru sol este perioada de vari (15 junie — 30 septembrie)
caracterizata prin temperaturi foarte ridicate, lipsa precipitatiilor, secetd pedologica si atmosferica, alte
fenomene meteo extreme care pot cauza uscarea excesivad a solului si aparitia fenomenelor de eroziune,
degradare si desertificare.

Stabilirea perioadei cea mai sensibila pentru sol se bazeaza pe evolutia datelor climatice din ultimii 3 ani
(2019-2021) inregistrate la statiile meteorologice reprezentative pentru teritoriul agricol al tarii, comparativ
cu datele climatice din perioada 1981-2010 (media pe tard), in ceea ce priveste:

e temperatura medie lunara a aerului (°C) pe tara, inregistratd in lunile de vara din anii 2019-2021,
comparativ cu media multianuala 1981-2010;

e cantitdtile lunare de precipitatii (I/mp) inregistrate pe tara, in lunile de vara din anii 2019-2021,
comparativ cu media multianuala 1981-2010;

e rezerva de umiditate pe adancimea de sol 0-100 cm (mc/ha), inregistrata in lunile de vara din anii
2019-2021, la statiile meteorologice cu program agrometeorologic (un numar de 66 statii
agrometeorologice).

GAEC 7 - Rotatia culturilor pe terenul arabil, cu exceptia culturilor care cresc sub apa
Standardul GAEC 7 este un standardnou, avand ca obiectiv principal pastrarea potentialului solurilor, cu
urmatoarele cerinte:

e regula generald: se aplica o rotatie a culturilor agricole pe terenul arabil, cu exceptia culturilor care
cresc sub apa. Rotatia consta in alternarea culturilor cel putin o datd pe an (an de culturd) la nivel
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de parcela agricola, cu exceptia culturilor multianuale, a ierburilor si a altor plante furajere
erbacee, a terenurilor lasate parloaga si a culturilor din spatii protejate;

e prin exceptie de la regula generald, una si aceeasi specie de plante (cultura principala) poate fi
cultivata pe aceeasi suprafata de teren arabil (parcela agricold), pe cel mult 50% din suprafata
arabila a exploatatiei, astfel: a) o perioada de cel mult 3 ani consecutivi, cu obligatia ca intre doua
culturi principale sa Infiinteze o culturd secundara diferita ca specie fatd de cultura principald; b) o
perioada de cel mult 2 ani consecutivi pe suprafetele pe care cultura principala s-a recoltat toamna
tarziu (dupa data de 1 noiembrie) ca urmare a conditiilor meteorologice nefavorabile, iar
infiintarea culturii secundare nu mai este posibila Intrucat nu existd conditii optime de rasarire si
dezvoltare a plantelor.

Rotatia culturilor la nivelul exploatatiei agricole include culturile infiintate in toamna anului precedent si
culturile infiintate in primavara anului curent depunerii cererii de plata, inclusiv in cazul cerintei de la litera
a) paragraful de mai sus, culturile secundare gestionate in mod corespunzator.

In planul de rotatie a culturilor, soiurile de toamna si soiurile de primavara apartinind aceleiasi specii,
cultivate n scopul productiei (culturi de baza sau principale), sunt considerate ca fiind ,,aceeasi cultura”.
Culturi secundare — cultivate in perioada dintre doua culturi principale si acopera intreaga perioada dintre
culturile respective, fara o intrerupere semnificativa. Culturile secundare acopera solul o perioada de cel
putin 8 saptamani dupa recoltarea culturii principale si trebuie sa fie diferite ca specie fata acestea. Culturile
secundare includ si culturile succesive sau culturile duble semanate in vederea recoltarii sau a pasunatului.
Astfel, fata de perioada 2014-2020 in care nu au fost aplicate astfel de cerinte (norme privind eco-
conditionalitatea), acest standard impune un set de cerinte specifice, respectiv practici agricole dedicate
mentinerii potentialului de productie a solurilor agricole (fertilitatea solurilor).

Pentru conservarea biodiversititii si a elementelor de peisaj (OS6) - art. 6(1) (f) vor contribui:

GAEC 8 - Procentajul minim din suprafata agricola dedicat zonelor sau elementelor neproductive;
Mentinerea elementelor de peisaj; Interzicerea tiierii gardurilor vii si a arborilor in perioada de
reproducere si crestere a pasarilor; Masuri pentru evitarea speciilor de plante invazive.

Acest standard GAEC are ca obiectiv principal mentinerea elementelor si zonelor neproductive in scopul
imbunatatirii biodiversitatii agricole.

Standardul GAEC 8 continui aplicarea unor cerinte ale GAEC 7 - Mentinerea particularitatilor de peisaj,
incluzénd arborii in aliniament, Tn grup sau izolati si terasele existente pe terenul agricol, interzicerea taierii
gardurilor vii si a arborilor in perioada de reproducere si crestere a pasarilor salbatice, masuri pentru
evitarea instalarii si extinderii speciilor de plante invazive pe terenul agricol, din perioada 2014-2020, dar
cuprinde si un set de cerinte noi (zone sau elemente neproductive), definite astfel:

e se asigurd procentajul minim din suprafata agricola dedicat zonelor sau elementelor neproductive
la nivel de exploatatie, prin aplicarea uneia dintre urmatoarele optiuni: a) ponderea minima de cel
putin 4% din terenul arabil la nivel de exploatatie alocat zonelor sau elementelor neproductive,
inclusiv terenuri lasate parloaga; b) ponderea minima de cel putin 7% din terenul arabil la nivel de
exploatatie daca acesta include culturi fixatoare de azot, cultivate fara utilizarea de produse de
protectie a plantelor, din care 3% reprezinta terenuri 1dsate parloaga sau elemente neproductive;

e se mentin elementele de peisaj, incluzand garduri vii/fasii impadurite, arbori i1zolati, arbori in linie,
grup de arbori/palcuri arbustive, santuri/rigole, ridicaturi de pamant/movile si terase existente pe
terenul agricol;

e este interzisa tdierea gardurilor vii si a arborilor in perioada de reproducere si crestere a pasarilor
salbatice (perioada 15 martie — 31 august);

e se iau mdsuri pentru evitarea instalarii si extinderii speciilor de plante invazive pe terenul agricol.
Prin urmare, fatd de cerintele GAEC 7 din perioada 2014-2020, standardul GAEC 8 instituie obligatia
asigurarii unui procentaj minim din suprafata agricola dedicat zonelor sau elementelor neproductive la nivel
de exploatatie, prin aplicarea uneia din cele doua optiuni, extinde lista elementelor de peisaj care contribuie
la realizarea procentajului minim de zone/elemente neproductive, clarifica lista elementelor de peisaj pentru
care existd obligatia de mentinere (cerintele 1 si 2) si stabileste o perioadd mai lungd pentru interdictia
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privind taierea gardurilor vii si a arborilor in perioada de reproducere si crestere a pasarilor salbatice,
respectiv 15 martie — 31 august (cerinta 3), cu efecte semnificative 1n privinta imbunatatirii biodiversitatii
agricole.

GAEC 9 - Interzicerea conversiei sau aratul pajistilor permanente desemnate ca pajisti permanente
sensibile din punct de vedere ecologic din perimetrul siturilor Natura 2000

Standardul GAEC 9 este un standard nou, avand ca obiectiv principal protejarea habitatelor si a speciilor,
cu urmatoarele cerinte:

e se interzice schimbarea destinatiei sau aratul pajistilor permanente desemnate ca pajisti
permanente sensibile din punct de vedere ecologic din perimetrul siturilor Natura 2000;

e lucrarile de exploatare si Intretinere a pajistilor permanente din perimetrul siturilor Natura 2000 se
efectueaza cu respectarea masurilor de conservare prevazute in planurile de management ale
siturilor sau cu respectarea masurilor minime de conservare stabilite de administratorul sitului,
pana la aprobarea planului de management.

In aplicarea acestui standard, se consideri ,,pajisti permanente sensibile din punct de vedere ecologic” din
perimetrul siturilor Natura 2000, pajistile permanente care constituie un habitat natural (habitat prioritar) a
carui conservare necesitd declararea ariei speciale de conservare, precum si pajistile permanente care
constituie un habitat important pentru speciile de flora si fauna sdlbatica (specii prioritare) care fac obiectul
conservarii sitului.

Astfel, fata de perioada 2014-2020 in care nu au fost aplicate astfel de standarde, aplicarea cerintelor GAEC
9 in ceea ce priveste interdictia conversiei/aratul pajistilor permanente sensibile din punct de vedere
ecologic, precum si exploatarea si intretinerea corespunzatoare a acestora va aduce o contributie
semnificativa la protejarea habitatelor naturale, a florei si faunei sédlbatice din siturile Natura 2000.

SMR 3 prin respectarea de catre fermieri a masurilor prevazute in planul de management si regulamentul
ariei de protectie specialda avifaunistica in ceea ce priveste utilizarea suprafetelor de teren cu destinatie
agricola si regimul activitatilor agricole, parcurgerea procedurii evaludrii impactului asupra
mediului/evaluarii strategice de mediu/evaluarii adecvate pentru proiecte sau planuri, precum si a
procedurii de autorizare pentru activitdti care pot afecta In mod semnificativ aria de protectie speciala
avifaunisticd, interzicerea uciderii sau capturdrii intentionate a pasarilor salbatice, deteriorarii, distrugerii
si/sau culegerii intentionate a cuiburilor si/sau oualor din natura, culegerii oudlor din natura si pastrarea
acestora, perturbarii intentionate a pasarilor salbatice prin arderea vegetatiei, tdierea gardurilor vii, a
arborilor/palcurilor arbusti si a perdelelor agroforestiere existente pe terenul agricol sau schimbari in
folosinta terenurilor si in cursul apelor.

SMR 4 prin respectarea de catre fermieri a planului de management si regulamentului ariei naturale
protejate Tn ceea ce priveste utilizarea suprafetelor de teren cu destinatie agricold si regimul activitatilor
agricole, aplicarea procedurii de evaluare a impactului asupra mediului/evaludrii strategice de
mediu/evaluarii adecvate pentru proiecte sau planuri, precum si a procedurii de autorizare pentru activitati
care pot afecta in mod semnificativ aria naturald protejata, interzicerea recoltarii, capturarii, uciderii,
distrugerii sau vatamadrii exemplarelor aflate in mediul lor natural, perturbarii intentionate in cursul
perioadei de reproducere, de crestere, de hibernare si de migratiune, interzicerea deteriorarii, distrugerii
si/sau culegerii intentionate a cuiburilor si/sau oudlor din natura, deteriorarii si/sau distrugerii locurilor de
reproducere ori de odihna a speciilor de animale sdlbatice prin activitati precum arderea vegetatiei, tdierea
gardurilor vii, a arborilor/pélcurilor arbustive si a perdelelor agroforestiere existente pe terenul agricol sau
schimbari in folosinta terenurilor si in cursul apelor, interzicerea recoltarii florilor si a fructelor, culegerii,
taierii, dezradacinarii sau distrugerii cu intentie a speciilor de plante sdlbatice in habitatele lor naturale, in
oricare dintre stadiile ciclului lor biologic.

Avand 1n vedere elementele descrise anterior, se asigurd conditiile necesare pentru durabilitatea la scara
larga a activitatilor agricole desfasurate fermierii din Romania pe perioada de implementare a PNS, precum
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si o contributie consistentd la obiectivele privind schimbarile climatice, managementul resurselor naturale
si protectia biodiversitatii.

3.1.2 Prezentare generala a complementaritatii dintre conditiile de referinta
relevante, astfel cum sunt mentionate la articolul 31 alineatul (5) si la articolul 70
alineatul (3), conditionalitate si diferitele interventii care vizeaza obiectivele legate
de mediu si de clima

Noua arhitectura verde propusa prin PNS este bazata pe standardele generale stabilite prin conditiile de
mediu care trebuie respectate de catre fermieri, odatd cu schemele voluntare suplimentare promovate prin
intermediul ambilor piloni ai PAC. In cadrul acesteia se remarca interventiile de mediu si clima ale
Pilonului II care, prin specificitatea conditiilor aplicabile in cadrul angajamentelor in raport cu nevoile
identificate privind schimbarile climatice (reducerea emisiilor sau adaptarea la efectele schimbarilor
climatice), managementul durabil al resurselor naturale (in special apa si sol) si conservarea
biodiversitatii (specii si habitate), asigura consistenta necesara atingerii obiectivelor de protectie a
mediului pe fondul general asigurat de aplicarea la scara larga a eco-schemelor propuse.

Conditionalitatea are menirea de a contribui la dezvoltarea unei agriculturi durabile printr-0 sensibilizare
mai puternica a beneficiarilor in legatura cu respectarea standardelor si a cerintelor de baza. De asemenea,
conditionalitatea imbunatateste coerenta dintre PAC si obiectivele privind mediul si clima, sanatatea
publicd, sanatatea plantelor si bundstarea animalelor. Fata de sistemul de eco-conditionalitate implementat
pand in anul 2022, noul sistem de conditionalitate din PNS este consolidat cu cerinte noi. Respectarea
sistemului de conditionalitate reprezinta primul nivel (nivelul de baza) pentru accesarea sprijinului acordat
prin PAC in perioada 2023-2027 si este aplicabila tuturor beneficiarilor de plati directe si beneficiarilor de
plati compensatorii pe Intreaga exploatatie si pe tot parcursul anului calendaristic.

Acordarea sprijinului prin eco-schemele care sunt puse la dispozitia fermierilor romani in conformitate cu
art. 31 si prin interventiile disponibile fermierilor si altor beneficiari in conformitate cu art. 70 are la baza
respectarea sistemului de conditionalitate.

Dacd doresc sa primeasca sprijinul corespunzator eco-schemelor aferente art. 31 si pldtile compensatorii
acordate in cadrul interventiilor aferente art. 70, fermierii si alti beneficiari care respectd conditionalitatea
la nivelul intregii exploatatii si pe tot parcursul anului calendaristic trebuie sd respecte un set de cerinte
superioare nivelului de bazd neremunerat. Nivelul de baza neremunerat constd in respectarea conditiilor
minime stabilite prin art. 31(5) si art. 70(3), si anume:

-bunele conditii agricole si de mediu si cerintele obligatorii in materie de reglementare (GAEC si SMR)
relevante, stabilite in temeiul capitolului I sectiunea 2 din Regulamentul (UE) 2021/2115,

-cerintele minime relevante privind utilizarea ingrdsdmintelor si a produselor de protectie a plantelor sau
pentru bundstarea animalelor, precum si alte cerinte obligatorii relevante prevazute de dreptul national si
de dreptul Uniunii,

-conditiile stabilite pentru mentinerea suprafetei agricole in conformitate cu art. 4 alin. (2) din
Regulamentul (UE) 2021/2115 (activitatea minima),

angajamentele corespunzatoare art. 31 si art. 70 fiind definite in asa fel incat sa difere unele fata de altele.

Pornind de la acest nivel de baza pentru fiecare tip de angajament propus de eco-scheme (Pilonul 1) sau de
interventii de mediu si clima (Pilonul II), au fost definite cerintele superioare specifice care sa raspunda cat
mai eficient obiectivelor urmarite. Implicit, nivelul de limitare indus in activitatea agricold de aplicarea
fiecarui tip de angajament, care exprima nivelul de ambitie al acestora, se reflectd in valoarea sprijinului
acordat, neincluzand costurile asociate respectarii nivelului de baza (neremunerat).

Atat nivelul de baza, cat si cerintele superioare specifice fiecarui tip de angajament propus sunt definite in
cadrul descrierii eco-schemelor/interventiilor (cap. 5).
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Eco-schemele (art. 31) din Pilonul I reprezintd un mijloc de stimulare a furnizarii de bunuri publice prin
intermediul aplicarii unor practici agricole benefice pentru mediu si climd, prin urmare contribuie la un
nivel de ambitie de mediu superior. Stimularea se face prin acordarea unor plati forfetare anuale, asa cum
este cazul pentru eco-schemele privind practicile benefice pentru mediu aplicabile Tn teren arabil,
practicarea unei agriculturi prietenoase cu mediul in fermele mici (gospodariile traditionale).

Interventiile de agro-mediu si clima si cele de conversie si mentinere a agriculturii ecologice (art. 70) din
Pilonul II isi propun sa continue eforturile din perioadele anterioare de programare, compensand fermierii
pentru respectarea unor angajamente adaptate riguros la provocarile la care se adreseaza aceste masuri, cum
sunt apa, solul, reducerea utilizarii Ingrasamintelor si a pesticidelor, bundstarea animalelor, adaptarea si
atenuarea schimbarilor climatice, conservarea biodiversitatii etc. Interventiile de agro-mediu si climd sunt
proiectate sub forma de pachete si variante, propunandu-se mai multe tipuri de angajamente, adaptate la
nevoile specifice locale prin modalitatea de selectare a zonelor eligibile si de proiectare a cerintelor
aplicabile. Adaptarea la conditiile locale a interventiilor de agro-mediu asigura un nivel de ambitie superior
fata de cel urmarit de eco-schemele Pilonului I asigurand, in acelasi timp, utilizarea eficientd a finantarii.
Prin aceastd abordare se asigura faptul ca atat beneficiarii din Pilonul I, cat si cei din Pilonul II isi vor
imbunatati practicile agricole din punct de vedere al protejarii mediului, putand opta pentru diferitele tipuri
de angajamente cu niveluri de ambitie diferite, pentru a acoperi intreg spectrul de nevoi identificate pentru
managementul durabil al resurselor naturale. De asemenea, pentru conservarea biodiversitatii se va
continua implementarea prin PNS a unor angajamente destinate cresterii animalelor de ferma pentru rasele
locale in pericol de abandon. Sprijinirea beneficiarilor in cadrul interventiilor aferente art. 70 se face pe
baza unor angajamente multianuale (5 ani) asumate in mod voluntar, prin acordarea unor plati
compensatorii anuale pentru cheltuielile suplimentare si pierderile de venituri care decurg din respectarea
cerintelor specifice acelor angajamente.

Nivelul superior al ambitiilor de mediu si clima specific angajamentelor promovate prin Pilonul II este dat
de modalitatea mai specifica prin care au fost selectate zonele eligibile si de corelarea dintre conditiile
propuse si nevoile specifice de adaptare a practicilor agricole in diferitele zone. Atat nivelul de baza, cat si
cerintele superioare specifice fiecarui tip de angajament propus sunt definite in cadrul descrierii
interventiilor de mediu clima (cap. 5.3).

In ansamblu, prin aplicarea conjugati a tuturor acestor elemente puse la dispozitia fermierilor prin PNS, se
asigurd premisele necesare atingerii obiectivelor de mediu si clima.

3.1.3 Explicarea modului de realizare a unei contributii globale mai mari, prevazuta
la articolul 105

Conditionalitatea

n perioada de programare 2023—2027, arhitectura verde are la bazi normele de conditionalitate stabilite in
Romania in baza art. 12 si 13 si a Anexei Il din Regulamentul (UE) nr. 2115/2021 privind PS PAC, care
sunt prezentate Tntr-o forma consolidata si care tintesc mai bine aspectele de mediu si clima, comparativ cu
perioadele de programare anterioare (asa cum este explicat la sectiunea 3.1.1).

In cadrul PAC sunt aduse modificari sistemelor de conditionalitate si de inverzire aplicate in perioada 2014-
2020 si 1n perioada de tranzitie la PAC 2023-2027, care reflectd ambitii ecologice mai mari si contribuie
consistent la indeplinirea obiectivelor de mediu si climad. Ambitia crescutd este data pe de-0 parte de
integrarea unor standarde de Tnverzire voluntare pentru fermieri in perioada anterioara de programare in
normele de conditionalitate care vor fi aplicate incepand cu anul 2023, iar pe de altd parte de noi standarde
care vor fi implementate fata de perioada de programare anterioara.
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Asadar, cerintele din inverzire care vizau diversificarea culturilor pe terenurile arabile, mentinerea unor
zone de interes ecologic si mentinerea pajistilor permanente devin standarde obligatorii, integrate in
normele de conditionalitate. Asta Tnseamna ca toti fermierii care vor primi plati directe prin intermediul
interventiei BISS (CRIS, CIS-YF) vor trebui sa respecte aceste conditionalititi imbunatatite. Fatd de
perioada anterioard de programare, pentru care beneficiarii schemei pentru mici fermieri erau scutiti de
obligatiile de inverzire, in perioada 2023-2027 noile standarde de conditionalitate imbunatatita vor fi
aplicabile.

Normele privind conditionalitatea relevante pentru diferitele interventii reprezintd nivelul de baza
neremunerat pentru platile care se acorda prin eco-scheme in baza art. 31 si angajamentele de mediu si
climd asumate in baza art. 70 si 71 din Regulamentul (UE) nr. 2115/2021 privind PS PAC.

Maniera consolidata in care normele privind conditionalitatea contribuie la obiectivele specifice de mediu
si clima prevazute in Regulamentul (UE) nr. 2115/2021 privind PS PAC este descrisa la sectiunea 3.1.1,
elementele de consolidare care dau consistentd sporitd aplicarii acestora fatd de perioada de programare
anterioara fiind descrisa mai jos:

Pentru atenuarea efectelor schimbdrilor climatice si adaptarea la acestea (OS4) - art. 6(1) (d):

GAEC 1 - Mentinerea pajistilor permanente pe baza unui raport proportional intre pajistile
permanente si suprafata agricola la nivel national in comparatie cu anul de referinta 2018. Reducerea
maxima este de 5% in comparatie cu anul de referinta.

Standardul GAEC 1 este un standard nou, care instituie clauza generald de protectie impotriva conversiei
pajistilor permanente citre alte utilizari agricole, pentru pastrarea stocurilor de carbon. In perioada 2014-
2020 (inclusiv tranzitie) nu s-a aplicat acest standard GAEC ca si conditionalitate la platile pe suprafata
(plati directe, plati compensatorii prin masurii PNDR), pajistile permanente fiind o componenta a platilor
pentru inverzire, iar obligatia mentinerii suprafetei de pajisti permanente la nivel national a fost gestionata
in limitele conditiilor de eligibilitate pentru aceste plati, avand ca referinta raportul proportional (%PP)
calculat pentru anul de cerere 2015.

GAEC 2 - Protejarea zonelor umede si a turbariilor

Standardul GAEC 2 este de asemenea un standard nou, avand ca obiectiv principal protejarea solurilor
bogate in carbon. Acest standard GAEC instituie obligatii pentru fermierii care detin sau administreaza
terenuri agricole si care desfasoara activitati agricole in perimetrul zonelor umede si turdriilor.

GAEC 3 - Interdictia de a incendia miristile, vegetatia uscata si resturile vegetale pe terenurile arabile
Acest standard GAEC continui aplicarea cerintelor GAEC 6 - Mentinerea nivelului de materie organica
din sol, inclusiv interdictia de a incendia miristile arabile, din perioada 2014-2020, in ceea ce priveste
interdictia arderii miristilor si a resturilor vegetale pe terenul arabil si a vegetatiei pajistilor permanente,
intr-o versiune mai clara ce vizeaza terenurile arabile, asigurand astfel reducerea emisiilor de GES si
acoperirea solului in perioadele cele mai sensibile.

Pentru dezvoltarea durabila si gestionarea eficientd a resurselor naturale (apa, sol, aer) (OS5)—art. 6(1)

(e):
Pentru protectia si imbunatatirea calitatii apei vor contribui:

GAEC 4 - Crearea de benzi tampon (fasii de protectie) de-a lungul cursurilor de apa

Acest standard GAEC continui aplicarea cerintelor GAEC 1 - Crearea/mentinerea benzilor-tampon (fasii
de protectie) de-a lungul cursurilor de apa, din perioada 2014-2020. Ca ambitii suplimentare, comparativ
cu versiunea anterioard 2014-2020, se constata introducerea interdictiei privind aplicarea produselor de
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protectie a plantelor pe benzile tampon de-a lungul cursurilor de apa, pe langa cerintele Directivei Nitrati
referitoare la fertilizanti, precum si cresterea latimii minime a benzilor tampon la 3 m (fatd de 1 m in
versiunea anterioara) pentru terenurile cu panta pana la 12% si la 5 m (fatd de 3 m in versiunea anterioara)
pentru terenurile cu panta peste 12%.

Pentru protectia solului si cresterea calitétii acestuia vor contribui:

GAEC 5 - Gestionarea lucrarilor solului, reducerea riscului de degradare a solului si eroziune,
inclusiv luarea in considerare a pantei

Acest standard GAEC continua aplicarea cerintelor GAEC 5 - Gestionarea minima a terenului care sa
reflecte conditiile locale specifice pentru limitarea eroziunii, referitor la lucrarile solului, inclusiv
semanatul, pe terenul arabil cu panta mai mare de 12%, cultivat cu plante prasitoare si mentinerea teraselor
existente pe terenul agricol, din perioada 2014-2020. Fata de versiunea 2014-2020, acest standard vine cu
cerinte suplimentare, cel putin in ceea ce priveste lucrdrile solului pe toate terenurile cu panta mai mare de
12%, indiferent de cultura infiintatd, precum si interdictia privind lucrarile solului pe terenurile degradate
(terenurile cu soluri foarte slab fertile) improprii pentru folosinta arabila (clasa de calitate V), indiferent de
panta terenului.

Prin impunerea conditiei specifice, in eco-schema PD-04, privind practicarea unei tehnologii no /minimum
/strip-tillage pe minimum 50% din suprafata cultivata a exploatatiei, eco-schema contribuie consistent la
imbunatatirea managementului lucrarilor solului, reducand riscul de degradare si eroziune a solului,
aducand avantaje directe benefice resursei naturale de sol, si indirect calitatii aerului, prin reducerea poluarii
sale, asa cum am detaliat mai sus.

Angajamentul de agro-mediu si clima aplicat pe terenuri arabile adresat adaptarii la efectele schimbarilor
climatice, specific pachetului 5 al interventiei DR-02, impune respectarea unui management mai strict al
lucrarilor solului la nivelul suprafetei arabile comparativ cu cerintele GAEC 5 prin interzicerea lucrarilor
de arat pe Intreaga suprafatd angajatd si prin obligatia de utilizare a lucrarilor minime, avand astfel o
contributie superioara la protectia solului si la cresterea calitatii acestuia. De asemenea, aplicarea lucrarilor
minime limiteazd deficitul de apa din sol prin reducerea cantitatii de apa evaporate din stratul superficial al
solului fiind o practica de eficientizare a utilizarii resurselor de apa din sol si de imbunatatire a
managementului solului prin sechestrarea carbonului.

Prin interventiile adresate investitiilor in sectorul agricol respectiv DR 12 , DR 14, DR 15, DR 16, DR
17, DR 30 este incurajata integrarea solutiilor de agricultura de precizie in vederea optimizarii
procesului de productie in general, In vederea exmplificarii, sunt folosite aplicatii care preiau date din sol
cu privire la umiditate, nivelul nutrientilor, stare plantelor in vederea dozarii nutrientilor necesari in functie
de deficientele concrete a acestora,

GAEC 6 — Acoperirea minima a solului pentru a evita solul descoperit in perioadele cele mai sensibile
Acest standard GAEC continui aplicarea cerintei de eco-conditionalitate GAEC 4 - Acoperirea minima a
solului - pe timpul iernii, dar intr-o versiune imbunatatita. In perioada 2014-2022, terenul arabil trebuia si
fie acoperit cu culturi de toamna si/sau sd ramana nelucrat dupa recoltare pe cel putin 20% din suprafata
arabila totald a fermei. In actuala versiune a GAEC 6, fermierii trebuie sa pastreze terenul acoperit pe cel
putin 80% din suprafata arabila a exploatatiei si pe cel putin 50% din suprafata culturilor permanente din
exploatatie.

In Roménia, perioada cea mai sensibild pentru sol este perioada de vara (15 iunie — 30 septembrie)
caracterizata prin temperaturi foarte ridicate, lipsa precipitatiilor, secetd pedologica si atmosferica, alte
fenomene meteo extreme care pot cauza uscarea excesiva a solului si aparitia fenomenelor de eroziune,
degradare si desertificare.
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Prin 2 eco-scheme, eco-schema PD-04 si eco-schema PD-05, perioada in care terenul este acoperit se
prelungeste pana la 15 octombrie, iar suprafata acoperita trebuie sa fie de cel putin 85% in cazul culturilor
arabile, fatd de standardul de baza stabilit de norma de conditionalitate relevanta. Prin eco-schema PD-05
aceastd practicd este extinsd si pentru culturile permanente ale gospodariilor traditionale (ferme cu o
suprafatd maxima de 10 ha), asigurandu-se o acoperire a solului in perioadele sensibila de la 50% la cel
putin 75%. Si in cazul eco-schemei PD-06 perioada in care terenul este acoperit se prelungeste pana la 15
octombrie, iar suprafata acoperita creste de la 50% la cel putin 75% in cazul plantatiilor pomicole, viticole,
pepinierelor si hameistilor.

Angajamentele de agro-mediu si climéa aplicabile pe terenuri arabile adresate culturilor verzi, specifice
pachetului 4 al DR-02, impun acoperirea solului pe timpul iernii cu anumite tipuri de culturi cu rol
antierozional, de conservare a umiditatii si de fixare a azotului in sol. De asemenea, angajamentele de agro-
mediu pe terenuri arabile adresate protejarii speciei de gasca cu gat rosu (Branta ruficollis) — pachetul 7 al
DR-02 - impun infiintarea, in fiecare an de angajament, la nivelul suprafetei totale angajate, a minim 20%
porumb si minim 30% culturi de toamna (grau, orz, secara, triticale, rapitd). Astfel, aceste angajamente
contribuie la reducerea eroziunii n perioada iernii, la conservarea umiditatii in sol, la imbunatatirea calitatii
si fertilitatii solului prin cresterea materiei organice din sol, dar si la diminuarea riscului scurgerilor de
nutrienti, in special a azotului in timpul iernii. Aceastd contributie depaseste nivelul de baza asigurat de
conditionalitate prin GAEC 6.

Prin interventiile adresate investitiilor in sectorul agricol respectiv DR 12, DR 14, DR 15, DR 16, DR
17, DR 30 este incurajata integrarea solutiilor de agricultura de precizie in vederea optimizarii procesului
de productie in general, In vederea exmplificarii, sunt folosite aplicatii care preiau date din sol cu privire la
umiditate, nivelul nutrientilor, stare plantelor in vederea dozarii nutrientilor necesari in functie de
deficientele concrete a acestora,

GAEC 7 - Rotatia culturilor pe terenul arabil, cu exceptia culturilor care cresc sub apa

Standardul GAEC 7 este un standard nou, avand ca obiectiv principal pastrarea potentialului solurilor.
Fata de perioada 2014-2020 in care nu au fost aplicate astfel de cerinte (norme privind eco-
conditionalitatea), acest standard impune un set de cerinte specifice, respectiv practici agricole dedicate
mentinerii potentialului de productie a solurilor agricole (fertilitatea solurilor).

Prin cerinta obligatorie a eco-schemei PD-04, care vizeaza cultivarea de culturi leguminoase, bogate in
proteind vegetala, fixatoare de azot pe 10% (2023) respectiv 5% (anii ulteriori) din suprafata arabila se
realizeaza o unealtd stimulativd pentru o Imbogdtire a solului cu nutrienti si de reducere a aplicarii
ingrasamintelor chimice, crescand astfel fertilitatea solurilor. Tot pentru mentinerii potentialului de
productie a solurilor agricole (fertilitatea solurilor) se aplica cerinta specifica privind diversificarea.

Ecoschema PD-05, contribuie la obiectivul privind pastrarea potentialului solurilor, in contextul obligatiei
fermierilor de a cultiva plante leguminoase, fixatoare de azot, proteice pe cel putin 10% din suprafata
exploatatiei, iar pe restul plante oleaginoase, porumb, ovaz, orz, grau, triticale (graminee specifice), sfecla,
gulie furajera, astfel ajutand la cresterea obiectivului de mediu privind pastrarea potentialului de sol.

Angajamentul de agro-mediu si clima pe terenuri arabile adresat adaptarii la efectele schimbarilor climatice,
specific pachetului 5 al interventiei DR-02, impune utilizarea concomitenta, in proportii egale, a cel putin
2 hibrizi/soiuri cu precocitati diferite (timpurii sau semi-timpurii si semi-tardivi sau tardivi) pentru fiecare
cultura de primavara (porumb, sorg, floarea soarelui, soia) angajata. Angajamentul pachetului 7 al DR-02,
adresat protejarii speciei de gasca cu gat rosu (Branta ruficollis) impune infiintarea anumitor culturi in
anumite procente de acoperire, iar angajamentul pachetului 9.1 al DR-02 adresat protejarii speciei de
acvila tipatoare mica (Aquila pomarina) interzice cultivarea anumitor specii. De asemenea, DR-02 prin
pachetul 9.1 (Aquila pomarina) si pachetul 10 adresat speciilor de pasari comune impun lasarea unor
suprafete necultivate, respectiv nelucrate. Toate aceste angajamente contribuie la protectia si imbundtatirea
calitatii solului suplimentar conditiilor de rotatie a culturilor impuse de GAEC?7.
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Pentru conservarea biodiversititii si a elementelor de peisaj (OS6) - art. 6(1) (f) vor contribui:

GAEC 8 - Procentajul minim din suprafata agricola dedicat zonelor sau elementelor neproductive;
Mentinerea elementelor de peisaj; Interzicerea taierii gardurilor vii si a arborilor in perioada de
reproducere si crestere a pasarilor; Masuri pentru evitarea speciilor de plante invazive.

Acest standard GAEC continuai aplicarea unor cerinte ale GAEC 7 - Mentinerea particularitatilor de peisaj,
incluzand arborii in aliniament, in grup sau izolati si terasele existente pe terenul agricol, interzicerea taierii
gardurilor vii si a arborilor in perioada de reproducere si crestere a pasarilor silbatice, masuri pentru
evitarea instalarii si extinderii speciilor de plante invazive pe terenul agricol, din perioada 2014-2020, dar
cuprinde si un set de cerinte noi (zone sau elemente neproductive). Prin urmare, fata de cerintele GAEC
7 din perioada 2014-2020, standardul GAEC 8 instituie obligatia asigurdrii unui procentaj minim din
suprafata agricold dedicat zonelor sau elementelor neproductive la nivel de exploatatie, prin aplicarea uneia
din cele doua optiuni, extinde lista elementelor de peisaj care contribuie la realizarea procentajului minim
de zone/elemente neproductive, clarifica lista elementelor de peisaj pentru care existd obligatia de
mentinere (cerintele 1 si 2) si stabileste o perioada mai lunga pentru interdictia privind tdierea gardurilor
vii si a arborilor in perioada de reproducere si crestere a pasarilor salbatice, respectiv 15 martie — 31 august
(cerinta 3), cu efecte semnificative in privinta imbunatatirii biodiversitatii agricole.

Prin eco-schema PD-04 suprafata din terenul arabil la nivel de exploatatie care este dedicatd zonelor si
elementelor neproductive, inclusiv terenurilor lasate In parloaga, creste de la 4% la 5% fatd de cerinta
obligatorie.

Angajamentele de agro-mediu si climd pe terenuri arabile din cadrul DR-02, pachetul 9.1 adresate
protejarii speciei de acvila tipatoare mica (Aquila pomarina) si pachetul 10 adresat speciilor de pasari
comune impun lasarea unor suprafete necultivate, respectiv nelucrate, contribuind la conservarea
biodiversitatii si a elementelor de peisaj in procent mai mare (10% - 30%) decat procentele impuse de
GAECS.

GAEC 9 — Interzicerea conversiei sau aratul pajistilor permanente desemnate ca pajisti permanente
sensibile din punct de vedere ecologic din perimetrul siturilor Natura 2000

Standardul GAEC 9 este un standard nou, avand ca obiectiv principal protejarea habitatelor si a speciilor.
Fatd de perioada 2014-2020 in care nu au fost aplicate astfel de standarde, aplicarea cerintelor GAEC 9 in
ceea ce priveste interdictia conversiei/aratul pajistilor permanente sensibile din punct de vedere ecologic,
precum si exploatarea si intretinerea corespunzatoare a acestora va aduce o contributie semnificativa la
protejarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice din siturile Natura 2000.

Desi acest standard nu constituie cerintd de baza pentru pachetele interventiei de agro-mediu si clima
aplicabile pe pajistile permanente (DR-01), acestea contribuie intr-o maniera mai consistenta la
mentinerea habitatelor de pajisti cu 1naltd valoare naturala sau a celor importantante pentur speciile de
pasari si fluturi.

Sprijinul prin DR 19 ”Investitii neproductive la nivel de ferma” din cadrul acestei interventii se adreseaza
investitilor neproductive (INP) realizate la nivelul fermelor in vederea crearii de perdele naturale de
protectie pentru culturile din ferma, cu scopul de a le proteja impotriva factorilor climatici (fenomene
extreme climatice, vant, troienirea zapezii, secetda)dar si cu efecte pozitive in relatie cubiodiversitatea,
crescand suprafata cu elemente de peisaj.

Pilonul I - ecoscheme
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Prin PNS, respectiv interventiile bugetate din Pilonul I al PAC se urmareste cresterea ambitiei de mediu,
prin planificarea unor ecoscheme cu un nivel crescut fatd de schemele de inverzire din PAC 2014-2020.
Amplificarea efectelor cerintelor ecoschemelor constau in depasirea cerintelor de baza ale GAEC-urilor
care in implementarea schemelor de inverzire erau cerinte voluntare, astfel ca rezultate ecoschemelor vor
avea efecte sporite privind imbunatatirirea protectiei resurselor naturale utilizate in agricultura, cresterea
calitatii aportului de nutrienti in sol si amplificarea nivelului de de biodiversitate inclusiv a caracteristicilor
de peisaj.

Eco-schemele (art. 31) din Pilonul I reprezinta un mijloc de stimulare a furnizarii de bunuri publice prin
intermediul aplicarii unor practici agricole benefice pentru mediu si clima, prin urmare contribuie la un
nivel de ambitie de mediu superior. Stimularea se face prin acordarea unor plati forfetare anuale in cazul
PD- 05 Practicarea unei agriculturi prietenoase cu mediul in fermele mici si PD-06 Tnierbarea intervalului
intre randuri in plantatiile pomicole, viticole, pepiniere si hameisti cat si o compensare a costrurilor
aditionale si a pierderilor de venit, asa cum este cazul eco-schemei PD - 04 Practici benefice pentru mediu
aplicabile in teren arabil.

Ecoschemele propuse vizeaza acordare de stimulante financiare fermierilor pentru contributia lor la
realizarea obiectivul general 2 al PAC- Consolidarea actiunilor de protejare a mediului si a celor impotriva
schimbarilor climatice si contributia la indeplinirea obiectivelor Uniunii Europene in materie de mediu si
climda urmarind Indeaproape atingerea tuturor celor 3 obiective strategice cu accent pe atenuarea
schimbarilor climatice, imbunatatirea biodiveristatii precum si asigurarea de alimente de inaltd calitate,
sigure, hranitoare, produse prin metode sustenabile.

Ecoschemele se adreseaza protectiei resurselor naturale gestionate de fermieri in cadrul procesului de
productie agricold, caracterizate prin aportul lor la atingerea zonelor de actiune ale noului PAC, respectiv:
(a) atenuarea schimbarilor climatice, inclusiv reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera generate de
practicile agricole, precum si mentinerea depozitelor de carbon existente si cresterea capacitatii de
sechestrare a carbonului;

(b) adaptarea la schimbarile climatice, inclusiv actiuni de imbunatatire a rezilientei sistemelor de productie
alimentara, precum si de crestere a diversitdtii animalelor si plantelor, pentru o mai mare rezistenta la boli
st la schimbarile climatice;

(d) prevenirea degradarii solului, refacerea solului, Tmbunatatirea fertilitatii solului si a gestiondrii
nutrientilor si biocenoza solului;

(e) protejarea biodiversitatii, conservarea sau refacerea habitatelor sau a speciilor, inclusiv mentinerea si
crearea elementelor de peisaj sau a zonelor neproductive;

Tn acest context, ecoschemele au fost proiectate, avand in vedere caracterul specific al structurii agrare din
Romania si se adreseaza intregului activ agricol al tarii, tuturor categoriilor de ferme: mici (gospodarii
traditionale), mijlocii si mari care 1si desfdsoard activitatea pe toate categoriile de folosinta: terenuri arabile,
pajisti permanente si culturi permanente.

In baza analizei SWOT, prin intermediul implementirii ecoschemelor se doreste o mai buna protejare si
mentinere a potentialului solurilor (evitarea fenomenelor de desertificare), dar si cresterea biodiversitatii,
scaderea emisiilor de dioxid de carbon, cresterea suprafetelor ocupate cu culturi proteice in vederea
augmentarii calitatii nutritive a solului, cresterea fertilitatii solului si a continutul de humus. Totodata, se
urmareste mentinerea calitatii apei ca urmare a respectarii Directivei Cadru Apa nr. 91/676/EEC,
mentinerea calitdtii pajistilor, cresterea diversitatii culturilor agricole dar si mentinerea vitalitatii satelor si
a agriculturii sustenabile practicata la nivelul gospodarilor traditionale de mici dimensiuni.

La obiectivul de mediu privind adaptarea si atenuarea schimbarilor climatice inclusiv prin stocarea
carbonului in sol si reducerea emisiilor gazelor cu efect de sera, contribuie eco-schemele PD-04 si PD-05.
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Prin cerintele acestor doua ecoscheme fermierii isi vor aduce contributia la cresterea capacitatii de stocare
a carbonului in sol, reducerea eroziunii solului prin scaderea impactului lucrarilor agrotehnice si cresterea
fertilizarii naturale prin plantarea culturilor proteaginoase. Deasemenea ecoschemele contribuie la
imbunatatirea calitdtii solului si a aerului prin reducerea consumului de substante chimice in fertilizare.

De asemenea, prin aplicarea ecoschemelor PD-04, PD-05 si PD-06 se asigura contributia fermierilor la
realizarea obiectivului de mediu privind promovarea dezvoltarii durabile si a gestionarii eficiente a
resurselor naturale (apa, sol si aer) inclusiv prin reducerea dependentei de substante chimice. Aplicarea
cerintelor prevazute in cele 3 ecoscheme va conduce la imbunatatirea calitatii solului si reducerea eroziunii
prin protejarea solului si acoperirea pe perioada prelungita, diversificarea culturilor si infiintarea de culturi
proteaginoase. De asemenea, practicile promovate in ecoschema contribuie la cresterea continutului de azot
in sol, cresterea capacitatii solului de sechestrare a carbonului si imbunatatirea biocenozei si structurii
solului, resursa naturala principala in cadrul activitatii agricole.

Pentru stoparea si inversarea declinului biodiversitatii, imbunatatirea serviciilor ecosistemice si conservarea
habitatelor si a perisajelor au fost elaborate cerintele ecoschemelor PD-04 si PD-06 care un grad ridicat de
diversificare a culturilor, pastrarea unui procent din suprafata exploatatiei pentru elemente neproductive si
de peisaj si obligatia de a pastra acoperit cu iarba terenul intre randuri la vii si livezi.

Dezvoltare rurala — angajamente de mediu si clima

Suplimentar, interventiile de mediu si clima de dezvoltare rurald, sunt propuse intr-o maniera consolidata
fatd de perioada anterioard de programare. Actiunile promovate prin PNS 2023-2027 legate de protectia
mediului si schimbarile climatice vor contribui la atingerea obiectivelor si tintelor politicilor UE/nationale
referitoare la conservarea biodiversitatii si a ecosistemelor, protectia solului si a apei, reducerea emisiilor
de GES si amoniac si adaptarea la efectele schimbarilor climatice. Se propune mentinerea valorii naturale
inalte si starea buna a resurselor prin promovarea utilizarii durabile ce contribuie la obiectivul de mentinere
a unui nivel redus al emisiilor de GES in sectorul agricol si adaptare la efectele schimbarilor climatice.
Amenintarile cu care se confruntd mediul natural, pentru evitarea carora se propun interventii in PNS,
vizeaza riscurile asociate schimbarilor climatice, manifestate prin aparitia fenomenelor extreme,
abandonarea activitatilor agricole pe terenurile din anumite zone, intensificarea activitatilor agricole in
altele si poluarea din surse agricole.

Avand n vedere faptul ca in perioada de programare 2023-2027 bugetul total alocat dezvoltarii rurale este
semnificativ redus fata de perioada anterioard de programare 2014-2020, fapt care se rasfrange si asupra
alocarilor interventiilor de mediu si clima, este necesard o mai buna targetare printr-o selectie mai precisa
a zonelor care vor beneficia de sprijin sau printr-o mai buna adaptare a conditiilor aplicabile la nevoile
specifice de protectie a mediului. Aceasta reprezintd o provocare, motiv pentru care prin interventiile a
caror alocare de minim 35% din bugetul PNS al Romaniei sunt adresate obiectivele de mediu si climd se
urmareste maximizarea potentialului de atingere a obiectivelor de mediu si clima. A fost asiguratd
continuitatea aplicdrii angajamentelor de agro-mediu si clima, pentru a asigura consistentd actiunilor
derulate pana in prezent in Romania In ceea ce priveste protectia speciilor sdlbatice si a habitatelor naturale,
precum si protectia resurselor de apa si sol.

serie de optimizari fatd de angajamentele similare ale PNDR 2014-2020. Acestea au vizat pe de-o parte o
mai bunad targetare a zonelor in care vor fi aplicate diferitele tipuri de angajamente, pentru a rdspunde mai
bine nevoilor specifice de adaptare a metodelor de management al terenurilor agricole si a resurselor
naturale. Pe de alta parte a fost realizata o evaluare a eficacitatii conditiilor specifice aplicabile diferitelor
angajamente 1n raport cu obiectivele urmarite pentru a fi propuse cele mai bine adaptate angajamente care
sd asigure atingerea obiectivelor stabilite. O altd masura luatd cu scopul eficientizarii utilizarii financiare
disponibile este legata de modalitatea de acordare a platilor compensatorii in diferite zone (ajustate a
nivelului platilor prin compensare partiala a pierderilor de venituri si/sau a cheltuielilor suplimentare,
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aplicarea unor mecanisme de degresivitate in corelare cu dimensiunea suprafetelor angajate sau stabilirea
unor conditii de eligibilitate legate de marimea suprafetelor angajate).

In ceea ce priveste metodologia de desemnare a zonelor eligibile utilizati pentru interventiile DR-01 si DR-
02, aceasta a fost imbunatatitd comparativ cu cea utilizata pentru perioada de programare PNDR 2014-
2020. Astfel, in cadrul PNDR 2014-2020, pentru stabilirea zonelor eligibile aferente M.10, au fost utilizate
formularele standard Natura 2000, iar in vederea prioritizarii zonelor eligibile aferente interventiilor DR-
01 si DR-02 s-au utilizat o serie de criterii de selectie ce au tinut de diferite aspecte, printre care: distributia
speciilor de pasari si fluturi in baza raportarii pe art. 12 din Directiva 2009/147/CE privind conservarea
pasarilor salbatice, modelele geo-statistice dezvoltate pe baza datelor disponibile, pentru specia tinta,
acoperirea cu zonele protejate importante din Romania (atdt de interes national, cat si comunitar sau
international), si folosinta terenurilor utilizand bazele de date Corine Land Cover. De asemenea, pentru a
raspunde mai bine obiectivelor urmarite, la stabilirea zonelor eligibile s-a facut o prioritizare a pachetelor,
fiind selectate cu prioritate zonele care indeplinesc criteriile pentru speciile cu nevoi etologice mai
specifice.

Zonele reprezentative pentru anumite elemente de biodiversitate (ex. specii de fluturi sau pasari salbatice)
vizate de angajamente adaptate specificitdtii etologice propuse prin interventia DR-01, pachetele 3.1, 6 si
9.2, raportat la perioada de programare PNDR 2014-2020 vor cunoaste o extindere, astfel:

-Pachetul 3.1 — pajisti importante pentru Crex crex, vizeaza o dublare a suprafetei eligibile (cca. 347 mii
ha.) fata de M.10 — sub-pachetul 3.1 (cca. 150 mii ha.), si o crestere cu cca. 71% a numarului de UAT-urilor
eligibile (142 UAT-uri fata de 83 UAT-uri) eligibile in perioada anterioara de programare.

-Pachetul 6 — pajisti importante pentru fluturi (Maculinea sp.) vizeaza o extindere cu cca. 25% a suprafetei
eligibile (cca. 29 mii ha.) fata de M.10 — pachetul 6 (cca. 23 mii ha.); identificarea zonelor eligibile fiind
realizatd pe baza celor mai recente date din bibliografia de specialitate cu privire la absenta/prezenta
speciilor de Maculinea sp.

-Pachetul 9.2 — pajisti permanente importante ca zone de hranire pentru acvila tipatoare mica (Aquila
pomarina), vizeaza o extindere semnificativa a suprafetei (cca. 326 mii ha.) fatd de M.10 — sub-pachetul
9.2 (cca. 45 mii ha.) si o dublare a UAT-urilor eligibile (140 UAT-uri) fata de 67 UAT-uri eligibile in
perioada anterioara de programare.

Asadar, prin interventiile de agro-mediu si climd ale PNS se asigura o consistenta crescuta din perspectiva
corelarii mai fidele, pe baza celor mai recente date disponibile, a modelelor de management durabil al
terenurilor agricole cu zonele cele mai reprezentative pentru elementele de biodiversitate a cdror protectie
se urmareste.

In acelasi timp a fost evaluati eficienta conditiilor aplicabile pentru fiecare tip de angajament implementat
pana in prezent, fiind realizate o serie de optimizdri pentru a raspunde mai fidel nevoilor specifice
identificate si implicit pentru a asigura intr-o manierd consistenta premisele atingerii obiectivelor stabilite.
Fata de perioada anterioara de programare se propun variante imbunatatite ale angajamentelor de agro-
mediu si climd, astfel:

-DR-01 - Au fost actualizati paramentrii care fac corelarea intre Incarcatura de animale si cantitatea de azot
excretata, pentru a asigura o corelare mai fidela intre angajamente, elemente legate de implementare aduse
de cadrul legislativ si procedural, dar si cu realitdtile specifice domeniului de crestere a animalelor.
-DR-01, pachetul 3.1 - pajisti importante pentru Crex crex: activitatea privind pasunatul a fost corelata cu
data de la care este permisa si activitatea privind cositul, respectiv 1 august. Modificarea a avut in vedere
etologia speciei Crex crex.

-DR-01, pachetul 6 — pajisti importante pentru fluturi (Maculinea sp.): activitatea privind pasunatul a fost
corelata cu data de la care este permisa si activitatea privind cositul, respectiv 26 august. Modificarea a avut
in vedere nevoile ecologice specifice ale Maculinea sp.

-DR-02, pachetul 4 — culturi verzi: lista culturilor care pot fi utilizate a fost completata cu specii originare
din zona de culturd temperatd, adaptate la clima din Roménia, cu rol antierozional, de conservare a

RO 196



umiditatii si de fixare a azotului in sol. Aceste specii pot prolifera si pe soluri cu ph acid. De asemenea,
pentru asigurarea coerentei cerintelor din punct de vedere tehnologic a fost introdusd posibilitatea
distrugerii mecanizate a culturii, completatd de obligatia de a mentine cel putin 2 luni cultura infiintata.

-DR-02, pachetul 5 — adaptarea la efectele schimbarilor climatice: au fost eliminate conditia privind
dimensiunea maximad a fermei (< 10 ha) si obligatia de a asigura rotatia culturilor (prevdzuta in
conditionalitate de GAEC 7), dar a fost pastratad obligatia de a utiliza cel putin 2 hibrizi/soiuri cu precocitati
diferite (timpurii sau semi-timpurii si semi-tardivi sau tardivi). Pachetul continud sa raspunda obiectivului
de atenuare a schimbarilor climatice in arealele cu potential de desertificare, avand astfel un potential mai

.....

mai mari de 10 ha.

-DR-02, pachetul 7 — terenuri arabile importante ca zone de hranire pentru gasca cu gat rosu (Branta
ruficollis): cerintele de management au fost adaptate pe baza datelor colectate in ultimii 5 ani cu privire la
populatia speciei si pe baza noului plan de actiune.

-DR-02, pachetul 10 — refugii ecologice pe terenuri arabile pentru speciile de pasari comune asociate
terenurilor agricole: a fost modificata implementarea acestuia de la nivel parcelar si a fost mentinutd zona
eligibila la nivel de suprafata totala.

-DR-03 - cresterea animalelor de ferma din rase locale in pericol de abandon: din cele 21 de rase autohtone
care au fost sprijinite prin pachetul 8 al Masurii 10 din PNDR 2014-2020, interventia din PNS 2023-2027
se concentreaza pe cele 12 rase autohtone pentru care ANZ a stabilit ca exista in continuare pericolul de
abandon. Desi pentru aceste 12 rase pericolul nu a fost inca depasit, in perioada 2015-2020 s-au inregistrat
totusi Tmbunatatiri in ceea ce priveste efectivele pentru rasele de ovine Merinos de Cluj, Merinos de Suseni,
Merinos de Transilvania, Tigaie varietatea ruginie si Ratca (valaha cu coarne in tirbuson), rasele de suine
Mangalita si Bazna si cele de ecvidee Lipitan si Shagya araba, pentru care si interesul crescatorilor a fost
mai ridicat, fiind asumate angajamente. Situatia rimane in continuare instabila pentru rasa de caprine Alba
de Banat pentru care efectivele de femele inregistreaza variatii de la an la an, fara a reusi sa atinga nivelul
din anul 2015, dar si pentru rasele de bovine Sura de stepd si Bivolul romanesc.

A fost introdusa o noua interventie (DR-24) prin care se acorda sprijin pentru reinnoirea utilajelor de
exploatari forestiere, achizitionarea de echipamente pentru efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a
arboretelor, precum si de echipamente pentru gestionarea riscurilor de incendii si atacuri de ddunatori, este
una noud fata de perioada anterioard de programare si a avut in vedere importanta deosebita, in contextul
schimbarilor climatice, a necesitdtii utilizarii de echipamente noi si specializate in lucrdrile de exploatari
forestiere care reduc semnificativ emisiile de gaze cu efect de sera atdt printr-un consum redus de
combustibili (in comparatie cele utilizate in prezent) cat si prin reducerea emisiilor din solurile forestiere,
precum si a necesitatii cresterii numarului de echipamente necesare realizarii lucrarilor de ingrijire a
arboretelor, lucrari esentiale pentru adaptarea arboretelor la efectele schimbarilor climatice si cresterea
stocului de carbon in ecosistemele forestiere.

Cresterea gradului de informare si responsabilizare a fermierilor cu privire la politica de dezvoltare
rurald si la oportunitatile de finantare precum si stimularea inovarii in agricultura, sectorul agroalimentar,
silvicultura si zonele rurale, prin RNDR care poate fi un instrument dinamic si flexibil in promovarea
beneficiilor serviciilor de consultantd, a AKIS, a inovdrii si beneficiilor dezvoltarii digitalizarii n spatiul
rural.

Astfel, ierarhizarea diferitelor elemente integrante ale arhitecturii verzi si modul complementar de actiune
stabilit prin conditiile specifice interventiilor de agro - mediu si clima care completeaza cadrul general dat
atat de conditionalitdti, dar si de alte documente strategice, (ca de exemplu PAF), impreund cu
imbunatatirea angajamentelor propuse fatd de perioada anterioard de programare, va asigura atingerea
obiectivelor stabilite prin PNS, raspunzand consistent nevoilor identificate.

3.1.4 Explicarea modului in care arhitectura de mediu si climatica a planului
strategic PAC este menita sa contribuie la obiectivele nationale pe termen lung
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deja stabilite, prevazute in instrumentele legislative mentionate in anexa Xl sau
care decurg din acestea

1. Directiva 2009/147/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 30 noiembrie 2009
privind conservarea pasarilor salbatice;

2. Directiva 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai 1992 privind conservarea habitatelor naturale
si a speciilor de fauna si flora salbatica;

Pentru regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice,
fermierii care detin sau administreaza terenuri agricole si care desfasoara activitati In perimetrul ariilor
naturale protejate au obligatii stabilite conform prevederilor Directivei 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai

1992 privind conservarea habitatelor naturale si a speciilor de flora si fauna salbatica.

Romania a transpus prevederile Directivei Habitate si Pasari prin Ordonanta de urgenta nr. 57/2007 privind
regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Interventia agro-mediu si clima pe pajisti permanente isi propune sa continue eforturile depuse in perioadele
anterioare de programare pentru aplicarea pe scard larga a unor metode agricole extensive generale, care sa
raspunda nevoilor de conservare specifice unui spectru larg de specii sau habitate (ex. cele care se regasesc
in zona HNV). De asemenea, Tn zonele reprezentative pentru anumite elemente de biodiversitate (ex. specii
de fluturi sau pasari salbatice), interventia propune unele angajamente adaptate specificitatii etologice, care
sd asigure atingerea obiectivelor propuse. In plus, unele tipuri de angajamente propuse vor asigura 0 mai
buna gestionare a resurselor naturale, In contextul riscurilor asociate activitatilor agricole.

Prin interventia de agro-mediu destinata pajistilor permanente cu 1naltd valoare naturalda (HNV), precum si
a livezilor traditionale extensive, peisajele mozaicate incluzand pajisti, arbori, arbusti si parcele agricole de
dimensiuni mici cultivate extensiv, inclusiv fauna salbatica sau pajistile aflate in vecinatatea padurilor, se
contribuie la mentinerea biodiversitatii si la continuarea aplicarii unor metode agricole compatibile cu
protectia si imbunatatirea mediului si a peisajului. Zonele HNV apar de obicei acolo unde agricultura
reprezinta principala utilizare a terenurilor si este asociata cu diversitatea speciilor si habitatelor si/sau cu
prezenta unor specii a caror conservare este de interes european, national sau regional, iar conservarea
acestora este dependentd de continuarea practicilor agricole specifice, traditionale.

Cu scopul protectiei unor specii sdlbatice de pasari si fluturi se propune continuarea implementarii
angajamentelor de agro-mediu si clima prin care se promoveaza aplicarea unor practici agricole adresate
specific nevoilor de conservare ale acestor specii si habitatelor care sd asigure conditiile necesare de adapost
si hranire.

O mare parte a zonelor protejate importante din Roméania (atat de interes national, cat si comunitar sau
international) sunt acoperite (DR-01 - aproximativ 81,60% din suprafata SPA-urilor i 82,67% din suprafata
SCl-urilor, respectiv DR-02 - aproximativ 40,02% din suprafata SPA-urilor si 32,65% din suprafata SCI-
urilor) de suprafetele eligibile aferente pajistilor permanente/ terenurilor arabile propuse prin interventiile
DR-01 si DR-02. Ca ansamblu, zona eligibila acopera aprox. 82,27% (DR-01), respectiv 36,74% (DR-02)
din suprafata siturilor Natura 2000 desemnate in Romaénia.

Interventia agro-mediu si climd pe terenuri arabile isi propune sa continue eforturile depuse in perioadele
anterioare de programare pentru cresterea nivelului de planificare al gestiunii fermelor prin imbunatatirea
managementului culturilor, precum si pentru mentinerea biodiversitatii prin protejarea unor specii de pasari
de interes comunitar (prioritare si comune) dar si a vietii silbatice specifice habitatelor agricole in
ansamblu. Interventia va crea cadrul necesar aplicarii la scard largd a unor metode agricole extensive
generale, care sa raspunda nevoilor de conservare specifice unui spectru larg de specii sau habitate.
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Cresterea numarului de animale adulte de reproductie din rasele locale traditionale care se afla in pericol
de abandon contribuie la constituirea unei surse de gene valoroase, bine adaptate la conditiile locale si
regionale de mediu, care poate asigura o baza de progres continuu in cresterea productivitati animalelor,
diversificarea populatiilor existente la un anumit moment, refacerea vitalitatii liniilor selectionate si
refacerea rezistentei la boli. De asemenea, prin incurajarea cresterii animalelor din rase locale in pericol de
abandon, se pastreaza identitatea locala si valoarea cultural-istorica a acestora.

Prin angajamentele propuse de interventiile de agro-mediu si clima, PNS 1isi propune sd continue eforturile
depuse in perioadele anterioare de programare pentru cresterea nivelului de planificare al gestiunii fermelor
prin imbunatatirea managementului culturilor, precum si pentru mentinerea biodiversitatii terenurilor
arabile si a pajistilor permanente prin protejarea unor specii de pasari de interes comunitar (prioritare si
comune) dar si a vietii salbatice specifice habitatelor agricole in ansamblu si astfel va contribui totodata si
la obiectivele si masurile propuse prin PAF. PNS va contribui in mare masura la obiectivele generale ale
PAF 1n ceea ce priveste agricultura, printre acestea numarandu-se:

e continuarea implementarii angajamentelor de agro-mediu si climd din PNDR 2014-2020;

e promovarea politicilor agricole care sa conduca la conservarea biodiversitatii (de exemplu,
reducerea utilizarii pesticidelor si promovarea agriculturii traditionale);

e controlul speciilor invazive si native;
e mentinerea elementelor de peisaj pe terenul agricol;

e controlul activitatilor agricole pentru limitarea utilizarii substantelor chimice, a mijloacelor
mecanizate si a altor metode care pot afecta starea de conservare a speciilor si habitatelor.

Metodele specifice agriculturii ecologice implica utilizarea responsabila a resurselor naturale, precum apa,
solul si aerul prin folosirea de substante naturale sau substante derivate in mod natural, acestea sustinand si
imbunatatind starea solului, a apei, a aerului, a sanatatii plantelor si animalelor si a echilibrului dintre ele.
Sprijinul acordat pentru mentinerea/conversia la practicile de agricultura ecologicd va contribui la
conservarea biodiversitatii comparativ cu agricultura conventionala. Principalele avantaje ale agriculturii
ecologice din punct de vedere al biodiversitatii sunt conferite de neutilizarea ingrasamintelor chimice, a
erbicidelor si pesticidelor produse sintetic, densitatile scazute ale efectivelor de animale, utilizarea
metodelor de control biologic al daunatorilor (de exemplu, intretinerea gardurilor vii, a zonelor marginale
ale terenurilor agricole si alte zone necultivate), mentinerea activitatii biologice mai intense a solului mai
aproape de regimul natural, utilizarea culturilor mixte si utilizarea mixta a terenurilor. Aceste interventii
vor contribui si la atingerea obiectivelor stabilite prin PAF, respectiv promovarea politicilor agricole care
sd conducd la conservarea biodiversitatii (de exemplu reducerea utilizarii pesticidelor si promovarea
agriculturii traditionale).

Interventia de silvo-mediu si climd, prin asigurarea unor zone de liniste si reducerea periodicitatii
interventiilor silvotehnice in afara acestor zone, urmareste in principal asigurarea conditiilor optime de
cuibarit, addpost si hranire pentru dezvoltarea faunei specifice ecosistemelor forestiere, contribuind in acest
fel la conservarea biodiversitatii, inclusiv pe suprafetele angajate situate in ariile naturale protejate.
Activitatile forestiere care au ca rezultat perturbarea faunei sdlbatice vor fi astfel limitate, asigurandu-se
conditiile necesare conservarii elementelor de biodiversitate pe intregul lant trofic (fluturi, insecte, In
special insecte xilofage, pasari, mamifere mici si mari etc.).

Prin mentinerea suprafetelor impadurite prin PNDR se are in vedere ameliorarea climatului local si a
regimului hidric edafic, imbundtatirea capacitatii de retentie a apei, atenuarea riscului la inundatii, precum
si diminuarea efectelor negative ale viiturilor. De asemenea, mentinerea acestor plantatii forestiere va
contribui la reducerea eroziunii eoliene a solului, in special in zonele de campie, precum si la reducerea
eroziunii solului provocata de viituri in zonele de deal si munte. Pe langa influenta pozitivd asupra
conditiilor de clima, padurile nou create prin masurile de impadurire din PNDR si sustinute prin interventia
de mentinere a acestora contribuie si la cresterea diversitatii biologice la nivel local prin refacerea
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habitatelor si ecosistemelor si crearea de zone de tranzitie propice dezvoltarii populatiilor de insecte, pasari
si mamifere.

In zonele ANC se urmareste in mod deosebit evitarea abandonului activitatilor agricole prin aplicarea
ecoconditionalitatii. Evitarea abandonului activitatilor agricole contribuie, de asemenea, la conservarea
factorilor de mediu (biodiversitate, sol, apa, aer), inclusiv la mentinerea peisajelor traditionale.

Astfel, prin sprijinul acordat se vor reduce suprafetele agricole extinse afectate de fenomene de degradare
a solului (eroziune, alunecari de teren, desertificare, etc.), precum si de constrangeri naturale sau alte
constrangeri specifice respectiv, abandonul activitatilor agricole, cu influente negative in conservarea
biodiversitatii, calitatea solului, starea peisajelor, in special in zonele afectate de constrangeri naturale.

Aceste interventii de dezvoltare rurald vor contribui si la atingerea obiectivelor stabilite prin PAF, respectiv
promovarea politicilor agricole care sa conduca la conservarea biodiversitatii (de exemplu reducerea
utilizarii pesticidelor si promovarea agriculturii traditionale).

Inierbarea intervalelor dintre randuri in plantatiile pomicole, viticole, pepiniere si hameisti (PD-06)
contribuie la conservarea si sporirea biodiversitatii plantatiilor si a mediului inconjurator, precum si la
protectia si reconstructia habitatelor sau a speciilor, cresterea rezervelor de apa in sol, inclusiv Intretinerea
si crearea de caracteristici ale peisajului sau a zonelor neproductive, in contextul schimbarilor climatice. O
contributie beneficd a acestei eco-scheme vizeaza asigurarea unor conditii favorabile polenizatorilor. In
cadrul eco-schemei PD-04, creste de la 4% la 5% a suprafetei din terenul arabil la nivel de exploatatie care
este dedicatd zonelor si elementelor neproductive, inclusiv terenurilor lasate in parloaga, cat si
diversificarea culturilor in teren arabil contribuie la cresterea biodiversitatii, gestionarea durabild a
resurselor mediului, pastrarea capitalului natural si obtinerea unor produse agricole sigure si de calitate
superioard. Conditiile propuse la nivel national prin ecoscheme vor contribui si la atingerea obiectivelor
stabilite prin PAF, respectiv promovarea politicilor agricole in directia conservarii biodiversitatii si
promovarii unei agriculturi traditionale extensive.

Sprijinul prin DR 19 “Investitii neproductive la nivel de ferma” din cadrul acestei interventii se adreseaza
investitilor neproductive (INP) realizate la nivelul fermelor in vederea crearii de perdele naturale de
protectie pentru culturile din ferma, cu scopul de a le proteja impotriva factorilor climatici (fenomene
extreme climatice, vant, troienirea zapezii, secetd) dar si cu efecte pozitive in relatie cu biodiversitatea,
crescind suprafata cu elemente de peisaj. Totodata prin interventia DR 18 Investitii in floricultura,
plante medicinale si aromatice se are in vedere mentinerea biodiversitatii si in general si asigurad
habitatelor propice polenizatorilor.

3. Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire
a unui cadru de politici comunitara in domeniul apei;

4. Directiva 91/676/CEE a Consiliului din 12 decembrie 1991 privind protectia apelor impotriva
poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole;

Hotararea Guvernului nr. 964/2000 privind aprobarea Planului de actiune pentru protectia apelor
impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole, cu modificarile si completarile ulterioare

Obiectivele Planului de actiune pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse
agricole, denumit in continuare plan de actiune, sunt urmatoarele:

a) reducerea poluarii apelor provocate sau induse de nitratii proveniti din surse agricole;
b) prevenirea oricarei noi poludri de acest tip.
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Hotararea Guvernului nr. 53/2009 pentru aprobarea Planului national de protectie a apelor
subterane impotriva poluarii si deteriorarii, cu modificarile ulterioare;

”Obiectivele de mediu pentru corpurile de apa de suprafata si subterane sunt:

) prevenirea sau limitarea aportului de poluanti in apele subterane si prevenirea deteriorarii starii tuturor
corpurilor de apa subterane;

f) protectia si imbunatatirea calitatii corpurilor de apa subterane si asigurarea unui echilibru intre debitul
prelevat si reincarcarea apelor subterane, cu scopul realizarii unei stiri bune a apelor subterane, in
conformitate cu prevederile anexei nr. 11, pana la data de 22 decembrie 2015;

g) inversarea oricarei tendinte semnificative si durabile de crestere a concentratiei oricarui poluant rezultate
din impactul activitatii umane, pentru a reduce in mod progresiv poluarea apei subterane.”

Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui
cadru de politica comunitara n domeniul apei — este transpusa prin Legea apelor nr. 107/1996.

Interventiile din cadrul PNS care vizeaza irigatiile vor asigura premisele prevazute in aceasta Directiva,
fiind finantate in cadrul acestor masuri investitiile care respecta in totalitate prevederile Legislatiei nationale
ce au transpus Directiva, fiind astfel implicit respectate prevederile Planurilor de Management al Bazinelor
Hidrografice de la nivelul Romaniei, investitiile urmand a respecta totodata si prevederile legale stipulate
in cadrul Regulamentului pentru PNS, astfel fiind asigurat faptul ca acestea nu vor conduce la o deteriorare
a starii corpurilor de apa.

Practicile extensive (evitarea utilizarii inputurilor chimice — Ingrasaminte si produse de protectie a
plantelor, limitarea fertilizarii cu Ingrasaminte organice, promovarea lucrarilor efectuate prin metode
manuale sau cu utilaje usoare) promovate de interventia pentru mentinerea practicilor de agricultura
ecologica si interventia de agro-mediu si clima, contribuie la conservarea resurselor de apa si sol, precum
si la reducerea poludrii acestor resurse naturale si la reducerea emisiilor provenite din agricultura.

Practicile agricole promovate prin infiintarea culturilor verzi pe terenurile arabile contribuie la diminuarea
riscului scurgerilor de nutrienti, in special a azotului in timpul iernii, iar impreuna cu cerinta de interzicere
a utilizarii fertilizantilor chimici contribuie la mentinerea si imbunatatirea starii ecologice si chimice a
apelor si la atingerea obiectivelor Directivei Cadru Apa si Directivei Nitrati, in acelasi timp, imbunatateste
calitatea si fertilitatea solului prin cresterea materiei organice din sol si contribuie la conservarea umiditatii
acestuia.

Sprijinul acordat pentru conversia la practicile de agricultura ecologica va contribui la imbunatatirea
calitdtii apei prin evitarea utilizarii ingrasdmintelor chimice si a produselor de protectie a plantelor, precum
si prin gestionarea strictd a gunoiului de grajd, practicarea agriculturii ecologice conducand la scaderea
poluarii resurselor de apa (cursurilor si corpurilor de apa de suprafata dar si a apelor subterane). De
asemenea, incurajarea mentinerii practicilor de agriculturd ecologica conduce la sporirea fertilitatii si
activitatii biologice a solului, asigurand un nivel mai inalt de continut de materie organica in sol si un
potential mai mare de control al eroziunii prin utilizarea rotatiei multianuale a culturilor, prin utilizarea
culturilor pentru ingrasaminte verzi, utilizarea de preparate pe bazd de microorganisme si aplicarea de
ingrasdminte de origine animala sau de materie organica, de preferintd compostate, provenite din productia
ecologica.

Cerintele obligatorii pentru fermieri sunt cele prevazute de noile reglementéri europene (protejarea zonelor
umede, cerintele obligatorii referitoare la controlul surselor difuze de poluare cu fosfati, aplicarea Directivei
2009/128/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 octombrie 2009 de stabilire a unui cadru de
actiune comunitard in vederea utilizarii durabile a pesticidelor) dar si modificari ale legislatiei nationale, in
special Programul de actiune pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse
agricole, prevazut in anexa nr. 2 la Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor si al ministrului
agriculturii i dezvoltarii rurale nr. 333/165/2021 (Programul de actiune), care a integrat intr—un ansamblu
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general prevederile Directivei Cadru in domeniul Apelor 2000/60/CE si ale Directivei 91/676/CEE prin
stabilirea obiectivelor de mediu pentru toate tipurile de resurse de apa (de suprafata, costiere si subterane),
precizand ca aceste obiective de mediu se ating prin aplicarea si respectarea, in anumite perioade de timp,
a unor standarde de calitate pentru apa, tuturor substantelor poluatoare vizate de setul de directive specifice.
In acest sens, este necesara mentinerea unui nivel redus de poluare a apelor din surse agricole, prin
promovarea unor practici si facilitati agricole cu impact redus asupra calitatii apei, respectiv prin aplicarea
Programului de actiune (respectarea cerintelor Directivei Nitrati). In special exploatatiile zootehnice de
dimensiuni mici si medii, care produc pentru piatd in sistem organizat, au nevoie de sprijin pentru a investi

.....

de mediu.

Practicile benefice pentru mediu aplicabile in terenurile arabile (PD-04) aplicate in exploatatiile cu o
suprafatd mai mare de 10 ha si Practicarea unei agriculturi prietenoase cu mediu (PD-05) in fermele mici
cu o suprafatd Intre 1-10 ha si conduc la mentinerea si imbunatatirea practicilor agricole si la asigurarea
sustenabilitdtii prin promovarea tehnicilor de agriculturd conservativa cu efecte scontate asupra cresterii
capacitatii solului si a plantelor de retinere a apei in sol, reducerea fertilizantilor chimici care conduc la
atingerea obiectivelor Directivei Cadru Apa si Directivei Nitrati. Totodata prin diversificarea culturilor in
teren arabil se asigura cresterea biodiversitatii si totodata contributia la atenuarea si adaptarea la schimbarile
climatice, cu precadere prin imbundtatirea capacitatii de stocare a carbonului 1n sol.

De asemenea, stimularea mentinerii si utilizarii raselor de animale aflate n pericol de abandon raspunde
nevoilor privind adaptarea la scara larga a unor metode agricole durabile cu scopul managementului eficient
al resurselor naturale (apa, sol si aer).

Prin interventiile in exploatatiile agricole din art 73 aferent Pilonului Il se au in vedere investitii de
irigatii la nivelul exploatatiilor agricole, care au drept conditii de eligibilitate indeplinirea conditiilor
specificate in art.74 din Regulamentul (UE) nr. 2115/2021, iar la nivelul proiectului este demonstrat faptul
ca:
¢ in urma evaludrii ex-ante, investitia asigura posibile economii de apa de minimum 8%
¢ 1n cazul in care investifia afecteaza corpuri de apa subterand sau de suprafata care au fost
identificate ca nesatisfacatoare in planul coresupunzator de management al bazinului hidrografic
din motive legate de cantitatea de apa, este realizata o reducere efectiva a utilizarii apei de
minimum 50% din posibilele economii stabilite la punctul a) sau in conformitate cu procentul
stabilit de autoritatea competenta (daca este cazul), care sa contribuie la atingerea starii bune a
acelor corpuri de apa”. Totodata la nivelul acestor masuri sunt incurajati prin crietrii de selectie de
a avea economii ct mai mari de apa. In plus prin incurajarea integrarii agriculturii de precizie si a
metodelor inovative la nivelul femelor consumul efectiv de apa va inregistra reduceri nete.

Sprijinul prin DR 19 ”Investitii neproductive la nivel de ferma” din cadrul acestei interventii se adreseaza
investitilor neproductive (INP) realizate la nivelul fermelor in vederea crearii de perdele naturale de
protectie pentru culturile din ferma, cu scopul de a le proteja impotriva factorilor climatici fenomene
extreme climatice, seceta si implicit de a retine in sol apa.

Interventiile de la nivelul exploatatiilor agricole DR 12 — DR 18, DR 20, DR 30 au in vedere investitii care
integreaza agricultura de precizie prin solutii de optimizare a lucrarilor si tratamentelor localizate.

Totodata interventia DR 20 Investitii in exploatatiile zootehnice se au in vedere investitii n
managementul adecvat al gunoiului de grajd (dotare si facilitditi moderne pentru depozitarea si aplicarea
gunoiului de grajd si a ndmolului de epurare).

5. Directiva 2008/50/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea
aerului inconjuritor si un aer mai curat pentru Europa;

RO 202




In Romania, domeniul ,,calitatea aerului” este reglementat prin Legea nr. 104/2011 privind calitatea
aerului inconjurator, care transpune prevederile Directivei 2008/50/CE a Parlamentului European si a
Consiliului privind calitatea aerului inconjurator si un aer mai curat pentru Europa.

Pentru aplicarea legii, autoritatea publica centrala pentru agriculturd trebuie sa stabileasca norme pentru
desfasurarea activitatilor specifice cu impact asupra calitatii aerului inconjurator, cum ar fi: tratamentele
fitosanitare, fertilizarea solurilor, activitati din sectorul zootehnic, si urmareste aplicarea lor. De asemenea,
Ordonanta guvernului nr. 4/1995 stabileste normele privind fabricarea, comercializarea si utilizarea
produselor de protectie a plantelor pentru combaterea bolilor, daunatorilor si buruienilor in agricultura si
silvicultura.

Romania a parcurs pasi importanti din perspectiva atingerii obiectivelor privind emisiile de NH3 pentru
anul 2020 (-13% comparativ cu anul 2005), astfel cum a fost stabilita de Directiva NEC si nu este departe
de a‘indeplini obiectivul pentru anul 2030 (-25%). Intre anii 2015-2018, desi s-a inregistrat o usoara crestere

(cu 0,6%), se poate considera ca tendinta emisiilor de NH3 din sectorul agricol fatd de totalul emisiilor de

NH3 Th Romania este de stabilitate, astfel cum prevede Directiva (UE) 2016/2284 a Parlamentului European
si a Consiliului privind reducerea emisiilor nationale de anumiti poluanti atmosferici.

Astfel, acordarea de plati compensatorii pentru angajamente voluntare de agro-mediu si clima pe pajisti
permanente/terenuri arabile si pentru angajamente de agricultura ecologica, prin interzicerea sau limitarea
utilizarii ingrasamintelor chimice si a pesticidelor si prin aplicarea unor practici agricole si lucrari ale
solului corelate cu riscul de eroziune si cu riscurile asociate manifestarii efectelor schimbarilor climatice
vor contribui la mentinerea si imbunatatirea starii ecologice si chimice a apelor, la mentinerea calitatii
solului prin reducerea eroziunii eoliene si pluviale, precum si la cresterea calitdtii aerului prin reducerea
pulberilor atmosferice rezultate din eroziunea eoliana a solului.

Sprijinul prin DR 19 ”Investitii neproductive la nivel de ferma” din cadrul acestei interventii se adreseaza
investitilor neproductive (INP) realizate la nivelul fermelor in vederea crearii de perdele naturale de
protectie pentru culturile din ferma, cu scopul de a le proteja impotriva factorilor climatici fenomene
extreme climatice, seceta si implicit ofera beneficii de asupra aerului.

Totodata interventia DR15 infiintarea exploatatilor pomicole are un rol important prin cresterea
suprafetelor cu planatiile pomicole, aducand beneficii in raport cu calitatea aerului.

In plus la nivelul tuturor interventiilor prin care se sprijind investitiile la nivelul exploatatiilor agricole sunt
incurajate producerea si utilizarea in scop propriu a energiei regenerabile.

6. Directiva (UE) 2016/2284 a Parlamentului European si a Consiliului din 14 decembrie 2016 privind
reducerea emisiilor nationale de anumiti poluanti atmosferici, de modificare a Directivei 2003/35/CE
si de abrogare a Directivei 2001/81/CE;

7. Regulamentul (UE) 2018/841 al Parlamentului European si al Consiliului din 30 mai 2018 cu
privire la includerea emisiilor de gaze cu efect de sera si a absorbtiilor rezultate din activititi legate
de exploatarea terenurilor, schimbarea destinatiei terenurilor si silvicultura in cadrul de politici
privind clima si energia pentru 2030 si de modificare a Regulamentului (UE) nr. 525/2013 si a Deciziei
nr. 529/2013/UE;

8. Regulamentul (UE) 2018/842 al Parlamentului European si al Consiliului din 30 mai 2018 privind
reducerea anuala obligatorie a emisiilor de gaze cu efect de sera de catre statele membre in perioada
2021-2030 in vederea unei contributii la actiunile climatice de respectare a angajamentelor asumate
in temeiul Acordului de la Paris si de modificare a Regulamentului (UE) nr. 525/2013;
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Legea nr. 14/2019 pentru stabilirea cadrului legal, institutional si procedural necesar aplicarii Deciziei nr.
406/2009/CE privind partajarea efortului statelor membre de a reduce emisiile de gaze cu efect de sera,
astfel incat sa respecte angajamentele Comunitatii prin limitarea cresterii emisiilor de gaze cu efect de sera
pana in anul 2020

Hotararea guvernului nr. 739/2016 pentru aprobarea Strategiei nationale privind schimbadrile climatice si
cresterea economica bazata pe emisii reduse de carbon pentru perioada 2016-2020 si a Planului national de
actiune pentru implementarea Strategiei nationale privind schimbarile climatice si cresterea economica
bazatd pe emisii reduse de carbon pentru perioada 2016-2020

Romania va tine cont de obiectivele nationale care vor fi stabilite in Regulamentul (UE) 2018/842
revizuit (Regulamentul privind partajarea eforturilor) si in Regulamentul (UE) 2018/841 [Regulamentul
privind exploatarea terenurilor, schimbarea destinatiei terenurilor si silvicultura — (LULUCF)].
Propunerea de modificare a Regulamentului LULUCEF prezinta sinergii cu alte politici ale UE care
vizeaza activitatile legate de terenuri, in special politica agricold comuna si politica energeticd, Indeosebi
in ceea ce priveste energia din surse regenerabile. Tinand cont de faptul ca la nivel european, este inca in
proces de revizuire cadrul legislativ 1n ceea ce priveste energia si clima, la nivel national nu au fost
stabilite, pentru sectoarele acoperite de Regulamentul privind partajarea eforturilor, tinte sectoriale.
Concluziile studiilor promovate pana la nivelul anului 2022 de cétre autoritatea publica centrala pentru
protectia mediului in ceea ce priveste reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera dau solutii la procesul
de autoevaluare a conformitatii cu reducerea emisiilor in comparatie cu angajamentele de reducere a
emisiilor sau nivelul de reducere a acestora, adica cerut de stiintd. De asemenea, conform Raport bienal 4
al Romaniei la UNFCCC, se poate observa cd Romania nu a intdmpinat dificultati in atingerea tintei sale
pentru anul 2020. Prin raport se estima ca emisiile in 2020 sa inregistreze 73,189 Mt CO2 eq., tinta
sectoarelor non-ETS fiind de 89,80 Mt CO2 eq, conform analizei de conformitate la nivelul UE
(https://ec.europa.eu/clima/ets/transactionsCompliance.do?languageCode=en&esdRegistry=RO&esd Y ear
=&search=Search&currentSortSettings=).

Cu toate acestea, Romania va lua toate masurile in vederea conformarii cu noile tinte nationale aferente
sectoarelor non-ETS cu orizont 2030, inclusiv agriculturd, si in acest sens vor fi aduse modificari ale
PNS, acolo unde este cazul, in vederea asigurarii coerentei.

Pentru a veni in sprijinul eforturilor nationale in vederea atingerii tintelor de reducere a emisiilor de gaze
cu efect de sera provenite din agricultura, pentru sectorul zootehnic este in curs de derulare proiectul
,Cercetari privind imbunatatirea eficientei productive a animalelor din speciile bovine, ovine, caprine,
porci si pasari, prin reducerea emisiilor totale anuale de gaze cu efect de serd, exprimate in tone CO2
echivalent”, finantat prin Planul sectorial pentru cercetare- dezvoltare din domeniul agricol si de
dezvoltare rurald ”Agricultura si Dezvoltare Rurala — ADER 2022. Livrabilele aferente studiului vor fi
disponibile la sfarsitul anului 2022. Printre principalele obiective ale studiului se enumera:

e Proiectarea si dezvoltarea unui program pentru calculul emisiilor de gaze cu efect de serd din
sectorul zootehnic provenite din diferite tipuri de exploatatii unde se cresc ovine, caprine, bovine,
suine si pasari. Analiza comparativa a rezultatelor obtinute.

¢ Stabilirea unor metode de interventie pentru reducerea emisiilor, bazate pe tehnologii si practici
care sa imbunatateasca eficienta productiei la nivel de animal si de efectiv de animale.
¢ Analiza fezabilitdtii potentialelor instrumente de implementare la nivel national.
e Recomandari pentru atenuarea si/sau reducerea emisiilor de gaze provenite din sectorul zootehnic,
asupra mediul inconjurator.
De asemenea, Romania are in vedere includerea in Planurile sectoriale pentru cercetare-dezvoltare din
domeniul agricol si de dezvoltare rurald ”Agriculturd si Dezvoltare Rurala — ADER” si a altor proiecte
relevante contextului climatic ca urmare a revizuirii cadrului legislativ, respectiv a Regulamentului (UE)
2018/842 (Regulamentul privind partajarea eforturilor) si a Regulamentului (UE) 2018/841

[Regulamentul privind exploatarea terenurilor, schimbarea destinatiei terenurilor si silvicultura —
(LULUCF)].
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In cuprinsul Planului National de actiune pentru implementarea Strategiei nationale privind schimbirile
climatice si cresterea economica bazata pe emisii reduse de carbon pentru perioada 2016-2020, in vederea
atingerii obiectivelor strategice Tn domeniul schimbarilor climatice in sectorul agricultura, au fost incluse
masurile de mediu si clima din cadrul PNDR 2014-2020.

Ca si obiective strategice in sectorul agricol enumeram : Promovarea bunelor practici agricole, Promovarea
sechestrarii carbonului in agriculturd, Gestionarea adecvatd a terenurilor agricole in scopul adaptarii la
efectele schimbarilor climatice.

De asemenea, in ceea ce priveste sectorul forestier, ca si obiective strategice atinse prin implementarea
masurilor PNDR 2014-2020, amintim: Extinderea suprafetelor impadurite si Gestionarea padurilor
existente pentru stocarea carbonului in contextul unei administréri forestiere durabile. In prezent, strategia
nationald privind schimbadrile climatice post 2020 este in curs de actualizare.

Suprafata semnificativa a terenurilor agricole aflate sub angajamente de agro-mediu si clima prin care se
promoveaza practici agricole extensive, contribuie la reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd si de
amoniac si sechestrarea carbonului. Introducerea si dezvoltarea unor practici si tehnologii durabile si
inovatoare poate potenta rolul sectorului agricol in raport cu atenuarea schimbadrilor climatice si cu
adaptarea la efectele acestora, in special prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera si prin conservarea
si consolidarea absorbantilor si a stocurilor de carbon, astfel cum prevede si Regulamentul (UE) nr.
841/2018.

Interventiile privind conversia la practicile agricole ecologice si mentinerea practicilor de agricultura
ecologica au ca obiectiv extinderea suprafetei agricole pe care se aplicad practici agricole ecologice.
Extinderea suprafetei agricole certificata ecologic va contribui la reducerea cantitdtilor de produse de
protectie a plantelor utilizate si la diminuarea fenomenelor climatice extreme. Extinderea/mentinerea
suprafetei agricole Inregistratd in sistem ecologic va contribui la reducerea cantitatilor de produse de
protectie a plantelor si ingrasaminte chimice utilizate, aceste masuri contribuind la reducerea emisiilor de
gaze cu efect de serd. De asemenea, lipsa poluarii solului cu pesticide si Intretinerea unei structuri mai bune
a solului conduc implicit la cresterea capacitatii de a face fata problemelor legate de apd care decurg din
schimbarile climatice, respectiv riscul de inundatii si efectul secetei. Prin implementarea interventiei
privind agricultura ecologica se asigura coerenta cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 841/2018 referitor
la faptul ca toate sectoarele trebuie sa-si aduca aportul intr-o masura echitabila in ceea ce priveste reducerea
emisiilor de gaze cu efect de sera.

Introducerea si dezvoltarea unor practici si tehnologii durabile si inovatoare poate potenta rolul sectorului
agricol in raport cu atenuarea schimbarilor climatice si cu adaptarea la efectele acestora, in special prin
reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera si prin conservarea si consolidarea absorbantilor si a stocurilor
de carbon, astfel cum prevede si Regulamentul (UE) nr. 842/2018.

Totodata, prin mentinerea unei consistente crescute a arboretelor, capacitatea padurii de a contribui la
reducerea concentratiei de GES din atmosferda prin sechestrarea carbonului si adaptare la efectele
schimbadrilor climatice, precum si la cresterea retentiei scurgerilor de suprafatd (in cazul viiturilor) va fi
imbundtdtitd. Sprijinul acordat pentru promovarea de tehnologii extensive de exploatare a lemnului cu
impact redus al solului, respectiv utilizarea de atelaje in lucrdrile de rarituri, In detrimentul lucrarilor
mecanizate, va contribui, de asemenea, la protejarea resurselor de sol forestier si reducerea emisiilor de
GES.

Prin sprijinul acordat operatorilor economici si ocoalelor silvice de regim pentru achizitionarea de
echipamente/utilaje cu impact de mediu redus sau care contribuie la gestionarea durabila a fondului forestier
national se are in vedere:
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¢ reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera si a eroziunii solului ca urmare a utilizarii de
echipamente noi, cu consum redus de combustibil si utilizarii funicularelor la operatiunile de
colectare,

e sechestrarea carbonului si adaptarea la efectele schimbarilor climatice, prin cresterea numarului de
lucrari de conducere si ingrijire a arboretelor,

e imbunatatirea managementului durabil al padurilor prin cresterea calitétii genetice a arboretelor ca
urmare a cresterii numarului de lucrari de ingrijire si conducere efectuate, reducerea timpilor de
realizare a lucrarilor de exploatari forestiere (prin utilizarea de echipamente noi), cresterea
gradului de sanatate a ecosistemelor forestiere ca urmare a imbunatatirii calitatii monitorizarii si
combaterii bolilor si insectelor ddundtoare, precum si prin cresterea eficientizarii managementului
forestier (prin utilizarea de noi tehnologii - software, camere de supraveghere, senzori etc.).

Astfel, actiunile sprijinite prin PNS au o contributie importanta si la atingerea obiectivelor avute in vedere
de Strategia Nationald pentru Paduri 2030, in special la obiectivele legate de cresterea contributiei
sectorului forestier la dezvoltarea economicd a comunitatilor rurale, sustinerea unui sector forestier
competitiv, orientat catre bioeconomia circulard si stimularea cresterii stocurilor de CO2 absorbit,
reducerea emisiilor si adaptarea la efectele schimbarilor climatice, precum si la obiectivele legate de
integrarea conservarii biodiversitatii Tn gospodarirea padurilor.

Cresterea suprafetei ocupate cu paduri este unul dintre obiectivele Strategiei Nationale pentru Dezvoltare
Durabila a Romaniei, Orizonturi 2013-2020-2030 si Strategiei Nationale a Romaniei privind Schimbadrile
Climatice 2013 — 2020, precum si o obligatie si prioritate nationald definita in cadrul Codului Silvic. Pactul
verde European si Strategia Uniunii Europene pentru paduri si sectorul forestier recunoaste, de asemenea,
potentialul major de contributie al padurilor, prin sechestrarea carbonului, la obiectivul global de reducere
a emisiilor de gaze cu efect de sera si asigura de asemenea coerenta cu faptul ca toate sectoarele trebuie sa-
si aduca aportul intr-o masura echitabild in ceea ce priveste reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera
astfel cum prevede si Regulamentul (UE) nr. 841/2018.

Prin mentinerea trupurilor de padure si perdelelor forestiere create prin PNDR se va promova stocarea
carbonului 1n biomasa vegetalad (din sol si de deasupra solului), in materia organica moarta, precum si in
sol. Sprijinirea acestor actiuni va contribui la adaptarea la efectele schimbarilor climatice.

Sprijinul prin DR 19 “Investitii neproductive la nivel de ferma” din cadrul acestei interventii se adreseaza
investitilor neproductive (INP) realizate la nivelul fermelor in vederea credrii de perdele naturale de
protectie pentru culturile din ferma, cu scopul de a le proteja Impotriva factorilor climatici fenomene
extreme climatice, seceta si implicit ofera beneficii de asupra aerului.

Totodata interventia DR15 Infiintarea exploatatilor pomicole are un rol important aducand beneficii in
raport cu calitatea aerului.

Prin interventiile adresate investitiilor in sectorul agricol respectiv DR 12, DR 14, DR 15, DR 16, DR 17,
DR 30 este incurajata integrarea solutiilor de agricultura de precizie in vederea optimizarii procesului de
productie in general, In vederea exmplificarii, sunt folosite aplicatii care preiau date din sol cu privire la
umiditate, nivelul nutrientilor, stare plantelorin vederea dozarii nutrientilor necesari in functie de
deficientele concrete a acestora,

Una din practicile specifice definite de ecoschema PD-04 va stimula tehnologiile conservative de infiintare
a culturilor prin sistemele no-tillage, strip tillage sau minimum tillage. Tn general, un grad de acoperire a
solului cu aceste practici conservative in pondere de peste 50% contribuie la cresterea capacitatii de
adaptare a solului la efectele schimbarilor climatice, prin prevenirea eroziunii si pierderilor de umiditate
din sol.

RO 206




9. Directiva (UE) 2018/2001 a Parlamentului European si a Consiliului din 11 decembrie 2018 privind
promovarea utilizarii energiei din surse regenerabile;

10. Directiva 2012/27/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 25 octombrie 2012 privind
eficienta energeticd, de modificare a Directivelor 2009/125/CE si 2010/30/UE si de abrogare a
Directivelor 2004/8/CE si 2006/32/CE;

Prin utilizarea resurselor biologice, bioeconomia este tot mai mult legatda de conceptul de economie
circulara, de reducerea deseurilor si de cresterea valorii produselor din resurse biologice, in special prin
utilizarea reziduurilor, subproduselor si a deseurilor ca materie prima pentru produse inovatoare. Se
urmareste cresterea eficientei energetice a instalatiilor de incalzire Tn mediul rural (aplicarea prevederilor
Directivei nr. 2012/27/UE).

Alte elemente care influenteaza atenuarea si adaptarea la schimbarile climatice si obtinerea si utilizarea
energiei din surse regenerabile sunt reprezentate de numarul mare de ferme mici care gestioneaza inadecvat
deseurile rezultate din activitatile agricole si care au dificultati in adaptarea la tehnologii noi, conform
prevederilor Directivei (UE) 2018/2001.

La nivelul tuturor interventiilor prin care se sprijind investitiile la nivelul exploatatiilor agricole, DR 12-
DR 18, respectiv, DR 20, dar si a celor de la nivelul unitatilor de prelucrare, sunt incurajate investitiile in
echipamente de producere si utilizarea in scop propriu a energiei regenerabile.
Interventiile de promovare a surselor regenerabile de energie in cadrul PAC 2023-2027 sunt complementare
politicii de coeziune si Programul National de Redresare si Rezilienta (PNRR).

La nivelul PNS prin interventiile adresate investitilor in sectorului agroalimentar dar si celui nonagricol
sunt sustinute achizitia de echipamente performate cu eficienta energetica inalta dar si solutii inovatoare de
cresterea eficientei energetice in general.

Sprijinul pentru grupurile PEI este un alt instrument important care pune in aplicare operatiuni inovatoare
ca raspuns al cererii pietei, cu scopul de a optimiza productia si de a Tmbunatati competitivitatea, inclusiv
cercetarea, tehnologia si digitalizarea.

11. Directiva 2009/128/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 octombrie 2009 de
stabilire a unui cadru de actiune comunitara in vederea utilizarii durabile a pesticidelor.Ordonanta
de urgenta a Guvernului nr. 34/2012 pentru stabilirea cadrului institutional de actiune in scopul
utilizarii durabile a pesticidelor pe teritoriul Romaniei, cu modificarile si completarile ulterioare

In RO baza legala de reglemnatare a sitemului integrat de pesticide este Ordonanta de urgenta nr. 34/2012
pentru stabilirea cadrului institutional de actiune in scopul utilizarii durabile a pesticidelor pe teritoriul
Romaniei cu modificarile si completarile ulterioare.

Ordonanta de urgenta stabileste cadrul institutional pentru realizarea utilizarii durabile a pesticidelor, prin
reducerea riscurilor si a efectelor acestora asupra sandtitii umane si a mediului, inclusiv prin promovarea
gestiondrii integrate a ddunatorilor si a unor abordari si tehnici alternative, cum ar fi metode nechimice
alternative pentru pesticide. In acord cu acest act legislativ a fost elaborat Planul national de actiune.

Planul national de actiune stabileste obiective cantitative, masuri si calendare in vederea reducerii
riscurilor si a efectelor utilizarii pesticidelor cu efecte asupra sanatdtii umane si a mediului pentru
introducerea si dezvoltarea gestiondrii integrate a ddunatorilor si a unor abordari sau tehnici alternative,
reduce dependenta deutilizarea pesticidelor.

Obictivele Planului national de actiune reglementeaza diferite domenii de interes cum ar fi: protectia
lucratorilor, protectia mediului, reziduurile de pesticide, utilizarea unor tehnici sau culturi specifice.
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Planul national de actiune include indicatori de monitorizare a utilizarii produselor de protectie a plantelor
care contin substante active ce prezintd interes deosebit, in special daca sunt disponibile metode alternative.

Gestionarea integrata a daunatorilor

Ministerul Agriculturii si Dezvoltdrii Rurale mpreund cu Academia de Stiinte Agricole si Silvice
promoveaza gestionarea daunatorilor cu consum redus de pesticide si acorda prioritate metodelor
nechimice, astfel Incét utilizatorii profesionisti de pesticide sa treaca la utilizarea practicilor si produselor
disponibile care prezintad cele mai mici riscuri pentru sandtatea umana si pentru mediu.

Gestionarea integrata a daunatorilor pune accentul pe cresterea unor culturi sinitoase prin metode
care afecteaza cit mai putin agro-ecosistemele si incurajeazd mecanismele naturale de control al
daunatorilor; indicator de risc - rezultatul unei metode de calcul care este utilizata in evaluarea
riscurilor pe care le prezinta pesticidele asupra sanatatii umane si/sau asupra mediului; metode
nechimice - metode alternative utilizarii produselor pentru protectia plantelor si pentru gestionarea
organismelor daunitoare, care se bazeaza pe tehnici agronomice.

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, in colaborare cu Asociatia Industriei de Protectia Plantelor
din Roménia (AIPROM), ia masuri in vederea informarii publicului larg, a promovirii si facilitarii
programelor de informare si sensibilizare si pune la dispozitia publicului informatii precise si echilibrate
privind produsele de protectie a plantelor, 1n special privind riscurile pe care acestea le prezinta, incluzand
pericolele si efectele potential acute si cronice asupra sanatatii umane, determinate de utilizarea produselor
de protectie a plantelor, precum si utilizarea metodelor nechimice alternative.

Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale impreund cu Academia de Stiinte Agricole si Silvice se asigura
ca utilizatorii profesionisti au la dispozitie informatii si instrumente pentru monitorizarea daunatorilor si
pentru luarea deciziilor, precum si servicii de consultantd privind gestionarea integrata a daunatorilor.

n plus, aceste nevoia de gestionare vor fi abordate prin SMR 7 si SMR 8 pentru produsele de protectie a
plantelor. Dispozitiile Directivei 2009/128/CE privind aplicarea principiilor IPM se aplicd tuturor
utilizatorilor profesionisti de produse de protectie a plantelor si, prin urmare, producatorilor agricoli si se
aplica in intreaga tara.

Interventia de agro-mediu si clima pe terenuri arabile contribuie la promovarea dezvoltarii durabile si la
gestionarea eficienta a resurselor naturale. Astfel, prin limitarea sau interzicerea utilizarii ingrasamintelor
chimice si a pesticidelor, contribuind la imbunatatirea gestionarii nutrientilor, la reducerea scurgerilor de
pesticide, la mentinerea si Tmbunatatirea stdrii ecologice si chimice a apelor, precum si la atingerea
obiectivelor Directivei Cadru Apa si Directivei Nitrati.

Agricultura ecologica promoveaza, de asemenea, metode de gestionare a ddunatorilor bazate pe reducerea
utilizarii pesticidelor contribuind la punerea in aplicare a prevederilor Directivei 2009/128/EC privind
utilizarea durabild a pesticidelor. Extinderea/mentinerea suprafetei agricole inregistrata in sistem ecologic
va contribui la reducerea cantitatilor de produse de protectie a plantelor si ingrasaminte chimice utilizate.

Asa cum se precizeazd la capitolul 2.3.3 din PNS, Romaénia stabileste prin Planul de actiune pentru
dezvoltarea productiei ecologice o tintd nationald pentru cresterea suprafetei Inregistrate in sistemul de
agricultura ecologica pana in anul 2030. Aceasta tinta nationald va contribui la atingerea tintei UE care
urmareste ca 25% din terenurile agricole la nivel UE sa fie destinate agriculturii ecologice pana in 2030.
Interventiile de la nivelul exploatatiilor agricole DR 12 — DR 18, DR 20, DR 30 au in vedere investitii
care integreaza agricultura de precizie prin solutii de optimizare a lucrarilor si tratamentelor localizate.

Asadar, la momentul elabordrii interventiilor care contribuie la atingerea nivelului de ambitie stabilit prin
noua arhitectura verde, Romania a avut in vedere atat continuarea eforturilor desfasurate in perioada
anterioard de programare, ct si continuarea consistentd a contributiei finantarilor acordate in cadrul PAC
2023-2027 la obiectivele si tintele stabilite prin cadrul legislativ european si national pentru o contributie
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benefica asupra mediului si climei. Trebuie mentionat faptul ca, similar perioadei anterioare de programare,
PNS va fi un instrument care va contribui semnificativ la obiectivele de mediu si clima nationale Tn sectorul
agricultura, nivelul ambitiilor din cadrul PNS pentru dezvoltare rurala fiind stabilit in corelatie directa cu
bugetul alocat Romaniei din FEADR.

RO va tine cont de ajustarile si completarile standardelor europene, de modificarile legislative Tn materie
de mediu si clima si, in acest sens vor fi aduse actualizari si precizari prin versiuni revizuite ale PNS, acolo
unde este cazul, In vederea asigurarii coerentei.

3.1.5 Dupa caz, contributia PAC la proiectele LIFE

3.2 Prezentare generala a strategiei de reinnoire a generatiilor

Analiza SWOT a identificat nevoile privind Intinerirea generatiilor de fermieri, Cresterea accesului
tinerilor la terenurile agricole, in vederea atragerii tinerilor in sectorul agro-alimentar, dar si pentru a se
stabili in spatiul rural si arealele montane, acestea din urma confruntandu-se cu cele mai accentuate tendinte
de depopulare. Adresarea acestor nevoi contribuie la atingerea Obiectivului Specific 7 Atragerea si
sustinerea tinerilor agricultori si facilitarea dezvoltarii afacerilor in zonele rurale.

Pentru a contribui la atingerea acestui obiectiv, abordarea propusa prin PNS vizeaza acordarea sprijinului
pentru tineri fermieri atat prin Pilonul I cat si prin Pilonul IT al PAC.

Astfel, prin interventia din Pilonul | Sprijinul de baza pentru venit pentru tinerii fermieri Se va acorda o
platd anuald pe hectarul eligibil declarat de tanarul fermier, decuplata de productie, pentru tinerii fermieri
care au dreptul la sprijinul de baza pentru venit n scopul sustenabilitatii. Complementar cu acest sprijin,
prin Pilonul I, prin interventia Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri, tinerii fermieri vor primi sprijin
pentru demararea unei afaceri in sectorul agricol si/sau agro-alimentar, prin implementarea unui plan de
afaceri. Totodata, vor fi prioritizati tinerii fermieri care isi vor demonstra potentialul competitiv prin
detinerea unui nivel de calificare superior, care au in vedere realizarea comasarii prin preluarea de
exploatatii, detinerea In proprietate a exploatatiei, promovarea unor tehnologii si tehnici de productie
moderne cu impact redus asupra mediului, eficientizarea utilizarii si gestionarea adecvatd a resurselor.
Totodata, pentru a raspunde adecvat provocarilor cu care se confrunta zona montana, atat din perspectiva
imbatranirii populatiei cat si din perspectiva specificului activitdtilor agricole si a problemelor structurale
ale exploatatiilor agricole din aceastd zona, instalarea tinerilor fermieri va fi abordata in mod prioritar in
acest areal.

Alocarea bugetara pentru aceste doua interventii respectd plafonul minim prevazut in Anexa XII din
Regulamentul privind PS PAC, iar alocarile aferente se regasesc in capitolul specific.

In plus, pentru a asigura o abordare integrati a masurilor de reinnoire a generatiilor in agricultura, prin PN'S
se urmdreste si incurajarea tinerilor fermieri deja instalati sa isi dezvolte in continuare ferma. Astfel, prin
Pilonul IT al PAC a fost programata o interventie distinctd pentru “Investitii in consolidarea exploatatiilor
tinerilor fermieri instalati si a fermierilor recent instalati”, prin care se urmareste modernizarea, cresterea

......

2014-2020 (inclusiv perioada tranzitorie) sau tinerii instalati in sectorul agro-alimentar Tn ultimii cinci ani.

Strategia PNS vine 1In completarea programelor nationale care incurajeaza tinerii fermieri, respectiv
programul derulat de Agentia Domeniilor Statului, program prin intermediul céruia tinerii fermieri
beneficiaza de teren cu destinatie agricola din domeniul public/privat al statului in arendd sau concesiune,
precum si in completarea Planului de Implementare a Garantiei pentru Tineret 2017-2020 (PIGT 2017-
2020), documentul strategic in domeniul ocupatrii tinerilor, ce include masuri si programe implementate de
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Ministerul Muncii si Protectiei Sociale, prin intermediul Agentiei Nationale pentru Ocuparea Fortei de
Munca (ANOFM), precum si de alte institutii cu atributii in domeniu.

De asemenea, Tn mod complementar, MADR va sprijini din bugetul propriu angajarea tinerilor prin
acordarea de sprijin financiar angajatorilor din agricultura si ramurilor conexe acesteia, in scopul asigurarii
fortei de munca tanara in aceste domenii, in conformitate cu prevederile Legii nr. 336/2018 privind
aprobarea Programului pentru stimularea angajdrii tinerilor in sectoarele agriculturd, acvaculturd si
industrie alimentara.

In acelasi context, Legea nr. 268/2001 privind privatizarea societitilor ce detin in administrare terenuri
proprietate publica si privata a statului cu destinatie agricold si infiintarea Agentiei Domeniilor Statului
vizeaza concesionarea sau arendarea terenurilor cu destinatie agricold, libere de contract, in suprafata
maximd de 50 ha, apartinand domeniului public si privat al statului, aflate in administrarea Agentiei
Domeniilor Statului, prin atribuire directd, tinerilor de pana la 40 de ani, absolventi ai invatamantului de
profil, in vederea Infiintarii de ferme.

3.2.1 Dupa caz, contributia PAC la proiectele Erasmus

N/A

3.3 Explicarea modului in care interventiile in cadrul sprijinului cuplat pentru
venit, astfel cum se mentioneaza in titlul lll sectiunea 3 subsectiunea 1 din
capitolul Il, sunt in conformitate cu Directiva-cadru privind apa — 2000/60/CE

Conservarea si gestionarea durabila a resurselor de apa reprezinta unul dintre cele mai importante obiective
in domeniul protectiei mediului. Desi, in prezent, resursele de apa se gasesc, in general, in stare buna,
tendinta tot mai mare de utilizare a substantelor chimice 1n agricultura sub presiunea intensivizarii prezinta
un risc real de poluare a apelor cu nitrati.

Pentru a avea o abordare globalad a gospodaririi apei si a adaptarii la schimbarile climatice este necesara
alinierea politicii agricole comune, a Directivei privind apa, a Directivei privind nitratii, a Regulamentului
privind produsele de protectie a plantelor in ceea ce priveste necesitatea unor masuri sporite de protectie a
apei si de utilizare eficienta a apei In agricultura.

In plus, cresterea finantarii pentru masurile de mediu si de combatere a schimbirilor climatice, in ambii
piloni ai PAC, precum si a finantarii pentru masuri ecologice pot conduce la asigurarea gestionarii durabile
a apei si pentru a imbunatati calitatea solului.

In ceea ce priveste sprijinul cuplat de productie, trebuie mentionat faptul ¢4, in cazul culturii de lucern, se
previne salinizarea secundara a solurilor in special la irigare, aceasta fiind recomandatd atat pentru
consumul mare de apa din sol, cat si pentru capacitatea de extragere a compusilor de calciu din profunzime
si ameliorarea structurii straturilor superficiale ale solului.

Culturile bogate in proteine vegetale contribuie la fixarea azotului din atmosfera in sol si, prin urmare, joaca
un rol important in mentinerea unui circuit sustenabil al azotului. Culturile bogate in proteine sunt cultivate
in cea mai mare parte fara irigare: dezvoltarea lor contribuie prin urmare la Tmbunatétirea starii cantitative
a corpurilor de apa, in special daca ne referim la culturile mari. Acestea sunt de altfel si o sursa de
aminoacizi pentru animale si 0 componenta vitala a hranei acestora.

In rotatiile care includ culturile bogate in proteine vegetale (inclusiv leguminoase) ca plante premergitoare
se reduc cantitdtile de ingrasaminte, mai ales cele cu azot, cu efecte importante nu numai in reducerea
costurilor de productie, dar si in reducerea poludrii cu nitrati §i a emisiilor de gaze cu efect de sera.
Ajutorul cuplat cu productia de hamei are ca scop sprijinirea industriei de procesare a berii, acesta fiind un
sector In dificultate iar cultura de hamei este pretabild in anumite zone de favorabilitate ale tarii, unde
cerealele sunt mai putin cultivate. Nu au fost identificate efecte negative ale acestui ajutor asupra resurselor
de apa in raport cu culturile arabile care 1-ar putea inlocui.

Ajutorul cuplat cu producerea de seminte de ierburi din specii furajere sustine activitatea de multiplicarea
semintelor certificate si permite producerea de soiuri adaptate la diverse conditii pedoclimatice necesare

RO 210



imbunatatirii valorii culturale a pajistilor, contribuind totodatd la mentinerea biodiversitatii. Prin urmare,
acest ajutor contribuie indirect la buna stare a corpurilor de apad prin Tmbunatatirea calitatii acoperirii
erbacee.

Canepa este o buna premergatoare pentru toate plantele de cultura, influentand refacerea structurii solului,
contribuind la absorbtia metalelor grele si a toxinelor precum si la stocarea carbonului pe suprafetele unde
este Tnfiintata.

Canepa, datorita sistemului radicular profund, este o planta rezistenta la secetd fapt pentru care nu este
necesara irigarea.

Sprijinul dedicat sectorului bovinelor, ovinelor si caprinelor face posibila mentinerea cresterii animalelor
in zonele dificile si intretinerea pajistilor natural prin evitarea transformarii acestora in terenuri arabile,
pretabile pentru culturile mari.

Ele contribuie la o utilizare mai redusa a ingrasamintelor minerale sau pesticide, asigura protectia apelor
subterane si a retelei de suprafata. Suprafetele de iarba, prin capacitatea lor de a absorbi si elibera apa, joaca
un rol tampon 1n ciclul hidrologic. Astfel, bovinele ajuta, prin favorizarea sistemelor pe baza de iarba, atat
la refacerea calitativa a corpurilor de apa, cat si la imbunatatirea starii lor cantitative.

Prin sprijinul pentru sfecla de zahar se asigura conditii pentru practicarea asolamentelor, mentinerea apei
in sol, imbunatatirea fertilitatii naturale a solului prin acoperirea compacta a solului contribuind la stocarea
carbonului si mentinerea apei in sol.

In ceea ce priveste cultura orezului, aceasta este cultivata cu predilectie Tn zona riverana a Dunarii, unde nu
este posibild cultivarea altor culturi si contribuie la mentinerea unui microclimat favorabil si impiedicarea
sardturdrii solurilor din aceste zone.

Prin sprijinul cuplat acordat sectorului legumicol se asigura asolamentul si rotatia culturilor, verigi
importante in diminuarea produselor necesare combaterii bolilor, a daunatorilor sau cele necesare
fertilizarii. Cultivarea speciilor pomicole din sortimente diversificate contribuie la asigurarea
biodiversitatii, factor determinant pentru protejarea mediului.

Referitor la ajutorul cuplat ce se acorda culturilor de legume cultivate in camp, culturilor de legume
cultivate in spatii protejate, precum si fructe mentionam ca aceste interventii respecta Directiva 2000/60/CE
a Parlamentului European si a Consiliului de stabilire a unui cadru de politicd comunitara in domeniul apei.

Folosirea ingrasamintelor in agricultura nu influenteaza in mod negativ mediul, respectiv calitatea apei, nu
exista riscul de poluare a apei avand in vedere nivelul redus de ingrasdminte utilizate in Romania. Fermierii
utilizeaza numai produse autorizate, in cantitati reduse si aplicate in momente corelate cu consumul pe faze
de vegetatie, respectand planul de management la nivel de ferma. Totodata, se respecta prevederile Codului
de bune practici agricole pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse agricole si
Programul de actiune pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati provenifi din surse agricole,
aprobate prin Ordinul nr. 333/165/2021 si Planul de actiune pentru protectia apelor impotriva poludrii cu
nitrati proveniti din surse agricole aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 964/2000.

Prin urmare, nu a fost identificat un impact negativ asupra resurselor de apa, deoarece irigarea culturilor
se realizeaza din amenajari de irigatii aferente retelei de imbunatatiri funciare, cu respectarea judicioasd a
managementului apei, conform legislatiei in vigoare in domeniul gestionarii apelor, fara a fi afectate
corpurile de apa.

3.4 Prezentare generala in ceea ce priveste obiectivul unei distributii mai
echitabile si al unei directionari mai eficace si mai eficiente a sprijinului
pentru venit

Romaénia a optat in favoarea aplicarii CRISS pentru fermele de la 1-50 ha, care constituie segmentul de
mijloc al agriculturii ce trebuie dezvoltat in perioada urmatoare.

Referitor la suprafata maxima de 50 ha, aceasta a fost aleasa tinand cont de venitul factorilor agricoli, care
este foarte scazut pentru fermele mici dar este foarte ridicat (peste media UE) pentru fermele cele mai mari
(peste 500 de hectare). In acest context, din studiile efectuate bazate pe datele RICA (Reteaua de informatii
contabile agricole) se poate observa ca ferma foarte mica are un SO cuprins intre €2,000—8,000, ferma mica
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este cuprinsa intre €8,000—25,000 SO, in timp ce ferma medie poate ajunge de la €25,000 pana la €100,000
SO.

Daca ne raportim la o ferma de 30 ha cultivate cu grau, rezultd un SO de 18,422€ (in intervalul prin care
este definitd ferma micd), in timp ce pentru o ferma de 50 ha cultivate cu grau, valoarea SO ajunge la

30,704€, fiind astfel situata in parametrii fermei de dimensiunea categoriei pentru care am optat aplicarea
CRISS.

Tiparul de agricultura reprezentat de fermele cuprinse intre 1-50 ha contribuie direct la realizarea
obiectivelor din Strategia ONU- Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabila (obiectivele de dezvoltare
durabila: 2, 3, 12 si 13), dar si la realizarea obiectivelor din cadrul Strategiei UE de la Ferma la Consumator
prin dezvoltarea productie alimentare durabile la nivelul Intregii tarii.

Din graficele de mai jos (Figura 1), in urma analizei categoriilor de ferme beneficiare de plati directe se
poate vedea importanta fermelor cuprinse intre 1,86 ha si 50,7 ha, care au o pondere de 98% din totalul
fermierilor. Din punct de vedere economic, in urma analizei veniturilor pentru categoriile 1,86 - 50,7 ha, in
2020, au variat de la 555 euro pana la 15.733 euro, In timp ce pentru categoria imediat urmatoare beneficiara
de plati directe, cu suprafete medii de 168 ha, s-a inregistrat un venit mai mare cu circa 70% fata de fermele
din categoriile anterior amintite, decalajul fiind semnificativ mai mare.

De asemenea, venitul mediu/AWU pentru categoriile fermelor de la 1,86 ha la 50,7 ha variaza de la 552,4
euro pana la 11.919 euro, in timp ce pentru urmatoarele categorii de ferme, cu suprafete mai mari de 168
ha, venitul mediu /AWU variaza de la 28.616 pana la 130.943 euro.

DISTRIBUTIA PLATILOR DIRECTE PE CATEGORII DE FERME BENEFICIARE DE P.D. 2020
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Figura 1

In ceea ce priveste Figura 2, Previziunea distributiei platilor directe pe categorii de ferme beneficiare de
plati directe - 2023, pentru categoriile de ferme cuprinse intre 1,86 si 50,71 ha rezulta o crestere a incasdrilor
de plati directe, ca urmare a aplicarii CRISS reformulata fata de programarea curenta, respectiv, veniturile
pot varia de la 775 euro pana la 15.136 euro, in timp ce pentru categoria imediat urmatoare beneficiara de
plati directe, cu suprafete medii de 168 ha, s-a inregistrat o scddere generald medie de cca. 12% a veniturilor
fermelor mai mari de 50,7 ha, iar in cazul fermelor beneficiare de CRISS, acestea vor beneficia de o crestere
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a veniturilor medii fata de 2020, de circa 15% (calculate ca medii ale subventiei: in anul 2020 aceasta era
de 160 Euro/ha iar in 2023 poate ajunge la circa 198 euro/ha).

PREVIZIUNEA DISTRIBUTIEI PLATILOR DIRECTE PE CATEGORII DE FERME BENEFICIARE P.D. - 2023
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Figura 2

In plus, din datele APIA 2020 rezulti:

Numar ferme intre 1 si
50 ha

Suprafatd ferme intre 1
s1 50 ha

758.512

3.748.473 ha

Pe cand:

Numar ferme intre 1 si
30 ha

Suprafatd ferme intre
1 5130 ha

733.766

3.184.026 ha

Diferenta intre cele doud categorii de ferme este de circa 3% ca nr de beneficiari, ceea ce ne intdreste
convingerea ca alegerea limitei de suprafata de 50 ha este potrivita, contribuind astfel la vitalitatea satului
romanesc.

Astfel, pe baza celor expuse anterior, Roméania a stabilit acordarea unei plati redistributive pentru
exploatatiile intre 1 si 50 de ha, in care se incadreaza si fermele Inscrise in IACS (sub media de 12,1 ha)
astfel incat, indicatorul R.6 Redistribuire catre ferme agricole mai mici - Procentajul platilor directe
suplimentare pe hectar pentru fermele agricole eligibile de o dimensiune inferioara dimensiunii medii a
exploatatiilor (in comparatie cu media) va atinge valoarea de 115,87% de-a lungul actualei perioade de
finantare.

Justificari privind derogarea legata de articolul 29 alineatul (1) al doilea paragraf si de articolul 98
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N/A

3.5 Prezentare generala a interventiilor sectoriale

3.5.1 Fructe si legume

Alegerea interventiilor selectate in cadrul programului operational pentru legume-fructe a avut la baza
informatiile rezultate din analiza SWOT, analiza nevoilor precum si rezultatele implementarii PO/PNDR
din perioada 2014-2020 si corespund obiectivelor specifice stabilite la articolul 6 din Regulamentul (UE)
2021/2115.

La selectarea interventiilor s-au avut in vedere principalele obiective:

e cresterea viabilitatii fermelor, stabilizarea veniturilor fermierilor, eliminarea discrepantelor dintre
veniturile fermierilor si cele din alte sectoare de productie,

¢ imbunatatirea infrastructurii utilizate pentru planificarea si organizarea productiei,

e ajustarea productiei organizatiilor de producatori la cerintele unor piete de desfacere specifice,
e concentrarea ofertei si introducerea pe piatd a produselor,

e stabilizarea costurilor de productie,

e imbunatatirea comercializarii, prin promovare si comunicare,

e prevenirea situatiilor de criza si gestionarea riscurilor, cercetarea si dezvoltarea,

¢ metode si tehnici de productie care respectd mediul, contributia la atenuarea schimbarilor
climatice

e reconversia plantatiilor pomicole
e integrarea metodelor de agricultura de precizie la nivelul exploatatiilor si a inovarii
formare profesionala

Interventii sprijinite prin Pilonul I

In cadrul Pilonului I au fost programate tipurile de interventii din sectorul fructelor si legumelor care sunt
implementate prin programe operationale (PO) ale organizatiilor de producatori (OP), interventii care
contribuie la stabilizarea veniturilor (BISS, CRISS, CIS-YF, sprijin cuplat).

Principalele tipuri de interventii propuse in cadrul PO ale OP din sectorul fructelor si legumelor in cadrul
noii perspective financiare 2023-2027 sunt:

Investitii in active corporale si necorporale, cercetare si productie experimentali si inovatoare,
metode si actiuni care vizeaza planificarea si organizarea productiei. Aceste investitii vor conduce la
imbunatatirea infrastructurii, a echipamentelor tehnice utilizate de catre OP pentru planificarea si
organizarea productiei, ajustarea productiei in functie de cerere, in special in ceea ce priveste calitatea si
producator. Sunt necesare investitii in tehnologie care sd determine crearea de plus valoare productiei de
fructe si legume, concentrarea ofertei, precum si o imbunatatire a infrastructurii retelelor de
comercializare. Totodata, cercetarea si dezvoltarea au rolul de a asigura folosirea de metode de productie
durabile, inclusiv In ceea ce priveste rezistenta la daunatori, precum si atenuarea schimbadrilor climatice si
adaptarea la acestea, si a unor practici si tehnici de productie inovatoare care sa stimuleze competitivitatea
economica si sa consolideze evolutiile pietei.

Servicii de consiliere si asistenta tehnica care vizeaza furnizarea de servicii de consiliere si consultanta,
adaptate nevoilor fermierilor.

Formarea profesionala are ca scop iIndrumarea si schimbul de bune practici, in special in ceea ce
priveste tehnicile durabile de combatere a daunatorilor si a bolilor imbunétatirea orientarii spre piata si
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folosind cele mai eficiente metode de productie care raspund cerintelor consumatorilor. Adaptarea la
efectele schimbarilor climatice in zonele cu risc necesita un nivel ridicat de instruire tehnica, economica
si de management al fermei, pentru a indeplini pe de-o parte cu succes standardele UE si de a face fata pe
de alta parte fenomenelor climatice. De asemenea, este necesara cresterea gradului de informare asupra
oportunitatilor de cultivare a culturilor horticole in functie de conditiile fiecarei zone in vederea
imbunatatirii viabilitatii economice a fermelor.

Actiuni pentru imbunititirea sustenabilititii si a eficientei transportarii si depozitarii produselor.
Scopul interventiei este acela de a dezvolta sistemele de colectare, depozitare, in vederea valorificarii mai
eficiente a produselor si cresterea surselor de venit ale membrilor OP. ,.

Promovare, comunicare si marketing, inclusiv actiuni si activitati care vizeaza in special promovarea
unui consum durabil de legume si fructe cu inalta valoare nutritionald, accesibile consumatorilor,
sensibilizarea consumatorilor in privinta sistemelor de calitate ale Uniunii adoptate in sectorul legume-
fructe si a importantei alimentatiei sandtoase. Diversificarea si consolidarea pietelor, vizeaza

......

care sa faciliteze furnizarea unor produse de calitate catre consumatori. Totodata, prin promovarea
produselor proaspete sau procesate se are in vedere incurajarea desfacerii de fructe si legume in vederea
diversificarii si consolidarii pietelor.

Masuri de mediu si de adaptare a schimbarilor climatice, vizeaza sprijin OP care deruleaza programe
operationale pentru masurile de protectie a mediului si de atenuare a schimbadrilor climatice si adaptare la
acestea care conduc la conservarea solului, imbunatatirea utilizarii si a gospodaririi eficiente a apei,
utilizarea eficientd a produselor chimice, utilizarea energiei din surse regenerabile, reducerea emisiilor si
a deseurilor, utilizarii unor soiuri si a unor practici de gestionare adaptate la conditiile climatice aflate in
schimbare.

Prevenirea si gestionarea crizelor pe piata fructelor si legumelor, cum ar fi retragerea de pe piata in
vederea distribuirii gratuite sau cu alte destinatii, recoltarea inainte de coacere, nerecoltarea, asigurarea
productiei si a recoltelor, avand ca scop compensarea pierderilor OP care au prevazute in PO aceste
masuri de interventie, gestionand mai eficient riscurile de pe piata in perioadele de criza si asigurand in
felul acesta venituri fermierilor.

Sectorul de legume-fructe este sprijinit prin interventiile aferente sprijinului cuplat de productie care
vizeaza atat legumele cultivate in camp pentru consum 1in stare proaspatd sau destinate industrializarii cat
si cele cultivate 1n sere si solarii (tomate, castraveti, ardei, vinete) dar si cel care vizeaza productia de fructe
in stare proaspata sau destinate industrializarii (prune, mere, cirese, visine, caise si piersici) cu scopul de a
asigura venituri decente fermierilor, cresterii viabilitdtii fermelor, mentinerea productier de anumite
produse agricole care fara acest sprijin ar disparea sau s-ar reduce semnificativ.

Sprijinul cuplat este completat de platile directe decuplate de productie (BISS, CRISS (dupa caz),
CYS (dupa caz) contribuind impreuna la cresterea viabilitatii fermelor, stabilizarea veniturilor fermierilor,
mentinerea productiei agricole, Imbunadtatirea performantei economice precum si cresterea gradului de
rezilienta a exploatatiilor agricole.

Totodatd in vederea indeplinirii obiectivelor de mediu, fermierii din sectorul de legume-fructe sunt
incurajati in a aplica practici agricole benefice pentru mediu si clima prin ecoscheme.

Interventii sprijinite prin Pilonul I

In mod complementar, interventiile din Pilonul IT privind investitiile adresate sectoarelor legume-fructe
vin sd completeze sprijinul acordat prin Pilonul I pentru aceste sectoare cheie in vederea cresterii

......

------

si consolidarea formelor asociative cu rol economic. In plus, agricultura de precizie este un element
important vizat in cadrul investitiilor care va asigura o buna gestiune a resurselor naturale din agricultura.
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In sectorul pomicol, o importanti deosebitd se acordd reconversiei plantatiilor imbitranite, dar si
cresterii suprafetelor de pepiniere prin DR-15, pentru asigurarea materialului siditor. In contextul
adaptarii la schimbarile climatice, se are in vedere promovarea patrimoniului genetic autohton pomicol, in
vederea asigurarii rezistentei la boli si daunatori.

In cadrul interventiei adresate procesirii investitii in conditionarea, depozitarea si procesarea
produselor agricole si pomicole sectorul legume-fructe este sprijinit prin intermediul investitiilor
individuale sau colective pentru infiintarea, extinderea si/sau modernizarea infrastructurii de conditionare-
depozitare si/sau procesare, comercializare a produselor agricole si pomicole, asigurand astfel un nivel
optim al calitatii atat a produselor proaspete cat si al celor procesate (DR22 si DR-23).

Totodata, sustinerea sectorului are in vedere si asigurarea Sprijinului pentru productia ecologicia de
legume-fructe, prin interventia specifica din cadrul Pilonului II se acorda plati compensatorii/ha pentru
producatorii de legume-fructe in sistem ecologic, atat in perioada de conversie cét si pentru productia
certificate (DR-04 si DR-05).

Avand in vedere gradul redus de asociere in Romania, prin interventia DR-33 se vor sprijini pentru o
perioada de 5 ani grupurile de producatori nou infiintate, iar prin DR-34 se va sprijini cooperarea cu
institutele de cercetare din domeniu si diseminarea rezultatelor cercetarii.

Prin intermediul interventiilor DR-31 si DR-32 se va contribui la primele de asigurare si se vor acorda
despagubiri in cazul pierderii productiei agricole datoratd conditiilor climatice nefavorabile (secetd),
stabilizandu-se veniturile fermierilor si crescand rezilienta fermelor.

Justificarea interventiilor

n conformitate cu analiza SWOT, fermierii din sectorul legumicol se confrunti cu numeroase dificultati
socio-economice: cheltuieli considerabile in procesul tehnologic specific, inputuri si investitii, lipsa fortei
de munca, populatia Tmbatranitd, migrarea populatiei tinere in zonele urbane sau in afara lor, efecte ale
schimbarilor climatice (secetd, inghet timpuriu, grindind, ploi torentiale de primavara de scurtd duratd) care
afecteaza productia de legume, conducand la o rentabilitate scazutd a productiei.

De asemenea, sectorul legume - fructe are nevoie de un sprijin integrat si coerent care s vizeze cresterea

viabilititii fermelor si stabilizirii veniturilor fermierilor, cresterea competitivititii pe baze sustenabile

cat si cresterea calitatii produselor, valorificarea acestora prin lantul scurt cétre piata si incurajarea asocierii
in vederea producerii si valorificarii productiei de legume- fructe.

Sustinerea unei productii optime de legume-fructe va avea un impact pozitiv pe lantul valoric, asigurand
totodatd nevoia de produse proaspete, dar si pentru a asigura necesarul de materie prima pentru unitatile de
procesare legume-fructe.

Astfel, au fost programate interventii orientate catre dezvoltarea sectorului de legume fructe, atat la nivelul
Pilonului I cat si la nivelul Pilonului II, intr-un mod sinergic, plecand de la incurajarea cresterii productiei
prin sprijinul acordat din FEGA (programe operationale si sprijin cuplat pentru venit) la incurajarea
constituirii grupurilor de producatori in vederea consolidarii pozitiei fermierilor pe piatd prin FEADR, pana
la masuri de investitii la nivelul exploatatiilor, dezvoltarea si modernizarea de capacitdti de conditionare-
depozitare si procesare, pentru a crea valoare adaugatd productiei primare prin implementarea programelor
operationale si a interventiilor specifice din FEADR.

Asigurarea coerentei interventiilor
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Este asigurata coerenta la nivelul interventiilor din cadrul PNS pe acest sector, dar si cu alte sectoare, cum
ar fi sectorul apicol sau cel vitivinicol. Totodata, la nivelul capitolului 4.5, dar si al capitolului 5 este
descrisa modalitatea prin care se asigurd complementaritatea si demarcarea/evitarea dublei finantari.

In plus, interventiile sectoriale si interventiile de investitii propuse in temeiul articolului 73 contribuie in
special la consolidarea lantului valoric alimentar prin asigurarea veniturilor exploatatiilor agricole si ale
intreprinderilor din domeniul productiei, al prelucrarii si al comercializarii si sunt orientate catre o oferta
de produse durabile si orientate spre calitate pentru consumatori.

In contextul general al noii PAC, obiectivele specifice din planul national strategic se aplica in general
tuturor sectoarelor agricole.

3.5.2 Produse apicole

Prin intermediul interventiilor PNS selectate ce vor adresa acest domeniu s-au avut in vedere
urmatoarele obiective:

e diversificarea produselor apicole
e modernizarea exploatatilor in vederea achizitionarii unor echipamente moderne
e promovarea materialului biologic apicol autohton

Interventii sprijinite prin Pilonul I

Astfel prin Programul operational apicol se au in vedere urmatoarele tipuri de interventii ce vizeaza:

e Servicii de consiliere, asistenta tehnica, formare, informare si schimb de bune practici, inclusiv
prin colaborarea in retea, pentru apicultori si pentru organizatiile de apicultori

e Investitii in active corporale si necorporale, precum achizitia de catre formele asociative de
echipament pentru procesarea cerii in vederea obtinerii fagurilor artificiali, precum si achizitia de
echipament pentru ambalarea mierii.

e Investitii n active corporale si necorporale, precum combaterea agresorilor si a bolilor specifice
stupilor, in special a varoozei

e Investitii Tn active corporale si necorporale, precum rationalizarea transhumantei

e Investitii n active corporale si necorporale, precum si alte actiuni inclusiv pentru repopularea
stupilor, inclusiv ameliorarea albinelor

e Actiuni de sprijinire a laboratoarelor de analiza a produselor apicole, a pierderilor de albine sau a
scaderii productivitatii, precum si a substantelor cu potential toxic pentru albine

e Promovare, comunicare si marketing, inclusiv actiuni de monitorizare a pietei si activitati care
vizeaza in special sensibilizarea consumatorilor in privinta calitatii produselor apicole

In mod complementar Pilonul Il va contribui prin finantarea din FEADR la consolidarea exploatatiilor
apicole prin:

e investitii pentru exploatatiile agricole de mici dimensiuni care practica apicultura,

e instalarea si consolidarea exploatatiilor tinerilor fermieri implicati in sectorul apicol,

e investitii pentru dezvoltarea fermelor zootehnice in care investitiile subsectorul apicole sunt

eligibile,
e investitii in conditionarea/depozitarea prelucrarea produselor agricole,
e infiintarea grupurilor de producitori.

In vederea asiguririi sinergiei sprijinului din pilonul 1, prin misura dedicati fermelor de mici
dimensiuni (DR 14) se va prioritiza rasa autohtona Apis Mellifera Carpatica. Totodata, se are in vedere
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infiintarea si functionarea grupurilor de producatori in sectorul apicol care incurajeaza apicultorii sa
producd si comercializeze in comun, produse apicole de calitate.

Investitiile mai sus mentionate vizeaza si sectorul apicol, in vederea capitalizarii, consolidarii si

------

asociative cu rol economic.(DR 12,DR 20,DR 30, DR 35)

In cadrul interventiei adresate procesiirii Investitii in conditionarea, depozitarea si procesarea
produselor agricole si pomicole (DR 22) sectorul apicol este sprijinit prin intermediul investitiilor
individuale sau colective pentru infiintarea, extinderea si/sau modernizarea infrastructurii de conditionare-
depozitare si/sau procesare, comercializare a produselor agricole si pomicole, asigurand astfel un nivel
optim al calitdtii atat a produselor.

Justificarea interventiilor in raport cu analiza SWOT si nevoile identificate

In conformitate cu analiza SWOT, apicultura reprezinti un sector important pentru agricultura din Romania
atat din punct de vedere socio-economic cét si de mediu, prin polenizarea plantelor, asigurarea unei surse
de venit fiind si un factor de mentinere a biodiversitatii.

Romania detine o traditie indelungata situandu-se printre tarile cu o apiculturd bine dezvoltata cu efective
insemnate de familii de albine fiind necesard mentinerea interesului apicultorilor privind cresterea
numadrului familiilor de albine, cresterea calitativa a produselor apicole, imbunatatirea indicatorilor de
productie, cresterea nivelului de valorificare a resurselor de naturd vegetala care vor genera majorarea
ofertei de produse apicole si a exporturilor.

Astfel din perspectiva statistica numarul familiilor de albine a crescut progresiv de la 998.359 in anul
2008 la 2.352.599 in anul 2021, iar acest lucru s-a datorat in mare masura si Programelor Nationale Apicole.

In ceea ce priveste productia de miere s-a inregistrat o crestere a acesteia de la 20.037 to. in anul 2008 la
26.678 to Tn anul 2013, iar Tn perioada 2014 - 2021 productia de miere a oscilat foarte mult de la un an la
altul datoritd schimbarilor climatice care sau manifestat prin secetd, grindind, ploi torentiale, vant puternic
care au avut un impact negativ asupra productiei de miere.

Consumul de miere pe cap de locuitor Tn anul 2021 a fost de 1,35 kg.

In urma unui studiu realizat in anul 2021, privind structura productiei si a comercializarii in sectorul apicol
a reiesit urmatoarele date:

e Numarul de apicultori inregistrati -32.864

e Numarul de apicultori care gestioneaza pand la 75 de stupi -20.072

e Numarul de apicultori care gestioneaza intre 75 -150 de stupi - 8.609

e Numarul de apicultori care gestioneaza peste 150 de stupi - 3.050

e Numarul total de stupi gestionati de apicultori cu peste 150 de stupi -632.764
¢ Productia nationald anuala de miere —33.456 tone

e Productia medie estimata de miere pentru fiecare stup — 16 kg/stup

e Costul de productie mediu estimat pe kg de miere produsa — 19,74 lei/kg

e In 2021 in Romania au fost inscrisi in forme asociative 20.900 de apicultori.

e In anul 2021 erau numar de 7 stupine de elita si 273 stupine de multiplicare, care a asigurat
cererea apicultorilor pentru achizitia de matci selectionate si familii de albine si roiuri obtinute de
apicultori prin aplicarea controlatd a tehnologiilor apicole de multiplicare.( detalii suplimentare se
regasesc in capitolul general /documente - Anexa II Analiza SWOT descriptiva)

Pentru exercitiul financiar 2023-2027 suma totald alocata sectorului apicol prin intermediul interventiilor
apicole va fi de 60.816.300. euro, respectiv 12.163.260 euro alocare anuald din care 50% contributia
Uniunii Europene si 50% contributia Romaniei. Alocarea financiara planificata pentru anul 2023 nu sufera
modificari deoarece Romania nu aplica perioada de prelungire dintre 1 august si 31 decembrie 2022 a
Programului National Apicol 2020-2022.
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Astfel nevoile identificate pentru acest sector constau in:

e Facilitarea privind transferul de informatii noi din domeniul apicol catre apicultori in vederea
specializdrii si perfectiondrii acestora prin servicii de consultanta si organizarea de cursuri;

o Imbunatitirea productiei si comercializarii produselor apicole prin servicii de marketing si
promovare, inclusiv informatii de piata, consiliere si promovare referitoare la anumite produse
apicole.

o Tratarea familiilor de albine pentru combaterea bolilor specifice, in special varooza si nosemoza
pentru evitarea depopularii (pierderilor) familiilor de albine;

e Dezvoltarea stupinelor existente prin achizitia de familii de albine si matci pentru a compensa
pierderile familiilor de albine suferite ca urmare a aplicarii tratamentelor fitosanitare pentru
combaterea daunatorilor si agentilor patogeni la plantele cu polenizare entomofile.

e Imbunatatirea dotarilor stupinelor prin achizitii de echipamente specifice in vederea ambalarii
mierii si obtinerii fagurilor artificiali, precum si prin achizitii de alte echipamente
apicole,respectiv cutii noi , incarcator-descarcator stupi , uscator de polen, incélzitor miere, topitor
de ceara, maturator, colectoare de polen, colectoare de propolis , afumator, dalta apicola, furculita
pentru descapacit, cutit pentru descapacit, sita filtrare miere, bluze/jachete apicole, pantaloni sau
combinezoane apicole, masca apicola si manusi apicole.

e Efectuarea analizelor specifice mierii in vederea unei mai bune valorificari a acesteia pe piata, a
identificarii falsurilor si eliminarea acestora de pe piata.

Asigurarea coerentei interventiilor

In planul strategic al RO au fost programate interventii la nivelul Pilonului I cat si la nivelul Pilonului II
care propun dezvoltarea sectorului apicol, Tntr-un mod sinergic astfel incat sprijinul coroborat la nivelul

Totodata la nivelul capitolului 4.5 cat si a capitolului 5 se precizeaza modalitatea de demarcare intre
interventiile de la nivelul PNS.

Astfel toate operatiunile referitoare la tratamente pentru combaterea bolilor specifice,analize, transfer
de informatii vor fi operatiuni sustinute exclusiv prin misurile aferente pilonului I. In ceea ce priveste
operatiunile de tip investitii, demarcarea se va realiza ongoing prin schimb de baze de date la nivel de
beneficiar, intre agentiile de plata pe baza unor criterii detaliate de verificare care vor fi detaliate in
cadrul de implementare astfel incét sa nu existe posibilitatea dublei finantari. Demarcarea va avea in vedere
detalii specifice la nivelul fiecarei de interventii din Pilonul II astfel incét verificarile sa fie clare in vederea
implementdrii. RO are exercitiul implementdrii demarcarii intre cei 2 piloni prin elaborarea de note
demarcare clare, care au fost introduse atat in ghidurile solicitantilor cat si in procedurile de implementare.

Descrierea unei metode fiabile stabilite pentru determinarea numarului de stupi pregétiti pentru iernat pe
teritoriul statelor membre intre 1 septembrie si 31 decembrie ale fiecarui an

n conformitate cu legislatia RO specificii in vigoare existi reglementiiri clare de identificare a stupilor.
Astfel in cele ce urmeaza este detaliatd metodologia de identificare a stupilor si stupinelor:

e Apicultorii depun la Oficiul Judetean pentru Zootehnie (OJZ):

o cererea de alocare a codurilor de identificare a stupinelor, insotitd de urmatoarele
documente:-copie a actului de identitate BI/Cl/certificatului de inregistrare la oficiul
registrului comertului/certificatului de inregistrare fiscala,

o copie a adeverintei care atesta proprietatea si numarul familiilor de albine inscrise in
registrul agricol la data solicitarii acesteia, eliberatd de consiliul local/primarie

o codul de identificare al stupinei se aloca la adresa vetrei permanente; in cazul in care un
apicultor detine stupine ale caror vetre permanente se afla in mai multe judete, apicultorul
va solicita coduri si de la judetele unde se afli efectiv vetrele permanente ale stupinelor. in
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cererea de alocare a codului de identificare a stupinei, apicultorul are obligatia sa specifice
vetrele tuturor stupinelor pe care le detine.

o cerere de alocare a codurilor de identificare a stupinelor poate fi depusa direct la sediile
OJZ prin fax, prin e-mail sau la oficiul postal cu confirmare de primire OJZ inregistreaza
cererile de acordare a codurilor de identificare a stupinelor depuse de solicitanti, verifica
documentele insotitoare si acorda codurile de identificare in maximum 10 zile lucratoare

de la inregistrare, eliberand adeverinta al carei model este prevazut in anexa nr. 2, din
Ordinul 251/2017.

e ANZ elaboreaza procedura de control privind implementarea prevederilor Ordinului 251/2017 si o
aproba prin decizie a directorului general.

o Apicultorii transmit anual, in perioada 1 septembrie -31 decembrie, la ANZ, prin OJZ, declaratia
pe propria raspundere cu numarul de stupi identificati pregatiti pentru iernare; declaratia poate fi
depusa direct la sediile OJZ sau prin fax, e-mail, oficiul postal cu confirmare de primire.

e Apicultorii au obligatia de a duce la indeplinire identificarea stupilor cu respectarea cerintelor
tehnice, in maximum 30 de zile de la data primirii codului de identificare a stupinei de la OJZ.

e Agentia Nationala pentru Zootehnie, prin Oficiile judetene pentru Zootehnie, verifica, ori de cate
ori este cazul, atat evidentele oficiale, cat si stupii existenti la fata locului 1n stupind, conform
procedurii de lucru si de control aprobate prin decizie a directorului general.

e Exemplul codului de identificare a unui stup este prevazut in anexa nr. 3 a Ordinului 251/2017.

e Cererile pentru alocarea codurilor de identificare a stupinelor se depun la OJZ numai in
perioada 1 aprilie-31 octombrie a fiecirui an.

Neprezentarea evidentelor oficiale si neidentificarea stupilor si stupinelor se sanctioneaza conform
legislatiei in vigoare.

3.5.3Vin

Alegerea interventiilor selectate a avut la baza informatiile rezultate din analiza SWOT, analiza nevoilor
precum si rezultatele implementirii din perioada 2014-2020 si corespund obiectivelor specifice stabilite
la articolul 6 din Regulamentul (UE) 2021/2115.

La selectarea interventiilor s-au avut in vedere principalele obiective:
e asigurarea unor venituri echitabile fermierilor
e restructurarea si reconversia plantatiilor viticole
e competitivitatea exploatatiilor viticole
e managementul riscului
e conditionarea, procesarea si marketingul — produselor agricole

Interventii sprijinite prin Pilonul I

In cadrul Pilonului | au fost programate urmatoarele tipurile de interventii finantate din alocarea pentru
acest sector:

e restructurarea si reconversia plantatiilor viticole vizeaza intampinarea provocdrilor pe care le au
producdtorii vitivinicoli generate de plantatiile viticole imbdtranite, schimbarile climatice,
atacurile bolilor si daunatorilor, lipsa tehnologiilor moderne de productie si procesare, precum si
deficitul de fortd de munca, astfel incat acestia s fie incurajati sd se dezvolte si sa producd vinuri
de calitate.

e interventii In active corporale si necorporale in sisteme de plantatii viticole, incluzand si sistemele

de irigatii, precum si in instalatiile de prelucrare, infrastructura unitdtii de vinificatie si structurile
si instrumentele de comercializare, imbunatatesc performanta intreprinderilor vitivinicole si
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adaptarea lor la exigentele pietei. Totodata, sunt vizate inclusiv economiile de energie, eficienta
energetica globald si procesele durabile precum si modernizarea exploatatiilor viticole.

e interventie privind asigurarea recoltelor impotriva pierderilor de venit, in vederea atenuarii
gradului de vulnerabilitate in fata amenintarilor externe de tipul fenomenelor climatice
nefavorabile asimilate unor dezastre naturale, de fenomene climatice nefavorabile, de daunele
produse de animale, de boli ale plantelor sau de infestari cu daunatori in vederea asigurarii unui
management eficient al riscurilor.

e interventii care vizeazad informarea consumatorilor cu privire la beneficiile consumului responsabil
de vin si a sistemelor de calitate precum si promovarea si comunicarea in tari terte se urmareste
imbunatatirea vizibilitatii si recunoasterea pe piata tarilor terte a calitatii vinurilor romanesti si
deschiderea si diversificarea pietelor de desfacere.

e consolidarea reputatiei plantatiilor viticole din Uniune prin promovarea enoturismului n regiunile
de productie prin actiuni intreprinse de catre organizatia interprofesionala din sectorul vitivinicol.

e investitii in active corporale si necorporale de tipul: conversiei la productia ecologica, reducerea
productiei de deseuri si imbunatatirea gestionarii deseurilor, achizitionarea de echipamente pentru
metode de productie de precizie sau digitalizata in vederea imbunatatiri performantei si sporirii

e Pentru sectorul vitivinicol este necesara mentinerea interesului producatorilor de a se dezvolta in
raport cu cerintele pietei si de a oferi produse imbunatéatite calitativ dar si cu o vizibilitate sporita
pe piata interna si externa.

Prin Pilonul I se mai acorda sprijin pentru un venit echitabil prin intermediul urmatoarelor interventii: BISS,
CRISS, CIS-YF.

in mod complementar, interventiile din Pilonul 1I vizeaza:

-investitii in conditionarea, procesarea si marketingul — produselor agricole in afara exploatatiei prin
DR-22 si DR-23, vor fi sprijinite intreprinderile care vizeaza investitii pentru distilarea vinului, daca
produsul obtinut in urma distilarii este un produs inclus in Anexa I la Tratatul privind Functionarea Uniunii
Europene

-plati compensatorii a pierderilor de venit survenite ca urmare a aplicarii tehnologiei specifice de
cultivare a vitei de vie in sistem ecologic in cadrul 1n cadrul interventiei aferentd agriculturii ecologice
din Pilonul I1.

e interventiile privind instruirea fermierilor (DR-37) si serviciile de consultanta (DR-38) vor
oferi un acces mai bun fermierilor la rezultatele cercetarii, inovarii si digitalizarii si vor rdspunde
nevoilor de cunoastere si informare ale fermierilor, ajutandu-i sa ia deciziile cele mai bune.

e sprijinul pentru consolidarea exploatatiilor tinerilor recent instalati (DR-12) va contribui la
reinnoirea generationald si la reducerea abadonului zonelor rurale.

Justificarea interventiilor

Astfel, Tn conformitate cu analiza SWOT, fermierii din sectorul viticol se confruntd cu numeroase
dificultati socio-economice: cheltuieli considerabile in procesul tehnologic specific, inputuri si investitii,
lipsa fortei de munca, populatia imbatranita, migrarea populatiei tinere in zonele urbane sau in afara lor,
efecte ale schimbarilor climatice (seceta, inghet timpuriu, grindind, ploi torentiale de primavara de scurtd
duratd) care afecteaza productia.

sustenabile cat si cresterea calitatii produselor.

Asigurarea coerentei interventiilor
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Coerenta la nivelul interventiilor din cadrul PNS pe acest sector dar si cu alte sectoare este asigurat prin
sprijinul complementar si sinergic la nivelul interventiilor PNS. Totodata la nivelul capitolului 4.5 dar si al
capitolului 5, se descrie asigurarea complementaritatii si a demarcarii/evitarea dublei finantari.

3.5.4 Hamei

Alegerea interventiilor selectate a avut la baza informatiile rezultate din analiza SWOT, analiza
nevoilor precum si rezultatele implementirii din perioada 2014-2020 si corespund obiectivelor
specifice stabilite la articolul 6 din Regulamentul (UE) 2021/2115.

La selectarea interventiilor s-au avut in vedere principalele obiective:
asigurarea unor venituri decente fermierilor
evitarea abandonului activitatii

e cresterea suprafetelor infiintate de hamei

consolidarea exploatatiilor prin investitii in echipmente agricole

creare de valoare adaugata a produsului de baza

Interventii sprijinite prin Pilonul I

Astfel, sprijinul acordat pe Pilonul I sub forma platii cuplate de productie stimuleazd mentinerea
suprafetelor infiintate cu hamei si asigurd un venit fermierilor in vederea evitarii abandonului
activitatii, atenuand efectele cresterii preturilor si a riscurilor de productie. Sprijinul contribuie la cresterea
viabilitatii fermelor, stabilizarea veniturilor fermierilor, mentinerea productiei agricole, Tmbunatatirea
performantei economice, cresterea veniturilor.

Sprijinul cuplat pentru hamei contribuie la sustinerea veniturilor fermierilor completat de platile directe
decuplate de productie (BISS, CRISS (dupa caz), CYS (dupa caz) fapt ce stimuleaza mentinerea
suprafetelor infiintate cu hamei si atenueaza efectele cresterii preturilor si a riscurilor de productie.

Prin Pilonul 11 se are in vedere Th mod complementar o interventie specifica adresata investitiilor in
reconversia, infiintarea si modernizarea exploatatiilor de hamei DR-17, inclusiv conditionare, dar si
investitii pentru procesarea hameiului DR-22, cu conditia ca rezultatul procesarii sa fie Anexa I la TFUE
dar si investitii pentru procesarea hameiului care excede anexa 1 la tratat DR-23.

Prin DR-31 si DR-32 se urmareste cresterea rezilientei fermelor si stabilizarea veniturilor. DR-33 va
contribui la crearea grupurilor de producatori si la cresterea puterii de negociere a fermierilor in raport cu
procesatorii si retailarii.

Interventiile privind instruirea fermierilor (DR-33) si consultanta (DR-34) vor oferi un acces mai bun
fermierilor la rezultatele cercetarii, inovarii si digitalizarii si vor raspunde nevoilor de cunoastere si
informare ale fermierilor, ajutdndu-i sa ia decizii deciziile cele mai bune.

Justificarea interventiilor

Tn conformitate cu analiza SWOT, fermierii din sectorul hameiului se confrunti cu numeroase dificultati
precum productia autohtona de hamei acopera intr-o mica masurd necesarul de hamei pentru industria berii,
plantatii imbatranite. deteriorarea sistemelor de sustinere a culturii si dotarea insuficientd cu mijloace de
productie la nivelul fermelor.

Sprijinul directionat catre fermele traditionale de hamei existente va contribui la:

e asigurarea unui venit fermierilor in vederea evitdrii abandonului activitatii,

e asigurarea unui nivel de productie satisfacator pentru cererea din piata;
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......

e atenuarea efectelor cresterii preturilor si a riscurilor de productie;
e oportunitdti de dezvoltare, economice si sociale.

Asigurarea coerentei interventiilor

In Planul Strategic al RO au fost programate interventii la nivelul Pilonului I, cét si la nivelul Pilonului IT
care propun dezvoltarea sectorului hamei, intr-un mod sinergic astfel incat sprijinul coroborat la nivelul

......

Totodata, la nivelul capitolului 4.5, cat si a capitolului 5 se precizeaza modalitatea de demarcare intre
interventiile de la nivelul PNS.

3.5.5 Ulei de masline si masline de masa

N/A

3.5.6 Carne de vita si manzat

Sprijinul sectorul de carne de vita si manzat va avea in vedere:

e asigurarea unor venituri echitabile fermierilor, limitarea abandonului activitatilor agricole,
prevenirea migratiei din mediul rural si a depopularii satelor,

e redresarea pietei de carne prin sprijinirea crescatorilor de taurine carne;

......

e cresterea competitivitatii,

e modernizarea fermelor

¢ imbunatatirea sustenabilitatii si a calitatii ;

e reinnoirea generatiilor in managementul fermelor;

e mentinerea locurilor de munca in sectorul agroalimentar pe intreg teritoriul contribuind astfel la
consolidarea vietii socio-economice Tn zonele rurale;

e asigurarea securitatii si sigurantei alimentare.

Pilonul I sustine sectorul de carne de vita si manzat prin acordarea unei plati unice cuplate pe productie
pe cap de animal eligibil in vederea asigurarii veniturilor fermierilor avand in vedere dificultatile cu care
se confrunta sectorul.

Fermierii care detin si teren agricol, vor beneficia se plati pentru asigurarea veniturilor si cresterii viabilitatii
fermei prin intermediul interventiilor: BISS, CRISS, CIS-YF.

Prin ecoschema pentru tineret bovin la ingrasat se urmareste imbunatatirea conditiilor de bunastare a
animalelor scopul principal vizat fiind reducerea consumului de antimicrobiene ce conduce la o calitate
crescuta atat a carnii cat si a produselor procesate din carne in concordanta cu asteptdrile consumatorilor.

Tn cadrul Pilonului 11, prin interventiile specifice in sectorul zootehnic atat in sectorul primar cét si in
procesare (DR-22, DR-22 si DR-23), sunt finantate investitii in infiintarea si modernizarea fermelor
zootehnice, conditionare, depozitare, procesare si marketingul produselor zootehnice n vederea
mai buni valorificare a acestora pe piatd si integrarea producitorilor in lantul valoric. In plus, prin
interventia adresata fermelor de mici dimensiuni (DR-14) se are in vedere prioritizarea fermelor care
metin/dezvolta efectivele de animale din rase autohtone. Totodata, prin interventia dedicata instalarii
tinerilor fermieri (DR-30) sunt incurajate actiunile aferente sectorului zootehnic.
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O alta contributie asupra cresterii animalelor o constituie si sprijinirea continuarii activitatilor
agricole Tn zonele defavorizate prin acordarea sprijinul prin intermediul interventiilor DR-09, DR-10 si
DR-11 avand un rol important si in conservarea peisajelor traditionale, putand servi ca baza de dezvoltare
economici prin turism rural. In acelasi timp, sprijinul acordat in cadrul angajamentelor de agro-mediu si
clima aplicabile pe pajisti permanente (DR-01, DR04 si DR-05) asigura utilizarea extensiva a
suprafetelor utilizate pentru pasunat sau producerea de furaje destinate animalelor. Sprijinirea instalarii
tinerilor fermieri (DR-30) asigura innoirea generationala si contribuie la diminuarea abandonului zonelor
rurale si n special a celor montane.

Cu ajutorul inetrventiilor orizontale (DR-37, DR-38) se asigurd cd fermierii sunt bine informati si ca
folosesc tehnologii noi si inovative.

Justificarea interventiilor

Avand in vedere datele statistice inregistrate la nivelul acestui sector si nevoile identificate la nivel
SWOT, prin acordarea acestui sprijin se creeaza oportunititi de crestere, atit a fluxului comercial
al input-urilor necesare fermierilor, cit si a fluxului de capital angajat pentru finantarea activititilor
agricole.

Astfel se va urmiri mentinerea activititii de crestere a bovinelor de carne la un anumit nivel in
vederea abordarii urmatoarelor problematici:

e existenta riscului de abandon al acestei categorii de bovine in zonele cu pajisti permanente datorita
marjei negative a fermelor din acest sector;

e lipsa de alternative in utilizarea suprafetelor mari de pasuni si fAnete naturale;

e necesitatea aprovizionarii pietelor locale cu produse din carne de vita, in vederea utilizarii
capacitatilor de productie existente.

Dezvoltarea sectorului de crestere a taurinelor de carne conduce la valorificarea integrala, eficienta si

Sprijinul acordat asigurd mentinerea veniturilor fermierilor la un nivel corespunzator asigurarii unui nivel
de trai decent al crescatorilor de vite in zonele defavorizate, avand in vedere contextul actual generat de
criza cresterii preturilor la energie si inputuri care are drept consecinta scaderea veniturilor crescatorilor de
animale si cresterea volatilitdii pretului la carnea de vita.

Totodatd, se urmareste prevenirea tendintei de reducere drastica a efectivelor de bovine si specializarea
cresterii animalelor pentru productia de carne de vita.

Asigurarea coerentei interventiilor

Coerenta la nivelul interventiilor din cadrul PNS pe acest sector dar si cu alte sectoare este asigurata prin
sprijinul complementar si sinergic la nivelul interventiilor PNS. Totodata, la nivelul capitolului 4.5 dar si
al capitolului 5, se descrie asigurarea complementaritatii si a demarcarii/evitarii dublei finantari.

3.5.7 Lapte si produse lactate

Prin Pilonul |, se sustine sectorul laptelui si produselor lactate prin:

Acordarea unei pliti unice cuplate pe productie pe cap de animal eligibil in vederea mentinerii
activitatii de crestere a bovinelor de lapte la un anumit nivel avand in vedere aspecte legate de viabilitatea
fermelor si riscul de abandon al acestei activitati, lipsa de alternative in ocuparea fortei de munca,
necesitatea aprovizionirii pietelor locale cu lapte si produse din lapte, in vederea utilizarii capacitatilor
de productie existente. Sprijinul cuplat de productie acordat acestui sector conduce la prevenirea
tendintei de reducere a efectivelor de bovine, fenomen care a luat amploare in ultii ani, specializarea
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cresterii animalelor pentru productia de lapte care genereaza asigurarea pe piata a cantitatilor necesare de
lapte si produse din lapte. Dezvoltarea sectorului de crestere a bovinelor de lapte conduce la valorificarea

g ey

Prin ecoschema adresata sectorului de vaci de lapte se urmareste Tmbunatatirea conditiilor de
bunastare a animalelor, scopul principal vizat fiind reducerea consumului de antimicrobiene ce conduce la
o calitate crescutd a laptelui si produselor lactate.

Fermierii care detin si teren agricol, vor beneficia se pliti pentru asigurarea veniturilor si cresterii
viabilitatii fermei prin intermediul interventiilor: BISS, CRISS, CIS-YF.

1n cadrul pilonului I1:

e interventiile de mediu si clima (DR-01, DR-04 si DR-05), prin sinergie cu interventiile pilonului I,
contribuie la 0 mai buna orientare catre nevoile naturale ale speciilor de animale de ferma prin
mentinerea si gestionarea adecvata a pajistilor avand ca scop de asemenea, conservarea
biodiversitatatii si de furnizarea servicii ecosistemice si de a proteja resursele naturale

e sprijinirea resurselor genetice (DR-03) va duce la cresterea numiirului de animale adulte de
reproductie din rasele locale traditionale care sunt in pericol de abandon si va conduce la
constituirea unei surse de gene valoroase, bine adaptate la conditiile locale si regionale de mediu,
care poate asigura o baza de progres continuu in cresterea productivitatii animalelor, poate
contribui la diversificarea populatiilor existente la un anumit moment, poate contribui la refacerea
vitalitatii liniilor selectionate si la refacerea rezistentei la boli.

e pliti compensatorii pentru crescatorii de vaci de lapte care utilizeaza terenuri agricole in zone
unde productia agricold este mai redusa cantitativ si/sau calitativ din cauza unor conditii naturale
nefavorabile (DR-09, DR-10 si DR-11) va conduce la evitarea abandonului agriculturii in acele
zone si la asigurarea unor venituri decente fermierilor.

e investitii in exploatatiile zootehnice (DR-14 si DR-20) vor creste competitivitatea fermelor
zootehnice.

e modernizarea unititilor de procesare pentru obtinerea produselor lactate (DR-14, DR-15 si
DR-22) vor duca la cresterea valorii adaugate a producelor agricole, diversificarea veniturilor
fermierilor si asigurarea de produse locale consumatorilor.

e interventiile orizontale (DR-37, DR-38) vor furniza servicii de consiliere si instruire fermierilor
in vederea folosirii de tehnologii noi si inovative.

e dezvoltarea unor aplicatii, procese si produse inovatoare prin intermediul grupurilor de
producatori si a colaborarii cu alti actori implicati in sectorul agro-alimentar (ex. institute de
cercetare, institutii de Tnvatdmant, unititi de procesare).

e sprijinirea grupurilor si organizatiilor de producitori (DR-33 si DR-35), pentru a-si
imbunatati si adapta productia la cerintele pietei (inclusiv pentru aspecte legate de aprovizionare,
depozitare, conditionare, procesare, cantitate si calitate) si pentru a-si comercializa produsele
impreund, optimizandu-si In acest mod costurile

Justificarea interventiilor

Prevenirea deprecierii in continuare a nivelului de trai a crescatorilor de vaci de lapte, provocat de
reducerea veniturilor, si evitarea abandonului asezarilor rurale, impun necesitatea acordarii unor
stimulente financiare care sa compenseze dezavantajele specifice sectoarelor vulnerabile din punct
de vedere economic.

Sectorul de crestere a bovinelor pentru carne este vizat a fi sprijinit in cadrul celor doi piloni, intr-un mod
complementar plecand de la sustinerea productiei, mentinerea activitatii de crestere a animalelor, pana la
interventii de sustinerea a investitiilor in exploatatiile zootehnice.

Sprijinul va contribui la:
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* evitarea abandonului activitatilor agricole prin asigurarea unor venituri echitabile crescatorilor de
bovine, prevenirea migratiei din mediul rural si a depopularii satelor, reinnoirea generatiilor in
managementul fermelor;

 mentinerea locurilor de munca in sectorul agroalimentar pe intreg teritoriul contribuind astfel la
consolidarea vietii socio-economice Tn zonele rurale;

* asigurarea securitdti si siguranta alimentara,

 mentinerea locurilor de munca in sectorul agroalimentar pe intreg teritoriul contribuind astfel la
consolidarea vietii socio-economice Tn zonele rurale;

» mentinerea exploatatiilor de crestere a vacilor de lapte, duce la mentinerea pajistilor naturale si a florei
spontane pe aceste suprafete,

Asigurarea coerentei interventiilor

in ceea ce priveste sectorul laptelui si a produselor lactate se urmareste sprijin financiar conjugat
ce vizeaza atat sprijin cuplat in vederea redresarii sectorului si mentinerii efectivelor de vaci de
lapte cat si sprijinirea sectorului prin adresarea investitiilor la nivelul productiei primare si a
procesarii produselor lactate.

Coerenta la nivelul interventiilor din cadrul PNS pe acest sector, dar si cu alte sectoare este asigurata prin
sprijinul complementar si sinergic la nivelul interventiilor PNS. Totodata, la nivelul capitolului 4.5, dar si
al capitolului 5 este descrisd modalitatea prin care se asigurd complementaritatea si demarcarea/evitarea
dublei finantari.

3.5.8 Ovine si caprine

Interventii sprijinite prin Pilonul |

Interventia adresata prin pilonul I sectorului de crestere a ovinelor si caprinelor presupune acordarea
unei pliti unice cuplate pe productie pe cap de animal eligibil. Se urmareste mentinerea activitatii de
crestere a ovinelor/caprinelor la un anumit nivel avand in vedere dificukltatile cu care se confrunta acest
sector, existenta riscului de abandon al acestei categorii de animale in zonele cu pasuni si fanete naturale si
necesitatea aprovizionarii pietelor locale cu produse din carne, lapte. Prin acordarea acestui sprijin se
creeazd oportunitdti de crestere, atit a fluxului comercial al input-urilor necesare fermierilor, cat si a
fluxului de capital angajat pentru finantarea activitatilor agricole.Cresterea veniturilor crescatorilor de
ovine/caprine va contribui la stabilizarea i imbunatatirea situatiei economice a acestora iar specializarea

......

alimentare suficiente si de buna calitate.

Sprijinul cuplat acordat acestui sector va conduce la dezvoltarea sectorului de crestere a
naturale, precum si a resurselor furajere urmarindu-se evitarea abandonului activitatilor agricole, prevenirea
migratiei din mediul rural si a de